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Héx ico atrav-i-:!Za ~-~ª- é·t~~a )t_!': ~~~~.f!l~.(~~-;_, los_, cuales 0
• ti~,11~~::· ,~~~o 

objetivo principal buscar• i·a ·me.101~1-a ·.de·- ·1a·:, /S~l~.~~-.~~~:~;;·1 ·ecoríómica. 

politica-sacial, de nuestro PB1s·~- ·e·~:--~~~:·º 91'10' ~lt~ _;-.la ·--~~·t·~<~:~.;·~1c1 . ."a 

tributaria aplicada a nuestr·~ ~i~:t~·~·k\···~¡;g~,\\j-¡;,·;~~~'.~"-~?~~~~b.~~~-f, ~d~C(\~í~ --~-u~ 

~::::~m==~== ;::a~0=c~n::tcp:r:a· ~:it~~~:;~l~'.:t,¿t~~¡":\!ITs'J~t::~t; ·~·:: • 
primero de enero de 1992. ~-}!~{-~>~(::_ .-. ~\~fr~: .. ; ,. ::·.\:/ 

. (-~.,-:. :·:_:: . 
. -"·¡··-: 

Uo obstante que la tasa impositiva _no'"Suft:-~~- ~:-~·cidi.ficá'~.ir!lr~,. la 

acumulación de im;iresos es mayor. Las._ i;e-·1-or~as :Fiscale·s de los 

ól timos tres arios han producido cambios trascendentes en 1nateria 

tributaria registrando un incremento del tu"31."óY. de 19Bl:3 a 19c11 ... 

f'or otro lado, reconoc1m1eto tlel entorno impositivo 

internac:ional, la ley tte:<icana rea.lit:a diversas adecuaciones en 

á.mbito e.en la finalidad de modernizar el Fc4gimen aplicable a los 

residentes en el e>:tranjero._ 

tU Pronlua.ri.o da Aclua.li:oclón rrtrimra a.uLncono. dol do 



1.1.- O!;FlN[ClON.-

u.)·• Las personas ·flsicas y las mor~lea están .,obliga~~s· 

contribuir para los gasto9 pt:Jlllicos .. ccmfbrma",· a.· las leya9i fiscales 

respectiva¡¡; las disposic:io~es de e~t_e .i~"~~~,.i~?--~ -L ~e·--.·:~~~·pi·i'~~·~,-~~-> en ··su 

detecto .. S6lo mediante Ley podrá.·· d~S_t_i_n_~:::'"~--:..:. urlii;· -~~~rit'rib-t.i¿iÓí/'. :a~/ un 
'.~---. 

gasto público especifico. 

La federación queda 

únicamente cuando las leyes_ lo 

:--~~ -. :,; .. ~-~\;~,-< ?;_-:e .:_:~ 

..·ÓbLiga~t·· if ·,t~~f''. /;:~e»1~iii~J~1~n~s· 
sefiáleÓ~i:e·;;p¡·;'i?.i:·iiúrit:!fl'ti~~~ ·~?:of'~·:_:._ . ;{"; !--

-·,··-·=·:~-··:··~":!_:_ :"---'·_-/[!~~,~ -:·."-'¡~-,e .:+·,~,0: '.~~~¿}:;·-~'}_;=-.;.; 

Los estados extranjeros, en casos ·d;· -;;efi.~"~b~fJ~:~·¡·i~,_~-:~~~!~sl:.\rl ~§_1:?1 ~-~~~º;:·-:·~ 
a pagar impuestos. No quedan compre_~d~d~s ·-:·:~~ ·,; :~-~~1~;-'. ---~~,~-~~"(¿~ /~·"~ _­
entidad es o agenc las per tenec i en tes a di ct~-~s' S::~·\;~:d-~\s ·~:~~~-::~,;~~f~:;'.. ~::;~~~-; '.~'_-;:'}{. 

las l~J~~;~~j¡~:;\s~· n~ Las personas que de <:011 formidad c:'c:m 

est4n obligadas a pagar contribuciones ún'!ca_~~~-~~t-e_ c't~¡,\;,';~h~"':,· --i~S--\-'Ot1·a~ 
obligaciones que establezcañ en forma eY.pre~a:\las ::~-;~:O~'iá~· \~'~i?'~~J:~~~;·.: 

:---:(. 
_;:-=-·~ 

Las conh·ibyc:iones se e las i f ican en tmpu~st:os, .·,"SpOr·taCro.:,~~> de 

seguridad soci?.i, contribuciones de meJor"u ·y dareChoS"~./· 

El Código Fiscal de_ -~ª r-ederación 

sup ietori.:a .. 

Agonda. F111col Ed. JSEF' 

Art.. J. Cf"f". PP• t 
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"CC •. Secretariós .de;)ü ·H.~:t;áma1~ll '~~< .. 1J1~.~-~J~.~-~-~ l'"'1·~sonté~. 
·-~"·~·-.eJ"e-rC:1C'i0 1 ele» '·súS El ejecutivo 

··.'--·--.-.o-- •_ 

t'aC.iil talles 

;:::;~~u=~:";~;:i;; :~:l~d: ~¡;~;~ :~~"~·,t~;,;~:. 1l"i0e~~f{~ ;~,.~ll. d ;:· ":~'.~7 .· 
mereció su ,;lprobaC iÓ1i -~ ,.-~é_t: ~-~~l; 1 f.~1~·~-~ en·' .. ·o:~~r --~·'Ú.f.at~-Í(y_,_¡¿,~2,i'"{Ci'B. l~'{"d<?: -. 1 a 

FederaCiÓn- el 3-1 dé~~ di-i::(.embi·e~.-de'.-·:-{i.981~~r:~.·~f;\~=-~.:i~;~~:;-::;q2f_~."~,;~~;~~~'.~l~:-~~~i'.'' · ~ .. _,. 

En el Articule primero tra11s1tc1;i~<t;;1.fi{'f~~·;~;.~6;~;~ci'~{~diat' de lñ 
:;d;:~c ~;" 0::u:.::º~:º 1 ~~;. en trai;1 ª· ;;;,~}'.~; 9~;~:,~;~S •·';:~~~~Mr:~;; r<iicúbl 1 ca 

.. _:·e,;: ·'·.:~~-5!'.t <~~~:" .:r//' · · ·-
,.- ; ".--·-~:;~:···.:;~~:;;}~1&lr.: .. ~~,}~t:-, -~-;:~'.'.~;:-: ;:/::· 'C 

A la vigencia de este Ultimo ordenamiE!rltO·,_Se;·cdr1.diC:ion·6. la-'entl·c:uJa en 

1~~¡i:i:'.~i~;~~;~!:;~¡~~1111~~¡~~~1;~:~:~ 
referencia.. "''_ .. ;.;~:~;; :~z~; .. ,,.::~f;.;: ,::o•,,.c 

4 - .,<;;:::·¡;_'=-·::~~;~,;Yº' 

y l~s 

autoridades fiscales t.é-nt;.~-~-~-u~.--- ~~~;6!~ .- ~'~.-.;~p~.-pa~~a el conocimi'm to y 

aplicación del nuevo C6diqo, que·=. norma t.odo el sistema fiscnl 

federal, motiva que el Ejecu.tivo · iú·Omueva fundamento lo 

dispuesto en el Articulo 71, tracción 1, de la Cc:mstituci6n Pal! ticCl 



de los Estados Unidos Mexicanos; 

mayor plazo para la vigencia 

de la siguiente. 

INICIATIVA DE DECRETO 

CODIGO FISCAL DE LA FEDEIRA•~I<JH. 

cz> .. Articulo único .. - Se 

Código Fiscal 

como sigue: 

'"Articulo Primero. - Este Código 

República el dia lo. de a~ril de 1983. 

Articulo Primero.- El presente 

de octubre de 1982. 

un 

través 

Articulo Segundo.- Los ar U culos transitorios, seul:o r&lativo a la 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y .servi~i~~;_ décuno 

octavo, referente a la Ley del Impuesto al valor 

quinto, concerniente la Ley del 'Impuesto 

Agregado1 

Sobre la 

vigésimo 

Ranta; y 

trigésimo octavo, respecto de la Ley Orgánica del tribunal Fiscal de 

la Federación, de la Ley que Heforma Adiciona y l)croga Diversas 

Disposiciones en Materia Fiscal, del 30 t.le diciembre de.1981, entrar:..n 

en vigor en las fechas sertaladas en el Articulo primero t1'"ansitorio 

del Código Fiscal de la Federación que se reforma. 

Ruego a ustedes, C. secretarios, sirvan dar cuenta . con la 

presente iniciativa a la H. Cámara de Diputados p.;ara los efe!ctos 

constitucionales corregpontJientes. 

México, D.F .. , a 27 de septiembre de 1982. 

El Presidente Constitucional de los Estados Unidos Me:~icanbs,:'.' José 

López Portillo••. 



"Comisión de Hacienda y Crédito Públ iC:o~· 

Honorable Asamblea: ,, 

A la. suscrl ta Comisión de Haci.enda 
·,;: .:. :"·: 

y :1
:-i:réd i tc!J·~: p-l'1b i'"fCO :·-fue~ turnüda 

~~:;~f::::;~::~::;::;¡;:~:::;;¡f 4j¡¡¡i~iíti~~:2~fü 
de los Estados Unidos He::icanos: ';;;: '~;;;' ;,(~;y,} '';:,. '.~';; ~i~ t C/ 

demás ~= i ::~ :::m ::·~ ª co:e~ 0 ~~:A~7;:~;::~t/2i~;~!~~·Z~l'~f li~~:rt-~: º:-
Estados Unidos Mei;icanos esta Comis.ión- ·,::~e~-;~.:~:~'",: .. :~·'.{'~:~l·~-~-s~;~~~i,~; .. : ·:._~á·:~· i;a 

consideración de esta soberanla el si9uie,nt·e·~·~;,::~:1 -,~~:~:.''.~.~;,;;;~ -~~~~:\ -?j;J~~~ ~~:.:y~~. 

DICTAMEN :~~-.:-;· ~:;'.'.'.?, ~;~:;_, -~Ir::. ;t,:f: 
~;;~~ .. 
--L-'. 

Durante el me; de diciembre de 1981 el CongreSo de la;Uni6Íl -·~Jir~b6 la 

Iniciativa de C6digo Fiscal de la 1ederací6n, quec·en·, ·su-~; opor_tun~dad 

le remitió el Poder Ejecutivo Federal, estableciendo·'eii, su l".\rtlculo 

primero transitorio que dict10 ordenamicmto entraria en vigor el d.1a 

lo .. de octubre de 1982, como aparece en el Decreto correspondiente, 

en el Diario Oficial de la Fede1~Llci6ri del 31 de diciemlwe pasat.lo .. 

Asimismo, el propio Congreso de la Unión, al aprobar la Ley 

que Reforma, Adiciona y Deroga Diversas Disposiciones l'l.:tteria 

Fiscal, publicada .en el Diario Oficial do la Federación del 31 de 

diciembre de 1981, dispuso, en sus articulas se>:to, décimo octavo, 

viqésimo quinto y trigésimo octavo transitorios, que diversas 

disposiciones de las Leyes del Impuesto Especial sol.Jre Producción y 

5 



Servicios, del Impuesto 

Renta y de la L.?y Orgf\nica· 

respectivaménte; eritrarian 

Código Fiscal de la 

-En la iniciativa de 

conveniencia de que 

vigor en la mi9ma fecha qu11 e.l 

Atento a lo anterior, 

sef1ala el presidente de la 

aprobación de esta H. 

PROYECTO UE DECRETO Q\JE P.EFORHA 

CODlGO FISCAL. DE l..A FEDERAClOtl. 

ARTICULO PR.IHERO. - Se reforma el 

Código fiscal de la Federaci6n de 

quedar como sigue: 

ARTICULO PRIMERO.- Este Código 

el dla to. de abril de 1983. 

ARTICULO SEGUNOO.- Las 

Ley del Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; -décimo 

octavo, referente la Ley del Impuesto al Valot"' (.\g1~egado; 

vigésimo quinto, concerniente a la Ley del lmpuesto sobre la-Renta y 

trigésimo octavo, respecto de la Ley Ortt~nica del 'lribunal Fiscal de 

6 



la Federación, de la Ley que Refornia, 'Ac.Jicior~·a·· -Y, .oerog~.- UlVe1·~gas 
Disposiciones en Materia Fiscal, 30 de dicie~nb·t~e de 19Q_1, se 

reforman para surtil'" sus efecto$". en. toda'~ la:·f<ep~blica a ,Jarl:i1• del 

lo. de abril de 1983."' 

c:u Cornol"'CL d• Dipulo.doa 

pp. 20. :zt. 'Z'Z. 29. 



lmplicitamente. se reconoce en la ;'Úiic"i"ati.VD: ,-Li'ilil·-; sei;ie d•~ 

hechos reales que const i tuym~--l~~~ho-~~.:s~~~iaíé.~i': :._-~y · ¡~-átu3-'I~·- esl:ableci¡lo 

lo que los alpinistas llaman vac·¡~ :1~9i~\ ert\J.a·.1.·a·'~Fn·a4;tl~;:Le~d1"_,·ªa .. :c.~·~:1_ 6en~.'·' vi9oi'" 
para la entrada en vi9or det.C6d1qo_-_Fi~~·~¡~:~~~· _ 

- - . - ' - --- --· --;.~·-- :;=-¡:;, --:·'-. -- ·---· 
varios propósitos: :~~:}.;._··:~-::.,_:· --·-::: ·-· 

Primero. Que haya un lapso -,-.azon-Bb 1-~:'-:páFa .q .. l.le"-;~~-~-~~··~¡;~;:ª"'.º<~~:h)ab·,·.~;:·,,· 
Segundo. Para Que se recojan--la::>;·O!Js_e,'i~-~a;~.li~~~~:::i~~-A~~~~b-~..,~;- · .:J 

ser administradores o dest1nata·~~-10~:-:_de_, .. ,\~s:.!j.eglas 0_:·.1ue·CeS.;-« 

En este lapso, que casi es dci ~~.~~-~v·~-.~~;e·~,-~'.-~~~:-~·~-~~:s:)l_~·c.'~O-:_-:so~.~~i .~~~- cúl_e· 

:~:~~:::: s;:::::""~:od~:.;.:::ni~~:~:::!z~I!f ~~I~~!~,~~iI;:~f~F:E:~~~::~~:-. 
eficiencia debida el conten.i.dcÍ~·y·,-e1;_··a1¿~n~~-·d.?1~'.nui?v"ó -·c;-~~éhú1l\rOi'ent:O'' •. u~. 
nadie interesado en estos j:irobt_:em'~i; '···.~~ ··-~~s'cd~~~~·Í~o - ~el· <.ileé:i;'c, .. aue:-·:· 

coleqios profesionales, qu~~·:: '~!~o~.~~~o-!·~~-~ >~niV~;~~'{ta;ú:·c;s-; ,·. que 

funcionarios de la admin1stracic!lrf· ~ ~C_üva:~ :.~~w/~-.-~ .. _r'~nclc;n.ifr·)as 
judiciales, aue ac¿¡demias de· c.J~¡·:ecl~~s; ~-~Pci~iaÚ-~a-d-~s en ;<-¡--~ : ·~1ate1~ia -
han abrioado una serie Ci:mside.pab1e"-,-c1e dudas~ -.-.~~~:p~2~b··.i ",~~a·;·;.:·.¡.;:,: 
operatividad de los disposi~1v~~·-·de·i· .nueva-<·ordenami'e1/1:6: :~;:-~~~T·~~~á~,l~t~ 
esa es una de las Paz.enes de e.Ja;~ t.11~· l~~,"~o ·par-a· .quec.. ·~,.'\ti-:~·> C:-{~\,i' fech.:t 

aue se establece en la Ley y su entrildtl. . .'em .VLgt~11~, s·~ ~:;-;~d~~~~~·r'~F·es·tas 

::::~~:~ ::~:: :s:~e~::~::" ::e::~.,: .i :~::e 1 : a:::oc~:.L~~~e~t:.~~.'.!~~ ~t:: ce -

está sugiriendo, y 11osot1·0:;, los integran·~e~·. -¿~5·¡·:\;r·1-~~i(í~~~~it~~éi::~le·,, la 

Comisión de Hacienda y Cr·Ad i to f-'úbl 1co, estam~~: 1~~b.t:!m~~lcla;~:d.O :~;~-~-~'~.·.'se~ 
difiera la entt~ada en vioor hasta el mes de· abt.~il~~-~-~-- .:-,~·:} ,_,.--.-.· 

Esto no incluye la poster9acl6n da la .i~stlci~,;~i\a i~
1

s"tei·9aci6n tlel. 
equilibrio Que e::iste en al9una fo1_·~a· -~rit'i.•e:··'ei :~;~/~·~~-.~-b~,.,~é-nt;e· .Y el 

fisco federal. Mé:~ico se l1a CL\racterizado; .senores, pot• tener, desde 

el ai'ío de 19.:JB, una legísli\cfó~ común-;·t1·i.tiutar_ia q~e-ha sido muesl;ra 

8 



y, en buen sentido del 

nosotros no debemos de 

lo mucho. La re forma 

un eficientismo liso 

La reforma 

extensión del 

cambio, y las 

octubre de 1982. 

despojado; para 

vigente el dla de t1oy, 

en el aNo de 1967. 

Lo referente al dom1c1lio 

es la preocupación que se 

la Secreta1~1a de Hacienda y Crédito f-'úblic:o. 

la preoc:upac:16n nuestra es precisamente. que no tiene conoci'miÉ!rlto 

del articulado a fondo, como lo son los peQuerios y los medianos 

contribuyentes. Los grandes contribuyentes lo conocen ·Pe1~·fectame11te y 

no pueden o no deben tene1~ temor a las reqlos del Uomii:il10. Pero 

nosotros debemos ref le:aonar a quién estamos en realidad protegiendo 

con el conocimiento que p1de el presidente·Lópe:i: Portillo se haga m~s 

a fondo a trav~s de dar m.\s tiempo para é-1. Es en 1~ealidad a los 

peQue~os y medianos car1tr1buyentes; 

9 



En s1ntesis 1 esta 

decisión pensada, 

decisión es una decisión _democrática.. Es una 

es una decÍsi~~ qu~·: -J"~.::·'d·&r-der~·~r.o.:·ts'e1 ·'.-~O~t~::td:·'de la 

reforma administrativa, que· Oo";i.: P·.e,~m_r~·(r.~: --~-,~i~F! .. º·,-:~J r~ry-c.u.r·~'-~é?H mayor .. 
extensión el contenido del nue_V-~(orctE!"ni\ffii.erlú1¡'-,:·s·egUrido/· ,- a·c1arat·- las 

~~:;:e :~e han 1 :ur~~:: 1 ;:ª: ~s~;~;~~'l?~f-~;¿!xf !r'~~~JP~~-~ji:~P~.~!~t'd=~~; 
1•espetarse; y, en tercer .:t~r!"i'}~~i~.y; t.l~~;~~~\~~-0 -fi¿.~n-~·.;,::;;;·~e-~\i:~o:;ú·_~~c-i~ _ .:-Lu5 

eventuales errores existen tes."_;·-; . :._:--... _. -~~: . 01 .~·-

Hay un espacio entre la proiñuli;r.:lci6n ::d~~--1·a ~Ley;~·y, la' enl:rada e~·-}~i9or de 

la misma. Y qué bueno _que -~l~:(~f;.~~_"~J-~-~~:!~~~~~i;~~~~~~-~-~~~~\~_:;,:;~~' · ··tamarori / en 

cuenta un lapso de nueve meses;_-:"St -en cz~·e. ~i~':'"P~: _naé:_e<.l!'"! ~-~~~~-{'. :Pcu:·,~·u;f>_:--~ 
no va a nacer también la fo1•mci d-~:-h-~:~ ,¿iB,~-):?Y :_.f:U1lc'ib;;t?:·:. 

Si en nueve m~ses no riudri ins trUmen tal"' .. ·toáo ; un programa~ 
para dar il conocer al público y a .sus ~·1~opÍ.-os_·.-fur_1.C\an~~i~'~t'q~~,~-~·Os".as"' 
eran las nuevas adecuñciones fiscales o la nuev~· 1'orma\:fe,'J; • .;·c;.~-~ei~-.. :en 
la cuestión fiscal, creo que padlan haberse llevada 

como los hacen permanentemente, o como aquel~a 

a 

ciudadana que machacaba t"odos Los dias en la t'elevisión·., o como ::Se 

viene haciendo a cada instanl:e para lo que le interesa al E.1E!Cutivo, 

y tal parece aqui no le interesaba que el nuevo Código Fi·s~-.;._~·~_-~.1~t·,~~1·a 
en vigor; porque adcmá5 también no puede alegarse que el d~stí-nat~rlo'·, 
de la norma, que son los pequeríos o metl1.anos o grandes-Comerciilnte-5 -O-· 

aquellas gentes 1 as que 11 C?ga sl1pues tamen te afectar- o 

beneficiar, na pudieron l1aberse enterado, nueve meses, a 

perfección de éstos, puesto que están organizados en 'cámaras 

nacionales, de comercio grande, pequef"io o mediano, tambi~n esto se 

pudo haber r•ea.l izado. 

10 



En el C6digo Fiscal de la Federaci.6~ se i_~co1·Por3. t.uú:' que 1.·eg~lat lo 
relativo " la partic:ipac:ión de los munfi:Íplos •en el c:ob1;0 de .?u: tas 

, -· -: .. : ·-0~2:-/_·: ~>~·:· 

:::::~:::e no a f i ;:~~:s. de · ley e~ • •• ~:i sst1f s,;;~.~~:~l°c~;icos~~;~~,'~~ :~Loe~~ e~ 1. 

no es el gobernador el que .m~neja ·-.lDSLCDnven1os,,-_el 0 :9obernado1"". -in1c:1-a -

la trami tac:ión del conveniO Y -~ª~~-:-q~~:'.'~-~~·;.-~'.~?F~~;?''.:~~-¿~·s·l:·~'~ i'._e~1ev~1~ .. -~ 

rango de 1ey loc:aL, y esa es La ''."ª~Í,r.ª;z~~.~~~~:J{~;y~;cE;;,;g· .·· 
CODIGO FISCAL DE LA FEllER1'CllJN. MUEVA LEv.c;(sEGUNÜri'FiE:r'orfüfli:9'."XLl:a2: 

. " : ':.~·-;f,'" ,: - . ,, .. y;: . ..:.,.- -·-

Las mod i fic:ac: iones f i sea 1 es que se pre~~~f~~Jci{n~~·· ~·~~~ ,' ~o~=•~an 1 a 

tienen por propósito fortalecer las_'._ :_~i,'_i_~f'.~~~-"; .. ~-~-~l __ i __ ~-~~::_~- mediantP. 

~~::~::::::n =~~~ ~: ~::: 1 ::s 1a:n nu:::~ c:~::~~u~;:~~tL~:S,ª:::t::,, ~== 
im:entivos a la inversión, al ahorro 'y en ·-g~i~~~~t;-~-~~ e~~leo"; 
Las modificaciones afectan 

directos indirectos.. ao1 

tratamientos preferencinles en 

grav:.menes especiales par•a 

preponderantemente suntuario. 

· 101•ma ·1mp91~ __ t_~~~·te :/; i!Os impuestos 

como a .;?lo~~),c d~;r:~-b1~iOs, · .. se . =- ei iminan 

las -éÚv~;~,~~~:l~.:·1~Y::~s\ ~Y· se establecen 

bienes de carActer 

CODIGO FISCAL DE LA FEDEH1'CLON NUEVA LEY lSEGUNllA nEFDlll11)) 22-u I-132. 

t;;QJllJill E.!.?.Qlh l!S ~ FEllEf<AC L UN. 

Con la finalidad de adecuar el Código Fiscal de la Federación 

publicado en el Diario Oficial e.Je la Fet.lerac:i6n el 31 de diciemb1~e de 

1981, a las propuestas de reforma a los diversos ordenamientos de 

car~cter fiscal que se hacen en li\ presente iniciativa, se son1cten 

la consideración de esa H. Cámara de Diputados, las !>iguientes 

reformas y adicior1es al C6di90 Fiscal tle la Federación a que se hace 

referencia. 

lL 



,·_.-., 
Por lo que respecta al concepL"o ·-ºde· 'r•oSideríC::ia.- :'aí).Úcable a· lüs 

personas f.lsicas se propone que -·~b - >~~;~·¿~---·.; -~~¡~-~-J-~';;~-(;~~~-: en ·el P?~s 
únicamente quienes además cJe. p~_rma~~~~e)~:}t~.~-~~e ~~::.:~~}:~~-~}, ni~s ,~_de ,·~~3 
di as en el af"ío de· calendario, · a·i:,:.ed i'té.r{":_·¡,~bér~ ci~qU'i"1~.idO~~~ill:'~~r·~e·s i.'den·c·1a-· · 

para efectos fiscales en ctrc.Jais:'<~c~~;-~_-. i~i:~:JJ~--~o.~~;,[;;Z(_,.L• 

::·::::::: :::,:::·:: :;::;:::·:;~;:i~;ij1f ~~ilf i~~1~i~i::L 
si mi lares se considera conveni~'.~te:7~.C::lf'~!-:~~~'.-~:~:~·~;~_1_-'.:;:·_.oí~~.e::':1:~~.~~~:t.~ de 

;~:~:~::::b:~ 1 ~:=:=:~~: :~~::::~1:~E~n~~f :~ti::~: m~E·:~;f i:~:~. ··q~: 
::::~~:::e:u: i:~=~~= :; ::e~ :~:~c:/~e~~~ET~!'~~*c5:~pj:·::ad::~e~:~ 
acompaf'íar forma de que se trate. . -~~~<~.,:· ' -
En los casos en que el fisco ·federal· deba ::-:··pá~~r intereses los 

.-, ' ' 

contribuyentes, se propone que la· tasa ap.Jicc~bl_e· .sea--- la misma que se 

aplica a los contr-ibuyentes para el pago tJe reca.~~9os ·quo generAn 

cuando no cubran las contribuciones en la iecha o dentro del plazo 

determinado. También se propone que cuando el con t:r iúuyen te 

interponqa algún medio de defensa y olJtenga resolución 

intereses, contra cualquiC?r otro impuesto _.'que-;, deba 

enterar como retenedor. 

Respecto a las declaraciones, avisas y sol ici tudeS. ~U~. p·-~e'se-~-t.en loS 

contribuyentes ante las autor"idades fiscales Se ~~ .. ~~·i~~-ry~·~u·~·i~s,J~:erár.~ 
los requisitos m1 n imos que deben con tener. ,_, ___ .' . .)::-, ~:~{;..::· ;~\~;~;t' 

,· ',•.,,,_, 'Í'·';º 
Se propone prescindir de la comparecencia establec;id~ en·' ~L .·._cc:,di~o' 

como medio de las autoridades iisce\les para a11e·9·~-~5~·; ú;'_fbr~~-Ci:ó;,' de 

parte de los contr•ibuyentes. 
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Se general iza el términio de 45 diaff para que Íos _, ~~ntÍ .. ibuyentes 

puedan inconformarse encontra de los ·hechos cont:enidos en· las - netas 

levantadas por las autoridndeS fiscales _.'e1_1 ·_,: .. -~1-,_';;-~)~~~:~~~:~·; ~e: sus 

~:=~~~:::: d:., co::=~~::~~~:s de ~~gu1;id,i'.Í{' s~~1i.l(~_;} de.:i ¡'lloreso5 
:::::: ::~:~s q~: 1 

.. ::::::!:r:: ::s;~:i·~=:~ ~?f h~f ~~~tz1!~:;f~St%:t:& l: . 
:: ::~.:::~::::::::::'.:· :=::'::;r}~~;c:~~'.~::f ~~~¡f rt:~:~:. 
comproba::ó~re::sa l:~e :~t=~:::d:: ·~~:~~~t~.-:~~~~f§f:tifª~l~~~~~·~ u:/ 
interrupción ni a suspensión, s~lvo curi':'do:-se'.'int';'!rpanqa <et 'recurso·· 

de nulidad de notificaciones y en corr'fi"ir1.cfó1l· .;'~,o~·fJ, fil ::>'P·i~ci-j:;'~,-~~'ta de 
reforma que se tutee del articulo qu~· · fi·-J~--~~·.{~;·:;: ~'i~~-tb·s ·:, d"e 

ti.· F~de~:~~·i:Óf~:~ 'se eliiR.ina 

las 
la·. sentencias del Tribunal Fiscal ,de 

posibiliad de que el plazo de e):l:inci~n dé. ·r¡t~-~-1.t~cJe::;/·a~--·io;;< cosos 

en que una resolución fuera anulada por Vic:ioS form~les en su 

expedición, se comenzará a computar nue'vamnnte aparl:ir de la fecha en 

que so notificará la resolución 4ue tHo f{11 a la Cont:roversia. EGta 

modificación atiende a las recomendaciones da diversos sectores .. 

Por lo que se refiere al Titulo V de lus Procedimientos 

Administrativos, se precisó en las disposiciones 9enéricas re~erentes 

a los recursos admlnistrativos que el nromp_v"ª°Q-~e ~~ en_~a_r .. _á ol.Jligado a 

presentar la constancia de no ti ricación del ilc:to impugnaLlo cuando 

declare bajo protesta de decir verdad que no le fue enl:regadil, ademAs 

se introduce la ol.Jligación de lit autorid<ld fiscal de r•equrarir• la 

presentación de los documentos que hubieran adjuntado ill 

escrito de interposición úel recurso, sir:rn1pre que no 

pruebas documentales o del dictamer1 pericial.· 

13 
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En el preceoto relat;ivo a ·lafi cc.1u~c.lles Lle i .1p1•cic.:eclencia cJe 

las· recursos administrati.vas. 

procederá cuando se haga valer· "en _Con~~·.:\ 
. ,'._ ·.· 
Ue ·-,acl:as sitio 

impugnados ante el lribunal Fiscal:_d·e i-a Fe.dOr~,~"i't.:on y-·,·~e a.Ctar;i. quCo? 

un acto sólo se consicJer.-!.l co!_l ,s~~ti.Jo .. ~~1.:.\·,~~P~-1.~q·:s~~;.·~:Ír~~-¿1t!~-~:-1:?~:;.: ti~;1-1p1:>.~ 
este medio de defensa. 

En el recur·so ele nú i°id.c.lci·-·-c:fB-· 11~-t"i:f i"i:ACfb·;~·C?-S~-:·$f:!"'- .:'Pr~~o1~1:?~··º ~!~~'.'"' 
mayor seguridad del , .. ecurrente,-· _quE?'. ~lr il·l·t·e1~;~~s1-~·1,5n-~:· s~~~pe"i'1'ua }_:_Jos 

pla:?:os para el ejerc.iCia .t.le" -~l~s~·· táCult:ades·. c(e·; laS 'aut"o1;hl8des 

f i sea les dejando a sal VCJ el dr?t~·echcl' de·.~::1"0~: r p~~{~:L':.~L~~;·e~-~.: :::~~'·:·~ ;'.·~,~~h~·~,~~~·~:. _.~ 
el fondo hasta que se r~sue~vá:·.e·1·:_~cirl_C_i~11~?0:, ,_..~-c~,~--~·9_ ,y~~-s_e:~~~·~,Y.e-~-~-(-~ue __ .:·"· 

cuando sea procedente de-l m-~-;;J-~c~:~.;~é';:-dcif·~;-~~-:,~~~1~-.~:~~t:,~'r:1~1?i1.!~-~~·;t~.fí~f{C_~:~~~'~:'"'-
las actuaciones hechas con ba_se"eri·::.'_la 'ry.ot:.~f,~~~-~i6!~T~-~¡~~~1·~.~-~·d~~/'_.:.:· _ ,_" 

:::: ::: c:~:m:~:ª ::~:7: ~: ::~:~~~~~ª ~s: 
1

~75 ~1E t~f :r~{~~:i~;.~:~~:·i:::~ 
el damici l io sef"íal ada para. 01 ,..-~no ti i ic.aé íóri'Cs-~;O::-é·n/e1\--fj'S.ªa1 ;;?''" 

Se ubican en 1 as di spos f.éc¡·ané:~: g·é·~~-;~~'~¡~¡¡;~'-~;~-~-l~$-;:: ~f"i~'CiCeicÜnl (~~to: 
";·."-·'- ·:...::"'' ;:.J.;,- - ,";:/ •'· ,, '.-, . ' 

administrativo de ejecución las,- ·nornias _-,_'f·1ifatT~,~s¡:-:;:~-~ ~,;,~gastas -·-'tJe ·· 

ejecución, precis.ando los , elementOs' .,éStí~·l.ii:''tii:.~1-;c:i\e·~ ~~" dé·,~:; :·~~tá 
contribución y se aclara su cJestin~:es~e~i~t:'ic~;~'\"~ <;:,~;;·: -;~;j~:·.~· .. :.:;:~:¡~:: 
En materia de intervención de empresas~· cc':15:.l'd_C:!~a~_"é.(O·~i'·~.~ <;:-~LJ°9e!_i:en!=·f~s 
hechos por diversos suctores. 

facultades del interventor con el 

jurldica al contribuyente. 

s .. 

En el ritulo Vl correspond1enl.e al procedimie.nto contencioso 

administrativo se proporm reformar e1 articulo 197 para .especificm• 

que el Código Federal lle f'rocedim1entos Civile?s podrá Dplicarse 

sup letoriamen te cuando esas normas se avenoan al proci::!d imiento que 

establece el Código Fiscal. 
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En el Capitulo relat.ivo ~· las - causales de in1p'r:oced.encia y 

sobreseimiento del juicio, --se ;_mod'i. f·i'~'.:i et"- A-Pticül0 ·. 202 para_ 

considerar que s610 sé entend~rA:U:on~e~t'i.du ":·ún·.- :·actO ~."i..t~tÍ·~c;;· no :·se 

promuevan oportunamente los m~di~:-s. ~~»- -d~:r~~~~~·-:· -· --~~·.·:·; >;/:: .... - ~~~;-

recursos 
5:d::~7: t~::::~: ~, i:J:~ii)~~~'kt::z~t~Ji~iJ.~''.i,fJ1~2:~i::ti~~~~~~t:: · 

en los que no se ésta_ -~~,'~--.~~·'.~~-~~~~~~-;:~{~~~;1~~]~~~·./t~a '<co,n.~~~~~\~ :-~~-¡;·-' 
not i f 1caci6n. -.--< ___ .::~.:-.. ·_:-P?:> :<~< --~:,r;/:--f~:J:-- 1~~>-:;·:.:~[é _ _;:_-.··:~=-.:~~:~!-i:?~~-':- ·-

se propone suprimir la .. ~/'~~:l.-\:~~;~:~.~·1'~~ .'. ~~J .. t':1·'~ .l.~~ª.d .. _~-~~;~;~~~:t-~.'~: J11a_- ._:-, 

~~:::n:::~lu:~~=i::,.::d:ue l :: . :~~:!~~~~~~~~i1~~}~lt~!~4~f~~~Fj~~~t: 
sectores. - -~ ·, ··;--'-~~:~~~Kf-(~i~ < ;-:;,~~·: c;~~o'..:'. .-·c·:c; _·:~:,., 

.- . :-0' >-:::~~. ,.,,." ·~}~:~--~~~'"°-{J~.:~ -~:¿;_~_ -
Se precisa que el TrilJur;al -~·~s~~·~ ... :~~~,~~'?,,~~~.~!,-~;-~~~~~~-~·~:~µ~-~~~1t;~~~·n}~;'.~l.a·/ 

sentencia definitiva, deberá. º!·denar: q~.~;"'.'~-~.:~ ~:~'~º-'~.'i.tr~d-.'.:c_il~~,~ .. ª:'.:·~ná.· .. ~~::~.Ya,· 

:::::~~::~ :~:::::t:~:i:~ d::~:~·:nnu~:··\ii~~e~Wi:~flt]t;~;2r~~~;tt~:.·•· 
vicios en el procedimieuto que nfecten-_lns··defensas_~tlel ·p_a1~.ticular' y:_~_­
trascíendan al sentido de la resolución·· r~~·~g~~-~·tJ:;:·:;·: o:',{·~-;;·;~-~~; '-t~i"t·~~: ;·de 

fundamentación o motivación. Esta modific.~ci6i~'~'.e~i.:'é6-~-~,~~~~(~~Í:~.-.: de~~ la 

que se efectúa al articulo que regula la c~du.t:fd~~j~i~/·:_r~~pO'~~e_X·ta ·-fag·, 

sugerencias hechas por diversas sectores. 

Se mejora la redacción del nrt1culo 2421.·P.~ra_;;·dci_j-~·1: en clnro 

los supuestos en que procede el recur.so.·tf~_: •_;:_-~~_!·~-"i.~\~;:~:2=·. 
7

,_" 

Finalmente, se pt·opane que el Códig~-"~·a'.í~r.fer~-~i;:-~a: -'"-~n\:re·'O en 

vigor a partir del lo. de enero de 198; - ~1.1 1;~,'~Vi~~t~'d.~··'.de - que las 

disposiciones que regulan las contribucfone"s\ --,es'tá.n °'' -1nti~amente 
relacionadas con dí versos conceptos de 'di~ho:~~r·ti.~~-a~·i:~"n~a· Y por lo 

tanto, se considera que de esta rorml\ se' iacilit'~r.10:\:·el cumplimiento 

de las obligaciones por parte lle loS ~~:rÍtl•ib.uYent.es y a laG 

autoridades fiscales el mejo1.. desempaf'ío -.. 'de sus funciones, 
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continuación mencio~aremos "del , .código 

riscal de la federación qu~ ent1·6 en vigor'. el ·10. d~ :·~~·~;:;~ ·ae~-·¡11aj~· 
pi.mto_s mAs 

.':··:~- '"· '· ~·- .. <'-'.: :· 
. :-.",. ·~ )\:.:: .. >'.~·.-_~:_:: ~· :. 

-~ :~~>:~~'.:: -_; . ..:. - ~~~ :,~·.·,:'.-~~-: ·. \~'.::> 
CCODIG!J':fl~SAL IJ,E 1.Ji l'EDEHACIÜN > 
-;,,··~·~;;~, ·."·'.-' .. '·".- .~~" ·-:,;~-. =-".~ftt>f~;~~t-~~~~-·:o.:if~ú;~:~¿; .º::~-:~< "' .. , 

Ar tr¿u i'a ... q,1 f~ t~·:,":...:z:s~-- ~·,fr a·r;n·~¡~ :-~1"0s ;·ri~ ti:_¿,_d ~·s ~so. ·~ f"eg~;ruJa 
p:t.r:-ra fo. 96. f r~ccÚ~J,:.¡ .. :.,i.·'. i·~,~~{~ci·/a·>-~·:;;216/i.B :p·~"-~~l ~-·1m~~~ pÁ;~'~·a-r·~·, . ~(;:~ ~;.i;nar. 

::~~:;::. 2 ~2 s::~=~=º~¡~~~~i~.;~~~i~W2~f ~t~~-~i~"~i.~~µii:~~~~31 ~-~:~·~~-~~ 
sexto y séptimo pflrrat'Os;;:,./\2f·-;;·ri_:'.S1~~-.:~~¡·u:¡:b¡;~~(.i"O ... -y--· fl~a·c~tóñ·'.;~/11:;-/ 5'1'-

primer párrafo, 6'1 an 'tepen1- 1ü•alc:~·.-c:·i·:~i;;_o6r. ,:_,·'.P_:.' __ á_-,·_-_,l~· •. ~-~-~-"[.º1-,2·,~2-~·t,_· __ 's_ (;.-6-J _ l·1·:~1~1~~:f o=i·~·~g~i~-~r~ t~ "' 
la fracción 111 1 117 " Pé1.11l-~ti1;íC(0::.ri~·rea·r,~.•.>"'.,:12~ 
fracciones 111 y último párraf~,-·/1211··:rr·ü.~Ci~ies.:,·1:1!,"}jV,: -~1-~?~·-.:.~~:·~_:137~ 
último párrafo, 197, 2(12 fri'cciÓ.:l.~.l~·~':'.209:·:.f.~~-~c~i~~-.:~/~{. ~·'_2'~-~?~--~-~-:~lmo 
pArrafo, 239 penúltimo párra f0, 242 Y_'. al·. P_':'"~.me~·-º. :,' .. t.~~~~s.\t.~~:}º,t \' -~e~ 

:~:::i:~:::1~¡~;:::¡¡¡~~~i~j~jlf !~f lli.~· . 
;;;;;:;~.~~~:=:~~~=~::~:~~~:01~iiíf i1~~f r1l::::::: 
::~:~:::::d~º :::p::~:~:::: ~t~~,,~:~~~t~,~~l7~~m:~: ~~:ú:1 .. :~~:d~ist::l: 
definido en la disposicÍÓn. J~<~~;:>~_~(i;·,·~'~'.~,~~ ·;:~~ <'' 
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Art.1 cuio 90 ..................... · .... - ••••••• ; ;,, ••••••••••••••• · ..... · ••••••••• 

1 ••••••••••••••••••••••••.•••••• '-. •••••••.••••• ;' ••• •'· ••••. ; .'~ •• ; ••••• 

al. - Las que hayan .. éSt~bTec i·da_:·~u- :.c~sa'.f•abi.taCiÓn en · ·l'lé1iico, sn. lvo 

que en el af1o d-e cá·L·éndái·1·6~:-'pe"r·ma1~1~·-~·~~¿,·:e~·1:;-.~-t;1~~j1i:\.ls· ~~~;~-.~,:is-.- ·tte- _lU:.S 

d!a.s naturales·;· co·¡.,~~-~~:t i\i~s ··o -~.·ri~ --~-~:~.~~.f-if~i·~-'.- l·;i;¡_,e;>"'., _ aJ_¡1~i.P.i.du 
residencia. para >~f'~it·6:~/\.:~¿ ¡·~-C~i~.~·~- .. ~-~";·-c~-~·:_·:c·,-t',C~ ~·~~·_s .. :·' 

;,",r-,-- :.:~:~,'.:,o•~-~, _-:_,_,~.'- __ ·_:{>; ;~:e· 

la 
Ar li cuio 1 •f ••• · ~-;;, .•• :. ::~ ~~ ~ .. ~".::: ."'~-~~--~-:: '..;::: >{ ~{:~~ ~· ~ ·:·-; ~< -~ ~ :-.<::~~ :·-;;-::~-);:T-: -~·~)f .;¿(j.~~--.. <;_--~ . 

Se·_~;;;:. .t; i~~d~::~ :,_ ~~f~::_~~~~~:~.!~~ t;~·~~~·:_ ~~·aJ .. 1~·;'~~~~-~~G.:~_~:;:.~--~~ -~i-~:,~~i~~-: '~i,j;. ;;~ l~-~g1:1. 
di fer ido en· Pc\f·C: ii{L ~d~des :·, ~UándO·--~ l_. 'p Íc~:?·o·_'21:~eda:- tt_'~ ~ttciC-e-:-::<~~·;~~': Y"­
se difiera· m~s ·de _1a· fnitad_ ~teJ ·precui l.>ara"t1CSill1éS i.1;:;·1 ~'~·;·:,.tci\·~Í~~~!j~. 

o:¡~-c-~·~!-~i·.~(¡:, .c:-c:or, ;·.--.-~e t·¡p¡,·,;n·s 
gcn~ra l, no .se1;á nC~eSl\1• i~ '. ,Qú'e_~~se'-~l~'~·éiú~·10ri _;_~j·~s· 

·r1 .. at3.ndose de e11l\3e11ac1011es que se 

que sean público en 
condiciones sefiala.das en el .-p.'11·1·af~ aiite-1_.;-(cw 'para· P~:ú.IJ?~::.;.'Cciñ~Idet:-~¡_;J'~S 
como enajenaciones a plazo c.on pa90 dilerÚJo·o·oú': p.~'.; .. "c'{~:.ú:J"h·d'¡~·~;~;. Uo 

se ·considerarán enajenaciones al públ i.~º en 9e~1~ri\:~~¡-:~ ~~~'.~~J~:;~~:i~.'.~~- -la documentación comprobatoria "" trasiacl" 'en,, ,1'c;1;111~'c/e1~~;1'e!~_fü>,~;; !ym· 

separados: 1 c~::~::~: :~e v:~ore~:~:~:~~~n .. · se'¡ .e je~t\l"@ :}:i ,:(~;:,:'(tc,,,;u 
nacional, entre otros casos, si el. biéh ~" ¡'~l>'¡~~!~;~~~;~f<:'Z~~ ~{tl~cllo 
te1 .. r1torio al efectuarse el envlo_'·at .. ·adq~~1 .. l711ti:_fr.Y,-cl!aryd~¿no .. h~l~_ient10 

:~:::~ª~~0~1 pats se real1::a la entrega)•~?t·~;.¡·~{:·¡~~~~J~/J~¡r,~r·e1 

==~~e:::::::d:::::~~:~-:~~~-~~~e c-~~;~:,jf;l~t~~~~~~iS:t~~~i:<l~.ie:::: 
.;.: .. \,-' 3~· ·:~;;~~·":.;',:.:e: ::t~sr ~~;:~~--

Arllculo 16. - se entenderá pór:::, .. ~c:,t!Yl~~·~~·~·}t -~:1n¡:;_,,~·~'~á·1~-ra·,í_~s 

:~~u~::t::.:emales que son la,; Que de. J&m~liictÚ '~:n~ las 
tede1·ales tienen ese caPActo1.. y no · est~n co~!•tlré~d-itia~· en las 

fracciones siguientes. 
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11.- Las industriales entendidas comO Ja eKt~acci6rt,·· c·onservación' 

trans1'ormaci6n de materins ~·1 .. Jm~.S~~ .. a.cablt.úo: .-d~ pr'hcJuc:f"OS .,y- li\ 
-~;: " . -·· - --:-· ... ' 

:~:~:r:::°" a:~1:::::fa:::re::mp1:endP.n. i~s/ ¡;',:~l~icl~~e/•.J,;' s¡~mbN•, 
cultivo, cosecha y la Pr.1mera ·e.ña.j .. efn_áC\~~r(1{~e-~J~;~,0'~2~ ~:~,~~;pA-~-Ú~~~~~_s: .·· 
obtenidos, que no hayan sitio objeto::de·~_braÍl5f0r'.miJ.c·ión'.:·irlduS_t·r~_1_a1._~:;j· 

~~~=d~~s a~::a::r:: .. ~~: ~0=n~::.::~s:~:e:~t:~~~t.~~~~r:üf~~~~i~~:~;:m3: 
sus productos" que no hayan sido obj~t~.--:·~.e.2.'~_rar!.~~!'5'.~7~~«=:.~.~~-;:;!,~~':/'.'i~~~-~.i .. 
v.- Las de pesca que son las d~ cap_~~':-~~-;~~·-~.~f;:~~-~~,~~!L~!;i~t~!~~·~;:::.~~-;~::~:~-~~~·7_ 
especies marinas y de agua dulce Y· la. ·primera .. '.·:-:7.ena-jeriació~~c·r de.;,_ esos .. 

productos, que hayan si tlo ob Jeto d~ '~t1:~;;"~-f~~;~·2'f"órl~;!i~~-dii~~;t;-~'ir~-¡-~~~/. '~:,º.':t'::: 

::~ :::::::::~~~::v::~~~~::::~:~.~~:~E~;i~11:.~~~t~r t~~~t1t~;·2~th;:~~, 
productos, que na hayan sido obje~~,;_'·~~-_:-~~~~?~~:~:f~~:~~'i!:~'._'.·. :1-iíéJ~!~,t~,i~~1>_:,:,::-

"º •••• ::,::::·:·:::· .:·:::::.~·.~:~·~J¡;~f ~m;,iit.~f~i,~~\:: .·. 
se entenderá cualquier lugar de ne9ocios cm ·el que se -.~f~~art;ollran, 

parcial o totalmente, las ci tada-S ·nc·t··1~i.dá'.d~s.,"~.~~P~<!:''s·~r'.i,~1~~:; 

Art.icu.lo 18. - •••••••••••••••••••••••••• • : • ••••.. ·-.... ." •• •'··~ • .;· ••••• .: •• • '. 

Cuando no se cumplan los Í·cq-uiS"ftOs-:·a · que se refiere é&te 

articulo, las autot•idades fiscales requerit•iJn al pt•omovente a fin de 

que en .:in plazo de LO d1as cumpla con P.l requinito omitido. 

En caso de no subsanarse la omisión en dit:lio plaza, la promocit!•n 

tendrá por no presentada: si la omisión en no haber usado la forma 

oficial aprobada, las aulooridades fiscales deberán acomparíar al 

requerimiento la forma respectiva en el número de ejemplares que sea 

necesario .. 
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Art.J.eulo 2.0.- Las cont1·1buc1ones y sus_, acceso1•1os .se c:ausüt·:.i.n ·y 

pagarán ~n mo1led.:a. nac1orH1l. Los pa.c;ios que dt:itum efectuarse en el 

extranjero se nodrán real1;i:ar ·e.,· ln ~oneda·d~\- J:i~1s-ue ·q~e se t1~~t;e. 
Cuando las d1sposictones fiscales '.parm-it8i~:- e! 

imouesto o de c:antidades equivaleiltes a·· é·S.tos~.; 
eHtranjet"a. se consirler·a.rá· ~i- tip~~ J~·- c~-~11.Ji.ci°:·';·qu~<\.i:j·~·-· a'.~·1·a·'·~:-.fecl1~ ~n 
que se causó el impuesto que---~~ --\,~~·~tí.~d:~·_;·.·,~'.:;~.~;·~}-~·~,-~~- .d~,f-~~:b:~-. -~,Í1 :E!l 

momento de p~qo. Cuat1do-·'.e!-.~on-tr~-!~~Y~~-~~t.~~:~·~,·¡r~rii¿¡.,~¿~;~:~~~ai9:~~;~-·: ·-,~~~~¡ci·: lle 
defensü h?9al lmpucmado ·a l~~;-~~6~ :J~ -Jt;~: ::·c~:~~~'t~;-pºf"~;~-;;~~~¡·-r~T~-~-i~ -:;~~~~~-, j~·~ 

dos tracc1one"' antel'io•:!:;;~:~Ph:~.'t.X.Jt.:;.,:.:~r~-.t.f.:e:•;:,L~~~·.~~~ii;i;,l'~~,; f'?··· :~1:á 
ap L i cable 1~esnec to ·de 1 .-·-".:,:·:.;.\.·· -:'-~':::~:..-- ._,\'(';: .·,,·'.ti.:,,·.~.·i.•.·. '.:-~4 ~'.,:M~: ,-,~·-·~· 

\; ,, o;;::,,~ - ,,,~,.;: ;:<::;;~- º:.~~;h;;_,:¡4~.~:' '! - : .. ·f;~~~·:' ,';." ' 

Artl culo~::: ;.:~~;.~:~·.~:~·~~1,1·Ern:r1:;:t~:;:··t0:~~:~;ii~!:·;;illt.¿fr-tit:~~al' 
e::cluyendo los prop·~os· ·re~-.ii/~Y·~:~-~·:·a':"e·;~_.c~.q~/~1~ '-!-1~·1>~~·70. p~~·e~·~·;;.t':1_ . . en el 
siouiente p~t'raro,. la Lnt.t~-nl~i:f-~~~·~i;· ·;,'_:~»>'~~~~ /~-e./:~~~·e·fi·ere:·.:~eÍ--~ -cUart;o_', 

pá;rata de e9te art1cu!~, ,.i?~ -'~~s_.~ü:~- "-~-;;':~-~.-~~\.~~--¡·~~:.Y' :· r~-~ ... mu1 tas por 
infracción a disposiciot.les· t"is.C~{~~:~·,~·:?f.S~-~~,~-º-: -~l ··=~'ago. hÜbirir.a Sido 

menor- al que correspond<", los <t~f:!'c::a-i.,gciS': s~ _c;d~~Pl1t.ar~!~_. Sourc _ J.a 

diferencia. Los recD:t'gos ~11::? c::atúú1t·~r1;',p·ol' /~-ad~·· llll:!~ o. frS\cci6n que 

transcur·ra a parttr del dli=1 er~ .. qU~~';_u.~b.ió. ,·,ac.;1·se. ~L ,~·~~~· ')r 11-~S-ta ·que 

el mismo se efec:.tue. '· ," ,··:,.· · ':·'.'· -, - > 

Cuando los reca1·gos de·te1:minildÓs ·por ,"el '.~'.~:~¿~-~r·Í·~;,~;ym~··~·e SE?i.lll 

::::::~,..:: ap~:: q~e :~::~~= .. e\ la a. ~:-~~~·i~~~~t+~~ti:~t~u.:s~:b,:~~=~: 
comp\.1ta1"" recart:>os $Olu·e lD. tfi fé!rE:iuC~,~~:'n~\._:·c·¿,ü1'e'r·.t:·á:: ·'J:\Si"'· 

'-.::·(.'· ,://; '· _,::.;< >~<<·-.~ ·.~~~.: _,,:~·:\. 

cumo l m:~ to e~e ::~: d~e au ~=.,1~=:~uI~º ue~:~i'.i'•~;~.¡~;:"Li:::i~=~o· na:: 

cuantJo dicho acto hub1e.-.:1 uuedittJO ··~i~i~~¡'b~'i~,-~ci,"~~(~:~:~·'."'i.~o:, ~:.'~-i~·P.~·~Sto 
este p~rra to no es ao J.1cab Je ··a i ¡,: ·~"~t·é!·~j-(na,~i'o1j_'. ::.dé\: 'di ·f~re~n:ias 
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errores ari tmétlcos ia'S qUe tJoir:~n-~_-1üg-ar a::, la ·devolÍ..u:·ft.."in sien~Pre· .quu 

no haya pr.,;~~·~.i to:,:· 1a:~:o·b{¡·~~~/~n-·. ~-~ ~¡-~~ .·.t·~;.;mf'-~~~ _d'e-i::~ /ú1 t··ima-'. · p.{1~ril to 
de este ari:1cli'fo·~·~··- ~/·:· :~'~.:-~-.--- }'.. ~}:<- :~;-"·:· .. 

:~:~:~t=~~~;::·~~]~::~:1!~·:~~:f~::~f !1&~~,!~ctF-ti*;~~~~~~1l[=~~~~::· 
~=:pe::::::. s:n:=~~~f~rsi~f~:~'7:rn:~:~~!~t=7~:~·~~c·}·:r~:~5:~J~r1.;~.·::···. 
fisco Tederal debe1~.~ p~9~;<~·-1~'.1:~·~,~~~~~~-"i,'.:';~~~J_iJp1;_~t~'.· __ ~_,:,:_~r~~.:~.::~ tas·a · ·~lLÚ;~ : ser;!. 
igual a la prevista par·B lo·s---Í~eca1~QÓ!:;!rdr=!-·jos··:·'t;erfn·i'r10S· d~·J_-:·.<.~~Vt'í·c~Í~. -21·· 
de este Código • 

-··. - • • • ~--·:.!- '-' 

Los intereses se calcular~'m "~;6b·,~~~.: l~'S ---¿~·¡,{i·d-~d~·~ =-~'-~to· ':""Pl·éj¿etJé~ 
devolver, excluyendo los propi_us inte!~es.e,s y>~~- ¿-6mPL~t~,¡~:~¡, ·d~~d~-: que 

se venc:i6 el plazo hasta la fecha en:_:_'que'<se etect'úe. la d~v~iuc1ón 
se pongan las cantidades a di,sposfcÍ.o_'r~es _:-~el .'inte1~eS~clo. 

El contribuyente que habier:ido ·· ·efect;uado el paga di?'., una 

contribución deternunada por la aUto~~_idad~- inta~rpo.nga Oporturiamente 

los medios de defensa Que las leyes esl;ablez.can y obte~ga· r~esolución 

f1rme que le sea favorable tot;al o Parcfillmente~ ·terld1:.·a derecho a 

obtener del fisco federal el pago de intereSes con·t01~me ,a .una tasa 

que sera igual a la prevista para loS recar9os e·n los ·:términoS del 

articulo 21 de este Ct!>diqo, sobre li':i cantidades 

incluyent.Jo los intereses: cont_r~_ ~u~_~q~-~~r ~mpuestO·,·- ·ya sea.· a_ su 
- -- - =--=---"'""-"=-- e -'---~~'=-, "'"'"""' . .:=;=.-- ·-"":C-~-~-

C C\1"90 o que deba. entel'ar en su car .. \cter•. de reten[!'dor~-· ·· · · · - .. , 

Cuando las autoridades fiscales pr~ucedari a (a'. -~;·;,,~~-~~i"~·¡, de 
·,.·,:; -. ,._.: 

·favor ·en las"-." '~:declnr.,;._c ion-es cantidades se~aladas como saldo 

presentadas por los contribuyentes, sin que met1i'e má~ t·i-·Junite' que la 

simple comprcbac::16n cl~ aue se erectuar6n -los'~paqos:c~a contribuciones 

Que el cont1·ibuyente declara habe1• hecha, la .. o.~ci~n ·d~- devolución no 

implicará resolución favorable c."\l contr•il>uyr.nt;e~· Si .lñ. devolución se 

hubiera efectuado y na procediera., se causarán 'i·eé:arQas el' los 
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término9 del Articu~-o 21/de~~st~·,·.·~~-d-~90:._sob.~e i-~~· _car:'l:~,c:Jad~~ devueltas 

indebidamente y .los· posibles_._in_teré?Ses·:'p'ágatlos ·por:- laS _·:a...'ttOl .. ~id~~les 
fiscales, a partir de la> fechad~- ·¡¡::.'d~~61-~~\~:.'{6r¡:j:-

1c • ~ '•• '''¡• 
>'.'' -- ; 

fecha de presentación la Uel di i\. en ql1e se 

oficinas de correos. 

La oficina a que se refiere el pArrcifo~·--~-BntE?l'..ióf .. _; 1·ecibir.'\n 

Las declaraciones, avh;os, sol icj tudes Y. de~á.~·.-d-~c~--~~~~,·~~, tal. y como 

se exhiban, sin hacer obset"vac iones ni ob~j'ª~,!-~~-~~-~~-;- d~~~YV~i~An 
sellada a quién La presente. 

copia 

Un1camente se podrA rechazar la presentaci~n cuando no contengan el 

nombre del contribuyente, su clave de registro federal de 

contribuyentes, su domicilio ·fiscal 110 apare:::. can delJ id<'men t;e 

firmados, no se acompafíen lo<;; a11euos o t1•atAndose de dcclarnciones, 

estas contengan e1·r·cwes ar i \:mél: ices o la cnntidC\d pagar no 

corresponda con la sefíalada cm la decla1".nci6n. 
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cuando las d1sllos1c.1011es· ·t1sc.ales no sef"ialei1 ulcizo i:1ar~ la 

01·esentaci6n de decii'rac-1ones.· ,ge te11dr.~ waP eSL"~IJJuc:-JdÜ ial 

' •<.,. ,·-
•/ 

Arl11:ulo '12 .. _- La S-=!c·retcwta<.dr:!.:llar.:1e11ua ~· t.;f"~·1J"it.:o>. Y•JUi1c:o ··1111 

tJe comorobar u.L!é lÜ-~ '~r]~i"t1·:ú5'~i·:.~~ftte.:~'.-~- o:'-- r~~·Í:>a1:1:s.ii.b:l~S; ~:~o) ~.da1:·,\~~s·~~-~,¡~'-'~:.c: 
cuino l 1do - con 1.as _ ~I i~~o:_¡:~-~·~·,;;~·~s-~tf·1g·~~ ie·~.:~ ~1{ :z·L(,: cao,U"; ,út=.t01~11111•.?.P ~ Ll\_s __ ·· 

con tribuc 1 enes om i t 1cJa·~{" _.·;,-:_)i-~~-~:--: c1··~t11 tos ~-=·'.(i 5-~-~ iéS-~~·:'~~ a_sY'~:· ,,i:u'!~~-~·-.~_/ti.~l·i-i·,~,:. 
comorobar la comisión 'de'! defltcis- :(~se.ale:;. --e-st.;w.~ ·taCí.i"tt:áD.::\··p·~'¡:.a:(,:> 

• > '. ·:· ••• ( > . ' 

l l.- f<eQuer11• ···a ' lo~;: 'c:~iit1·;~<0yei;,;,,.'' r;,s11oi1sabi e~ s~~jcJ,'J,~~l 
t:e1•ce1·os. con- e 1 los ·c.':·e_l:~~:~·¿;~.\~.~·?~- •. ::·p .. "\l'i\. ·:q~.1~_.-e·:t!~) ~~i;I ·~·' r .~::;~i?-d·~~·~t,~~~-~~-i_~-ü,. 
~stab tec1rnien tos ··o 'e"11 :fa's-~·o·t.1c 111,::is-.'cJe." '1·as·i1J1·op·1 D=i ~:,u lici1·1'ci'ridi!S~~·a:·-·~"'"f'i:!2l:\:1 
de l Levar ·a º::Cab·~·'.. ~-~: ·;.:i:;~ 1 s'i¿·n·~, .. :."· ta e~~' l;.;1t~/¡ L ~ ·c·1·.j~~-~··:: ,;.,·~¡· 'c:üm•j -· uu~ 
01·ooorc.1 onen los d.ii. toS:.:o '.~.·i:;·t·1~0S~ ~, dci~~11;1:~~·; I;~~;-: o i 1~.t, i/ .. ·;,;·;~·s \ q~1e, !:.e ' 1 Hu, . ' .. ' --::_:-:.- .. ; '>~" .·,." 

~ J•-··. ·-.·:.(;'·.·~::~,~ •• ,\~~ . 
-··- ··.·;-.·:.·• 

requieran. 

Mt.1c••L<> -i<J; <:s;, :)~r~;~f];': ~' ~ 
·:-·>,··--

esc1• 1 lu 

lu!:t 



Art..iculo 64.- Lo d1spuesto en este .articulo no es ar>l1cabl~ 

aportaciones de segLWtda~ social, conl:r1bUc.iones 

provenientes del eHtranJero. al 

vehlculos; ni respecto de 

se dism1nuyan, total o 

cual se ejercen 

en el. ejercicio 

pérdida. Cuando es t.~ 

Articulo 65.- Las 

fiscales 

facu 1 tades de 

determinados por 

garantizarse, junto 

fecha en que 

Arl1culo 

El plazo 

se suspenderá cuando 

notificaciones. 

<Se deroqa el antepenUl 

d1as los ind~que, 

presentado el recurso. 

Articulo J23. - ••••••••.••.• ·• 

el promovente declare 

constancia o cuando la 

iinpues'to SObt'e 

Sobre :i11g1·eSoS 

uso de 

en· 



t.:ertificado con acuse de recibo se trate e.Je . ne~~tiX,ª-, .f.~.cta'~ Si 

la notificación fue por edictos, debe.rá seria.lar~ .l_a ,~é~~1a:·):~~·::fi·-~a -~'l_tl_11ú~ 
publicación y el órgano en que ésta se hizo., 

del rec:u~:o e:o:"::c:~="~~=~ n:u:e s:c:~=~::~: -":,.e~;:~::::t-t:r:~{i~~l~~:~.:::t: 
Articulo, se tendrán por no ofrecidas las pt--Üeb~_~:~.-r~~'.~'P:e:¿~j'_v·~~~-;-~:ct'.umd~ 
no se acomparten algunos de los dacum~nt-~S~~ a<~~1~_',;'~f-_,e1:~~5_-Jc;r.,~:f1·:f.~i;~n\~)-a~7.-~-e~·á-S fracciones de este precepto, la ltut'éJi .. idiii:s:~-" ;:-~t,::eq·Lieri""r.1 al 

::º:~::::: .. :::~ :~~" e~u:: .. ~ 1 :2:u~e s:~"~~~~~;f~L~~~~~tf~~?~~~,~~iW1 
:: 

recurso. ~:~:-::~~:F~~~"·.-·~g{t~;~~E0:~ :~~~- ~~i_:~-~-~~ .:;· ~., / 
:.r,;~> ·~~'"-" ,.,_._;;;" . ~.:::· 

Art.1culo 12.\. - ••••••••••••••••••••• ~ .... ·~: •..• •. ~··:~ .. ~--~-··>r~-~-.·;('.'_·.::~·:¡·~ >"~-,·~·. ~-::: ...... 
III.- Que hayan sido impug~ados· ·ante· ~'~¡.:_-::.:::Tt¿··iburi~l ;\;·j~'c·~i "de la 

Federación. - - .>'-·: .. :}:_-;·:···-J:_ 
IV.- Que se haya consentido, entendi_éndose por consentinliento el e.le 

aquel los contra los que se promov 16 el recurso 

al efecto. 

Articulo 129.-La interposici6n del 
el plazo sefíala<lu 

nul ic.lad de 
notificaciones suspender.\ los plazos para el ejercicio tanto de las 

facultades de las autoridades fiscales, como de los derechos de los 

particulares, hasta en tanto se resuelva el recut""so. 

La declaración de nufidad de la notificac_i6n_ traerá. 

consecuencia la nulidad de las actuaciones hechas con base en la 

notificación anulada y que tengan relación con ella. l:'.n tanto se 

resuelve esté recurso, quedará en suspenso el término legal p~wa 

impugnar la resolución e.le fondo. 

Cuando ya se haya iniciado juicio contencioso, será 

improcedente este recurso y se hará valet'" mediante amplillción de la 

demanda respectiva. 
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Art.1cuto 137 .......................................... · ................................. . 

Si las notificaciones se re'fiere·n. a. rE!quc1.~imieutos pa.ra el 

cumpli~iento de obligacione!l5 n·~-· S~tiS-fechas ·'~entro de., lo$ ·:·P~.~x.os­
legales de cuyo posteri~1- .·cump_Í}n1Í~,~-~.~¡d~·~·~<~e >~C~---~:.·~ci:,~~ n?:te~1porá.neá 
de un crédito fiscal, se cobr.aÍ .. b. .COmo.·/9l;lJ~~~ ,-:·::de· :~:"~-j~~ .. ~~-é'i'~~ )~ q'uien·.··_· 

incurrtó en el lncum11l1mianto .. :--:-~~":~·~. caiithJá'(f eC\~ÚVi\1ei\-te:. ·a.1~-:·sor.·-_' dé·~ - la · 
efecti.vameri te s~- -~·.imp-(ig~~t ~\j"f~¡,~-:~'.g~-~~-~-i~~~~- ._,-?:~' \-~- l · · 

multa que _ . ___ --~ ;___ _ , , ,_; ·'·.•·'' ,,., ,.,., -----.- ,,.._,,, :~.--;~---~;1\ !~~~~-'~e:-/~~?O 
podrá. ser infer-ior a $.1, ~OC?_· ?_~f-·, -·~·'~ 

.. ;!:'e-.:. 

Art.iculo 130. - Se 

notificaciones por 

que el empleado de corre6'S~·~~e·nt· '>:,,:,;~::<-::·: __ -'.~;r .:·:~·: 
cita torio, en el lugar en""

0

~~~-¿~~~~~i- . 'º i. i.cac 6nio":2con forme 

;;'.;:;::;;::::::::::~;::~~;:.rr~;r·~~;~f f il!!~~L-. 
para que los mismos sean ~cubiertos;.-~·en·:; parcialidades~·» ~si· ::;_·dich'c\s 

facilidades se conceden i-nd ividU'~ l":\·~,~;t' ;-t,o/i··: :.~~~~$·?;~·¡~;!J_ ;..~::~~,~· ,:. 
Art.1culo 1110 ••••••••••••••••••• : ;-~ Jff'~~..... ....... •;~~~Jf~~!~~;.~_. ~ ·. ~ ._ ..... . 

La cancelac16n de crédit~s-·.'.f·{~¿~\'.e·~'"~;·e'~;}i';;:J'.\~·G~~-{a~- p~b-licas, 
por incas teab i lid ad en e 1 cobro o ~~-r ;·¡-;,-~·~¡~~-~,1~:;¡:~:·:.:·cJ~l~ '.:deÚdor o de 

los responsables solidarios, no libera ':d·e .'
0

(~c~.\~~~·~o)·< 

Articulo l50. - Las pet•sonas flsicas y- laS~~-or~~:~s-,-- éSt-a:n- obl Lgadas 

pagar por concepto de gastos de ejecución ',e·1 2?----del ct~~dito fiscal y, 

en su caso, las erogaciones e>:triiordínarias seftaladas en e~te 

Art1cUlo, cuando para hacer efectivo dicho crédito sea necesario 

emplear el procetlim1ento administt•at;ivo de ejecución. 
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Las erogaciones ex traorc.J inarias ún1c~m_ente · P.1?dt~ft.n:._ coniPi~cnd~.r 

los gastos de transporte y depósito de. ~os b~~~'es;.~.¡~·1 -;como lCiS ·de 

impresión y publ icaci6n de convocatoria~, -i -, iri-~·-:· Í~6~·~~¡,;;:ibs·~ de·,. 

depositas y de los peritos~ :}~.(~ )~;S~.:·,;º "·,:,~··_:·-. :~. 

eJecu tcr~~s d::::~:c d:a:~~:~c ~~~to 5:cn d;::r:;;~¡i~:~;~1~~~~l ~2i:m~~:-dad. 
los demás accesorios, en los términos.- d~~/-~ª~·~.1:~~-~:~·~¿~ .. (~-e";,~~;¡~;~)-~~d-~:.g·~' 

::~ :~ i =~~ª :; v: n ~:r:::::c; :n ~e:~:::c d; a ~::; ~:~~~f~J,¿f ~~t:Jlf ::'f :: "~~: 
ejecución se efectúe dentro de los __ 1~.' ~~~~>--'.d~~-t~"'~~~~;.~ .. '.P.~~~\'.~ :de 

;;~;:;;~!:;~:~:~::;~:;~::~~~:~~::~:it~lti~i1&J1iF·~ 
motivo del procedimiento administra t.i·y·~ :. d~:f:~:-~.~~~!--Í~_i .. ~/Y.~p~~~.~~;~:~-~~.ríc.~ar 
los programas de formación de func:ionar'i~~-'.:{i~~-~1;~~--~·,.j;;}[(.}~~~S·~: ~~.:~~.:.:. ·-

~~~~~~- ~~~: ~-(~~- ~~~~~~- ~~. ~:·~~~:·:;:~~!21iJt}I~t~_:;~¡.'~~t.~~~,'. .. -~~- .. ,. 
::~1:::g:o;~. ~~ ~~~~- ~~:·:·~~~'.: ........ :: .:~~J'.if~.~'~f~J~t;:~.';;··~;__ 

-~· ,,,; 

El interventor administrador.;,· nó.:pódr~á7É?ña-Je·nat~~C16s:<bt~.n!=!s del 
activo fijo. Cuando se den los s~·Puesto~ -~'~d~::,:~·~·~'j?~~~:~'{¿~~'>·d·e la 

negociación intervenida a que se r~fi~-~; --;¡~;~~~tk~~O'S3-172--::_~de-:-:--est:e·­
C6digo, se procederá al remate de conformidad"~·º~·-.- '11~'::··~¡:·~p·~~i·~¡-~nes 
contenidas en la siguiente sección de este capttui·~·. <:.~:,,· :,, , , 

Art.lculo 197. - Los juicios que se promuevan an.te el -,Trl:G~~a~-~;;: l~iScal 
de la Federación de acuerdo con la competencia que le-·sef'iala ·-su Ley 

Or9án1ca, se sustanciarán y resolverAn con arreglo al ·pf..oCédimiento 

que determine este Código pudiendo aplicarse el CÓdigo FEideral úe 
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Procedimientos Civi-les a f~lta de_:_'.di~p·~~!-~i6n' .. eXpresa·::y ·-~-~ie'!'pr~:.· qüe 

la disposié:i6n- que-- se pretenda_ a~-1 iC~;~ ~~1~1~-tori·~~e~~'"t·s -~:~-: ~~~~-Q~\ 
procedimiento contencioso· -que ·~st~bl~~~ ~~-t~-~:·c~i'~-o.; '~1 ··>;:;¿;-· .. \~: ·>" 

:,:,\_··, (_~:¿t." .. ;~,''• ,-., .. ···-

Arliculo 202 ••••••••••••••• , , ;i'; /~":. ''~-~féfc~,,'.i;,;,;~'~;}r'1f'/);:':;~·1??::::'.~;·>< 
IV. - Respecto de las cuales hltbi~,t~~ -¿~c~~~~-Q~t:{;ri~i.:~ti·:~~> e~{~e-~'~fa·é~~:d:-~~~·:,'.:.: que' 
hay consentiraiento ún lcamente- ·cuando. no se: PY.OrñOVY6 _,,·-árgúl:i~f:"i~'úúfíO: --'dé'~-=-~.- -
defensa en los términos de las l.e-~es:-~-~s~-~~t'1Jas\~ o--·<¡;..\h'io·.·/:~~~:~ ;é'I.: 
Tribunal Fiscc"'\l en los plazas -que sef'iala .e·St~" coiligO., - " 

. =~ _:_ 
Art.iculo 200. - ................................................ ' .. : •• -:.·-:·.·. ';/:~-, •• 

Cuando no se haga algunos de los senalamÍ-ent~~ ari\:~~,i-~,;:~~~)el 
magistrado instructor requerirá. mediante notificación person~;l:, al 

demandante para que en el plazo de cinco di:\!5 prol?orcione los 'di'\tos 

omitidos apercibiéndolo que de no hacerlo en tiempo se tendrá pOr" no 

presentada la demanda. 

Arl1culo 209 ............................................................ . 

IV.- Constancia de la notificación del acto impugnado, 

excepto cuando el demandante declare bajo protesta de deci1~ verdad 

que no recibió constancia o cuando hubiera sido par correo. Si la 

notificación 'fué por edictos debe1"á sertalar la fecha de la última 

publicación y el nombre del órgano en que ésta se hizo~ 

Arliculo 213 ........................................................... .. 

Para los efectos de este A1·tlculo, será aplicable lo 

dispuesto en el último p4rrafo del articulo 208 de este· Cód)ga~_. 

Arliculo 215 ••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••• · ••. ~---~-. 
En la contestación de la demanda o hasta antes:-del. cierre de 

la instrucci6n la autoridad demandadn podrá las 

pretensiones del demandante o revocar la resolución impugn,ad~-
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Art.iculo 239 ............................. · ............... • : ...... ·._ .. _• .......... -. .. . . . 
Si la sentencia obligada " la -autoridad ·a un. 

determinado acto, o iniciar un . pro.c:::ed(mi~~to_~:--~ d~-¡;¡~~ .. ~ ·:- ct:,;;p i éi',~se _ en 
--:-~:·:;·· ·'--~ - - _ .. _., . - .-

un plazo da cuatro meses a(m cuanda _haya __ tf.-·an!Ai:ur~,idcl ,; éf-_:'. ·piil:z'o que 

sef"l'ala el Articulo 67 de es~.e ·C-_6<.Jig'q·~ -~- "-. )E-:<· ;.?,;·. ;,Y'· 

El tribunal Fiscal de la Feder.:i~~~n·,~deb~,~·i~::"Í:ie~Y~rJr·:;.:·{~~{~'~:'{ id-~-d para 

::: ::::::~ I:r~:e ~::0.~~:~~~º~:::in:~:~~r~~iiFs11:~&-~~~~~~?~u:F=:ª :: 
~=~:~:c:.;~ando la nulidad se decláre i~6r;f1~~~-d~M:?'~da1nentac16n o 

-<-'.-~: .. ~~4?~/-~-~~f,. :~:~t~~ -;-~'t;; . _:_,_ _: 

/\rliculo 242. - El recur:so da rec-1~;~~~1~~*~:~; P~~~~-;~~,;.~,-~:;·. _:;arlt~- la .sala 

regional, en contra de las resoluc.Íci
0

n~~{d~l'} ~~·~'f~t'E'~d~~; ins'tructor que 

ad mi tan o desechen 1 a demanda, la c:;on ~-~:~~~~~-~~.~>t::,~:·.~:{.ias"· ~ p·i .. ~·Í:!b~~' que 

decreten o nieguen el sobreseimiento del,{~ti.~~i~~'':.o_': ~}J~:''.·'a~t:iellas que 

admitan o rechacen la intervenci'6n del .-_'~~á.dY:~~~b·t~·~,.;, .Í:J~l ·t~rcero. 
reclamación se interpondrá dentr~o-:·de·_)Qs. ~§~~l.'ñCó ;:·'.Cii.as ~:~·'s1·~liie~tes 
aquél en que surta efectos la ."~tt~f~a:~;¡¿;~~:~,~~:~·~g:~·:#;{~~--. y .tetidr~A 
objeto subsanar, en su caso, las '-v1.ciJ.:ti~~{cin~;~;:,ééi~~~-{i~~-~s, ·;Y - dictar 

resolución que en derecho correspi:JnCfci;. ·~ \'/:·:·>· .·;\'.· 
\\f.~;' <:e :.'·>'' •,' ,. > ~:;~~,¡ ': .'·:>.,: .,· . 

Art.iculo primero lrans.lLorio. ~~~,~.7.iS.~~~.~-~ .~~trarA. eri vigor a· toda 

Repúbl lea el dia lo .. de ~mero del.·1903··~"::~·; ··>-t. 
-,-;.".-,.,. ~--; :::-~= --;-""'·:'.''-

C3> Dlo.rlo orlclo.L do la fodoro.clón 

pp. '• !:J, d. B. P. 1l. 1 ... , 10. 1P, 
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DIVERSAS DlSPOSlCIONES FISCALES 

. . ' - . ,.,_- ' - . . . ~-- - . - -
El Titular del Ejecutivo Fec.Jeral,~ en;:ejef'é::iCici de-las fiÍcultades que 

le otorga la Constitución Palltt'ca··'_de·~-1~~---~~'Es.-t:·~-ciOS':, Unidos 11etdcanos, 

un 

en las 

aspectos tributario Y -~---fÍ-~~~-~~c§~t~,~~'.;~f:~~-:.-~'._~-¡~Ao'~- . p-ilque-t:é - sa 

integra especl f icamen te con un doC:um.~1~ t·o -._9 l oti.al ~cmd~ ·por separado 

se establecen los criterios 9enerales:-_'d~.-~po1_iti¿·a ·ecciri6mica par~a la 

iniciativa de ley de ingresos y ~1-. pr-~Ye~_:i_I? ... d_~_:_P~1~~_sup·~;e!i!-~º -~e.';-_e9r_:e~'?_s~ 
de la federación para 1983 1 la propia:~ i~fc'i.:l~ iva~_·d·f.? ·¡-~y-· ,,--d-~~ -·,·_~":'9t-~~-'?~­
de la federación para el periodo fisc~l C:ómprend.i~~··en. ~~<pr~it~~-~· iif'.lo, 

una iniciativa de ley que establece, reforma:.~, adic:·i~~'a 
diversas disposiciones ·fiscales; y po1~:-ú1ti,;.·a·;:, 1~:~-1-~Ícf·~-tivaS _de··le"y 

de Hacienda y de ingresos para 1983 del Oi-st~~.(t~''..-.f='ed~-,·::~}'~~)-
En lo anterior se conti~nen todas ·'las'·. 'p;·~Pu~~t~:s_ para i1'evar 

acabo modificaciones fiscales y de tipo tú1m·1Cie-r"o ~para· el· "aríO de 

1983. 

Esta Comisión desea advertir que recibió inquietudes en torno 

a las anteriores propuestas, por parte de los sectores campesinos, 

obrero y popular, por parte de los Representitntes de los partidos de 

Oposición en el seno de la Comisión y por parte de los Miembros de la 

Diputación Priista que la integran¡ y que con ~ase esas 

inquietudes estima oportuno y conven~nnt:a incluir diversas 

modificaciones que básicamente tienden a enriquecer en lo técnico 

las Iniciativas y, en lo ec:on6mico, a darle unn dimensión social 

la reforma, temperando la c:ar9a renglones que se estiman 

1mportante9 para los sectores mayoritarios de la población. 
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Por lo que toca a La lnici'atiVa ·de Ley.:---· que-· Esl:ablece,: 

Reforma, Adiciona y Ueroga. diy~~s~'9·'. 1.Ú~Sl~-¿~·:ictti~1-ks~,:.¡; is~~l~~,- turnadas 

a esta Comisión de HaciCnd_a_ y. '.--~'~~~-_i \;~:::··-. ef~'.b;~ ~-~-~~ >::~_d~'.s_~~~~:~-~:.· U~ ._, -l-~eva1: 
adelante la revisión, di :c,1 uusn.c~-~.-.---".-d·:-:,Y.0¿5~~:.-~"c.'o~;r·~.:~t~'~.,::'-nl_fd~~ e0_ ;~.~~"_:;_111_;.:~.:s1_·:~a-~ _!1~¿~~e)(~ ~~-~~ i-~-~ 6ti_,: 
de las modificaciones y-= .. , ... ~ l11ism~";::·e5-.:q1..1e· se 
formula el si.guiente. '"~:_--\~I;-~;·: ;-~J.'.::_7 ~~~~-~~~~·~l;:.- o-.'7.' :.<~~_,_,··)-

·._;.:{:.;: '.;.~j< -·oo'·='-·--,;'];..':--- .o_~-

DICTAMEN DE LA LEY l;)UE ESTABL~~_E, .. ~~E:f?:µ~-~~;} 1 ¡)'liii:lQj":J}, ~~"-iJE1~~Gt\ 
DISPOSICIONES FISCALES. ·~:: ·•:J: ··.· . ,. . <:': 

DlVERSl\S 

'..o:;:':;o_o_'z.-,.--_-_o---;=-''-

se 

encuentran las refot·mas al C6digo Fi~~al :f:h~::· ia:_·¡;-~-de~-~i:ió~· ·,a-1, -:31- de 

diciembre de 1981 como una ,.espuesta-a· , las. i;~.,~=¿··ie't-~d~~-: de ~-"~-l~u~i::is 
sectores de la población; al respecto ~·se::.· otiser·van di~ersas 
modificaciones que vienen a dar dichO·· cir~-~-~a~~-i~nt-~-" llnn tnejor 

adecuaci6n a la realidad y desarrollo·d·e~- pals .. --

Al conside1·ar la posibilidad de recurrir normas 

supletorias, que indudablemente son necesarias para mejor aplicación 

de las normas del de1·echo fiscal debe atenderse únicamente a la 

interpretación juridica sin que con el lo desvle el- esplritu _ 

fundamental de la norma fiscal v.plicable, evit;indose interpretaciones 

erróneas de los preceptos legales que ri.gen, por lo que el 

segundo p~rrafo del Articulo 5o. debe quedar como sigue: "Las otras 

disposiciones fiscales se interpretr:u•An aplicando cualquier m&todo Ue 

interpretación juridica. O falta de norma fiscal expresi\ 1 se i'plicará 

supletoriamente las disposiciones del det•echo federal comú11 cuando su 

aplicaci6n no sea cont:1•aria la n.'l.l:ur«lez.n propi'°' d~l deracllo 

fiscal ... 
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En la forma sería lada en el '. ~AJ:"r,~f~ · ant:er·fO,.., resuJ t:a 

innecesaria la adición' del último· párr.:ifo. que :.:se' pró.Pone ·;a 1 · .. f\rt!culo 
' ',, -· . ··- ,'.· 

So. Esta comislón consid~rA q~e el seguni:o p~rraici ~,d;,1 '(artii:Úlu 

60. requiere de una mayor c1.a.~,~-ici'c\'c.1 e-;¡:: Su·:-,~edi\C:.Ci'óii~-":i.JC'r::,~1'0;:q1.:íe-,'.ciú11qlfé 

no se incluye dentro de la Inié:ia-ti.v·a~-_--qL~-e-.~sci_}ma_1i_z_a·:-- _;~~i~~'}Í¿~., ~~~i~~~i:~!~-­
como sigue: "Dichas contrÍ.bucio-~-~~ se_-_ deter.minat..:An :;.·~é:oh.for:irle': :.a:':-T,i~i{ 
disposiciones vigentes en el momento de su. c::~us·~~:ió~·;·.'.-~"'~:(i.;-.>.i·~~->:'i'~~, .. á~;·:· 
aplicables las normas sobre pt•acediminntos que" -se~::-~e>!Jlidan·~·;con 

posterioridad ... 

En relación al concepto de residencia se - ·venia 

contemplando, Se hace más enfAtico y preciso al seNal.~rse·: qUR se 

pierde la residencia en México por la pe1•manencia en otro pais por 

m.\s de 183 di as durante el a.flo de calendario, siempre que se· acredite 

que con dicha permanencia se adquirió la residencia pat•a efectos 

fiscales en el pais de que se trate .. 
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COD1130 FISCAL DE LA FEDEll"t:ION 4a. lll;J'Ol1HI\. 11o.-X11-19B3l. 
•' , _:', 

COD 1 G(] F 1s~i1_1,,,. gs bU · EJ;'.DEfüW.i9i! 

Las reformas ,qUe ·sé p-~'cJ·~~~~~n,:}~t~~·~~i'~r ::a.l ~?,t.tig~ .. Fiscal 

la Federación- obedecen a los :-·~:~:i t~iJ6·~::_'; J?_f,~~~~~~--~-~S< d;~-~. !i~bustecer. c.l 

de 

saui st. 
0

term
1

. daada 
1
tr

1

. 

5
ac:vaés

1 
qdueel a

1
epp1:ee. c:1.mis1:~it:·6a· .n"~;;de:~~J-~-.e{1,~~ac:~~e~1-.-:~:"u}n=·_cea~-~~~m--·e.,> ;J;~,0·\ªr_-;-~ ·_::tái:::UL_t-actes -. dci ~ - ra 

- ''" ~ \~j~;--~th~~- :~-r Iil~~" te 
adm in is trae i ón de las cor~ tr ib~~ -i~-~~~/j~e~~i{~:~-~~~~;~~-~:~·i:_~.--~t~~~~~~: ·,-~,.~:~: ~-·~~-~~c:i 1~ 
algunas adecuaciones ob~ervadas. durante .:el Primer." afio~. de~:su-~yJgi:!ric i'.:I~ 

- - - . - ~~- l - ' 

rec:argos~0 ia:5:an:~:~:5 , d;os 
1 ::::~5 ~!· e~t=d~~:J:.·:'"trt:,j~<lri¿~~?tc:¡~: 

por cheques pagados, gene-i•.;._'dó~~·· ···.?~¡Í: · ···re:l~~i'6fi-: ~~~~~ri;~~'.~::_-i6~s 
aprovechamientos, son accesorios de -~~t~'~::-~~:~p·~~-;:~'~·~-,~~i;~~h;~~ ; .. , -~~~,~~/~ip~·n 
de su naturaleza. ._,, ~.~·V>:_::.~-;;,:~-

A fin de ese larecer algunos p1•oll lem~G/6¡:~;~·i"~rli\tiOS Con motivo 

del cómputo de plazos para dat• cumplÍmient;o_:·~.--Ób.1\9·~'~ici{1·~~- ·:_fiscales., 

se propone establecer que si el último d1-a __ ·~~,.i ~i"a~·6;:~·~; :de· la fecha 

determinada es inh~bil, se pro1•rogará IH\sta el s_i9u.ien.te'_ -dia hAbil. 

Se propone una regulación más precisa º en_,, relación con ln 

determinación y pago de contribuciones en mone~a e:ttranjera. 1:.ara ese 

efecto se presct•ibe que püra detet•minar las contribu·ciones, se 

considerarA el tipo de camllio a que se haya adquirido la moneda de 

que se trate y cuando no haya adquisición, se .es;tará al tipo 1Je can1bio 

para enajenación que rija a la apertura de -,1a·s- operaciones de las 

instituciones de crédito de la ciudad de Ménic;o, o e11 su caso, al que 

establezca el Banco de H·~xico cuando se t;rate de actas o ac: tividad1?s 

sujetos a un tipo de cambio diferente, correspondiente a la fecha de 

causación de las contribuciones. 
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Asimismo, se estublei::e que :·~rat;mdose ·de-pagos que- se éfe"C::túeli· 

en el ex tranJero, de los que s~· ~tí.~éjan. h~~ .. ~~nt¡~·ibu~·ian~s def~iv~da~·:,-de :' 

importaciones y de los i~gresoS·· ~~·'bieÍn?s que . pro..iien~if · .. dal 

~xtranjero, se estará. al ti¡:)o d~·· cB;ffibio··.:·que~-del:el"ffiÍIH!·. ·.la, ;'~.e~·1:et~~in:.'.-,,· 
de Hacienda y Cr4di to Púb 1 i·~o ·.; ~~·~::-~:~~~-t:;: .'~-_fSP~.sic-1-ané_s-- · ·ue:; :~a· .... ~~' te,:.·::·;-,--;-_--· -
general. -.-· :.:>-~' >"f=:t·-

pa9ad.as· int.i~b1da.me,~\ii~- ~~:~-Cúi'"~r.fB_~~~OLT.' En los casos de cantidades 

contribuyente obtenga resolución que le sea -·1avorab.le;· ---·se·~·, eSt~bie:Ce-::, 

la posibilidad de compensat" éstas contra ~Úalq_i.dei< :·c~-1-trJ.:·~~é:_(~·n.'_-.(¿(~-u~~':· 
se pague mediante declaración y, en el _caso 'de· .Ccintl .. ibl.u:'ioiles _;;_{.que· . . .~ ,----~---- ··- -~ -----=-.~~ -

tengan un fin especifico, se set1ala que __ só-lo ,,~P:9tlf:~.h~:~:~_~cim~,~~~~~f~a-· 
contra la misma contribución, entendiéndose como \~·:tll'1:>' .,ei:; ~_mi'Smo. 
impuesto, derecho o aportilci611 de seguridad socil\L, .:._,-;: ·

1
"'-· .. •''·':''·'·, .... _. 

En cuanto a la responsab i 1 id ad ·salidari a,', trat~!"d'Cse):-.. de_]'" ,", 

liquidadores y sindicas, se propone relevarlos de ~-~-t.('._:- cuar1tso·: .. _·,-
sociedad garantice el inte1 .. és fiscal. 

Con el fin de cumplir adecuadamente con. 

fiscalización, se precisa que cuando al inicio ·t.1c una 

domiciliaria los contribuyentes hubieran ami tid'a/dent;~·O d~-~-~ 1~-~-~:-.~-J.7~-~-~-~-.---· 
establecidos, asentar regi~tros en su .contabiliditld, éstos ·~6¡-~ -P~~-rá.Í1 
efectuarse después de que la om1si611 cor1~espondiente. haya 

/ 
sitJU 

asentada en acta parcial. 

Se establece también de que en -- el- caso -de._ . 0ql~e la!5 · 

declaraciones presentadas p~r los contritJuyentes contengan erro1•es 

aritméticos, las oficinas que las reciben podr•án cobrar las 

contribuciones ami tidas y sus accesorios previa su cor1"ec.ci6n. 

En las vi si tas dorniel 1 ial"ias que practiquen las autoridades 

fiscales, se precisa la facultad de formular una relación de los 

elementos que integran la con tabi 1 id ad cuando al presenta1 .. se ros 

visitadores no se encuentren el visitado o su rep1·esenl:ante, y 
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también la posibilidad de cont;1nua1~ , la yisita. 

establecimientos del visitada :ai:m :cL\anda -·los 

en e,1 domicilio O 
Vi si '-ado1~es ";·~:1ut:i;i~.ran · 

recogido parte de la co11 t~a:b i 1 i ~ad·~=~ '<\ .. ~.~···{ 
0 
·v.-

En cuanto a laS causaleS::de determinaciC'1il·:«~ rJt~·eS~tO'.t:iva·; de" la 

utilidad fiscal de los. cont·.~·il.;lly~;~··¡;e~~_,;), ~·e'! _v~l~·¡~· d·~ ":1'·~·~·;::·act.~l:i. '0 ó 
ac ti v i.dades par los q~e -deban/:-~;~~:i-, .. :éüry-·t·¡'ribú~t~rl:~s·~:·"\~fc:Ú~;-~p:~,~-.;·~;,~·dJ:~'.,~-i~~.~ .. 
autoridades fiscal es' se agre~_~;_, ~:_1~·~----_ ~~~p~~~s ~o-~ ---~~~~~ 1ac1 onados5~~ con:::, ·u·­
ta l ta de valuación de. inveí~ta;:1a~·. ~o --::~1 ~:;-~aso ~-,~~--d~~~."?:~:no~r ~~:r1-~,~~i~~;-
procedimientos de con tro1 di:! los mism~s, PosP~-,:1féi.~ti~s~-. e,·;~:~:¿~~ ··~·t·t'i-..,~~ 

case la ::~::::e e:e v ;~=~~ha::a =~5 ~:: 1 ~=a:;,e~: d:,.~:~:~~' ',8{f ~t~;~e!'c 
obtenido por los contribuyentes .. de ~o~~·~~~i'o_n_e~': ___ con ..e.-,~,,.}nClr·~C!daS: 
eKtranjeras cuancJo la suma de la obte11ida eú .. el'-''E!xt'1,;-an.i~Í·o.;:·o dé~, ·1á: 

adquirida en instituciones de c.r9dito dei. -pais, sea '·inferior al 
' ' 

monto de sus eroqac1ones ei1 dichas 11101'1edaS , o b1~n, cuando se· :11aya1~ 

violado las d1sposic:iones aplicables del 1·~gimen de control -de 

cambios. 

En el precepto que establece la fi\cultad de las autoridade5 

fiscales para dete1•m1nar contribuciones ami t1das respecto de 

contribuciones que se pagan meLSiante decla1·ac1ón periódu:a 1ormul~cJa 

por los contribuyentes, se precisa que no será ·aplicable respecto de 

las deducciones por creación incremento de reservas de pasivo 

cuando los pagos cargo dichas reservas efectúen en 

ejercicios posteriores a aquel en que se-l1izo la deducción. 

Se reestructura la regulación de los gastos de eJecución, 

previéndose que por esle concepto las personas que por la mora en el 

pago de créditos fiscales hayan 01•iqinaúo el inicio de proc:edimient:o 

administrativo de ejecución, estarán obligadas a pagar el 21. d~l 

crédito t iscal por las di l 1qenc:ias de requerimien tci lle paqo, embargo 

y de remate. 
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A fin de uniformar la terminologla sobre negociaciones, 

modifican diversoS preceptos que 

concepto, asi como se ·am¡:Ílla ·a ·tod.m:i-~-·Ías,:-i_n_S.ti·t~1-C.1o~e"5 d-~-:-crádito la 

posibilidad de fijar el valor de l~~·, ,t:J}en~·s '-~~--J~:t·o~-~.-.·~ :.--.. ':j.ec~~c~Ó~-; ~~=;~ :e;:~uac i6n que has ta ~~~:'.:.~.·~:~~~~~~-"~~~é~~~ ~~;~ ~~~t_!r'.~~~r~~~~;-}t.·~~~¡~·~~~~~~1 

~e 1 P roe:~~:::~~:ª e:~ t:~~~=:~;e~i~e~~=~C~,'~~~f~~f-~~~s~·!~tC~~5~~9;·j: 
ciertos conceptos y resolver -alg~;.·b~---~~~b'1-eri;-.J~ -~~t:e'_,~~·~'; -::·l~'¿.¡,--:~<~bSé! .. V~itO 
durante los primeros meses de ~p·¡ iC·~·c1Óí.\ ,-_ij'~-1- ,-nuevo-. --P'i?oCédim·feíltO~ 
como son las relacionadas con 1~-~pre!Pal·~6i.6~---:clé :'fa i>i~U~ba_-P~!;.i~)"~_! ~-:y 
la presentación de los alegatos en ~l· .j\.1:i.c1·0';-
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L.:Ol>lGO FlSCr-\l_ lJC: LI.\.: Fé.OEl\l\Clutl 

- 5a... HEF Ow·u~ -
·_-EXP051C:Ülll. DE .111JI lVIJS 

21'/X:l'/~84_,. 

'·'· -:-

el saneamiento de las finanzas 

caotac16n de recursos fiscales. Se debe procurar atender 

los problemas de coyunttwa que se ·van presenl;c\n.do en la economla. 

La iniciativa que el EJecut1vo.r=ecJer'a1·. a '!1i cargo somete a la 

consideración devuestra soberan1a, t1ene pot" ··.P~"OP_6si to conc:entra1~se 

en medidas que aumenten la recaudac1ón, no tl'·avás de nuevos 

gravámenes aumentos de tasas impositivas, sino t1e atec.:ir 

frontalmente la eva51r!•n y la alusión fiscales .. 

·ranto la evas1t!>n como la elusión riscales c1c:meran problem<Js 

que t 1enen pro fundos e tcc tos .. r-·or~ una parte. merm.:u1 los ·ingresas Lle 

la Federación, difuc:ultanda la t.:wea de sanem~ las finanzas públi'cas, 

por la otra provocan injusticias e ineQuidat.les .. 
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Los impuestos y derechos de la f'edera.c.if.in son do sus 

pri.nci.pales fuentes de 1119resos y reurese11tan la·· ·ro1·111a -como las· 

mexicanos contribui.mos para linanci81:•: ~1 ~~·st~·'p(1bl1co'_·felleral tJe la 

manera proporcional y equi l:ati\.~a-_que -~Í-s1;~~1en;::1·a~:;~re;~~- ::·---·· 

Uadas las precat•ias ccr~~i_c··~6;,9~·-.~:-~ri/t;·u~::~~~~'.~--l~~:~~~1~Y~·;·<.~~!·t~ de 

i!~~)~;;~~;;;;;~¡!f ~~i!~;~rn~f~!~~t1i#;f~i¡f ;'~P~;l~ 
evasión y alusión tisc~l l~~ic ~t~~~~'~g::lqtlr[i,~:~~;:~\::~: 

ingresos que podr-1 an des l: in'¡u•sce _;·-a int'i·aés tr.:uc ~iú;a ;·'y:- '.l)'rer1es túw' 

económicos que el pueblo de 11é:~,~-c·-;;-";-~~rt=¡r:::f-"~-:~~~i~~-~-:;;~-':"·"'~:~~:, ':.:~;~'. »:-· 
.,_,_:,;:/ ~{::-·· ~~ -·::5Z';~> ::v-·;:.·-~,;~_-.:,,::.~..:':.··' 

La 1::u•esente ir11ci"1tiva tJe,{;y ,~&~~~~-1:-~b'iec:·er 1~-~~t:~rina.·i~·~fl:icn-a. 
y Uercga Uiversas IHsucslcicn•es )r!i"~'g*·i~·,;f{~;\'sl\fr,.:. ~4N1·~!J· .~í;'}riti~os' 
1undamentales: :·\:'--· )10~'.; ;,,_::~· \~~~·". ,:,,::--;.·- ::·,--:-·. 

1.- Lograr maycr equ1úaú y JUsl ic1a ~:1~:1·~~~~¿~:~~.~~~~J~fcVd~~~,:~~ 
:;~: i~=n~r ~=u: ~u:~

6

=a~:~::: ~;,to ·de·· l:~s·~~~'.f"·lr~-~~\~·~~~i0:~· ·~:Jb' l }~~~·st'..:f. ,~~{~~~,'~.;~·1do 
la recaudación sin atec tar la recuP~r~:~.ió-r~;: d·~:: la ' 1~'é"t _i,~'~:d·a~; e.;~;,~mlc:a, 
que se a empezado a manifestar~. 

llL- Otorgar estimulas para el des~t:~oll~ de0~)a~ii~·ti'Y_id~~~ec~n~_f!l!C~, 
atendiendo a los pr~blemas de coyuntura. 

La consecuc.ión de estos objetivos procura m~diilnl:u 

reformas a diversas ordenamientos fiscales, cuyos mot;ivas más 

adelante se presentan con del;al le. Mo obstante ta a11terior, conviene 

destacar como medidas .importc:i11tes las siguientes: la dP.si;:iravación en 

la tarifa de personas flsicas pC'ra impedir que incrementos nomin;~Jes 
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en los - ingresos aumenten -le\ ca1•9a .. liSc,~l; e~\.1111ulo~ parn 

y 

inter4-s social; mod1 f icac1011e~ ~i'~t..:Ócii'tj~~··Í:;·i S~.3:1--··¡j~ ·1~-- i::"ede1.:~~i·!>~1.:·pai~a 
propiciar la equitai;i.va ilpl1Cac.Í.:¿¡\~- ~e:·~.l·~~:~~~·~·s·::F,isc~·:¡~·-~;·· re'to1~01~s: a 

::~:~~::~:= 
1

:::::::=~~~:::::1ri::.~1:~1~~~~!~~;~Jt~:~~;t~~;.~rí·;::~:~g::-
prác t icas elusivas. <c-f:_. :~4,;::_~: --~~;\. · ,:·~-·· "»-'é ··-,-:~? ~,.- ~'~:·.- ~.-: '}~ ·::,:.'.:r_-, 

En esta iniciat.(Va s·e:: 11~·~.'tiuSC-~<lci/¡Í~i:;-\' \~f' ~-l~'~Í~i~é~~--~~:~'- J~::_ Sú's -
distintas materi~s sea J.-J ñi~z-~. --¿·"~·~\~~~-,~-~ ·(;~~~:/tf 1~-~~~,;: ~\~~~-~-~,~~i}}~~;(l {t\ir· :·el 

conocimiento púb l icl:J d;;)~s:11'i_~_s~,~~~~'; ~f~~,~1~'"é~~') 1 ~~;~'_;''d'i:J 1ii"Ü11~~s 
disposiciones. :-~ ~ · · '~~.Ii~+-.'~1\-:,:-~:ffi~.~:t_,H~:~ ~i~'.-~ ~·~~ -

:::::::~~ :;;E;:¡:;;~~:'.~~:¡i~~~:~~l~i~t~~~ª~~~~~~¡~··· 
;;~ii'.ii:~;:~~;:~¡\¡~;::.~::::?= ... ,,"Q;"ute¡•l;:l,"a;s¡f if0!,Í~sjlp~~"?'•!.11,~;d:"_"e: eJercicio de 1985, 1nclus1ve "'": /;~·~~~~1~;,: -"' ... _ -_, __ _. 

::::::::::• ::::::: .;;:::o::::"=.::::~:~~;~~f §~~~o~ .• ~r'jcn\_1a}:,d;:o~~_;fn.,:e:~ci:c",ps·;ªa\:,~~i :o· :~~,."~- -- . 
inte•·pret:aci6n de sus d1spasiciones, lc(.qu~\.~~~'~1~'-~ ~ ._ _ ,,_, 
ante la cada vez mJ.s comp le Ja con figuración d·~··;:;: i'~:~( -}~-:~0~;"~~1aS,-
f iscales. 

pp. H.t:J y ld. 



EXPOSIÍ::lUl~clÍE ·MOTIVOS 

19/xÚs~}. ;i · 
COD 1 GO #~ ii¿Ké ,r~, t..:;';¡,E~~R"Gi ÚN , 

,,., ' .··,_>, ,.:.,:~;::.,~ 

:>-::- ·~.:t:,tf- :o-(~ ;---_~- ~ 

•:n .. Las reformas que se proµone ~','fe-~'.ti.J·a:~'.~<\·-;~-:_, f!'i.scal da la 

Federación obedecen a los ob.fetivtls··. de'. 'fllC.-~n::.~r · u-n ---siS:tema': -f i ~cal ,~má.s 
justo y equilibrado, que busque 

tributaria imprimiéndole mayor~ e-í iciencia, en: s~ aC:):uac1_61l,_~-'-

Dentro del marco sefialado, debe destttca'rse-_·."1a::1_ntrÚUucC·i6n de 

modificaciones tendientes evi ta1~ algur1os 

contribuyentes que basándose en aspci:tos de carÁcter· permatu:m\:1:!· 

formal, obstaculizan la reñlización de tJivcrstts ·dil-i:gcl-1C:i.As de li'S 

autoridades fiscales pn1·a compi-obctr el cump 1 imien ta-. de las 

disposicioneg legales en lü materia o pnra nxigir el pago de las 

contribuciones que leg1 timamente lP.s correspo11de pagar los 

contribuyentes. 

Igualmente se busca a~1ili.::at• el procec.Jimiento de cobro de lns 

contribuciones no pngadas oportunamente, lo cual t;iene como objeto el 

que la administración pUbl ica recibe opartunllmente los ingresos que 

le corresponden. 

Por otra parte se proponen reformas al ordl:'11amiento legal 

mencionado con la finalidad de continua1' en forma permanente e 

intensiva la lucha en contra de la evasión y la elusión fiscales de 

las que los evasores obtienen ventajas económicas indebidas y que van 

en detrimento de quienes cumplen en términos de> ley, del logro de los 

programas y actividades proyect~"ldos por el Gul.Jierno de la fiepúlllic.-1. 

39 



Se propone adicionar el c:oncepl;o de contribuciones de mejOl'"i\5 

de acuerdo con el cual las personas f1sicas y morales ~ue se 

beneficien en forma especial con las obras públicas que realice la 

Federación estarán obligados a su pago••. 

c::n CAMA.JlA DE DIPUTADOS NOVIEMBRE: tP, SPO::I 

rr. "· ::1 y 
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.. COD!GO FISCAL DE LA FEDEl1ACION 

7a. 11EFORMA 

• EY SOBRE DIVERSAS 

.JISPOSIC!ONES FISCALES 

<MISCELANEA> 

DICTAMEN la. LECTUl1A 

8/lV/1986 • 

en "Comisión de Hacienda y Crédil:o Público. 

·lonorablente asamblea: A la comisión de t-laciendit y :crói.Jito F'úblico 

fue turnada para su estudio y dictamen una inicil\t.iVa ·.de< ley ,que 

~·eforma, adiciona y deroga diversas disposfci"anes.'::(1.~'.~~·l:~,~.;,·:. 

_ey orgAnica del Congreso general de los 

;omete a esta soberanla el siguiente. 

DlCTf\t-1EN 

,-'.~~i~.I· ::.:::~;· 

de 

la 

Las disposiciones fiscales tienen como propósito regir la 

=:onducta de la ciudadanía en el m~rco tributario y su objeto es 

Lncluir en la recaudaci6n, haciendo que éstü se logre con mayor 

:>portunidad para alcanzar el objetivo de apoyar el gnsl.;o público. 

La iniciativa presentada por el Ejecutivo Fcclcral persigue 

fundamentalmente reducir las necesidades de financiamiento y las 

=estos del crédito a través de una recepción más oporl:una de las 
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ingresos tributarios y co_n~_ol.ida·r los ; mncarl is.Ucis que pcrmi tan la 

presentai:ión, igualmente Oportuna' ·de ··1aS -de-~l~r:'ác{~n·es:.-,: d
0

e:i"" los .... 

contribuyentes .. No se- coñtemp1~:·1a· ~ie·vaci~.f'.Ó·d~~.:-~a~a_: "los~ÜmPu'3sl:os 
~xistentes ni la creación de nueVos 91·~$f.m~Í-~~~; ~; ;·:.:~ 

: . :·.>;:, 

Se observa que el fenómeno in flaciorlar10· ~{~~t#:~~~~~:~~~i~J~~-~-~{"~~- <:~'· ·loñ 

ingresos fi~cales entre mAs tiempo !fled_ie :e-ñtr~_,·-fii <.1:eftlcaJ'd'é'::""'.:>C~U·saé:1611 . .­
o retención, y el tiempo de. su entero al ii--;~-~:>_;:::¡ü-:-f:~l1.;~-i~~.:i~e·~:-,:;ecu,~-~~~ 
tributarios en forma m.!s oportuna, el Estad·o· ~·ci~·l·á:;·l·l~Vi\'~.~:~·cabo sus 

programas prioritarios con menores requerinÚén·~~s-d·~ ~;.:~dit~~ _-ü~ al_l! 

se deriva el interás del iisc:o de reducir.:._ los ~-¡-~_'zo~-:~ ~~-, g~e los 

t•ec:ursos se trasladen de los generado1·es o _·retE!ned~res~'-_ d~ _ impuestos 

al erario ... 

'aJCAMA:R.A J)E DIPUTADOS AO:R.J'.L 10, lOfld. 

pp. S'!I y ld 
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1.3.- ESTRUCTU_RA FISCAL DEL CODIGO FlSC/-llc DE LI) FEUEr<f\ClllN. 

TITULO l 

Disposiciones Generales. 

TITULO ll 

De los derechos. y Óbl i_.gac-t'~n~·~ __ d·e_:ios-'Cor_l-tri.buyentes. 

TITULO IIL 
De las facultades~~-~-.::¡-~~ ?,~~-~~~;;~-~~~,~~--~~-¡-sc;Úes-~ 

- ~ ... - - -

TITULO IV - ,.«_:__.:· 

De las infracciones Y.::ete1 ftDS_¡~!_iff'~a1es·. 
Cap. l --------

De las infracciones. -

Cap. 11 

- --- - -.,;-,: :/~~_\---

·:-;·1_ 

De los delitos fiscales. 

TITULO V 

De los procedimientos adminiSÍ:r01tivoB'~ 
Cap.! 

De los recursos administrativos 

Sección Primera 

Disposiciones generales 

Sección segunda 

Del recur$o de revocación 

Sección tercera 

Del recurso de oposición al 

ejecución. 

Sección Cuarta 

De la impugnación de las notificaciones. 

Sección Quinta 

Del tr~mi te y resolución de los recursos. 

Cap. 11 

De las notificac::iones y la g;1.ri"nt101 i:Jnl_ irltcú7és fiscitl. 
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Cap. lI I 

Del procedimiento administrativo dé ejecución. 

Sección primera 

Disposiciones generales. 

Sección segunda 

Del embargo 

Sección tercera 

De la intervención. 

Sección cuarta 

Del remate. 

TITULO VI 

Del procedimiento contencioso aUministrativa .. 

Cap. l 

Disposiciones Generales. 

Cap. 11 

De la improcedencia y del Sobreseimiento. 

Cap. I 11 

De los impedimentos y e:u:usas. 

Cap .. IV 

De la demanda. 

Cap. V 

De la contestación. 

Cap •. VI 

De los incidentes. 

Cap. VII 

De las pruebas 

Cap. VIII 

Del cierre de la instrucción. 
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C:ap. IX 

Oe-la sentencia. 

C:ap~ X 

De los recur1tos 

~ecci6n primera 

Oe la reclamación. 

:3ecci6n segunda 

Oe la revisión .. 

Cap. X 1 

De las notificaciones y c.Jel computo da los términos. 

Cap. XII 

De la jurisprudencia. 

Transitorios 1983. 

Transitorios 1985. 

Transitorios 1989. 

Transitorios 1989 .. 

Transitorios 1990. 

Transitorios 1991. 

Transitorios 1992. 

rrontw::irlo P'i.11col J.09%. 
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,___ . -
-. -·-- ., . -- -- . -

2.1. PLAZOS NUEVOS og, PAGO DE cv.unauur;1c.'NES; 

Se Pill'ü-

~ontribuc.iof!~_s_,. _;;-·:pai:~-_i1~ _de·f·;·alfo" '~e_:}~_'!~~ 
como _las _ personá.s ,~ t1 s-iCas·~· -~¡,::t~r~·;~~,1·1, 

el' enl:el"O i·c1e' d1v"ersas 

_t~~-~-t-~_·::/n:~ -~ef·
0

S6na~ ·. ,;¡~:l~i:\{~'s 
ni~'Y.cw.·.-.'. p<Íi:~~;c '.: Y,_d;;-_-.-: i.Us 

.• ·_._ ·_: :'=-·-·_;_;.;' . --~:~,-~_~:~·~: ·2~~--::~:.-;}--= 

A-si como e_l Ílr" tl é:u_lo ~o. 1.1·a~~-j bt~ - j ~~~~í~/a~ ·!~.~: .. 1~:.::-·s:_i··-~; lA?c·· c¡;~it/1t;~íci~d1 
se calcula por ·perlados P.Stableéidos P.n .· }_~~. ·:y ·;;~· :~-T~~ -,,_;:asas '\j~ 

;::::~:~:~e: :e 1 ::c:~~::.'.:: }:u,:~:: .. ::~§~=~::~;~~:f¡~ª~~~·~~~]rfifr~i,~ · .. 
de recaudarlas, las ente1·arán a"mA~:-t·~;·dá; ... _·-~¡,:· c.Ú.'~'·.----1~:-~-~~~*~Jd"~f~:,-n~-~~-~f-d~-:: 
ca1endario inmediato poster·101• a:'!-\1e··:,..te;lñiin~~-¡¿¡~:·_~'"~~-L~~/ P~1~iódO ;c:J~,:<· i-;,-

,~ ... :_ 
.'.';>'' retención o rec:aud.:tci6n, :resp~c~.,1~,~-~:~~/~~.~·/' 

11. - En cua lqu1 er otro cas_o t.le11 t1:0 -lié"; l aS.- c'í'néo.'~,-.~ d'i'.~'~,'; z~!~~~t~~0~'n tes~ ·j_c~·-', 
'',' .. ,}] - ·>;;· 

momento de la c.ausacjón 00

• .,,_;, > ;>fl:: ' .. :::'.:~ ·· ,., -~ 

iE¡~:'.[~:¡;~~l;:~~~~~~:¡~~~~!i~~~f !Ni~ÍJ!)t~~o;¡¡ 
17 del mes a aauel en que· 5~._ l_e1~m._~_'\~_ !.~::.d·~~1µ.~_d}~~i_ó1~.-.'· -~~~~~'?<-~~~:~"~-º 

~~:1::~:s 1;~0:::i:~:~:: ~= ~c:~=~~~s~~~·~~~i~0~J~~f0~t:~i~f 11>~;:-;,~.,-c_ 
los meses del eJerc.icio, y t:Dlnu1.•~rt,', 10 :,;·,·1~i_,Q·'¡.;á-rt'.\::11·~c'ér: ;":.iils · p~¡-.g~nas 
morales del régimen simp1í f1~~do{.··.t~·~>~:~~~1~~-,-·J·~:··,.:~.; .. ~~'.~-~~1~/-el. ·.- f\rUculo 

67-H. 
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. . . ' 

. · .. - < h-'.- . _: --- . <_. ,,. . .- . , . __ :· 
Por lo que respecta a ·.las perS~na~ :: f .i S~c:a·:_~ c¿~yOs -~-i nQ~~~D~--: se-· lter·f van 

de honorarios y en 9eneraf-pcit'~.;:·1~f{B°f·~~~a~·i'"6~1~:~~e-,~~!1~·· <~~º,~J·{~~ ··t~~r~·~;~~-~ 
independiente, estas debe'.r~:n ·_e_':'·-~~.'/~-~-<s:~~:'_-'.'~-~'.~:.t~-~é/~:~ _ -~/~~~~¡-~-~ _::~-ú~- -~,~~~~ 
crovisionales en f~!·mn _ ~~~-~:~~s __ f:J:_~/-~~~-)-i~~~:Í.~~~-~-~:@/'~.:f.~;.~~~-~~f;_·~:~~-~i _(;.~;:, j_l~_1i:i_O;-'.:--_ -

~= ::;~~= i:~:::;~ p::: i ::r:Et:;;;~;~.~~iF:ttt~~rf~i1,~f!~Pl~F~~=~!i:.~·~~ .. 
sef'fa landosa idén t ice p la::o ... _pa·r:.:a·_.: i~:~-~ P_#!~_so'17~~~-i :t-,i~~ \~:-ob·t;eí·,g'a-;,·.~.'j 1191.~--~-~e,;~-~ 
cor concepto de derechos d~- auio~~~~ qUf~ ~~-~~~-;~~'fi'~.~~~:·:~·i·\i'(\,~{f.·:¿~·U;·_,_ á':/. ;,de~ 
1 a ley. ·<-.,.e;~:--:: -~~~~0Tt'°~~~>c '"::,~?: :~,+·t"'i,._, __ ·····.--~:- "'"7-"°'=-·· 

~:.~:;:~= ··,. ~~á~C :~~.-::;;~~~~,_;e-<--·.,·--. 

:~ :~:n::r:i~:: ::~0: .. ~:·::::i;:~l=~ ::. ';:te:~{::i{:;~~~7~'~d~~~l~~~;~~'.,: 
tanto las personas físicas como las. pe-rsoOá.s ··fflOrales·~··-1.~-i.J9beirári\ éi1t·e¡~-a;~--,.· 

el pago provisional correspondiente tambié~ e~·::i.Jl'·a·,_~i·?}~-e;~·~:~t/~~·~:~~·,,:~:;··· d~·.::-. .' 
los meses de su eJercicio .. Idc:mtica s'Ú:.llt~'c::.ióñ'·: se· ~--;.;·t·ab'f~c:e··· ._etL· eí: 
Articulo 5o. de la ley del impuesto especial' s0~·,.2~_:. p_r_.c;;,d~~~iÓ~ y 

servicios. 

c6dt.go rbcal do lo F'odnrocl6n l.SltF" it>P7.. - r.~9. !I 

Impue•lo Sobre lo:. Ranlo l:'>'l':f' iP"Pl:. - r~1ig. l:J 

.~7 
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a. 3. coHcErTos Y REOL11HEt1r11c1m1Es DE LA r-us1m1 yº Esc1swi1 uE socrE-

DAD ES. 

e e 

En_ materic\_ ~e- F~s-i_óri _-y __ ~-~·X~.~~·~~n_ ~-:;:ilo_-·:- ~~oC i_~ifrilles~;, s·e - "'te"l i z'í,o 

algunas modif icacionés que s~ ,·p,.~~~O~\" ·t~,;-~~~-· en·-:ef:Códigc(º_FiSC'af'.'di:!- :·1á 

Federación como en laS leyes tiei--'í:;;,~u~·st"'~"'.~:~u6i~"-a'·:~-{~---~~~·l~t~-:~-'-.'.-~~~( i~-Pu~~-l:n .-, 
al activo, del impuesto al yal_~_,~- ·:iúJ-1"'e~-ildc:i;-.,,.~_;- d~~ ·,;_.;i';u~--J~~t~:/·· t'9dcr~l 

:~::; z:::u ~:~: i ::g ~: 1 :~ ;:~s e~=~~~~:~gbjf b:t~!i~l;~{~:~~J,~~ tf~r ",:do ~" 
El Articulo 15-A del Código Fis;fl, fülj~~'q.i~';~~~ a~JÍ\t~]~:;;; ~,)¿;.~:~;, 
:: c:7::: to .. ~: e:~:~:~7 s~:., so~~"d,t~tt5,i~~~~{~~~·:fi'l';ytI~~'.~~~','~~J '{:G 
::; i ::s~ ep ::~::: n: .. :a:~;;,'.d:~ t~~ªt:~ .~=~~~.;~;~!'~f~~r~tti!l¡ctz~;:~~j¿t: . 

el pal s que se crean m:p~-~~-~~-~~-~~ ~~·-_:\~;~~<~~~-~ o} rO;··J:: túii1a;~·r;·;~cJ·a-s 
escindidas;., regulando las dos tipos.de·eñ·c~slón.; ·.-·---:¡;~~~--t~·~::-~q~l-e.L,i::\ ·:en 

que la esc.indente transmite una ~a~~t·~--de'~:~ú--':~~t;·-,.:··J.mo·~;-'ici.~:uriá:'a·.Var:i.ns 
escindidas, sin que se extinga e~cisió·ri·:'.;~·~r-~~~j~-~-:~;· -e~~~ a.quet·tá en que 

dos o más 
", '.".·< .,. 

escindidas, ex tinguiendose la- pr.i"1ei:·~-~~~~-¡~~.~':1,_:~-u1~a-~~'.-

Como consecuencia de la inclusión del -: _ca'nce1lt'~ antes n.:11•1·ado se 

realizar6n diversas adecuaciones· fo1~;.,~-le~--~~-_:·los nrt1culos 12, 18, 

19, "6 fracci6n IV, 55, 120 fracción. 11~ t2i':-y 124 de la Ley lmpuos\:o 

Sobre la í<enta, ya que en el aNa 1r¡9f, a lil-sociellñd escincJcnte dicho 

ordenamiento se llamaba .. Escindida" y lils sociedaUP-s et...:1nditJas, lus 

llamaba .. Las que surjan con moti.ve de la .escisión". 
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. . 
Por otro lado, y c~~;_·.ei)-'·fir~ .. :'.de:adci_C.~m··~n r.l·nmbito'·t:rilJutAria a la 

l
f udsel61 nCy6del gsoc.-:,.·F:" .. ii6s,;°c·-:, .. '.a'~.·.d.l.· ~.·c;:'.·.;sº., .. ;no. c .... -_j"'~~-~~~:s /~_s_~-~!1'ªrJ kf. ~·-~~-:.~ 1::_:~-~~}~ -~:¡cu{-~_-._; J .'1 · -: frac e i ón 

<~-~~'.g~~-~-i~\~--:_d~<· s~·~-~(ri',~- q~a no, .. ·s·c ···:considera 

enajenación ~.-"'los'·?i.~:\D's.::.:"~e ~.1l1·s'i~Ó-~.-><-:és~f~ii61~~- ._!'> l:eil1iú~~ -~Ue ·s~ cLímp 1 Dn 

con- -· 1os -. -- re~~1~·tt'~-S'.~~~7~¿~t;i~~t'8~:;·.x~~~~~i~'.d ·1:~i\6_'~·'.Có~~i~~o:~~/L~~? ·:·-~ .. ~~!?qu.f si -~-os-~ 
s~ enc:~eri/r~~:~--~1·~~,it.~1d~~-~;,!'rl'~:et{~ (i~~_t·J.c~:¡~-<~~~n~·(jü~·i::ru~~)i{t.1 i-~inrlallo~ . . y ;so11 

lc:is ~i9U.ient-~S-: -~;e~.-· -~'i_::-:;:~~-_F-;,¡-!- -;;~:,,º-: :· .. ·,~~~-~,·: ,.,,_p:_~ ,;-{,,-:"'- .,:<·-· ·-,·, :¿>i:;.;0-~.--.-~~{~-_:_;.:-1-é:_'-~· 

"-~·::f.~, ····~< :·<·.::~- : ~~-!'.·: .. 
l .. - En .. esclsiórl de sociedudes·, ·.-~¡'~~~";·:1~::~.; .. -quP. :)·10·~~,'J :.~é:~:i.qr_!_h:;~;~s 
oropietarios de cuando rnenoS ~l.:-5J.:<·._:::J-~<;_i~~-~·~'.0~~6~Lc;n;~·: · ~-O~ ,-·.""derecho:,_ 

volo de la sociedad esclndan_!-e ~-de, .ln5'.'ii~CJ."t¡_d1-J~:;·,~J:Se:·~-.~~ iOs -~,l~~;;·s 

duranle un periodo do cual.ro ;i.rtoS, coÍ1l"D°ud~ .. ::«1 ¡;;l.rt..l~-- r.lqi p~¡:.·i~~Í: 'r\ho" 

anlerlor a aquel en que 

que tiO se ccns iderAn como accionas c-~n -Ü~1.~~·~·i";~~-_.~; ·. ~~t;~. :· ~qLlci1li~~- ~~:L~Lm ~:. 
lo tenga limit¿11do y las acciones de 'q.oce·,',>.\;_ ~11··:?e1.~·_-~v1:!1;to-C:Í¿ .q-ue/·sa 

trate de sociedades que no seun po~ .:acc:;_1.on~~:; ~sólo· se c·~n·s-i~d:i_~~~~~ll-· 
como partes sociales ccm tlcwecho ·;i votu_-···a: aquef1a·s: t)uP._·n·o _¿'lo<··· terii;iarl. 

limitado. Asimismo y por lo que resp.ecl:it .. a :1~ -l:~-nc ... 1cÚ~':'.~'l~·.:Se-. Í"1~~ÚiÍlr}1e. 
con lo antes sefía lado cuando se ·e-~ai_e-ne'r¡· -a-~C~i ~~ci~ -~'0::a rtj~~''1~~~~f~ ,Qui? \-~i .. a -~. 
propietario de alqunas úe las acciorms·_.co~·derec.ho:':_,"'··V~t·O:_;::·nl.~,'.:/~1f~:1~ ,, 

del periodo .. 

Sobre este particul~r, 

ambicioso y puede ori9inar que en la práctica esta fi9ura .~_juridica_-,_na· 

tenga una verdadera amplinción en nuestro sistema, y e ád:i._Ci'onal·m~nl:e 

por ejemplo, en el caso de muerte de algu!1o de los· 

herederos obviamente no lAs mismas pc,.sonas, 

accionistas·, 

:u)n cua~rJo 
sus 

li\ 

transmisión de propiedad ocurrio por cau~u1 e.Je muerto, circunsl;ancitt 

que ineludiblemente conlleva a que al no cumplirsr? con el t·equisito 

pre\/isto en la ley en cita, trüiqa como c:mtscc.ltemcia el que la 

escisión se cdnsidere como enajenación con todas las consecuencias 

fiscales inherentes. 

l>U 



periodo 

soCicdaiJ · 

con motivo de la misma, no :la~;e11·~:-jé(~:~n .dl11•a11te t.¡n·'. 
de las acciones con derecha a voto --de l" qu~ -,.-·~l.~r~ci 

.-de·· 't-1·es 

aNos, contados a partir del -~pmé~\o;:,-~~'-~-9~~- ~~\~~'f_~~~·i!~-,-~i~}":_-f~1~~-~~i.~-~--:~­

Tambión resulta ap l icablE!º:;m· ~·s·t;~~:~:~~~-·~';:-t~ ~:~1.--~~~;1{~~·;,~-~~·;·:~-o ~;~~-_'1¡~~-~:J~·:~ ro!11 

parrafos precedentes, pE!l"O adÍ.-~iQii'~l,;i~~~L·.~·;:.~-~:b_~----~~-~-~~~~~~Í~ ~~I~·· :{~óÍ~:~ -se­

regula a la fusi6n po1 .. integrac·i~ñ }i."rl!=J _á· ·_la----fus·i~n 'l p~:;l~- .. ~·t.;5~¡·..-c·{61~~ 
que es aquel la en donde una saciedad __ .· ~x·i~t~-1~\~~;'li~í1~·fii_Tr1~"tú~-··: ::fu·-~:'{'f?~~d~­
transmi te su patrimonio L\ otra socfeifcid ·t-rimiifCti·~-ax1s'"te11t,~:~_-;--t1e·11offi'1n,,,do:l 

fusionan te, desapareci cndo lñ Pr'i~~(ú..;.1-/' -p~~·. iC(q{¡~·:~:-. én-'~"-:OSte 10:-·t fPó '· .. "cl,e 

fusiones no se debe cumplir ningún ,:~t-¡uiSÚ~~:·_':~rt·· .. ~'~,·:~,j~~-~~'.~L~}f~·~--~:{~ 
~0~,- ····)~/~·. :{~?:· .. -S,\ .. 

Por último, en materia do Código Fiscal-~- so _:.,;.E!lit~'~ltá~#.»,}~~·~~~--:'!\'u·evn ·' 
responsabilidad solida1~ia, al seríalllrse el'l: :1a·; -~fl~itcCi6rÍ »;-:. x'tl- '.'uci!L·­
Articulo 26 que las sociedades escindid;is __ s011-:· 1:.-~-~Pa!t~:hli'.i!?"S)~p,i:'iil'a1~ias 
por las contribuciones caus~1d~"l-:; en re lac-ióu ~'COii:_::\faS·,st;.¿¡;:t'~1;;Ú~-i~~~,é~~ .dl:!l 

patrimonio de escindente, ilS1 como de lüS._c·~~ .. 1.:~:~.f~~~~~~i~~~~~~--¡;U,~"3~~-~ :p'Q·,_; 

esta última con anterioridad a la. es-cisión,--··· .5~-Si'rl~--~- q~Ci ····la 

responsabilidad exceda del cap ita 1 de cada Una ··\1-~ ~ ií'~-~·~::.· .. :~r~:> .~~~ .. ;1~n·l:~ 
de la escisión, consideranllo en mi opinión, - qu~·-~ eí: íC9'L~-1~

0

~,b~~-,~--- .d.'?lJio 

haber sen:alada en forma e1:p1·esa si se rereria .nl capit~:,::-:_s·a·cú~'i·'.~ "·al 

capital contable de las sociedaúes escindidas~ 

En cuanto a impuesto sobre la f<enta se refiere, ac.liciona el 

Articulo 5-A, con el fin de precisar que cuando se trnnsmitan bienem 

como consecuencia de fusi6n o cscisi6n de sociedades, se proclucir•ün 

los efectos que dicha ley marca para las netos de enajenación, 

adicionandose tambien dos pi\rrafos a la fracción V del Articula 1·1, 

para establecer que c1..u1nda la fusión o escisión de sociedades reuna 

los requisitos marcildos en el l.:ódigo Fiscal,. e11 el sentida d12 

considerarse enajenación, 110 se considarL\t•.\ ingt·eso act1mul.'1.bla la 
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ganancia, siempre que! el adquiriente tJe l1:>s 

lineamientos fi jades en ~uy, ;~· e11:,:el.·e_ve11to 

cumplan con los requisi t;".ls~ .es 

1.Jir.nu!l· 

'cié qÚ_e 

:-e::fst·n 

c:um~la t:un 

cÚch~.s actas· 

enaJe1tac-i611.; 

acumular.A la 9ananc1a·y 'se J.J;i•1:niiJ'¿1 ¡:.~.,· ~·_.;_Í n~·i' · ·co.ll·Sm.:UcúiC i:O:s . . :.· 

inherentes l·a transmisit.•n_:¿ 

ninguno de 

o escisión de sacied.iu.Jes.".->"· ,, ' :,:.;,,:-_<·.'~- <:~)_: '":~T- .:::;·~" -~~~·;:/·'· 
.- '..:.//:'- ·- ". ·.::__~ :·--~~-~:_-~_ .. _;i~ ... -!~;\:" \~ .. ~. 

Jos 

"º 
sn 

: ·~} - .-.:¡::~< '~§(' : -~/ "_.-.J;/:·· .. . ~.:· .. -.-.. --~-:t: _;.;:;'.~--~~~ 
Asim1 smo, se e~peci r icu -~;,~;- -. .. e L" ,-,~"~·0::._-.~~!:.<.=-f~;¿J _-:~~·~::..o>~;:.~'{:~ ·._·~.f-~ ·~·j)' 1·i-~ ~~y··;; . en -

::::': :7: i=~e de er: a : ::::~~ fa~.f ·=c~~~~¿.~.t!~l~~;¡~k~f l~f ,;~~i~~;,Jj;l~~~~:·i~•: ~-· • 
escinden te, cor-r1gie11duse .. pul',_:,JH l:Jínu;.·.:rmod í "''te·.: mJ ic'ú~'-~ :'.~n\ ,_ ~.~.lcu.lo 

::~;:::::: "::: ::.:::::::::;t~t#.:i~!¡~;~J~~i~~; #. :~f ·i~; 
valor de libros tal como_ se Ji;c~%'.ª·'¡;,¡,~~~~f;~;e~;};1t~13i~ ;~¡ ,"i:,• 

:.\~.::,: ·.~, ... , ,~,< .. . .. ~~tt.;:,,:,:_:J;. ',:;í ':-

~:~~=~;:;~:¿f '.;'.;; :;~:;:~1,:í~l~i~~[R~~)i~'.~~~;;i:;;:~:~j 
:::·:~~~::s. e~:~:.:c:~ s:11ca:~ · ¡,:~~z~~~Kd·f~f ~~f.~ .. 1:,; ~:~¡,;~::~",,,,y di~~: 
ejercicio, establecientJose C"lá1~·~·,~~r-lfé·:; -~i~\. e·1·, l\rl:1cu10 l/o.. que el 

derecho al acredi ta111ier1to· y'.~ lñ·' .. 'cJ~-~:9¡~,-~~;::.-~,-~--~'; U~- ·;t11cho impuesto, se 

div1d1ra entre la esci11d~ut;e y, t.Js·. e-s21iidit.1ris,·· cm la nusnm proporción 

en que se dividio el activo,_ pr~-~-~ª-~:-~:~~~~-~~·i·,¿,:, lle--Ji\s dP.i.JtJns 1 y no del 

capital_, tal como se preveia. c11 19 111~·; 



·: ~.~·sr~·s fc\~n. ~.2.~.~ ~f': 0f ,~1 c::~/i?. -: ... ~:~·~:~~~'.ti.et : 

~:ª~:~:0:~:p ::::"~:~ ~ ~s d ::~:i~i;~;:;,;~f27~~~-;,11~t"~~. ~~3~~~r1,~~~~~~,;·~:S ·. 
la Federación .. ~": -c~i5;._;-·.: /•ic:-•: -i~~ :'_-,;~;:~Oc·.:--~~\_; ~-'~·g~: ~:',:;:/~~ --· 

-- -~·,e:: -::~.}:.y:-- '".,~ :,·'.:·.'.·, ,-· ... ·~< : 
-- ' ' : '.>;'~/ 

Por último, en términos de Ja fracción .v ~'~~ ,..,-~~~1¿·~-1~:-:t~·,;¿:~~ro de!~~·-la · 

Ley del Impuesto sobre adquisición_ de 'bi~r'~~~- :f1i~nu·;r:;1·~-~~-~:i~~~~,-~ ~-~~-~~-{~~-.L~-. 
fusión o escisión no se consiciércr-, como C11ilJí-ú17i\·é:·i-ÓrTe-;1 -.l:-61:mirios _-del, 

Código Fiscal de la Feder~:u:::i611, se d_allf!.·P-~9-.:u-,·_er.tl~.-~-tl~·ülüt«:J~~:!:=l.l~á-íjuO'"<· sr:! 

transmitan bienes inmuebles. 

2. "'· CotlCEPTO y REGLAHEtffAClotl DE rurn.rco Ell GENERAL. 

. . ' 
En el Articulo l'I, se estah.leca:ui1· nuevo concepto de público 

- . _. . . -- -

en general,. que consiste en quo g~·c--é~n~Í·d·~~-;-.~n ;;perac1ones e fectumlns 

con este tipo ·de sujetos, cuaru.Jci ·por·_·~ lns misinlls a::µidnn 

comprobantes simplificados, es Uecir, que <la aperaci1!in celebrada en la 

que se expidan comprobantes simplificndus, ·.es·docir, qua la operilci611 

celebrada en la que se e:;pidan _compro[J_im.l:as _que reunan __ todos __ los 

requisitos fiscales, no se considerará efectuada con el público 

general. 

Sobre este particular cal>e mencioni1r que .1a itlP-a de lAs autoridades 

hac•ndarias es uniformar los divernos critf?rios que se h.:<111 vertidc:J 

tanto en el reglamento de la ley del lmpuesto . .:1:1· Vit.lu.r· f\g1•egado 1 como 

en la resolución miscelanea, el fin df? consicleri\r como unico 

concepto en forma univoca el m1tcs¡ nmncionada·~ 
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·3. l. CARl"A DE LOS UERECllUS IJEL t:OUl'F!lllU'if::llTI~ AUULTAlnJ 

._.¡'·' 

PRESENTAC::!UN .. < .·.:.. . .. . : .. : 

Con el · Prop6~ i t'O ·U~~ que ·~:J_ ?c~.;:{t~·;~:~-~~~-y~·{1l:i!!:.:~-~1;c;:i~1:~·.·1_.r.1ñ_:· rtP.Pr,ochoñ qt.u? 
ti ene f ref, te, aJ _ f_i. .. sc~.¡·. J ~ .. ; ~f1-~~~e-~·-~1·1 ~:; Ue ... ~_l l_;1c:·1, ~n~a- y.· t.:1.~_<tLI • .t11. f·'.l1lJ 1 icn .• ., 

!:~;~~~-~;e~!-~=~·~~~ --~~~~! 7_~~~¿-fJ~-=~~; :~:-:·~:~~~~:~~~~~~~~-t1¡_~frG-~e1~--d~-!·~~'-'! 1 ~:t, ~ ~.t_ciri 1 
;:: 

acuerdo con ·1 ~s dí st ~·-~' tO_~_" u1;~1~_11·"°·¡!·11_e_~~ l;as·-r.f}, se~ l P.~-,-· á.~il· c'?.rnº. ":>-' ~i\ - f urnm 
de como deben -ac tiiai· ~-J. as·-'-aút~í· i ~~lteSt~·t ¡ sc."l 1115 Y3:~1 OG :~rne1.fi-Os:"'tJe: do_ ft?Ú_fi,,--. 
que frente· a elJas-c:Ol-1cedP.r1--·las-·rJTs1ú)Siclc111~!ñ Joéir\11:?~~, ·n ·fit{ di?-_ quu 
cwnplan de 111"ne1•a . Vulllllt."-'r"iH-:' ,.-y .-;.ujioi;t:-1111i-i .. ~ c1.111 m'•s·· 01J·1.t~1ri.ciur·1~~:.. 
tributarias. 

En este sentitl_u y considr.1'm!f~~1 __ J.">. _.~rilÚc;-!'~•!1-1_i.!1u:i,!Í ·- .. - -~/\1;~~=;·~ · ¡,, 
correcta apJicac~ón di? l~a cJ~S¡liú.út:h.liluri-f'i:nt:n-liis-·p1~.I" ·ff~-r-~i?·:··.--_rJ1~ --;--fns 
autor1datJes, a f tn de si\ l v;u)lli\r•tfm· ·.'°'l•i.n 11i'1 .. m1 ttns · -tlu -;co-1:u!QÜ1"it1~.:.d; ·y 
certeza jurlthca cont.cmplatlLt.s t.~11 Jon arl:lcÚÍus:' ·1'1 .. :y l.b 
Constitucionales. cJ1chtt Ueµe11tlg11cin P.Sl:1ni., de SUllh"l.-.• ·. ~m110.r·.l;n11c:in 
elaborar el presenl:e cJur:umenta m~úi.,nlf1'" nl c:u;il sn cJr~nc·1~ibe11·· Ju~; 

DEfiEL:HUS de que t1ispa11Fm los p;w1;Lc11lnl'~s .' m1lr.! · unn · · .. Vü;i l:n 
dom1r:il1ar .. 1a, par evit.ar qt1e sus trttf!'rJ?sJ?!=>-fiP. vu.,11 ·1usi'or1A.Uos·-11tjr -·Ji\ 
eJecuc:i6n de un acto a poi' u11a resulln.:1•!o11 .:Hlmi111str~nLiv8 .. 

Este documento n~cthe PI 11n1nlwe 1.:.,rtn ti¿ 111-;·-·.,,_,-,~·~~:li•iS e:.1·;;l 
AuJllndo, al111Que l.JuscH sumj111slt 0 i'r lil infm·;n;.ci•!•i, qur?- rtj'1~1iCr0"1l .... Jus 
partlcuJares frente a i11:tos Ue mulestiil 11i.m .. si l.Ji1;?n' _.;11ecosi\rias 
para asegurar el cumpJ1111ienl;a fiscal. -tiene que JlP.varse·: a-~·-c:itho· 
respetando puntuaJme11te Jas 9a1·anl:las que la Ley cOnr"iet~e '·a,: 105 
particulares. Esta carta debe1·á ser enli~e~Ftda, ,lllftta.··~~~-:¿:i;>~ .. d~ºn ,'.de 
auditarla, al inicJa de todi\'5 JaM visitas duinic::il)ñl•i.;Ú;.~~.' .. <<"ii1clús(ve 
aquellas iniciadas por las auto1"'idades Joc::afes· ,en,'::'.mat'eri'á·; d.e 
impuestos fede1·ales. _ :;.;:. · .,,.::·:''.~ 

E.1 documento dr?stac:~ lrts anwn~ J .las m.'H• --·1,;:.~'~,e;~f~~'.::J~:~#~0:~.Í~~-~--,~?;~ 
relación i::on las r:ua les lü Sec1·etar.l·a hB rec~bid? ··-··e~ :.m-~)'.'o_r-..-: ~1ú1~·ª'-'"C? ;dé 
queJas. A continuar: ión se desc::r1b 1 rán b1•eve1m~nte·; e\ ,·1:l?se1-·va '.;'dt?>tille. se. 
traten en el documento cm1 milyor del;alle: · · . .- .. :..-:~!.-··, -'.':-, 

1 .. - LOS VlSITl-\DORES tlO F·rnmnf'I J'll-IEWUnFl [J lMSJl-.JlJ/_'IH·1\L'{~~·~-:i·i"ni-;:t; .. ~-~c/,;L ·Hu 
Hl=.FRESENll'\NIE, íJUE E.Xl!::ilE. U1 PU!.-illfJLJIJflU IJC. U-U·'Ul"HHUi'L/.\;L:Úl11SlÜN: .µ~ 
DELI ros. . .>:· :,'e;· 

2.- LOS v1s1rnooHE.S 'IENEH FliUllirP.U.U EXlGIH 1_n !~E~1u'1~1;Ú~ ·_úE:'i:..ú'? úúu:i'Us 
DE UE.FENSn, ESIUS s1;1J ll\ld:.MLIIJCl1\L1u.;.s. 

3e - LOS VlSl íPUUBL:.S tJLJ FUl.!.DIHI '1~·nE~Ut1Ú·~: úl1Hi1UN JJI:: ,llllitÜ!SUS 1)1'.:.I_ 



AUl>l IADO coN DASE.·~M u-,-ct~~MIA::~l>li. 'l.:lt~W~ll:.~ UE 11:.HCEr·:US., H.l\LV~ lolUL:: \::L 
PAHT 11.:ULAR SE CULUQUIO ION LUS SUFtlc!orl U!í IJlJI'. UH l·\L<LEt:E Lll Ll' i •·. 

4.- LAS AU.IOfHUAU~S l'lSL/.\LIOS l.nJ P~IEIJEU Hl~llllJl\H IJ SF.fll·ILllH V(\Ulll'IEUIE 
Inl•iE.GULAIHUAlJES PlSL:t~L~~~-:LU!:i VHil 11\Uui.:c.!::1 l:.11 ·1uuu~ LU!:i Ll1SUS Utrl.1El:Ct11-I 
LEVAf.lrAR LI-\. ULl-lt'lf\ _l\l.!1~=' l~·f\1'L:H1L. 

5.- LOS V!Sl'll\UUl<ES 1·1u l"LIEl!GI< cXlüll< IJUli Lllo l'IULlllS ,;;É Pll
0

GUEt·1· UE 
CONrADU~ LOS PT\HI u..:u1_1\lil:.!:i rliiNl:.1.a - \JE.ti.l~qtu_ ". l·'11l31'1ll LllS- -, c.:rn::nnos 
FISCALES AUC.UUAUU:i., lUCLl:IYENlJU 1·1u1_1ns, 1111Hln- E.l·l°-'36 ¡;·¡\~:ct.:lt1L-HJ1~U~~~ --

. . . 
Las irregularidi'des anl:erlore~ u curilquim· _rltra quE? se·--deSp1·mtdil _tira 

este documento. 11od1·.-:i. r·u11ort~1·sn u d1?1HJ11t:i«1·13e. i11Uistlntt>1.m1.?ntu a11\:1?: 

- La Contralot·J a In tm•na Ue la SC?c1·e\:l'\rl <J de 
Público, a los tel.>tonos 'll-H01..1-t..1U-:!·1JO,_ ¡Jill'r"\ Ql 
bién al 6-B7-3o-Uo para el lHsl.ri tu 1-etll?ral. 

- Cualquier Sindico ñutoriz~do. 

l:lvc i e11da 'º_ -Y :· L.:1~~d i tú 
1nl.:too1·101~- llnl: iH.ús, =·-u 

- Los supe1•1ores .1e1·c\rquicos ·e.Ju los ·vi si l:m101·~·r.ñ.o' . ··<,·, ;:); 
Estas CJl.teJiliS nvut.la11 a In becrel.n1·'l~ ~; 1:cJl'.1~r.Q-l1: ·:;·~~-i~·~~:Js::,,:~-y;· P-.Vi_t.8-! .. 

desviaciones.. Ue. cualquier tor·mC\ el ,. -co1Ít.1·1bu:Vel1t;Eo "Ct:nú3e1•Vl\·.- sus 
medios de defensa. por.· lo aúf_' a11~t'P. __ l,a -~P"l_t~~nte.~;. 1~ú,ct/v.i1_1.a.11.· dn .. :~:.f~: 
autor id ad para correq 1 r l ilS l l're~ul ~rl_tl".'lles~~'":."?s l;as'_ s ~·em1l.1.'~ ~.PttLl·e!i''.'. ~~~-.. 
combatidas en el recu1·so de revocnc:1611:'u e11.;k·1 ·.fuit:.10 de:nl.dillad;· 

.. ;: ~ ''~·"'.. ' 
Por último, el docum~nto tJE:!s-.~-~é:~0 "Í~~"i:p·á-1~te~:-~aei 0:-:'~íi·-tJ·~-(?d·~~-ierftO -~·~;~ 

tienden a garantizar los derectiUs llel: _··aud~taaO: '·'-'".c.~1 -::·1_os· ·n~~ .. f~1"ato.s 
s1~uientes se señalar~n t.wevemente, "1·eserva de que,se,'··ampllen.;en· el 
documento: 

·,:- '':--t-.:: \··:' 
~--Deberá contener •. aislaUaml?nte o con lL\S demás actas parci~,h~~ ... ·i-ú\ 
información de todo lo actuado hasta ese momento. ·" '· -· ,._ 

2.- Se levantar.1 en el domicilio del contribuyente, salv.o en 'los 
casos de e);cepc1ón seiialados en el documeml:o. 

3.- Ueberá pruporcio11;H·se c.0111a del acla Al pa1·t-lcú.lnr o ·su 
representante leqal. 

65 



A partir de que se proparcione··al . conl:ri~_uyei1t.e ·.Ja '.·:últfmr'l: __ . ac~a .. 
parcial, contar~ con un plazo tle p_or• lo .. menos_',de /tjüince -di as--.. 1tá.bile"s-· 
o.ara desvirtuar los hechos u omis.ior.les-_·_/ó:J~~si9_n'Í\doS·: ·,~Oí".>:>"· iOS'· 
visitadores. El contribuyente pod,_·~ ~resf:?ril:ar:-.prw~b~s-ha~h··.:aO~Ci!s.-clEl 
cierre del acta final, inclusive Cuando hayal1 :_tf .. aOscu1.:.ricJo·~ 'más 'dí:! 
Quince di as. · :e''_,. . .. ,\· . . ;_' 

Los visitadores dE?berA11 levcmtar el -. -~~t-~. f'i11a.i" _cJ,~fl't-1·U-- '-'"lici~:·· üiS­
treinta dias hAbiles s1uuientes al C:i_P,1"Í::~--dé?':ia,_u~.tl1riR _acta-_0 

•• p~rc:1.:'1' . .' 
Oentro de este mismo plAzo, el contril.JuYmi(e--·p-ocJr-~·-_=---so_licitor-----~...,u1ia 
reunión con el comité de evaluación da resultl\dos .. En e·stá. 1·eu11i1!>i-l si:! 
le deberán ac l arilr las dullns qu9 llutJ i iwa tP.ller ·- s~llre 11:\s 
irregularidades observad<1s .. El comité, a .sol1c1tUt1 cJal contr1_1.Ju)'ente, 
le proporcionará. la 1nfora.mci6u .necesaria pri1;fl que i1~1:!CÍ~. COrf•cgir 
si tuaci6n fiscal prescnti'lndo las declaracio11r.s comµle1!1F.!11t.!='f"i"'ef. _ ~L 
CONTRlllUYENTE, 11NTES DEL CIEnnE DEL ncrn FlNllL, rrnmn UPTl1n 1>ari·Pm!;nn 
íOTAL O PARCIALMENIE LAS CMfflDl\llES QUE SEfl11LE EL CU'11TE~· 

En este caso, el contribuyente se pod1~A aul;oaplií:~r una multa 
50'l. sobre el monto de las contr~itJLu:iones omitidas que dec:ida 
asi sea en parcialidades. 

A la reunión can el cómite de evalwición de 1•esul tados 
contribuyente podra hacerse ;¡compafíi1r de la persona."., que ~e'st'iii~e 
convenionte. En nin9ün caso se podr_á. negociar l~s conti·Hiuciones 
omitidas, las multas o el pla.:o para pa9ar•. ,.;; --~::;.~ .. ,.~; · 

Cuando el contribuyente no esl:ó de üct.1erdo con las·- 'ab_S,:~ .. ~~'.~-~~~~~l~s~º--~-.~ 
que le de a conocmr el comité- de evaluación e.Je· ·reSüt't'B.-dos·,. ;ias 
autoridades proceder~-\n a emitir la resoluciólt. corresp<'.'Íldi~·~té,;--.- Slf-.1, 
QUE PUEDAN AUMEM!AR LUS Cl<EDI IUS 1auE SE llEl<lVEN>:· DE 'Ll1S '· 

1 RR:~u~:: ::::::e:::I\~:::: ::: t~: ~~·~ 1 :: ~: t A ,,::r:: :~~~ ,¡~' i:úá:~i~n .· 
correspondiente, puede? corregir su si tua-ción -fiscal~ s~_n,;~r~ec_~si_tJ~f:l~Yd~~,_.;..= -

:~~d::~~~o::c::1::::aci6n de Resultados. ¿ .-~, /~'.j' ','"; 
';,~ 

A.- DERECHOS ANTE LAS VI51Tl1S UDMlClLlAHll\S. 
_, ,·:~(/ .:~¿i~'.;~; -

-' '·-~; ' ;: ;1-ii '" . 
, : ~ ··,: ·:··- ·:.,, ~-.: '.',-~::r'..~ C .. -

En los casos en que la autoridad fiscal .·11re~e~rJ~, :11;,;vo:\i~/a'. ·cabo.:.~na· 
revisión en el domicilio fiscal del contr·ibúy'e~t·~.~': ····~pyariablamente· 
debe ser mediante la notificación de una·, 01~de1l·c"de:'visi:t~,"'<l'iniSmB. -- que: 

deb::A e:::::::: :n c::o1:::.:orme :u;: .. ::gu::~::::iº~" r.~; la'' 
0
;.L:>de 

visita, si el visitado no se encuentra,en <l,iclio-·lt.~rJ"lÚ,~·,.·- el'~ vfsit.::\iJor 
Le dejará un citato1•io can la pet•sonn que·· se ei~~ue~1trE'.,_ e~~r~ ·e1 que se 
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especificará. la. hura detr~1-mi11ada del t.H.°" h!1llil sq:r1.üenta· para c1uro? al 
particular o s1..t 1-epresentante le9al at1crn.l~ la u1•den de· visita: si 
el contribuyente o .su .representnr1t:~ le9al 1.10 ate1ntiuran el cita\:orio 
la vis1 ta se inic1at·á ccln quie11 se· encuentre ~11 e( .~1.1gm"" citada. 1::n <:?L 
supuesto de q•Je .los vlsllo'ldores no:m:t.td.1\tt a la ht?r·.n s~fial.n,dn rle.l tl1.a 
s!gul.enle,. dejarán 1n1"'v'"'1111,"11t..r. el t.3t.or1o al· v.L.siln.du debleiido· iml.i.cnr 
la he.r .... y el dla·e~~ que_·_rr-:urt .. s·.,r.!ln; · 

Para los efectos i\11te1•io1·es se 

TRA T Atl!JOSE 

- El local en que 
cuanúo se trate 
empresariales. 

- En los dem~s casos. 
sus actividades. 

EN EL. C/\SO DE PERSOllAS 

- El local donde 
negocJ.o, cuando sean 

- Si se trata lle esta1Jlec1m1et1tos 
el ext1·anjero, dicho est:ahleci.an1ento. 
con varios es\:i'l>lec1mian\:c.ts el tOcal·._ 
administración p1•u1cipal del negocio:en 
que el contribuyente des1qnc.. ' 

Es impar tan te que e 1 p~wt i cu l ilr.-----a·¡--·,~-ec /ti-:-;;:=- i"~- _Ol~-~;~.~-:~1a~-v i si til, __ _ 
cerciore de que los v1si tadores ser~n lus' m1s111us ·ctU'-'. se ~i ta11 ert llicf•a 
orden. Los visitadm·es tienen la obl ioaci.-'.111 de e~:l1ibi1 .. credencial 
v1qente expedida por la Sec1•etar1a lle l1~cienda· y t.:1·6cJito T>úl.Jlico pari\ 
acreditar su l.dentidatJ, o bien oricio de identificación e:medic.Jo por 
autoridad coinpetente. l:.5 impo1·t;nnte q1m l?l unrt1cular vm .. ifique qut"? 
la orden en cuestión vilya di1·1qida i\ su nom.ht·a, r.dlu en caso di? qui:!' 
se igno1·e este último. se suf"íalc,1•nn los datos Sltf icienl:es q11r. 
permitan su tdentiftc~ció11. La urcl~11 detirn•.\ prec1si\r flUé impueslus sf.? 

van a revisar, asl. comu el pl!rlodo sujeto n 1•evisi6n. Uelle1·~'l 

contener ademas el nombre de la auto1•id~d que la esl:ti enütieru.Jo, el 
lugar o lugares en que sa prac_tJcm·:i. li\ visiLa, seN<\li\t" al olljeto u 
n1•oo·~s1 to debidamente fundado y niotivüdo y dehe1·A r?star fi1·rtHllln pa1~ 
-ru111...1011a1•10 competente. 
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B. - PRACTICA DE DILIGENCif\S, flDlll\S Hl\D!LES. 

La práctica de diligencias por las ·aüt:c:irirJ .• ·útós fisci\les deber<\ 
efectuarse en dlas y horas hAbi len,~ que ,!.=m11'-': lit~'- cP1~1p}·~~1di~J~s ·:-..~ll~t:e 
las 7:30 y las 18:00 ho1 .. as .. Una diligrmi::-ta· tfr!- -.fú:i~¡··~ic:.,ció11'~·-·inícinúa 
en horas hábileg podrO'\ concluirse en hnra;~;.h~\llil.'.~<./siía'c· a.-~:ecta-1' ·-su 
validez. Tratándose de la veri·ficac·ión ,'ú-Ei 'J:)icr!cis :.-:y- marc:anc:1·a·s ·en 
~:~~=P~;:ed 1 :~ cons ider,.\n hábiles todos' ·1os ··~'.~~s,. de~;:.·,,:_ ~~1? )( ~_as 2'1 

-~ _: -- ; -· ~-, ~-~~::;',:~-~.:;;~_:::º~·:,;,,._ ,-.:~{-. 
C.- flAB!LI TAC!DN DE DIAS V HORl\S 1Nfl?l0ILEs:':· -So;;.,.. 

Las autoridades fisc:ale9 para- --~la,-~~ ·µ;~-áCtdCá ~.-~~~~ --"~-º~~~{~-it'~-~ 
domiciliarias, del proc::edimienl:o administr.:ll:ivci -'de ,.F.!Je-éUci6n - do 
notificaciones y de embargos p1·ecautor1os, pi:ídr·.Afl" liabifi't:~·u---~las.-- tlln.s 
y horas inhábiles, cuancJo la persona con qu~·er-_ se:~~-º-ª ~:'.:{pr~acl:ic:.ir .. ln 
diliQenc:ia realice las actividades por _ ra?·'· ·qü_e :,;_ cJalla' -. pm¡ar 
contribuciones en dl ilS u horas inhAbi les. Tr:tmb_i4ii1, se)Pod11á ".continLtar 
en di as u horas inh!Lbi les una diligencia inh:i.:tda·-~ en :1.Jias y_ hora 
hábiles, cuando la continLtacién tenga por olJJeto.-el asegUr~miento de 
contabilidad o de bienes del particular. · 

o.- DESIGNACION DE lESTJGOS. 

Al inicio de la visita se deber.\n designar dos teSti90s; sólO en 
el caso de que el visitado 110 los cJQsigne o que los que _hubieran. shJu 
designados no acepten Sl?l"Vir c::umo tales. los visitadores los 
nombrar~n, haciendo conE>tar esta situ~ci6n en el acta qu_e levanten; 
los testigos pueden ser susti tuitlos en cunlrtuior ti~mpo·y ilnte estn 
circunstancia debl!rán desi9nar!ie de inmedial:o 'ot_r-u~~.,· En ~s_te castJ 
deberá senalarse en acta las causas quo ori91nnn la_.~a1stituci6n .. Sólo 
en el caso de negativa o impedimento, éstos podrán ser nombrados pur 
los visitadores. 

La sustitución de testigos pracr!tlP-rá cuando:· 

- tlo comparezcan Al luQnr da11de se practica·- lA-. vis·i_ta.~: . _ _ _ 
·- Por ausentarse de diCho lugar ilntos da· ccirlchiida-""1·ad11"fQi.?rlC~la:­
- Por manifestar su voluntad para dejar e.le ser~lo. ' 

E.- CONíRlBUYENTES UICl"iiHlMADOS .. 

En los casos de r~vi sión con tribuyen tes qur. se oncuen trr:m 
dictaminados para afectos fiscales, las nutorid"'t.h?s fiscAles podrán 
revisar en primer término el dictamen y demf\s docum~ntos relativos ,., 
éstos, o bien podrán simul táneamentP- eJm•cor sus faculf;;ufos dt? 

comprobación respecto de los contril.Juyentes. 
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F. - SUPUESTOS EN QUE SE PUDRA llECUGEI~ LA CUNH\UlLllll\IJ. 

Los visitadores podrán recoger la contAbilidad, con el ol>jnl:o de 
e:caminarla en las oficinas úe la aul:orid.-uJ. risc:o!\l c.orrespondit:mta, 
solo cur1ndo presente alguno Ue los supuesl:os-· que· il i:ontlnuaci611 -SP. 
indican: 

- Cuando el contribuyente, su repre'!'ienl:i'nl:P. o quién encuentrt-~ 
o::on el lugar de la visita se n1eque a recibir Ja"ot·drm dí.! vi.Si.ta, 
permitir el acceso a los vi si l:~'l~lot·es a lus l1Jq,-lrcs .cJond~ S!?· __ 'r,eal:i7.n 
la vi si ta., o bién. a mantener a disposición da-:-11JS-;visi l;~doreS·~_t.fiChn · 
contabilidad, corresponde11cla o contenicJo c..lc _c~jas de ,'.'-o.tlo!•es~· -

Cuando los sistemas de cOrltalJ.i)-i~l"!d, _·,-~F?g~i.-~t-,-~ºci.::S ·'.;--o ;::5,1 ilJ~·Os-:::._­
o¡oc:iales no estén sellados y deban esl:¡u•lo :Foqforme_;· .. ~,ª-~ ''- 1,,_s_:,, 
disposiciones fiscales, bién eJasl;an .rJos o· mAs sistemas 7uo' 
contabilidad con distinto ca11tcnitlo que--imp9sitjiJ i_te éOr1~01Jo1-·n·r-L;ios 
datos que se solicitan en los orde11a!~-~~::,nt::os ··'o'' t.teélár8ciÓdes:;:_ 

pre:e::::::· e¡ c:on tribuyen te sea 12mplmtlo "· ,;iel,ga o·,;lJspiinsi~~-;-uci 
labores.. _,·:-~ 

'0
10u l i95~n :'11 :Ys·_~_0di s' rp·-~o~_"s·_··-~_.-:ec:\_,,.'_'ot_ª,-_··,•.t_~-º,.:.· ~~~~~!\_'. _::; i:~7i En los casos P.n que 

declaraciones periódicas a Qlle 
~l periodo a que se refiere la 

ª ~ ... = ~~-~Isc~~1~s-·~ por_.-, 
visita. . ,_,_. 21 .~:~', ~{:;~r '.S:.> _ ,~ --.;:~~~-

- Cuando los datos anotadas en la cmlttllli fid-~1:1;·rici:·r.::·6-inC.Í'ci-nri';!{·~·:: .~10-,-· 
;;e puedan conc i 1 iar con los asentados -Rn deCJ .i1~aC'fOúes· : 'a;• ·aV.t'Sos' ::: o-.-­
cuando los documentos que arnpal'en los. acl:os -/Q'-·\ -c\C-tiV\.dñ-Ui?S .:·;.'del, 
visitado no aparezcan asen.tadas en di~l~a:·:~. Col,1t~b_i'i~t1~d<::(J_~nt:~·p)~de1 :~ 
alazo que sertat¡;¡n las disposic:iones t iscnles a,:-cuari·Ctt:i:~sea:ry:;:.:--t~isCis·~ -ºe 
amparen operaciones lrtE!Y.istenles. ~-,~-~:·. ':,·_¡;,· 

- Se desprendan., .-:il teren o destruynn parci·a1 ' u· '~tOt'cl1in11'lit~ ·.sin 
autorización legal,. los sellas o marcas oficiales· col-éu:elda"S ,-POr ·:'tos 
<1isitadores o se impida por medio Lle cualquier irrn1.1iObra qu~ se··· fú5ire 
i:!l propósito para el que fueron colocados. __ 

levilnt::ar actil parcial, 
Jlc"'\1"t1cular uno'\ copia de 
los documentos que se 

visita en el domicilia 

En estos casos, los visitadu1·es delJerAn 
sef'íalanda estas circunstancias y entrega1• nl 
la misma .. En dicha acta se deberán precisar 
recogen, y con lo anterior se terminará la 
fiscal y se continuat•A en el domicilio de 
donde se levantará el acl:a final .. 

Ja autor·idad fiscal, 
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NOTA: En los casos en que los vis tadoí•cis reco.1nn s61CJ WHl parte tJe 
la contabilidad, podt•án continuar la i\Udito·1·1-a en: el domicilio del 
visitado para la revisión de la o 1:·a partP--,.que se co11se1•v,-i· en dicho 
domicilio. -

G. - PRESUNCIDN UE HIGllESOS. 

LOS V 151 TA.DORES NU PUEJ)Et.f F'íd!.HUNlH ·IJl1T8 JlJM DE It~Gn-~Son t:o111·'onSE:--1::N 
LAS CUENfAS DE CHEfJUES f'ERSUN{-1Lf::S UE. (3~1\13..NfE.!:i, ; f\UJ·IJNÚHfl'.f\iJUl\ES' IJ 
TERCEROS, CUANOO EL t~U0l1AIJD l>El'll/ESlHE:: IJIJE f'IU SE l:.Fl:i;L.:lUl-\l"<Ull P/lGllS IJE 

. DEUDAS A su CARGO CON CllEfJUES OE L"S CIH1D(1H cw.::1-nr.s. "TflMPUCU 1=-urmt1M 
PRESUHlR ONlSION IJE INGHE:;UUG EN LUS Cl·\OUS l;J.J IJIJE 8E: IJEl1UL::SIHI:: IJIJE 
DEPOSITOS EN ESH1S CUEIHllS SE ENt:UENIBlll~ IJ!,[r!Vl·"'IENI~ . f<El;ISlllllUUS' El'! 
LA CONTAlHLIDAD UE LI-' El'IP/U:.s,:1. . 

H.- ACCESO A LA CON"fAl:HLl[Jf-HJ OUIVtlflt:. Lfl t1UIJl'IOf<Jll. 

Si durante el desarrollo de una visit;i. pari' continua1• con ,<ni.in 

C\ct1vidades. el Pi\rt1cular Jle~:tr:\se a rÍ?quer.11 .. ~e Af9fm<u~1:=Li.;~~'·'·~o ,,qw~ 
se encuentre en lo!> muclJlcs, arc.:hiveros·_':ll ,?_fiain_i\s · 'ql~~ h~~hi~ran 
sellado los visitadores, se JQ pel'mitu~ .. \ '~.' .. eHtt~ae1•lus.,~· i\_11-~P-_-.- lil 
presencia de estos últimos, quienes. pUtJrflu ,süciu .. cupia'. det·:doCumento 

. ,. , __ '.·:~::·· '<::.-;-;': ;'_-,:~:: -

PL:~sc:::º :~::
0

:~r~:l:R1:::~::::: de c8n;p,-~¡,~1iÓn~~'" l~: ·~·[,;toridncles 
fiscales solicitm1 datos. 1111armes o docum~ú1toS, cJE!J c:~ntr,ibuyente, 
responsable sol 1dario o tercer·o, éstos :C:ontLl_r~Afl' ::cuf¡. · lús ~-.;:ti9:U_l~n.~es 
plazos en los que se computat"án sólo los d!a·s liá.biú:?S: -,-;,; 

- Seis d!as contados a aarl;ir del si--~.~~~-~-~-t~·~-i;-, ".:-~~-~,¿l:~. eq que se 
nat 1 t icó la sol ic1 tud raspee t iva, cuando: · .. los,-.docum~11 tcis·:-.·s·e·a.11' _ ~~ -·~los 
que debe tl!ner• en su podP.r el conl:ribuyente-."'-o--,_,~ST~.::s-e·~~:10-~'.~SOJ°{C(tn11-
durante el desal"rul lo de Ja v1s1 la. , . , ;::':··,· ,'/:- · 

- Quince d!as contados a parl;u~ del s'i~LÚen€~>~?~~ué:¿:· ew que se 
notificó la solicitud respoctiva en los demás_ Casos._,,· ·",_' .. ::., .··:- . 
El cla:?.o de quince d!as. se oodr.\ arnoliar por· la autOr,idadrfiscÍ\l po1· 
diez d!as más, cuando se trate de informes cuycl co11tenido:sr:!a- dificil 
de proporcionar o de di f1ci 1 obtencii!•n. 

- Los libros y registros que formen pcwte de lc:l ,cont,;¡IJilidad, 
solicitados en el curso de una visita, deber .. ~n presentarse, dr? 
inmediato, as! como los d1,;i.~wamas y el d1sefío tJeJ. 'sistema· del 
registro electrónico. 
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l.- 5U5TlTUClON DE AUTORIDAD Y DE VISl'IADDRES. 

En los casos en que los visitadores r~qLi""i~l--an- el· ciuuilio-de ot1·.as 
autoridades fiscales competentes~- para continuar"' can la 1·evisi6n o 
bidn para comprobar hechos r·elacian~dos cr..11 la visn;n inicial, podr&n 
hacerlo pero en este caso, deberf4n -···not:iricarle la susldtución de 
autoridad y de los visitantes.. ·· 

J.- CONCLUSION ANTlCIP"UA DE Lf\ vºu;i'rA. - - ,-··:·_-:·:>>. 
Las visitas en los darnicili_os ordr·madas _par las -~llt:01-:.idli'des 

fiscales podrán concluirse antiC-ipadame1j'te -~q l~s ':1~_gu1ent~~ casos: 

- Cuando el visitado antes del i~;rr:To de la·- visitá :_-.:~-Úb~;~l~~e. 
presentado aviso ante la Sacretcfrla :de -11o!\Cie1;da y_ CÍ·-édi"to f-"üblico 
man l testando su t.leseo de pt•esentar sus e~~MlrJ.s' ... ~_-:ffl,c\-~1~~i~_i;os ·: 
dictaminados por contador• pública autoriz.:t.do, siempro·.·que dicho-a-.,1ist1 
se haya presentado en el plazo y cumpliendo los .re4u~s~tas paril _tal 
~fecto, debiéndose levantar acta en la -qui'! se sefíale esta Situación. 

--., :·: .... 

En los casos de autocorrecci6n 
presuntiva. 

fiscal por. det-a1·m fnac.Í..611 

K.- ULTIMA ACTA Pl\RC1"L. 

En la última acta parcial que ~~--·.-'.¡-e~·ant~ deber.ti. s9:fíalarse 
e><presamente tal circunstancia y entre. __ ~sta :y .~l .. ac·ta ·final por Lo 
menos deben transcurrit• quince dlas h~b11es 1 Ch.wante· dicho plazo se 
podrán presentar las pruebas docuñ1-entales,. que deSvirt9en los hechos u 
omisiones. · - · · 

Requisitos que deber.\ reunir 1-a- tift-Lriiá~~-ac·~~--ºP~~~·c;;_i.·~-1:\~·-:=-~=-~-·,_ 

1.- DeberA contener los mismos renui~;itos tlel_ ·:--~et~ _de . inicio y 
.aislada~ente o con las demás actas p~rciales_,_.__la .. ,ir~fq!·m~c'ión de todo 
Lo actuado hasta ese momento. ·· · ·· · · 

,.-: . '<'. •" 
2.- Se levantará en el domicilio del ,,c'?;.;,~;·ib_~~~-e~to salva la 

dispuesto en el apartado ··F" de esta fraccit!•n,-. o·/'_que:_._:. sea imposible 
continuar o concluir la vlsita en los est<lblccimicntos· ·del visitado 
en cuyo caso deber.A. notificarse previamente· .·e~·~.a: 'ci.r~u-ustancia al 
contribuyente o a su representante legal. 

3.-Deberá. proporcionarse copia del neta'·' 0L- 'parfit:ular 

~~~C~~:n ~~~;~A~~~~1 Pu~e~~~7~º UE~; ~~~';,"~~. c01íot;'imi1~1~ tll lo 
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el contr_ibuyente potJrA presentar pruef:las _hit_atn ar:it~.s-U~l cierre del 
acta final, inclusive cuantJo h.ayan trü~1sc~lt·t~it.lo más d~ ~uince ~U~i;;· 

L. - ,C:IERRE DEL l\Cll\ F ltll\L. 

Los visitadores deberán levantar.· et· _J\c l:ñ ~-~· f ¡·h·~-1-::-·~ 
0

tJen't-rn ,;· d~-~.' los 

treinta di as hábiles si gu ien t;es.:--.a~:~~~-e,_~~~-~eif~-~--~1.·~,:,_~!-_t;, i~~·:,:~ª~-~-~----~:i_B_l_~c: ~-a_1_. :.-?- · 
El contribuyen te, antes de 1 e ie~r~·_,-d_e Ú\~c:~¡·'.-:,r ~·~~ 1\x;;:':"-p:;~,--~e'J;1~~,-~-;c:_'·_··c;_pm":t1_'at,e'~.-:--{~JOE1'"1 .-' 
oagar total o parcialmente las ca11.tidadq_:=-.;C.!-1e;,~e~a1e· --- ...., . 
este caso el contribuyente se po1.lrA·· au~oapl·'1c_m-;:. __ Ü!1i(.='~;µ1_·_'t~.- :~cfei : 5uí'. 
sobre el monto tJe las contrilJucio11~s 01Hitidils'._que~ilec:"]~!n~.'·_~~gaj .. ·, -;~'·as1· __ 
-;ea en parcialidades. ::·~-~--j ··~-'.',i:·, 

l.IQUIDA<;IOtl. 

Cuando el contribuyente no esté de iu:uer·llo,.-. total o p°"rcialment.e 
-::on las observaciones que le de a conocer el c1!imi te· de- evaluación de 
resultados a que se deriven de la úl timil Bcl;·il µa_r-.cial, lñs 
~utoridades fiscales procedel"An a emitir la r~solución que determine 
los créditos fiscales dentro de los seis di as ll;\l>iles _Si9uiente_s a lil 
fecha del cierre del act."l final de alu.fitorlil, Slf..I C~UI:. PUEUf\N f\Ul1El·~llU< 
LOS C:REDITOS QUE SE DEHlVEN UE Ll\S InHEGULl\BJ[)l\[)ES BEntlLAD(IS EN 'LI\ 
lJLTIMA ACTA PARCIAL. Una vez formulHda la liquidación no se podrá 
levantar acta complementaria sino mediante nueva orden de visita. 

HEDIDAS DE APREHI o. 

Si los contribuyentes, los l"esponsablns solidarios o la:wceros, se 
::>ponen u obstaculizan el eJercicio--de- l~u;--·.-tacultacJeS -.-de ----las­
.-utoridades fiscales, los vi s1 tadores podt"á.n hacer usa 
lndistintamente de las siguientes medidas de aprem_io: 

- Solicitar el auxilio de lñ fuerza pública .. : 
- Imponer la multa que correspotu.fa en lns ··térmlrios 'del" Códi90· 

=-iscal de la Federación. .· · ... _-:.-.:.-:,» _.:',, -.:··,. · · 
- Solicitar a la autoridad competente so nrocodil par de~-ob~diencia. 

"- un mandato leg1 timo de auto1•idad. · " · --",. · 
"'.;< _;·.:·:: -( 

Cualquier hecho tJist in ta ele las mencionados_ vio,lAl·A~ .' 1 os dérechos 
lel particular y por cans1guic11to se pod!"-'. inro~·mar a. triivés de las 
nedios legales que procedan. ,, ' 
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H.- AUTOCORRECCION FISCAL. 

Dentro del proceso de una visita do1niciJi."ria, o 0~1 otros actos IJP­
fiscalización, en cualquier momento el contribuyente puede co1""1"egir 
su si tuaci6n fiscal . cubriondo las con tri l>uciones que adeude, 
considerando su actual i:o:aci611 y recargos cort'P-SJJl:lllt.Jient;~s, debimtdo 
entregar copia de las declaraciones rnsp1!?cl:ivas '"' los vi si l:at.lorcis~ a 
fin de que se haga consta1• este hecho cm el acta final. En, es\;e 
supuesto el contribuyente se autoaplicarA' uni\ -mUlta -del 501. de_ las 
contribuciones omitidas, actualb:at.Jas. Si asl lo_de!>_en, podrá culwir 
el importe total del cr6dito fiscal IH19l:o'\ en 3b p;arcialid;.iJP.S, 
siempre que garantice desde la primer~'l µr:t.rci;d idi\d e~ _ interoé-s 
fiscal. En estos casos la autoridad emitirá liquidación por .la parte 
del crédito aún no satisfecho. 

En los casos ·en que el contribuyente no se autocorrija, se le -
liquidará el impuesto 01111 tido y su~ accP-sorios, y le serán 
notificados mediante r·esoluci6n. En esl:e supuesto, en el caso de 
pagar dichos créditos fiscales denlro de los '15 dlas siQuientes a 
aquél en que fue notificado, tendrá dP.recl10 a urta reducción det·· 207. 
de las multas impuestas. En estos casos también podrá pagnr hAsl:B en 
36 parcialidades incluyendo li\s mul tns, siempre que garantice desde 
la primera parcialidad, el i11terotos fiscal mP.diante ·fiilnzn .. No se 
podrá ejercer la opción de pago en parcir""llidndes trill:Andose ·de~ los 
impuestos al come1·cio exterior y de los dem.'\s que del.Jc.11-pa9arse ante 
la aduana .. 

En las casos en que el contribuyente no pagur- el cr~dito -fiscal 
dentro de los 45 di as siguieutes o. aquél en que? ·tué no ti f.icado, no. 
qozará de reducción en las multas impuestas.. "oe ia;,ual. ma"!~era~. er_1 
estos casos podrá. el contribuyente paqar h.:ista en ·.3b P~1.·ciall~ades, 
previa garantla del interés fiscal. 

"" -- ·---- -· - -- ... ~· --.-~:,.:..:.:;.~-~:,_;-:;_/.;.~-:- .,~;,>,·:: - ::~ 
No se requerir.A que el contribuyente sol ici b? aulorizacíóíl'""P-n~r~a-~:pagar 

en parcialidades, ya que el tr~mite es automático if.-e"ci:!Pci611,:de:' 

- Contribuyentes que determinen su resul ti1do". fi;;c·a1J~l;~~~\~i-~-,;;do·.< 
- .. ·,··~·:;> '·.,;..-,.·;-.• ·;::; .. ·· -~ ... -

- lnsti tuciones de crédito, de saguros y fianza·?:~-;;< .~eg:~~~~\':z·~~~¡~-;l~s 
auxiliares del crédito, casas de Uolsa y casas de'ccúnlliu .. .,-," .. /~·-·. 

- Organismos descentralizados y emp1~esi\s·_.de p~rtx~·¡·~,~~-·¡¿~-;'. ~-~~ata; 
mayoritaria sujetos a control presupuesta l .. 

- Aquellos a quienes las presten mensunl11;ent/~.,servicÍ~~ :'.~:~r-~-~n~-·l~s 
subordinados por lo menos tresciP.ntos lrilbnj;uJ01•es. 
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U. - f'ROCEDIMIEIHOS ADMINISH:AT.CVOS. 

Una vez que le haya sido no ti f icilda al -Pñrt'ic:Úlar lA t•esolución 
que determina el crédito fiscal, y-en t:i'\SO dti! 110 ustñr contcll'mP- t:tm 
la resoluci6n emitida, tr.ndrá cJr.rcc:lio· a irn:onfcwmrirsc .. ·. def,tro tJe l1:>s 
115 di as contados a partir del siguiénJ;e a _aqur1-1 en ·que l~ilY.:\ su1--ticlo 
efectos la notificc"\c16n respcctiv°"' y podr.'I hacer Vi\lc:w· c·amo mediO--dC 
defensa ante el fisco, el r-e-cur~s-o ."de !--~v~c:~ci6n-. 

A. - RECUF\SO DE nEVCICl1ClUll. 

El recurso procedet·A cont1•a las resol.1.1c1un;?s que 1Jetm•mirrnm 
contribuciones o accesol'•tos. La if'•te1•pasic11!>11 t.le este~ r:'l?Cllt"SO ser:\ 
opcional para el cont1·ibuyente, yñ que si lu desea_ PC?drá ~"\crnli1" 
directamente ante el l r .. 11.Junal f!1scal úe la ·Fetfr::!t•acl('.u1 e 11tterP-tmm: ·et 
Juicio de nulidad, e:1ceuto que se·-l;ral;e t.Je 1·csolucio11es tlict:;:.uJas e11 
materia aduanera, en cuyo caso el rec:ur•so t.Ja revucaciú11 ser._\ 
obl 1gator10. 

B.- JUICIO DE NULlDtu>. 

El juicio de nulidad se har~ valer ante .cl-:Tribunal Fiscal" .. e.le_ la 
Federación. el cual se t1·amitar .. '\ ante la se.la retiionaL'- 'tle úichu 
tribunal, en cuya c1rct.mscr1pc1611 se encuc:mtre:ub_i~iJ~~ · la- -~Utoi·-illa"d 
que emitió la resolución que se 1~eclama. 

GRA·i::í.1.~A'. ( ,. > . 
:::;;.:;::;;~;;u;~: P;u ~;;~~;,;;o:~:e EN 1 :~RM:u t~ •• rn~ci:~·;· }¡,~•3I'ei'_: · r.e 

A.- ACEPTACION DE AV!5U5 PUH LAS 01'11. -·~-~~f~;~~;~~i~~~Á, ·;:_~ 
Las oficinas Federales de llac:ienda estár-; ~~'i.1_;~~:á-~f~·.3~;;:~~·.tL.~~ .. ~·,.-. laS 

avisas, solicitudes, y demás tlocumentos. _·en->· .. 1-~-"<': .. t'o.1~!11ª>~i~~n·.>Qt.1e· su 
presenten por el oarticulat• sin hacer. oll~~1·v~~C:i.0~1~s·'.·r1r ·:O~Jric.iorleS' ;y 
debiendo tlevolverle cop1a sellmla rJe los mLsmOs·. \'"··· ·\··r/ ~:,:-<"- ~'_.-,· 

e.-E~R;:::~::.~: .. F~:::~ :~::~:.1."~rien~áción .:~es de M~M~BA.·Bf<A'IU! rn, 
acudiendo a las áreas de asistencia al cont1~il>uyenl;e de Las 45 
Administraciones Fiscales Fedm·i\les qua sP. P-ncumil:ril·n' estallloCitJoC\S 10?11 
todo el pals o en el Cent1·u 1'1acional dt:!.C~nsult:a •. en. ta1·111i\ pe1~sonal o 
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A través de la ·Vias t~lef6ni'ca ma;1•can'clo ·e1 teléí~no ,:q1-000-7-01-3U si 
radica en el- interi.or del p~is~-, o É!l 7.'.""'~5-;:>1>-_55'-S(-vi~c .err el l>.F; 
·:Jién en las oficinas-de ori,entaCi6n·_que Se-encLlé11t:rap. _-i!lsta.ladas en 
Los Centros Comerciales que._se -_in.ct~é:an ~l 0!1.erno---B.. · · 

rronlua.rlo d. Aclu0;Ú~ocl6n :rifu:al- f;o9ur.da. 

-:!• il>PZ. - . P.:&g •. "3•' ..... ; .. !S.: ... CI; .C7.· .f.O• .f.P. 
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3. 2. TIPOS DE CAMUIO PARA. LA MONl~UA EXTRANJERA Y AJ lJSrt:: UI::. LA HOlll~DA 

PARA EFECTUAR EL. PAGO DE COlHRlDUCIOtlES. 
~· <.-:""<.-. -~.--, 

.. como es 
0 

del ~onocimient~, p·~b 1 i~~, --~·i. t.ioníi.t,t~~? ~}J tle. nuViembro 

::0 ~::~· d:e c::~:~::6a e~u=e~==t~I~~~L,:i~~~~\¡~~:{10 :t,;t1·~:§ª~=:~:· =~ 
:e:a~: i:.e:: ~e:::e 1 ~e 0~ ~ª:.:sé~ t:;.~~~~-l?n1t~::' 'l~' ;,t>\;ó~,;;;ió/;i· ::~';ell,~a~la 

L:, '_:.·-::--~· ~:C°",•.'..;-- -· ··_;_.-;. ---~~~\-

AS imismo también el mismo l t) lle n~-~-i--~-~~·¿'.r:-ci"i'~-1~-- '.i:9~ l::~'{s~ ·:, _p·i.~~\ i ~:~-i·a~~-~ ¡;o~~: 
conducto del Banco df! Mé:acr.1~ ~:;--.:-ü·~'.- ·.=~r~:~IJ'io "'c:~·1-a.".l.1Ía afié:inl" ln.s 

disposiciones aplicables a li'I ·th~ter'~m-ir:l~~~:¿;·;:;_~\:_·t:·-iliU: ·(le ·~~-;1n¿-~o_.1>:¡j·a·i~ri· 

:: 1~:::::1 :: l ~=:~~::::~ ::~::·:~:~:: =~~:i::·¡·~:~~~f":~t~~~~: ~º:~:~~·:~~~¡~~ 
de cambio que reGU l tarA con forn1e ·a1 .. _P!·a:~~d i~1e~--~ó '..Yª: es:t::~b.\~C::i,~I~_-,._ .-~~ 
publ1carA por el l:Janco Central ·-e~:_._"e1<ú_ta:1:Ío--.Orici~l'·:·de· .. la'',·F~~.i~1~~¿ió;1~ 
el d1a há.b i l inmed1<"l:o s iquiente.:. f-\s·f ,_.la·s· ·cc;;Sas .:a·~ p.j,1'.tir. '.\\.1~-i'~ ~· {2' ·~e 
noviembre de 1991, aparecen dfa1~ianu?ilte.e11 el _lH-~,1.•io·::_lÚ·f~i~-i-·\1e ,:·lit 
Federi\ci6n la publicación antes:·s·Ctiai~·d_~-~:.: '.<-~; '/,--!_ 

. i:-·.:0:-,· :l~·: ·'.-~,;t. '}fa°::}~"/ <·.·;.~ ~. 
Como consecuencia de lo ante1•io1:.~·:: e~.-~":·~~~~~~·f~ió'·~~~'tJff-i-C:~7~· ~·i'~-,\~~'tic'¿\10 
20 del Código Fiscal de la i:ede-,~~·~.~i'ó~~:l:c;~:t·~~~.kt:º~-~·,~~-;:i-bi;{t;,·,r~~ ::-~;:·:· .-5~,s 
accesorios se causar.~n : á · _· .. :-;_., .... ·.,.d··.' ::·~;\aé'i-6-rí~f{{'.:i"'~~- .;·~~~os· 
deban efectuarse en el ::;~~:~~~~,~,~=:~;

1

'.~~-~¡~~~=~:-;~f·~/~'~'{f~·~=~~·:,:9~;'.:i·a:/~6~,-~-~~ ,:~7 
pais de que se trate. ~;.~g_~~~~'i;'L~~ .. ¡.'.J.~.·:~--.·:!~.-~:.~.~i.~~ .. ~-fl,'-· . ...,, -~.'; ,~:o-;-¡, .·· ' ... , =~2.::.:~~; :" 

;- -'i-" :<';-::7:~ ';J)" ~., c'C 

En los casos en que las l.eyes r iSc~i'e~~,~·:~·~i·::~·Í~l ·~,~--t~b'1t!s·~~~' t'in tle 

determinar las contr1buc1ones ~t~_l.1~~:·~'c'i:'~~ci~·~Jici~',~-.--~::se 1:'.~·p1·{~-~ el _l1ldice 
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Para determinar las contribucioneo;; y a nus i'lcce.sarios se C:t>Msidel'a el 

tipo de c:ambio a que se haya adquirido la moneda m:t;!·imjera de que 

trate y no habiendo adquisición, _se cstarA-a·l tipo-de c~mbio que el 

Banco de HOxic:o, pÓblique eñ el Diario· Ofi~fal .de ·i·~- Feth~ráciÓr~- e.l 'd!il 

el Banco de México, no pÚbl ique'..dÍCúo 'tip~-:-dc ¿~rnb,io 
1ll timo tipo de Ci\mbio publ icado~-~~~-n·\,n.~'~·~ .. -i6i~1d~µ' ..:\Í. 

e1 ... 
tii'n ---~" ~~Ú~_:_ ~se,·" 

causen las contribuciones. 
-·-~ -~~:~-.-~ ·- - ---

>~S/~· e ~>,:; __ -~::::- -· , _:-;:·: 
.- ~~"'°·_; ·' =-~~~"º°'~::-5:::--. ,~~:.: -~_'.;_:__· :e~ ··-·.··- --~~;d~~ --"~, ;--,·~·-.,. 

Cuando las disposiciones ·'f-~s~~:fe."st:·-p~T~~,-~~~í{·~---~\ \f;_:~C-~'.-~!ü.tilinlérl'l:o' ::de 

impuestos o de can ti cl a des e~~~_,·ei·~1. ___ ·ª_--_-_,_•-,.'l:.•-~----fli¡t1~:-0e_._· ~-~-: .. ~.---_~'ri·-· .~. é'.S_t~~.~ -~ . __ f~~~9~-~-~-S-~';\~~1~·~;:~fnoí1_~~a: 
extranjera, considerará. .. " i;·-~~.~ ·:··e-·~~.~~-~~·~" ~l.l.l~ "~:¿or·,:~sp~~flfi'.·'·-

·-- o-- -;- ,__-;-.• ";':~~'~':-?~~''. . .'e-.!·~:·:.;:~-~--;~.:::,,·. ::.::'f;/;:..:_~"d_~_:2._~~-~~fo·_~~'.-·~i~:;_., ~-c.ó..,-.o:.' -- _ ·-·· 
contarme a lo que está sef'íalado·,_en.~··el ,pArrafo>·anterJor7';·:_.rcfcwido_ ·a;·;lñ 

fecha en que c:ausó el impue~t·,~·---.-~~í:~~;_;:~:;r,;~_t,:'_~.~~~~-;i~t~~ :~r-t~~~~-ijf~-f~~~t~-~i·~~~do:·~-
- \}1;' . 

se pague.. · "<·.-. -t·2· _·_._:_,_-_._::,:,.·_._- \~ --.-, __ .·-. ::.:I~.;~~-:·- ·:;.: ·¿,.- · ·~;¡;o· \·/,y\:,,/;, . . . . 

Para determinar las contribuci~~e·~-.:-~··l ~~f-~:ui;~'¡~c·i:Lt ~_-._::eft,;1,"'.,;~e~~'i,'_'.~~-:_:~_;_\_::0~'.:.~J,se~:J.,:..:'.-0.· •, •. '_c_._-_;_o_;:uf!·,_:.·~· 
para pagar aquel las que deb.rm ~f-e~'ti~~.~·~~ <~.:~~- n " - ~ "' 

considerará. el tipo de cambio que públfque':-:. cr/' D'a:i\~~0:3· de . ."i~.!1é-~"j··co: ·-en_~ 
términos del tercer párrafo del rwesent~ n1'~1culo:_ii_;•1j~-~{L' ;:!"~~2:-: '. 
La equivalencia de peso me>:ic:ano con moneda '~;:t¡~-~~~J-:~·¡~~ _;~~~,~S:{i'..~·~~-(_:al 
dólür de los Estados Unidos de f\mórica 

fiscales se calculará multiplicando ci tipo 

· r·~~Ú~~:;_·: PBtº~a -'-~.?~"re~~~-~c 
ue·-: c~~;b·t~';:}~·:;~~~· '. sr? 

' __ ,, . >> .. ,.'. '·· '·,· ... 
refiere el pá.rra fo tercero del pres en t:e nr t:ir:u lo, por eL _;; aquivalcn te 

en dólares de la moneda de que se trate de acuCr~tJ~-- con-_: la ·tabla que 

mensualmente publica el Banco de tf~Kico· dLwante la p1•imera_ semana del 

•111~s inmediato siguiente u aquel a r1ue correspm1tJa. 

3e efectuará. como modio de (Ji\go, Jo!:i cheques c~rl:i tic:atJos y los giros 

oostales, telegráficos bancarios; los cl1equF.!s PP-rsonales 110 
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certificados Onicamente se ~cepl:i'r~\n en las c.;,sos y co11 

condiciones que establesca el l"<eglamento ·lle es le Código. 

-- ::- :-. ._ .· 
. . . . . ' . . 

Los pagos que·-h .. 'lga.n ,.se _i'P_~i.c:a1~;~_11 .r:'-_~:_lus cr~·ilit;·1-Jti 111.11.s LmtlqÍ.1os siem1w1~·· 

Que se trate de l~ ·misma cu11tr1l.Juc11~t1_, y··-ri,~t(!S~_:·uo'_'·~tlt:!L~~-o-··"r.ir·.1u:¿;¡paÍ, ~;~·­
los acc.esot7i_os· en .-la· s1_91.t_·(~11te :01·.~l_en: · 

Il 

IV 

·La indeimni;;:ac16n a que se 1·el iel'e el .. a11tepenúl timo pár••·üfo del 

ArticUlo 21 de este Código. 

.;_·: .;'. ~-
-:d~·;f·e~:Sa · 3~Q~·1 

impu9 nando a tguno de los conc.?i.i tOS;··s~1-~a-1-~~-º~:~,-:~n :.-~·-, ~;~~\--.!~-~»"('~ .:~ ~~n ~e·i:ió;~, 
~- .· --·.';; ::_,~; ·.-<·.~ •,1;-,/: - \"~:,-·:~· 

Cuando el contribuyente 

e i orden seria Lado et m 1 smo no -:-~e¡'.:._\: ~p· i l cálfi e··:1·~es¡,e·ctO;-CJe'i".' 0C:a·r1é~~, tO 
1mpuqnado y garan ti z~tlo. >·:;{·;- ·~;<~·-:- -'_\::,[? ·:?:~:/)"ti:)_. :·;~"'; ., ,:~·.~/,:, 

';:-. ··- ¡:-;-,' .. , "··:;;_:~p' ,_. 

::::: ::::::::::::.::::: <::::~:::~['~¡~~~f [f !-~~::~:~l~:~fü::: 
del o. l has ta •199. 99 pesos 1.:k~e ;_:~-~----~:j~'~·~.-~·j·i"'..'~-,~~--1-~·;,:· '··:~,:,-,~ Lt.i~ú ··'_':de nli i 1D.1· 

inmediata interiot• y a los c;-~;-~.-~J~~,t~í-i'~~i··~(~~~~;·-~:J'd~~·lé·~ de :SC•ó··~· a 999 .. '19 

pesos se ajusten a la unicla·d·;.d~~c:·,~,;iJÍ'.~r 'S1.1p~i:úir··~·· 
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Cuando las leyes:fi~cales 

mediante declaración~ la 

el objeto de iacili 

para allegarse.de ·::--la 

de _ingresos,· que se 

con la cual 

/\P.TICULO ZO 

refiere el 

México, se suJeta a lo 

I .. - Se co ti zar.tt cuando 

ciudades sele~cionadas 

20.<100 o mj,s 

conurbadas o 

11.. - Deberán 

de actividades econ6m1ca9 

E.statJ1st1ca Geogr~fica e 

III. - ·rratándose de aliment.os 

como minimo tres veces 

se obtendr~n úna o m~s 

IV .. - Las cotizaciones de p1•ec1os 

Macional de Precios al Consumidor 

periodo de Que se t.-ate .. 

79 

EST.4 
SALIR 

TESIS 
DE LA 

NO DEBf 
BIBl.lOTEGA 



calculará ut-i li-zand~ la·~ r6;· .. muÍ·~·'..·1aS0Poy1~ás._-:;:·Se '".üpÍ.·i·c:.:..1<~, -"'r:ti:mtl_OraUurris._ 

para cada rubro·-.-- del. c'~i~s~~~·o f iu~i i 1 a;~f, ~~~1~i·d~e,·~·á~;D~-~ ·:Jos·~ · conce1~-tos· 
siguientes: -· · ,_,_ .::'._;·;._:·: :_;;: --·:::·- ~\'·,: ·":~~~ ::é)·· .. •:,_ ·,,,_, 

- :_·_ .:{_::.:~ ·- · {--~;'if;_ ;,;~~~ _:,_~~~~~-~ ·;'.0L~ '-:~~'.*~,·-~1~~:<)--."--,:~;;-: .. ::~;:~- ____ . _ 

:::::::::::::;3:::t~!,iI~~Sfrfüf ltt ª~;¡~~t~;~:~:,:: 
~~::;¡~¡::~::,;;~~~=~:;::~~f::*1~~~i1it~fü1iiI!;i1~~1?:t: 
j~~;¡~:¡:;¡'.;¡~~¡~::~¡:;j¡j~'.~~:f ¡¡~~~~ill~tt1~f} 
~~~j~=:~'.:~~;::::::'.:::::::::::¡~~~~tilf ~!~:~~¡::t:~ 

-r'· .,~-J- .,-.'::::.-:;,~;-:· ;;:;-,1.,.,_ -~'st;x~- ·-"-;''>; ---.e::, . , __ ,' :(. º· , .• ('.. _ 

~::::::::·:: .. :::: ::: .. ;;:,::;~~~~,!~~i~t5~~;~:;:: .. ~~"·::::: 
deseen l:l"a 11.::at.J~- · ._, ... ,. ,. ., -. · .- ·· - -~;. iJe 

organismo .. ~ . ._~_t'Y ~·~·~·.f_'~.t/<~:.--J~.~;}}~~-~·-~}-m~?~-''.: .·~>tn.~ '. __ , ~-~~-1.~: _ . , _ 
equivalencias de las d1vet•sas_- monedas;:·e::l:ritn.ieras 1 tJ LStin l:as ,.al <.16Lar, 

debiéndo realizar dicl10 

inmediato siguiente a i\QUel ·a 

ªº 



calculará multiplicanc.Jo el. tipo:--lle ci\111Úia de!·~·d6lilr•_es,dec11 .. :)os pesos 

por e 1 equ ivolen te en tJól~reS ú~ ~::1 a· :¡~01,1·~~0 :/d~.-l:~:Í~~;¡ ~-.::de'. _q~l~:·. ~~, -~,:~~ \:·~:·,_ _ , 
Por último se setiala como modi·1··~-Cac1°6~' ·Í:í~:evi~~~·: __ -.,;n.'-el c-6~1_19~--r-'i_SCal·-tl·e-
la Federación -que tamb~ftn a_ ,~·a,::'t\\~.:ci~-1-)._'.;·~5o.>'.~":L1:~_,.:;· a;~aro .. : lle· 199'2, se 

deber~ ajustar la moneda - c~;~;~-uJ:.:~~e"',\~[:~'.\;ti~iJ~--~~~-~:~¿:~ ~~\c~í:;_€r~i'ti~c_(~;,~S- ·Lle. 

acuerdo a lo siguiente: ,:,"''."'-·'C'_~~.i;'¡i'.,>2"2 ;~, :\,;~~ ~~., _ , 
,·>· "-< 

Si el paoo se e11cue11 ti·a ·en t·;;k IJ; 1 .: {','-a'~ t~·'.'.\1l-.,i 1j~-·tJu·:"1:.'eS~~:: e)- ~~~~~~·,~~·.::.:~;_~~~~:-~e-:~ .. 

:~~:~~·~~ªad~ a 5~:~ i :a~.9:~•:f'~,l::~~:f "€~ú~;,J,j~J~;:t~~,~:i:~[;ll¡~!~~1t1~~g·:1;1·':~ .•. ·. 
inmediata suoer1~r, .. s1,1.~ ·. ~111~-~~-~ºl;I•> ~~·~:~~n_lu1 .. !1.1~-~~:ª~-··'-.C:~"T.l~~-<:11~~--~~e7.t~· ;.' í:~.~'~-· 
la regla 8-A de La ~11~·t~1laÍ~:, 1·é~Ul~,-~\ó1·~~:;Í1'.l1,Y;~;r~.i~~~~~~~-~r·~~~itt;-t1~:'.'~(J~-~~1~:1;1li1·e -. 

de 1q91. tratAndos~ ·_.de'.'·d~~ ra·1~¡i¿-Í~;~~~ >1'·~ ·mu11eda··;se :.,de~,~f'.~ ."¡':-'~·~¡~\$\¿i·; •. 
todas las cantidi.\deis ·ci~1e s·e;·aGl~·;;·t'~í\ -~Ji.~~·_t;~'\n\::~~1E\~~L aú1~·. :··ci:t·an~tid ,/·~·~m1 
distintas de L¿\ de 1-1at;1a. /;,: :-.;. ·:;~f,~~f-. · :'.;-~1/~;!~J:r~-.~-~:y:l'.:,_,.,.~,, -·.:{~· ~}:;~-!~--'· ·: . .-:· .. -.· _ ··~> .::··l' ···;./ 'f::.::';··, .. ,. .~,;,;1 \/~::,:\ :t:~Ec·· ~~'.:" ;:'.~/r· ·:'< ,. ,· ·- - - . , ··~~<; . --..·,b·~·":--:-c:{Z·j .,. . 

3. 3. LlH! lE UE RECARGJ:i, .;~'u;;;;~ ;:.Ai,::~~1·~:~;{;;~~.~!~}~~~;:~~~;s~ D;I:, 
AS! COHO ¿1 He:,: r:: . t~it" •ti i·1-:P.E~ád~;F" .:5~t~~fJ~ti:~!f.T~f,;~:tr.1lfol::·RA0. :~~1?·"- · f_. 

:,;'.,''/,\}-/e . ;-,-,;·:•·. ::· _,. ''· ... :··;:)i·'.~~ ';,';;t'~ ,t::;( 
' ,_ •' ,., .. _,.. ''··''.: ·,." "'' .}}.~> -~_ú:; 

. · .. : ;,°'_, :'~:; ~:···.· .;~· .• .,. . . ~~º-~ .• !:,~,'.'.,1"· -·',,.,·~-~.~·:, ... ,:,.,·'.;,, •. ·:·: }-.,.-,'~.·· 
. ~-·,'/~:·. ;;:;~;!~:. -~·::;.<·: _:)fy~~}.. - ·~. ;.;.-,.<·1.·,_~·t:,". ~ .. ;=.>. c.-·:. 

Sobr_e __ ~_?te 'oar-t 1cule11~-.-.. ·dl::!~:con f or11ficlail,:ca11:-s-10.,:disPUesto: p·o¡~ e) 

=~::::~:~ ~~:c~:,;d~: d:: 1:::c~::2~·:~it}l~J,Bit~f~J~~~tl~:~{1f f ~~r;; · 
dentro del plazo fiji\do pcir .--lás LÍi\,-1'.lc.l.~)~~~,~~·~:\J.~~-~-~-~S~-~ :::·~·~'. ;;~·~·'1:~::·:_~_~-~~~o 

Pedn:g:oªn;- 1,,7p;5t5o;:d5eq~e•en ú:e~m·,·~ .... ~:.ª:~.~:.~. 1. 1~ 011 =. =,.·d.~·s::.··.·.,·~.·/,t f ;.·,t1t.'~r~1} .... 1 1:,uº~.·~, .. ;,L;~t~;;¡,.~:é~::: .. 9:~ 
.... ... _ - ,.. u - ~ ... ~ :L~_;f_;f~\ta--.'}f·tJ~ ::,- pogu 

oportuno .. Dichos 14 ecargos se" calc~t'1nt·~~Í1,:~-p1 iC:á.11dO··· Éil :,~;~l1't~ de' las 

co11tribucio11es ac tua 1 i=~das our '~1· ·1~·~¡·.1~·¿1?:, ~~-'.~Li.·~,'.-/ se_-:, :·;.~'Í.i.·~,;~~· este· 

párrafo, la tasa QLle t"esult~ ·~e s'~1ma·, .. _-1~~~· ~-,ulic"ablesi cm cadu ntlo. para 
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cada una de los meses transcurridos en.- el periodo ,de actunl i4ac:ión di'.? 

la cont;ribuc:.ión de que se t:rate."' 

12> códlgo Flaco\. d• lo. Fed<11ro.ct6n Ed, _us:E:F' - rág. z1. 'Z.Z.' 
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La tasa de recargos µara cad.:\ uno de ! as meses Lle· mor•a se1"á la que 

resulte de increme11ta1• 

anualmente 

total del 

1ndemnizaci6n 

los gastos 

fiscales. 

En los 

terceros, 

hasta 

plazo legal .. 

partir del 

efectui:!t. 

Cuando los 

Lnf eriores a 

El cheque recibido 

cheque y a do 
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refiere este articulo. Ln indemnización mencionada; el·- monto del 

cheque y en su los recargos, se requerir·á. y .cob_~·_ar~ _med·i~nte 
sin p~_rJ_~dci_~: de-, la 

responsabilidad pena 1 en que su caso proced i e~-~-~-<-: -
·:~ .. "~~- ; .. .•. ~;,.:.::, :; . 

el procedimiento admi.nistr·ativo Ue ejecuc'ión, 

Si se obtiene autorización pal'a P,agar eL p·r~'zi:J~.;·, -;-.~:·~:~-- ~;l,:·. ,~-~n .formo!\ 

:::::~::e 0 .. :n n~:~:::~ 1::d::· es:: c::;::;\;~'.Lfü~~a~~,}~:~:~~~~~.;~~ que 
---, --_;_ ,"-.. _ -º~~:<~ ;;i?~--·:-~-<~{~k~~:~}.~~I~~B&1~~f4\ _ 

En el caso de aprovec!1amienl;o~~ los:: rec~~·gos>·Se: ;/calcular·~n: ·""J~--­
conformidad con lo dispues\:o en este- ~¡7·t¡~t;t·~--.~{~~~ff~ ~~.(~:l .. :~ito~ri1-: de·-

::::~~76:i:c::' in:::~;~::~:n :05 ~ui:·;:L~-~ri~i~f~i~~~!Bt:~~,;,tf~i;i( tt 
causará recargos las mu 1 tas ~-o t'i·s~-~·l"g;¡:t--."·;- ,-,.:-ro,,. ~"l:1f;~~~~<7J ~4i:i·:~- ~{----: ;.'~---

. _,,, .. _ .:'.~J :~·~:.> "-,~::-: -):g·. '.1 

En ningún caso de l~s autoridade$ ··--~ i~~.~ ¡.~~· P?.dr.1\~1'·- :Tl.bei~ai .. ".<.~. ,~.os 
contribuyentes de la actual i:o:ación ·di? liis· CCm.la•.il.>l.lC:i:OO'e'S· .. 0-. C:oOcltma·1 .. 

total o parcialmente los 1·ecar9os ~~r1·~~-~~~'dient_es·,)~~ 

Los recargos aplicables du1·ante el prE!sente afio seráni · 

Hecargos con pro~roga l'l. mensual 

Hecargos con mora L .. 5"1.. mensual 

.·,- .. _ .. 
Lo anterior significa que durante el ano 1992,"·,-Se 9cú-i.er·a-rá. recargos 

mora torios del 18%, porcentaje· in fe1·~ior .. _er:i' ·~n ·-~3~_~37.:.f los recargos 

vigentes durante el ano de 1991, que ascendierón ai 2?%. 



Por otra parte, en loñ tórminos de lo dispuesl:o por los l\rtlculo~-. z5". 

fracción 1 <31 "Los pagos por impuestos sol.Jr•e la ... -ent°" a~·~ ::-~á.rgo r:_J:~e1~:~ 
c~n-~r·ú;·~~i~;nP-~;:;: et~·::: la' propio contribuyente o de l;ercaros, ni, log Ue 

parte subsidiada que originalme~te _,_c:;<?r·1~e:~p~~~!~}~-1·/ .. j;--:/:·;'~~·;~~~~~;~~~--~ 

i~~¡;¡1fr:~~~=::;~¡¡~;:::;~;:;~:~~;~1;ii~¡1f ~1~1:~~1r 
varias ~reas geogr.t..ficas. "'-;;-;,: --'_~·' ''"""-':;:,_,· _;__::Q;;~·- ~~-:-;¡:,~e,,,. - - . ,.. ··- '"· ;1~~~:;.~· /'.:.~~"' ":;i-'~· .--;'~':::-:'. 

" .. :? -'·2!> ~;"º'."':'-:, ,"~~~.-:""~~~~;: :~~~~f,: (~·,,:__ 
·-;~;·;~, -::j1 .. ~~.;- ,~<,'> :·;:~l{;~~:~. ~~:x.:.:,~:·-~_.-,_~~;:· · ·:··s: · 

Tampoco serán deducibles los accésor.io·s· dé~- '·co!~_t;1~-~bÜ.Ctor11iS'.:· ·--~>:· q":u? 

se refiere el parra fo a e:<cep~i6n ~e'';~~~;';~,;~!f~~~~T~}* j~J (f;~ • J~· 

;o:•;.;:::::-;o:,:• ,:• ":::. ':' ,::;:•:1:,~~g(~~l,;;\'i~!~ i!Í"';: 
terceros, ni los de contribuciones en :,Tn l~:pa1~.t_e_~ · St.ibs~diada ::·o·;.- que 

originalmente correspond.nn a tcrcero-s~ cO~-f~:Ú¡~-~-~;~<:;:;·l\~5, ¡·~1disp·tisiCiones 
1•ela.tivas. Tampoco serán deducib i~s -i~:ui/~:~ci~·~-'.---~~ii(i-~;'p'~e'~~-;:,·-":~"{-:: ,,¿-tivo a 

~::~=a~:·l d:~n ~=~~~:e:::~a 11 ::;:r_í~:~~,~:-?;;.;~:·~~~L~ªi~c~!~~s~ri:~.~~~:: ·.·. 
pagadas poi· los patrones, correspor~d-~~nt~s- a> t"1·_~-~~j~-¡¡~;:-es de salario 

mlnimo general para una o varias áreas 9eog~Af icas 

C3J lmpu••lo. sobr• \o. Renla. Ed, lSF.F • - rAg. nz, 

(4) lmpua•lO oobr• la. Jtonla. E:d. lSEF • - r~g. L~-4.. l'!i:S. 
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Tampoco serán deducibleS. loS accr?sorios de las ,.co~.~1~i~1.Li~ic:J.ri.es.ili 

se refiere el párrafo ante1:iOr, ;a -~~:cc-f1~ióíf.'de· ·sµs :reclirgl?-~~;. · 
que 

Asl como por la fracción VII, del ·nr\ic~~·~-~.:~~pt··¡;¡~-;;· ~:~rü~.sit<?r: .. ,i.Q~·: sólo 

=~::: ::d~:~:~e=o~0:or:::r~~! q~:J~g:~)l;~~~h,'.~;l~~~~l;~fúdfÍLM~i• ·~= 
diciembre de 1991, serán .no d-~i~i~~ii-i.~e-~~~--~¡;~~1;;.;,~¡;:-·~~-~'.i~; ·:d·rsp·U'es0

;0·) 1~o~,-· 
la f~acc ión IX del Ar ti cu lo si1-p ~ iÍnó-;,·:_t;,~~ry:Si:~;¿,~-i-~?~,~~~·i'~~i-~¿::;:¿~Í~1;~-- ¿-b-;~· - l~s 

·:~=~=~~~s v ~5 d:r;:c ::~ ~el ";~:~::s t:~~::;.e ~l(c~~~l~!~"~~~(~~::t•;:~7anltoh~~~ 

¡~¡~:~:;~:::¡::;~: ::~~~:;::~~:i:;~i.~:1t~~~t~~~¡~~\í¡~;::;··· 
perjuicios o la causa que dio origen n la P~na -Con~"~·11C'10-;.1át'~;-' ~~;-: 'll_~Y~; 

ol"iginado por culpa imputable al conto·ibu~·:'.¡~~'.)~;t~f}~~~' cJ;'i · ··. . . 

~~1:;t¡~::¡::¡:¡;¡~:¡~~:~rn::~:~::t~fü~~~i~1l~~~~~i~' 
•nes y solo podrá llegar hasta 10 anos err:cer:_':'iuéú\'.'.de~"~(Cfl!mtií:-C!. ·t.1e' 1996. 

Impuoolo Sobro lo. Rnnla, Ed. ISEF'. - r•.\g. P!J, 

Impuewlo Sobre lo. Rvnl<:i.. Ed. ISF.:F'. - rág. t~d. 
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Sobre este· aspecto es impoi•tantl! destncar qut~ por• jt11·i~P!'L1de1icia Lllt 

la Suprema Cort_e -~e J,USt::'iC.ia lle la i•foc--ióu_.ol -·1nc1:e111ci~1to Uel :l\mi\e de 

recargos no ~i~le_nta,·r_~-i'ngllna 9lwantla constituc:ió1ú1~--:.·-~t~1:·;C:omo -_le~· hn 

dispuesto did~o l rillunaf: \.rñv~s de la s19uu.mto: l7) ;·.-.-.• ~.á!.~.i.: 
Recar9os Y Qar~T"lt1-~ 'tlel ~i~~Í;ei·és ·uSCal.- Los f.l1·-ÜCui·o·Et/-. 'IÚ:: Y.'·,¡~~ 
_t-t·añsÍtorios del ·_C6di_~6- -f".:1_s_~·a1_ lfc lll 1iet.lei;l\c~ón.>~i9~~t~e·::1~ ~'-[1:~~~:~_:{~~- /~'-cio_ 
1983 precept-úan ~-ue ·-~-,_~rt .. tcu iU _-l\o>. Cli~111IO 1~t-~r-~~-~~,~~--~e•:.:-~1-·.i,~~li:··:~-'~.--_1_~ :<'~~·~--.~ _: 
de entrada ~n ·vi9~1·. d~t µ,·a1Hu C·~ll1ao-,- ~e 1i~~i~_ie1~~~~,--~:~~.ª-~~·~~~~,~.-~s~~~~f"~;~-~~-s_;:.~_·' 
hasta DDI"'_ el 1_(1~)/'.· de1_ 1mparte, úe tas c.c111tril1uc i~11us--rc.1_n_ti:~~~-.:('~-~!"~i_til'.! 

m~aimo al- Q':le sc'·1·f~ie1•in La_ .. ley .. i\11l:Éi1•io:1~>·~ -o't\ 1l.il1':Úi·:'.;t11~:.-~~:;.·1i~~~:-~j~i-:C1fc-Í:a 
de l9E:i3 se reanLldaria 1a· causac1ón lle _ re~_a_r9_gs. ·:',;_~~b:~~~?: ri\s'-"\'m-rS11l~S 
contribuciones,. ~iin cu-ando· eucetJ ie!'ª- e i:,p·c~wC_i~-1'-Ú:li <'m"P.-,{.2."i:'CJ1~'ii'tü.íc {:_·('1rnsl:~ 
el nuevo limite del 25(17., se9lln el t~rt1."c~llo>21·<d~-i~~::t~~j.:-~\t~-;;~;'f~~~·;-; ,_:y 

Que ( Art:l.culo c;o. >.,Cuan.do se hUbiel·a.~;-:1~·-~~-rl=!·~~;~·~t:~:~:: .a.~9úh·;;:: .íledio · · i:Je 

=~:::::e:::~~=:~:~::::~:.:~:::~~~=s :~f:~:f:~i.•··~·.:,e,·~.·.1J.1f.1.:º:~~~¡:~iiii~f :~~~:·:: 
del or·denam1ento que se co1m!ta.· i.\l1ora·: u ~ ._.... .,;\-~lCís ':,.';· ;.t~~-C:.~~~-~os 
f iscaies ti en en carácter ind .. em,1;·1·z~~t:~.r\1;( p~·¡·~~ ... -~·-c e'i·~~-i~Ú;~,~¿·í~,'.\ ':\~;;;: -~.~~ tci 
oportuna del paoo tJe los ~di=Utiá.s: ~-'Se :-~·¡;[:(t~-if"t;·~~ '~~~--'- .-1.:~1;~:Í61;~d lrecta 

con el incLtmp l im1ento UeJ c'Ausnnl~~')i -~\·'. la-~,1~1~6::~.~ ;~,_:~~ú·~y. ~-~~-ci:1~~;j-~~1~:- ·,In 

mora, los (.Wtic:ulos •lo. V 'To._ refe.-·i~C!_S-.1i·¿,,_·~"~·~'.ol_~!~.~~'..::¡'~~~ º'á:~~:¿\j·~··~;-,;,~'';; ~e_ 
irt•etroactividad, ya q~1e no est_án. 1/~q1,e11tJ~ :S~_ít.1a~1~~n.~~~ .áé.·~=:ú:~C:-i.~aS:,_.' con 

- --- --- - - - - -· . ., '·-·· . ·" '-·"' ,_. '·- . ., --- ' , .. ~(. . . "· 

anterior idatJ a 1 a fecha en: QL~~o--se -,~r .i<:= .. ~.º-:--~~'-º-:-~~~~-~~·~ :~:,,:;pue~~}1-~ :.~~~~-ª-~"lan 
que la causac:i6n de r~ecar9os Se ,réanLI~~ ;.'~,~-·p·n~~-t:-i"1::~~i;~f~~::f~~)-l~~~~\h,~--~-~ue 
se alcanzó el 10V7. oel crédi ~·º.· pl~iryc1P~1./.-Dicl;·a~":-~·~·-·i{~-;~'~,!:.~~'_i_~~-t·~b1ec:erl 
la generación de nuevos· reca1•qos ,' ;á . 11.:irt"ir-'}·déLf~~~mclnl~ntO: ,tle ll\ 

iniciación, de su viQencia Lio.·:.de ·e~e·r,~~:".-·l.9~3)-.. ~r-~ f;·ac·ra -·ei · f~turo, 
sin retrotraer sus efect~s a·;.:í'a :::f'e~1~~-,, deL /:f'i.n·,¿~~i:~·ri,~~·.-,~··de·l':".·c~=é<.lit'o 
Fiscal principal. íamooca··;no·tl·i'f'i~-~n-.~~-~- ~t;fi·~:~:~iÓí;'.~ t{S'¿·~·l.~!·t~i'! como se 

generó, sino Que re9ulan las· E!t'~~,t:~s:·:' dcy'.~:i~~~.~-~11~-¡_~~~,~~~:1;\-p,,:.~~~F~.~"¿¡,.~e- ~r!I 

B7 



1ue se encuentran 

>ago de recargos 

:uando la 

'uturo. 

\mparo en 

l9B5, Unanimidad 

•1asconcelos. -Secretario: 

Julio de.1985 1 mayoría de 17 

=ernAndez 

.\mparo en 

5eptiembre de 1985, 

Jel Rlo Rodrlguez.- Secretüri~: 

:.v .. - 28 de octubre de 

'onente: Raúl 

1rrazola. 

-\mparo en revisión No. 1•)3U9/U3.­

narzo de 1988, mayoría 

=ernández Doblado.- Sec:retotr' i.a:' 

Ji l lavicencio". 
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3, 4, r.ECAP.G<:>S y GM!M·lrlAS vm. u111;f:i::s l''.ISC.:AL. - L.us Af!IJr.:111_,•:s "<'· Y; ilo.• 
TkANSITORI OS· vEi~:/ CUDI GO .-é.t Sl;"L. l?K L.1\: FL:;l!l!:f.!A~: l_c ~"!• --~ _l~O_:-~t~-~~-~-~!~) 1:=º~~?·.i _y_~>S:, 

;"i·, , __ ,:-

Los ~'Y:t1·~~f io~ { 'i\o·?'~· y·:,'Ío. t1··aÍ19 i; t.o·,: io~-<de. r:ct..~~{g,/)~_i·~~~'~ ,;_'-:·tia f"":l;,. :, 

~:::~;:;e Jt~ a~~z~~~f~:~"::t ff ~:JÍ::~~ ~~'Í7~;'.::~~¡,;,,~:I L:i;l 9J;:··"tft\::~~I~~ ' 
:;;~;~::~~b~~~:~:~;.::~7:;~~i·~:~:L~:~.,'.·~~:·:~;1,=~-J~F':E~r~iijfI:~·f r~;;-t~? 
causac 16n de recarr,iaS sa1;>1·e_:,, t~S~ .;,-¡'~,;¡~-~-- -l~;; ~.--Tíbl-,-¿~~:·~;:i~~¿~·:.~~~~~~ ! éi.1~1utc-i · 
excediera e 1 por~1 en t:o. ~'.1_e1!~:~~?-;-~..;¡i~ uú"s ta- e 1 c:l1U-e\ló °-oº¿~·t,~ft·~-~~~tii~Ú~~ :~---2~~~' ~ 
segun el a1·t1cu10 21 de.=_.1a· _1~ey :'~'·;-~ ~rtt~(T"iª_-·~1_:;u.,~.e •. ·~.•s-:~:ó,,e~.1~~~,,s·_l1•ª.~-P:~~~-~~:1.~~·(~:{Cuí\·,-;·~,10,­se hubiera inle1·puestu al91~11'_m~~1o""_::~u_e'.:'. . ..--_. ::.-.·. ,··~'-,; -~::;~»~· -:-~·-:~~q.'.~:~;.:,,;~,.-~--~,~~- ~~i01 
inter~s f isc:al debiEwa anipl iat·~.~:; tC:~:mc-. :~-·e_~_'. ~~~~o:::::~~-?~.~~~.::- ;~.~~~!'.~o.s) 
tendrla hacerse tal amol 1ac10n· ~" e!1· ·pi'~~.;.:c.1~~-0~-,-i·n·¿~,_."~i';s~;·~.: pm"'-.t~r·,ue 
la 1echa del irucio t.le la ~v19en~_1a. del ;!:6,~cl.~'r\~~{-~-~-;·;t'~ 'q'~e ·''-~'.-Se 
comenta. Ahora bien, como los·_ r~carg~s ,:-~_(isd~1~~:-~ "\/¡:-~-¡~:~~-::. -~·a: .. acl'Cr 
indemnizatorio para el ercu-ic1 par· ~.ª 1~;'it~~·/o~a{~ü~1-¡.;¡c1e_(·P·~~O .-de __ --10~~,; 
adeudos y se encuentran en ·relacion directa: c:éfrl~."ef;kú1c:úfflpifm'1ei1.to :.éo1i 

el causante y el tiempo en eme prolé:n1~"IÍ .. ie ~:~·:."m~~-~~:.;-\_~·~,·~:~r~,t:¡·¿·¿,1·~~·:4~(· y 

9o. referidos no violan las ga1~ant1cis de· 'ií.;-ret1°~oac·t:1v·i'd·a·c.1r,:.:ya_~~c1ue·~ ·.po 

es tan rigiendo situaciones acaecida~ ~~~- ·ad~~,'~\·~,..·¡-:~~.d_:_:~,,~~Í~~:~--~:,.~-~~¡¡~; ·en. 

que se inicio su viqenc1a, pl_~e_'§ no '·ü1~dei'i.an·:;:,;(~ue·:·: ·la:~·;_:_caus.:;ci6ri de· 

:::ª:~:: i :: :~:~~;:ª; _ p:~·~,'.~s 0 : .. ~~~:.::~~~=~~~~:-:K~~~l~~;~.,-,~:: 
nuevos recargos a paPtir t.lel 1110';~1(?11i·~.-J~.:~:·~·~;:Fl·,~·f~.~~:~:~'..~1~·:: d-~·_{~~ ~:v,il;¡enc_la_ 
t lo de enero de l 9l:l3J y hacia er fut:lwOr.,.Ei'üt ._.r~é'trí:it·,~aer:-. sus ·.efei::tos a 

la 1echa de1 ·flncanuentu de1 c·~::~d-i't·g·; '.l:fis·d;Y ~p·,~·ú~·~i·,;~t. -~-ª~~Poc~ 
modifican 1 a ob L i g ac: i 6n t i sen l ·. -- ¡;·o'.1 i :>~~~:0:,:-.:~~·2~:~n-~·;.~ :·:~·~.-~G·:~,~-~ :,.·~~~ ':.1.~e9u J ;;111 

los etectos t.lel incumpl imienl:o~ p9~~ ~:~·~~-~:~· >ci~): ~,"~-i\\.l·~~~,l,~-; '- ~Lte pot• 

prolongarse en el tiempo, se Pi'ijÍ?rí'·Po~~'~·1aS··::·;1eYc?S llura .. se-: ent:i..1C?nt1·cn 

vigentes mientras la mora se pt~od~I-~!?• .~~C~~-0 {~:..ie ·~-~,te>"~s:_un ·. C\CtO llU 
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tracto sucesivo, 

tenga como limite el 

vigencia, si la mo1•a 

situaciones 

Amparo en 

Fern~ndez 

Amparo en 

Rlo Rodrlguez .. -

de C.V .. - 28 de 

Ponente: Raúl 

Arrazola.. 

Amparo en 

Fernández 

Villavicencio .. 

Por otra parte, 

lo de enero de 1993, 

segundo transitorio 

'10 

parti1• del 

por el Artlcu lo 



Por último por reforma el· l\r-l;iculo 22 y·.:~n .com;orú~11cia cori. lo· nnl:.r.u 

expr·esado, se establ"t:!c:e-· oue .el · ffmit~ · d~:-: in'i:er4"~:~es '··áº· CargO::del- =·r i séo 

federal por cantidades ,·,¿, d~~.:ie.i"'taS-'\ierÍ~,;~~-;°LJ~·l ~~t;6r1;1-i'11·-a<:t·e9~ i\· .. 'úunb:úu1 
ser A el de los causados --. en ::· 1u,· afÍ~s,. -· ,<·p.f·-~duciend~s~-~ id en t ica 

circunstancia en el, ~~11-~i~~--ti~·-":q~~e~:-~;; :·,~iL~-r~·.;:-t1~::}9~.:¿~.:~oÍ.Ó·_·¡;~~-rA- ·5. ~·nos 
un mes de inter&ses'Y:.ª.~'-'k ha~:;t·~·,.9¡:'nics ue<f1;i~-:i-~1~b1 .. e de~ 19_96, ·--~~a~-,--lJ·u -

se esté en el llnu te _ard:~~ ·~;-~n·~-~,:~~~d'~·~-~-. 
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Por oti"•a parte, tral:~ndose del· limil;e t.Je 

expontáneo, que es 

Federal por cantidatles no 

será. el de los 

ci.rcunstanc1a en el 

un mes de intereses y 

cuando se este en el 

3. 5. -

Se adicionan 

estab iecer• lo 

\"ratándose de residentes 

temporal de bienes o oue 

para se1· trans tormadOS- -o 

términos de la Ley 

solidarios por el µ,oi.90 de 

las empresas res1dentus en 

que tengan un estall lec 1111ie11to 

olorlo orlci.o.l do l~ 

92 

do J!-'112. -



Asimismo como consecuencia de las modifii::üciones n los f\rticulos 146 

y 147 de la Ley del Impuesto Sol.Jre lD Renta, las pel"S~nas finicas 

residentes en el extranjero quo pcrcil.Jm1 i11gr~s'os ·por 

servicios personales subordi~u1dbS- ·a intJ~pt!1lJ ien t\;S< en 

mexicano y a quienas les paguen_, c.J_ie-~c t:~m:~.11 l;~: ·ot1~0- ·-c-,~c~id.?1~-tk -~en ,';_qc 
extranjero, deberán pagar el Impuesto meiticaim dunn~ci-1:.,¡·-.d~; .. a~-¡¿;¡~-=-·cJ·~-l· 

servicio saa mayor de 15 d!as en. un perlodo·de 12 111esr.ni;<~1·~,~- ~6; ·que 

sef'fala que las personas quienes los 

servicios, son responsnblP.s solidnrios hnsl:n por- ·""c?.L ~fru11ii~Ó.' ~-~Jnl -

Impuesto sobre la renta cau5ado. 

3. 6. - REQUISITOS DE LOS COHPRULlAtHES y UllLlCACIONE~c-._DE "LoS::S~J~:ros',.uE 
IHPRIH.IR LOS HISHOS. EN LUGARES AUTORIZADOS,_ -~st'. :tJ;J.t'~Tl~Q~~-,.\ ::.':VE 

ASEG.URARSE DEL HOHIJRE DE LA PERSONA A FAVOR ÜE,mii_ENJ~:·,E~l'lDE. 
,,_ ';:~,, ,'_'f:'\;~ 

'c:,t_': ; ~;,:;g;:i<ié~~ 

el art! e~~= ~:~~ i :::os e:: i ~=s =~:::~bm> t:~.¡~~ll;~iut;¡~%~~:?~ifs~:~~:.,::: 
impreso el nombre, denominación o raz~n .soci~rfJ, :, dP~n1cti-io\\,'."fiscal y 

~~::7 :e ~s ~:: ~ :: :·:i ~~~= .. :~b:~ª~º:~~: ~~G:.:~fij~~r: ~~ªii~~ iat:~~i: 1 l ~~ 
del local o establecimiento en el que .se·,_.OHPic.1aii' lo~\c~~1p1~0b~ntes. 

persona a favo1· de qui~n se e::Pida.V.- ··cantid~d. y' clase de 

mercanclas o descripción del servicio que ctmpare .. VI. - Valor'" unit:ario 

consignado en número e importe total consignmJo en número y letra, 

as1 como el monto de los impuestos que en los té1"minos de las 

disposiciones fiscales deban trasladar•sc en su caso. V.Il. -Núme1·0 y 

fecha del documento ñduane1·a, as! como la adunna por la cual se 
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realizó la importación, tratArlúose de vcml:ns .d~, pf'i_1_ni::~"'a mano de 

mercancias de importación. 

Los contribuyen tes que 'f."eal iCe~-/~A-~:~;~::i~~on~~ .'con __ e i~~::~'ób'1 'ico.~e1~: .. -~ 
qeneral deber.:...n expedir camp1·ab·m1t·es- slffipl-if.iC.c;\"é.JOS-~en·-·'1cis-.:"t~rinino's que 

sef'fale el Reglamento de este C6dt9~>'.i~-;f;~ -_,,~-~t- . ,':~· .. :f~~~-;~;t: "--; .. ·-·,.-.e- -- -

-~ !;~:· - f: .. _, :::r~~::{.: ~: ,~-~~~: -.·· 

:~~~¡~:;;~::~;;;~:i;!~:;~~i~~~t ;~~:l~f t~lti~r 
:!l 30 de diciembre de 1991. Es imp~:wta!ll:e ·,t_~n-~-1:\n~l-~i~e_;~:~~;·,-.~~?t~ :·:~i:P~r-~ti~ · 

:Jel lo. de julio los compr·obcmtes de~l?l''_an ,:eU'rlir _:-:·~0-~;-~~fE!'q~i_Si~os 
Jrevistos en el Articulo 29-A antes citado.'- 'j·:{·::.-:0:~~'-~~~'.~~: ·--'-f.:--

Evidenteme11tc como ne debP. recorda~· qUP. ºe(~''¡:·~e :~~~¡-~-~~;;~~~__;~-¡~~, -de 

los requisitos para poder reLlucir la erognciórl en·:;nat:-~r•ia-~~de.·.itnpuesto 

iobre la renta y para poder acreditar el l_.v'..~::\.~~).:' r.J:.~;·fS·li~ief~t'e que 

?l comprobante reuna los requisitos f isr.n 1 ~;_, ,_+l-:~:~~:_i_05~;:~~:~'.~-;~:i)i_o los 
:umplen la erogación es no clmJucil>le, y--eL-l_mr~~~~-~ .. ~~~--~~-~-ladado_ no. __ es 

\e red i table. -.,-- ;:~~~k:· ~:~:,'~,:-
, , .·_~'.::1!:,:~ >;);· -~;~~~flf ':~;, 

.os cambios en materia de requisito5 son ~10? SiijüiQ'i1t:.es: 
i -;~:":": '.:-C-"'?\ 

,). - Los comprob.:mtes del.Jer.in contener ·en_~;fb,~~~:~:'.:~:¡·~~:r~;;n .. -el nanilJre, 

lenominación o ra;!;ón social, domicilio'·,-'f1S·2~:10:'y:~Ci~'ve. de registro 

:ederal de contribuyentes de quien 1~· ~·x~·~-j~· .. _-~---~nt~~'-.1.o era necesario 

!l requisito de eStos datos, constaran :en_ f~~-m·.i i1~1Í>resa. 
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b) .. - ,Cuando un .con'tribuyente<tert9<;\ mAs dci un -1oé'a·1 o est~h.le_cin~ir-.nto, 
·1os comprobantes>debe·_r!i.O;.adem~u ;,~ci:mfene!1~--'~r'·'do1111.ci.liO ·del--; loc'al " es tab l

0

ecim1eri't~· _ e-1 ·.qu·e,·;~.:~e~l~;:p~-dü¡~-~ · __ E~-~~ 1~cqui.si l:o_· no ;· ~X:i:~.t:Í~· cun 

:~ .t:r ;.::~: ::: 1'cs ~:c:om~\.¡~-~; t;~~:ciiJ~,-.h¡-9':.-~:_·.··_._,.··_·~-~.'~:····_·.·.·_;_vc'_._-_·--_.º~.--·_,:.',-_._:,; ___ ; .-~_-_._._(_·~-~-··,_·,_~_-· .. _;.,:_-_i

1

1_._º_,: __ ·_,º•.·_·.~,_-.~-ª,.d·_·a¡¡¡ '_.-_._"_,_ •. '_'_~,_-_._._,_ .. :_._: Q ____ ·_,_._-_ •• _:;_n_;_·_.. : e 1 
m:u~eÚ"o d~·<fa1'Í'~,'~~-'.;~eQL{fsi-;~~{:cf¡~'~;'·~¿;.~"- ~. ___ ___:::'' :· _ u _ 

=o---~i-i_.!,:-· -~-:·-~ :~~~~-i ~·-~~~,c~~·}~:1: ~:'-~~t:::~;- [·.-,.-· ·<":;.~7--~-~¡ ):'<> ·;-
d>. - Un requi Si to di 'f'érer1 te'-~t;:s:_:·aO~lé.1~}-qüe·>ccirl'S''iS't:-é -.eh···' ~;~rt~ i'~:.;:1:~ ·::.ert :;:·~ 1 

compraban te la clave :.d~1·':::,':.'e'g· (s t·.:o;_:>fede1~·a l~'.- ,,:~¿~. · -~·~·,~·~'¡:;¡ bU·~·~i,:t·~~ .::de 

::::7::":ªt:;::re~:eQ~:é~stj¿¡5J&~rt:~¡~,~~f~!fildaJi0~1=,:,-~.:.'c:ks,-'~i~~§1.~0,;i~~~i/1:~e.\ sei"íalar el nombre, deno1111Í1«ci1!ir{:Q·_·,~~~Ón·: ·soC.iaL.·:~· Y>... -, ·:de." " 

persona a favo1• de quién ·se , ,m~·~·1~(~;~~':/'.'.:: como· .\~:~o~'.~'¿·u-~i~'i:1i;: :·lJ~ -r cs'\:a 

ci rcunstanc 1a se modifica e-1-, -~.\ 11~·1~~ fC/.:'~~~~i..lc:·~/,·t·f/:~:~,~ i'.:::~i.~~:¡~~li\~';.~~~·:~/~·~r~, .·, 

establecer como ol.Jl igació_n di? . .:ü~uaÚ'~S.:~~e ·~\~::i:ii~l~n" .. :0; c~IÍ1D1~C)liaú'ies <.de 
asegurarse de que el nombre ele ·1a·.-.-·per~s-t1na~:-_··.a:J<1aV01~'~~'i:te~~~:'qut_'~n·''· se 

exp i.dan correspondan con e 1 -d-ocu~;e11 't·~ ~-~ri ·. rii': ~l~~o,~-~~~~~:ci-ti{~·~~~~2:~i e\ {;·e: i'a;;,~-;·­
del registro -federal (lue se asien.-tC '.~n_ ·d_il:h_o_~.· ~'.~1;1pi~;;~-~'~I~~¡tt~~~~ f.L_· 

e).- Con ante••ioridatl, el valor unitario y el ~io: ... ~~1iZ,s3d~~la. 
consignar el número y letra y en términos ·:"dei.;« ·'.:'(~!'7-t't~-~~~:~·-,:.: 2~:-:'-~ ·:'º" 
cemento, estableciéndose que -el- compraban le~'cJeb.er.f..·~~~-tefú;:?~.._ ~·~·~~va)ur-_~:­

unt tario consignando el númm·o crnc:lusivE_l1~1;.ml:e Y·:.F.!l f~_1o'cif..te(~; tot~l ·-si 

debe continuar cons1~má1tc.Sose en núme1·0 y letra..'· 
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: ,, 

3.7. PLAZO PARA coNSERVÁR
0

LA c9NTAo;t..I~AD, ASr-: é:~t~o.-.. su :.GRAVAt?O. EU 

DISCOS OPT:ICOS. 

. ··' 

De confor~idad con lo (Ji sp~~s t_~ 
1 

•• fl.".I~:. 
''.¡·f; .:,:,:. 

·:: 1 ::~ ::b i ~7: .. d e ~ebe"~:~:~~:ª .. ~:e:~::~~ ;e ,,~~~::t :~··~::1~ !"•f :::r~~~.~~~r1i~o 
partit .. de la fecha lle P1·eSer\t·a¿f6~(-;--Ó-~~-;·q:~~i~~~:lJ~_bi~~:óti~·;.::'~!1_ll~1~s~:· 

pres en tatJo las dec 1 m~ac iones con ~ 11 a.·· re·\·{~ i ~~~-~.d.n\~ · .:.~~i~~~~· ~:~~~--t~:;;.:cJ~.~~.--
de actos· cuyos efectos -fiscales se pt•OiOn\mcm~_:en:~~l; l:Jempo,,,-y!l·._que ~l 
plazo de referencia iniciará su compU:t·o -~~-~n;.¡~:¡·,~-~'<.J:u~;:f¡~ 
presente la declaración fiscal del' úl tiinO'~~.íé!::-C·fC~tCJ:;#tt- ,-,,~~!{n~-~:;:;_· 
producido dichos efectos. ·-·,._~'·<~º" ~=~tt,.~ '~>iJ~;;:=-A~;~.~~~:;~.o~~~~º-"-v --"\~;: )~::-~-:. -

j~H'.t~~i~'.E::~~'.ii~i::::¡~¡tt1i!~t~1Ji!í1l~ii1~t 
por los 10 af'íos inmediato~ an tcriO;·~'"g~=- ~-.--,--o---;;-( , ;':-.Y '~::-~~?~:.\~~,~;~'.~~~t~?~· "'"'-'''·~· 

··,.-.> . . ·,·:':.~;::~···:·. ,, ' 

La consecuencia de canserva1· la cor: ~~"l·~·~- ·i: l"t~·~~- .·~~ ~~~·¡~·~·,;-~~~~:~~~ l<~~:·;;::·¡, ·L.¡.;za 
de caducidad a que 

de 10 anos. 

En el propio precepto cm comento, se estalllece que la Sec1~etar1a'. ~.Je·:.·.'. 
Hacienda y Crédito f-"úblico auto1~1zará mediante -disposi.~i·O~!e·s -_c_de 

cará.cter general procedimientos que faciliten a Jos con.tribuyen te<;; _el 

cumplimiento de la o.bligaci6n de conservar su contnbilitlad du1•ante 

el periodo antes mencionado debiendo sel'íalar asimismo, que 

del lo. de enero de 19'12, se permita aquelli01s personas que 

dictaminen sus· estados financieros no Sólo microfilmar su 

contabilidad, sino también grabarla en discos ópticos o 

otro rnedio que la Sec1~etaria autorice. 

cualquier 



3. 9 • VERIFICACIOH EH EL TRANSPORTE DE HgRCANC_IAS EH "EL; TE~R.tTÓR10 
NACIONAL. 

Antes 

modificación al Articulo 

Los propietarios de las 

las transporten, la 

con-rorme a lo dispuesto 

No se tendra 

uso personal, o mane.ie de 

La verificación del 

este Articulo, 

de conformidad con 
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Se· deberá. cumplir ·a pa~Í:i r. dE?l..:_:10·. <.·dE! ~nbri L de:.1992 .. v. no a· pat;t ir 

del ·10.· de ene'f.~ df.(e-~t~ aÍth~·:."~cir:.:~·~i-·d:is·p:p~~e-~·i'6 'i~·:·,~-~-g'J.~-~~.iil~~-dé '.:~:l:a 
resolución H~ s·ce 1-ár~~ª ·.-~~b .i l2º~~~>c ={-~~v 'd:~ ·. J ¡-~,i ~~-b'; .. ~;;.~-·~~\:í r141~~;· '-' 

,:~:.~· .;...,'; :: :\:;'.\· _:'. ~ '· -~-.;,) :. :;,". ,:- :';~i 

)¡;~;1¡~~~~'.~¡;~~~:;~f:~;;~[;~t~?~~f j~¡:~~~~¡j: 
"} '..-.: >,~~~;~.- ..0:-.-:-.2.-. -- :_·~·...:· 

~-;j~-l-~ -~ '."{:··:'~ . antes comentado. 

:1-.-'· ·;é::--; 
Sobre la re-forma en comento, cabe destacar que \ai0

• coi-~~- ·:se .contimle 

en la misma, aún por ejemplo, una nota de remisión· ~e~e~:~: e::presar 

todos los requisitos a que se refiere el Arl:iculo·. 29-A·:, lo que 

permite concluir aue una -factura y una nota de remisión debcra 

contener exactamente los mismos elementos, y por otra parte con toda 

certeza la autoridad hacendar1a determinará.. el correcto alcance 

del precepto en cuestión, as! como en su caso le deberá otorgar las 

atribuciones a la policia fiscal federal para llevar acabo la 

revisión correspondiente. 
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r / :< .. · 
A partir- del lo •. de_ feb~·e1·o::_Ce ;"\ 19,92 ,Sé'· __ ·¡,;;f"la-ii·~ una _·sanc.ión. 

hasta po~ i'a cant1'dad: de:$ ~~-~'-~:~1~1-~1-,~-~c~.·--;:·~.~~-~~~~t:~~~~~~;~~~- :-'~~;e' pi·E!seÍl\:en ·. 

declaración -de pago~ pro'lisi_on~,_~'::.s~.r--:~~h_tid.ád ,.a\paQ!11~ ·o-· ·srn :,saldo _ 

-favor .. · siemore· que--· 1a ---declaraC:i6n-,-c~de.· ~pa,·g~,~~·~:pr~;:iVúi_i.Pna.{~ frrn1edial:i\ 

.anterior·, haya sitJo p1·esenta~i:~·si;-~·-.~~-~--~-ti1d·~~~ a·-:·b8Q1~~ o' sin -s·aldO 

favor para evitar dupl ic it.latl e;~·- su·,-~re~~r~;¿~-c-ÍÓ;1. : .. L~- ~/i te1~'-lo1• · corl ·.b.as·~ 
en las fracciones VI 1 de los ··t1~·.t1c·~;io·~-::·B1·:: ·- uoi~~·p,~~·~eii:Úfr · 'deClaraci6fr 

de pago provisional sin canla-~a~-'~~·.pagar .ri~:-_.Si~_;· sal:_d~-~·- 1~~or, 0-si·~~1p1;~ 
Que la declaración de.pago -pr-OVi_sí6'~,_'a-1_.inmedi-.:\~a. -'\.nter_io·~:;;-_ ha.Ya sjc.Ío 

presentada sin cantidad a pac;.ar o sin:saldo a _favor·"· Y.82 del C6c.liQO 

Fiscal de la Federacit!Jn. uu 11 1"'.:wa la 'sefíülada ·en la traccióri Vll- l"a . . ... ' . ·~ . 
multa será de $ 50 .. 001). (1(1 ... 1-,S1- como -en· la frac e ión IV \i"~'i -_h~_ti~ulO . 

segundo transitorio. 

HUEVOS LIHL n:s PARA ENCONTRARSE OULIGADO A u~d-AHlHAR LOS 

ESTADOS F l >lAtl<.:1 f::ROS Y HUEVOS· SUJ E'foS.'~ 

'' .. -.~- ·:·:-::' '.-.\: 
En el Articulo 32-H. se. adecua~ ~¿·~:wcl~~ c~n la· i1if láción los 

1 im1 tes de las cantidades que~ se ··e-st0_l\:bl-~tei1:=:-:Ci.'.~º1-~s._-01;~~co~~ªs. -,-:..~úñe-tí~o-o:-- o ara· que -

las personas morales y las pe'1~~'6na~ L> .·C:all · a·¿tividaúes 

empresariales, se encu~n t1~en otJ l i9aúaS-·a ~ictami'~ar~ "seni\iandose que 

deberán hacerlo cuando los inqresos ~cunlulablcs del 

uo> c6dtgo f'lsc:a.l d" lCL f'(ldnroc:i.t!ln ~d. 1sr::F. - rág. !IP. 

no c6dlgo Ftucol do lCL F4'dqrnel.6ri F.d. ISEF". - rfJ.9. do. 
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inmediato anterior hL\yñn sido superiores - ln cantidat.I 

1'5'850,000 .. 00 o que el valor de su activo_ determina.do en términos ·d~ 

la ley conducente hubiere sido superior 

contribuciones no se ac tLia l iziu"án por -fraC~-i-~-~~~"'-d~' mes'~ -- _,,.º, 
,:-·" 

Los· valores de bienes u operaciones se a.e tua ~-J~-~i\·,..~-;·: ~~:~~~~~rti~<-c01l º~lo~~ 
dispuesto por este Articulo, cuando: las ¡·~.,;y~~~~- -f~·-~,~~j'.~~.{::.~~s/'.:'"' 10 

establescan. Las disposiciones sef'íalarAn en :·cada ;·caso·~·::e1'.:·:~YPe·r'ü:lcJO_---. de 

Que se trate. 

Las cantidades actualizadas conservan-.'· l·a_·; ·ói:ituraiez·a-: jUr1diC:a ~: que 

tenian antes de actualización. EL.-mont-o ~~·:::~~:~~~~o·;~:~~~~::~~~'-~-~~-~~d·:~:~~- los 

pagos provisionales y del eje·¡ .. ¿ic·{~~-': -no ~~f;~~~~,~~:~_~/'¿1~d~Cib1i=(_·.·; ni 

acreditable... .,, ·::){·. ,;'::]--···:)~';'. 
"'·;· "';:,:.:" \.:.~::·.:;~.-~- -. t~ 

•'L~ ,¡/--;"• ·_:),:· 

CIZJ código FL<cal da la rado<aclón. Ed. lSEF~~ rr .:. 
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Por otra pat~te se seni\lan dos ~1Ul:!'l~_s SLIJe_l;os o!31 igados tJictamin.;r 

sus estados financieros y q~.te -sun: .. Las suciadaUes qui~ se tusiC1113111 

se escindan, en el ejercicio e11 

en los tres 

empresas de ""'""'~'"'~'"'~'" 

SECCIOH l.. 

concepto 

De con form1dad con 1 o 

virtud del contt•ato de 

moneda nacional o e:t t1•an 

s19uien tes modal iciades: 

',: ~ .. '•: 

1). - Que el el 1ente nu qL1ede obi igüdo:·a',í·1•s1001mJ1•" 

derechos de crécl i to t:r•ansmi t: idos 

-financ iel"o. (tac toraj~ s 111 1~ecu1·so )~ _Sin 

lfJ l 



2J. - t.lue el el ien\:e quelle ul.J 11gado- sol 1t.la1•i.Amen te·._con :al 

responder del ~aqu. µun ~ua L-: y apa1 .. tuno ; · úe 

transmitidos a la-~mpr-~eSI'.'/de ·facto1~:a·'.je t"i1üuic1c=!1' .. o. 

recurso o con resp~~s~bi1-íd.ié.JY·:;.:~: -·- :~·::·.: -~, 

los derechos 

::>>- _ .. _,_. >:· ,-; ::~-

~ cleu~ur, 

.de . c1"'éú i to 

·---~'--""'·-:=----=+:~~- -'~¿~-::¡-~~~·;_:;_ :.,_::,·-::;;- "~~--. _·,:::0~~:_ '~~~~~~d··:f 
A su vez el factor-a.1e co11 -~-·-cic;Ú~:~-'ci··~+~!~¿~d'e 2~,'~~Ü\Sa~;J~~-: .. ¿ ;~~;, ;_i'..-i1~~i·,:~-~-~~/: dE! · 

::::;::ª ª º i:0

: .. :~:~:n:: ~:g:~~~r~~~Zh~~.~J~~r~:~J:. .. ~;q 
0

ª 1~~·ZC.~~: 
la empresa de tactura.i~ deil~o-Lle'·~r;::~{f.?'.i,r~. ,·tercero;tliCha' 

•>o;~.:._ :~~0~7.· ·:~:-'-;-~- ;_; facultad. 
-]~§\\ -f;~-~>- ~:_4 .. - \< 
·;·~¿:~ -~-~"/'~ 

/~{1~<-·:~.ffü?'~_,,_:~::f;r -.. /;~-: J--
·r omando en cons iderac 16n as \:a~5-~-~~~~~/lf~~t~;-L onVen 1 él1 t:B-'i.selln1 m~· ai.le 

:~ ::~~:::6d~ªc:~:~::~:~ .. v1~~ .. ;;1.'.?f;j~~~S1,~~¡·~~~~'~l(~~~~{~~:!r.i2~~;/ =~ 
derechos de ct•édi to a_ tr·á~e_s~~.7,:_~--~~, ~-~~~-~ª-~~ /~-~_:.: -~-~~~i:J_r?_~.~:'.l .~_i,r~-~~1cim·o, 

=~::~ d:::~~= t::•e e:,:e: ~=n•:u:~d~}{ft~'~*~~~B~'-i~ti~~j~~:~'.r::~:~::~ e~: 
:~c~::::s ~ ª :: ::e; ~n :7: e ::::,::;,Z~,}!,~~:~fü;;-tF;~~r:::,;',: :~~ª=; ª "'º::.~::ad:;, 
que se cobren 1 os cr¿.d 1 t;os-=:-cor1·esoo11d l e11 t_es.:.::.~_;. 2-~--· · 

;~/ _, < -,;_,, ., ~-

·~· v. t: \~?,fo~ ·:::'~i~{ . _';~.~ . . \" ~ 

Ahora bién de conformidad coi:-;;~<tÁ:~--[i;~-~¡·it?3~-;~~- -h~> ····Las emuresas 

tac.taraje financiero esta1·~~.it ~-L,-l.'iJ'~:~-da~;:· ~-~~ "tOdos Jos casos, 

notificar al deucJ01• ia ceS1i!•l1.- de· --J~';;·~·¿¡t:~·s·:; lle-. ·c,~ot·llito uuerada Ull 

virtud de un contrato t.le ractoi·~i-~, f1Y;ar;'c~~e1~~;·-. eÚ.cepto en el caso de 

factora Je con mandato de cob't·~nz~:.·o.- t:~~-t;~';.;.aJe· con cc1br.o1nza draleg.ncla. 

11.1~ 



Estarán obligados a· recibir :·fa 

factoraje financierá'. 

~~'ci1;{/ica·~i6n·> ª~::que:-::- s.c, refiere ._el 

~-~~~!~~~: tJ~~~e~Í1~~~ ccdt~~s _a ·~mf>_•_~e~E\~ do 

''<,> /:tt 
--- ". e,.~,'. ·.;;?•: ~-'-j ;-~, ·42tc~ ~:.~,- ~::§~ ~'. -i> 

La notificación a que se re r·-i~~.~~-~- ~~,t~ ,:~·-:·Ái~~-~:i'~·Ji~'·~,:~-~ ':·,;~~{l-~i\ ... A- pur~ 
cualquiera de los me.dios pr~'~{s-~,~~ ~~~r-:~T~'0\~~-i~_ü_-ll:i~~¡,4:::;7,1<~-_'·· ~~--~. ~ia-· ley 

general de organizaciones y activitJri.des .·~·Ai..1Xlliai~es del' ct~édito, 

dentro de un plazo que no excederá de'. d-i~z -d~as~-·~a .. p~r~i1·<_ de la fecha 

en que oper6 la cesión correspondie~t·e··">·En ;1~e1~Ci611 ll·,1-os. Articulas 

84-E y 84-F del Código Fiscal de la -f=e~i~-r-~·c,ÍÓ~~' las e'!lpresas - de 

factoraje financie1•0 estarán obligadas e~ tod~~·-' los cacsos .a ·notificar 

al deudor la cesión de derechos de cródi to operada. través de un 

contrato de factoraje f inanc1ero, e1:c1usivamente c:uantlo se celebre 

bajo la modalidad de ··factoraje sin recurso••; tambien se previrme 

que el deudor esta obligado a recibir la notificación, que la misma 

se real izarA. dentro de un plazo que no exceda de 10 di as a prt.r•tir ·de 

la fecha de celebración del contrato, y que se deberA llevar cabo 

por cualquiera de los medios p1"evistos en el Articulo 45-K de-la Ley 

General de Organiz~"lciones y actividades au:dliares de Cl"édito. 

El precepto antes mencionado, establece lo siguiente: .. La transmisión 

de los derechos de crédito podrá ser noti·ficada al deudor por _1a· 

empresa de factoraje en cualquiera tle las formas siguientes: 
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3). -

cuaLQuiera. de 

seflale 

En el evento de que la. 

notificación a qua nus­

negar.1 a rec1ll11·LL"1., 

del crádito cedido. 

Por Ultimo, sol>t'e este 

modi f icac:i6n al ¡.·u-ticLtlo 

e': tranJera, siempre que 

el mornento en que se le 11ot1 fique que 

c:r¿d i to c:orresponú 1 en te a ti i cha!:l deud~s a 

1(1•1 



facto1~aJe financiero·, evidentemente cuando se trate de factoraje sin 

recurso. o b1én. hasta el momento en que se e-tect 1.Je el oa90 de la 

tleucJa a ci-ich.:l_ emPt·esa_ a cualquiera otra pe1·sona ·no con\;r1o"uyente del 

lmpueSto- al Acl;iv_o~ 

SECCION rr~ DESIGllAClOÍI l>E sÚÚJlCOS L;E LOS l:Utlr!UDUYENTES y NAi.:lltJ.E.N­

TCl o~L' .. Itlsr1íwi'i.1iAcl.út:i~~ oF: c11~Ác:¡~:,:.¡~1<\li rlsi:;;i;: .. 

.1:.i. del 

·.·.· .•. ' ( / ?), ~ 
A

0 

0 ~;~tir de1-'31 de oC_túb_r.e-'d--e·-19~ 1.1,:>Y~- pof­

apa1·tacJo u de la--- rracci¿,,.¡:~ "XXxvi'1-, dél 

--:,;; ,'·C" -· 

,::·; :·.:_ . 

a1Úc1t..'~11 tJeJ ltlCJSO 

Articulo del 

fieqlamento intel'"iCJ:I"' de la secret~rla:;·de l·lac·l_-~-~I~~- .. ;~ Lr4>d1 to PUbl1co. 

se estableció que cada administración fiscal federal cont.;u·ta con 

tres s1nd1cos de los conl:ribuyentes, design~dos PC?r ios~· grltpos o 

representan tes de los mismos, mod 11 icJ.ndose di Cho presuouesto a 

partir del 23 de octubre de 1lf91. En el !:Ú?nt1do -de. sefial.:ir que 

cuando se establezcan subadministraciones t~cn1cas 1l1e1·á de la seda , 
de la J'.\dministracit~n Fiscal F-ederal, esta conta1~.-t.. con el nl.'.tmF.!ro 

slndic:os que sean necesarios en cada una de las subadministraciones 

citadas. 

Sobre este particular, se previene. le9almente en la fraccit•n 11 del 

Articulo 3-3, que Ja Secretarla de Haciende'.\ y Cr4'c!lt.o t-'útJJ ico, 

establecerá p1·ogramas de preve11ción y resoluc1r!1n de oroblemas del 

contribuyente, a t tn de que los mismos designen s1nd1cos que los 

representen. !::ierla deseable que se estableciera le9alme1,te cuales son 

las ·facultades , atribuciones y obligaciones c:iue deben cu111ol1r este 

tipo de representantes. 
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Por otr:-o lado,. en ¡¡·a .·f, .. acción, Ill. del propio ·Articulo· .. 33,,_ se:·_establece 

la creación - ·de·1- <.~, .. g;,;:ni!:!mo. 'des~-entra1 i~-ad;;· dérionlinad0' .. lnst1 tute· 

Nac1ona1 dé -.~-c:=~P~-~-~-tc{~ió~·-. t.i""~c.:i_r'.;·, : con. p_er~sº!1.ªJ_i_d~d ;-~-j-~,;~{~1S-~:··. y· 
patri~oni~-_ propio .. ·'.Üic.t~O · 1~sti tu to t~ndi ... ~ :com·ci. 6.~<;;ariós' · ~'/1·a_>.JUnt·a de 

Gobierno y ~a.·¡~. ·o_l¡·~~c~:i~Q· :Gen·~~~al ~·:·y .. ~·Lt~: ~~ t~. im·~:n ¡6: ~--s-~i~I i-~--t·=~~~~~~Á::::~:-pot"":_-: 
la~ as-1Q1~~~-~o;,·~s· -~-~~ --~-en-~1~:: el,,- preS.uo~-~~-t~T;: d-~.~~~-~}~l\:e~-~-~-~--~ po~:·' -_lBs 

:: s~::::~:~e:o.: ~::~::p :::1 

:: s ;~: :~~ª=~ : ~z~:~'i,~~~1~=~~~~:{'~~t:::·; ~~:··· 
ingresos que se_ destinen a formaP. el , fondo-cBra'-¡' eJ :.0.~0·1:.~,:11m~ 'entc:::i de 

:;::~:::::. ":::::::::::::·::-:::3.~~;~f k!i.~.:r~:.:~:~:;:::::: 
distintas a las de la Ley aduanera, ,s~ ,d~st11)~_1'}t,';_a J:~· ,~tL11·maci.on de 

fondos para el otorgamiento .de~ eSt1m~;jos·;,_'~:-·ii'·.··· -' ... e:compensas por 

productividad y cumpl imieto del pe;·s~~~-J :;:~~-~ e~.;,~;;'z-~ ras tacuJ t;ades de 

comprobación, determinación, notific~c·i·Ó;1 '.:~.·y .'::,.::~:J~~-l;ci~n de cr·é-dLtos 

fiscales relativos a dichas disposÍ_ci.?i1-~s-~'.'. 

u.u códtgo FiG.;al d" la.-.rodOra.clón Ed, lSEF". - rág. td 

IOb 



11.1. - oró·E:RHINACLON PRESUNTIVA EH HAl'EF!J.A_ lJE _ACT.l,VUS. 

___ Se __ _:- i.~c;~:n~p-~:wa ·a ._:partil ... ·del-< 10~: de- ·:~·~-~,~~'.~ de _1992, la 
. .· - i - . . . . . . , ' - .. ·. : ,_ : .. ; ,, - .. ·, . - •. .- ' ~-. .- . - - - ,-; .. ::_ 

posibi l ida~.~~~~-~-'-!~-~~-~-~: ~Ut_~~i~2.:~ _·f,~~e~~f~·i~-. d~t~,~;;i~l~~~~;f.'~i~-~-~~~-~-'!'~-~ent~ 
omiSi"anes l:!n 11ia:te1~·fá·-iiB·clCti~~~;f'Si'f~f~i~;~, ógf e~~~" ~~ciei~--~~1-~}::·· ~~~~s.i:o­
corno es· de .~L_1es~~·? ~tj~oc~_~n1é~~f~-~-~~~~ 'p~~-~·t.f,;!jJ_ d·~t/.~:~~;_'.d-~·"?e~~-~:~~<~·i ·."-~;?El9·, 
in i e i.o su_ ~ i g~~-c i_~-~:) ~---~~~~~'.~,~-e-~~:~~-~r~~~;;~~~;'hffiJ.ni~~ff~f~~; :i ~~;-~?~~-:~·~_-t--o~ . ~q~ er"1 

1 a m i sma se- p_ rev ~ e~e : '-~( : '° ·.;.;;~_~;~~<f:_ '··-.,:;~_ ':t~~~.'. '.:~~.~-~~ ... ·~:-},;,;~.~i· -~~;~-~: ~ó~'-~-~~~~~:~i;- -t;~:~~- ~>~~~ ~-:. 
0 

, 

··-;-, ·,)·,: -. -~-:,.·.·"~··,;:~~"ti{., __ ";(~/,.-. j<~~- -.. -... ,, -
La de tef.minaciÓ¡, pres~n-~ i.·v·~·~ ~;:-~·q·~,~·:_ ~~:JH~-- hecho, ;:1·e t·erenc1 ~;;-;se. encuen t1·a 

prevista en los a1·t1culos 5:s ,>{~5,;·: ·: .. La~:· :~~~1~;¡7~~~~~~~·~" ,::~.1 iscales · podrán 

determinar presuntivamente 1a ~,~'~:~-i~;~~~ -~~i\;c:~·i: ~,~~~)f:~~: ~~~-~~~.i~.Ltyentes, 
,·:,;;_~·¿ 

el valor• de los activos, por la:, q.Ü·é'.·-'-c deba'} p·~_{l',~u~:~--{ ~C)~~r~buciÓnes, 
··--:-·· 

cuando: 

1.- Se opongan ll obstaculicen. de las 
;:_-:::•r' 

facultades de comprobación de las aut'Oíi'f~:t'ad'e~S~· -:u·; onli tC1<n pr•esen tar la 
.'.,,:',: . ._,;: 

declaración del ejercicio de clla1quie;1~\cOri't1.:-Ú~uéi'ón .hasta el momento 

::a:::~:::::i::s d:e ¡:n d:::a:::.::~~~et~tj~J~~~~~ü:7c 1~c~ 1 d.i:::::t~pa::. 
·~· 0~ . . - ' 

esta fracción no es aplicabt_e:_:~ ~~'~6~~~~~-i-~~:~~~}::~~~-·~:~:eg·~~'.fd~d--~~c-i-:11·~~ 
:«kt . -~·"'- ?.~/;3:~, 

2.- No presenten !Os libros. -y., /~;~-1:~~~~~~;·-, da~~:·~:~.ft~-~:i1~:·d_a-d, la 
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al 

eaceda. 

4.- No cumplan con las 

no lleven el p1·ocedimiento 

las disposiciones fiscales. 

5.- Tengan la obl_igaci6n de uti I·izar las máquinas reQistradoras de 

comprobacl6n fiscal que les "~~;:~ - proporcionado la sec .. -et-arla de - -

Hacienda y Crédito Público, y no lo hagan o las destruyan. alteren o 

impidan el pr6posi to para el que fueron proporcionadas. 

b.- Se ai.Jvierten otras irr•egularidades en su cantab i 1 idad que 

imposibiliten el conocimiento de sus operaciones .. 
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La determ1naci6n presunti.va a Q~te se ret1e1•e este. Ar_t:~cul.o, __ proc~dE!'r~ 

independientemente de las sanciones a que _hay~ lui;.ar•.•. :·Articulo Sb 

del C6digo FisÍ:al- de la ~Federación ·.t16)•·P'a.i~a··, "los:·:: e-~~~_to_s: ~d~ la 
-·--::-----.-~<.·,,~ __ ,-·,~ .. -:.- .. -._ --· ., ·...: 

determinac l.Óll p1~~-~u~-~l~~ a· __ qúé_ se, .~~f re~z~;~e¿.<=·-.:~r.ti.'culo~~~2~'rl~:~:;;~:~·~j·:~-c l ~s 
autor•idades ,fiscale~ .:· ~-~,Ycu¡~~ .. ~~t 1:iJi~,- ·,"',,\,~,~9[~;~;~_--. ~:ftú·Ll-tci's -,',,',,;:,-de ·.-.los 

~--<';" --~:;,_=,:,. ,;:-:;_¿-,-~ - =-~f::._, - '.:~~º~-~~~ 
con tribuyen teS·, el va.lor __ de :··1~~~-~-~~-t~;tº.~-!;.t~~~-~-,~;~~~~~~d;-~tf:,. :~~-~~~,~~s:-

~:: que ::::::~ª ,;~d~,~~¡":~m~RtJ~~,!~i1ir&1;;~f.f~.-~~:J'.!#1 tt[~.,~t:!:nt:: 
·.·.· '>:;< .~:-'<~: .:;;:-· ,'7~· .. ~:; .. - ~~"~' :s,~r .'..::;· ·~.o: .... ·.:.::.~:: l:J 

procedimientos: J:.J .. ~'.,·;;~~'~ :·\i/ .:i¿-.:f <'.! .:'~ -.~.'.!( ·.··.;,¡'f- >: ·í·f 

t. - ut: 1 l iz
0

anciq· io~ d~·~'O~'·h~~ -~Y~:, ¿6n·t·~-g~¡:i'fd~d~:de é~i-6;~ :~!~-~-{t~-¡-~·~~ent.es. 
2. - l'Omándo como:·~·~~;~;~i~~~::~¡-~;6~?~~-~-~;~~/Í··dJ-~- :-~~'."Í··g~ --~:~::/~rabiones' del 

"U"".. .;:";.i'::. •·_co .. ,-~··. 
e Jerc ic i o cor~reSp~cmd·i.:en t-~F~: .. -é_~·a·.~,::~~ i e·,~;; ·: ¿g;,-t;·;·~-J. bú-~ "t6~' '~- ~- sea de i · mi !:.mu 

e jerc ic_io o ~e cua lq~Í~-~~:·~ tr:-~;~--~' ~gn'>'-' J. 'as -~:~-~~oJ;;·-~ ~-~-ac·;·~~~~- !-oué-~ en su 

caso, hubieran tenid~';_~-~~~-~-~6-~~-¡v·ci::·:d·~-~---·."e·j~rc·~·c··~~ d~· laS ,facu~~~des :de 

comprol.lación • 

.::;..- A partir de la 1''1.formación oue proporcionen terceros a ::.,~oÍ:·i~it~d 

de las au· t~ridaCfes f :fSC:aYes-; cúando t-engan re l ac: tón-0-de ·ne9oc 1 ~~ :~c;r:i; -=~-Í--- ·_ 

contribuyente. 

4.- Con otr•a información obtenida por las aut;oridades fiscales ·en el· 

ejércicio de sus facultades de comprobaci6n. 

5.- Utliza11do medios indit~ectos de la investigación econ6m1ca de 

cualquier oh•a clase. 

u:u códi.go Fl:ac:at do la r-odnr-a.c:ión. F;d. ISEF". -rag. 40. 

Cid'> código F'l9C'2.l do lo. F"odor-r.i.ci.6n. Ed. lSEF". - rág 41, 



y 59 fracción Vlll def"·Código Fiscal de la .. Federacic!in·.:U7> "f'ara'. la 
., .. ;··;: <,: • ..-. - . - . - ' - , .• '· e . ~-. ' ';. 

comprobación d~ .1º_5:".··1nc;;i!~e!:s'Ós. o. d~l ~~-lor:-·:·de_·_~?.'.i .·~-~~'?:'.', a_c t-i_v.i~ad_es o 
;. Y-· ·;:. 

activos por los que deban pagar c~~tribuc1-~neS',: f~.5::"_>:1.u"toridades 

1' i scales presu~i rá.n'_salv~. prue_ba en contrat'io. ~·:.-"é ·."·'""'«, <.Ci~~ ._- ~-
l .. -· Que la información contenida en la co'nt.oibil2.dad~~ · documentacit!>n 

comprobatoria y correspondencia que se enéuentren en poder del 

contribuyente, corresponde operaciones celebt .. adas por é-1, a~n 

cuando aparezcan sin su nombre o a nombre de _otras pers_on~s, siempre 

que se logre present-'\r que al menos de las OJH?l'aciones o 

actividadeS contenidas en tales elementos, fu¿ realiz~da por el 

contribuyente. 

II.- Que la información contenida en los sistemas de-t:"Í:::intabilidad, 

nombre del contribuyente, localizados en poder de personas a 

servicio, o de accionistas o propietarios de l_a empresa, cor.responde 

a operaciones del contribuyente .. 

Ill.- Que los dépositos en la cuenta bancaria del contribuyente que 

no correspondan a registros de su contabilidad que esté obligado a 

! levar, son ingresas por las que deben pagar Cont1~ibuc1anes. 

IV.- Que ingresos de la empresa por lo que deben pagar 

contribuciones, las deposi tos hechos en cuenta de cheques personal de 

los gerentes, administradores o terceros, cuando e1ectúen pagos de 

deudas de la empresa con cheques de dicha cuenta o depositen en la 

misma, cantidades que correspondan a la empresa y ésta no los 

registre en contabilidad. 

110 



V.- Que las· diierencias entre los act~vos, los activos registrildos en 

contabilidad y .. las. e:tistencias reales - corresponden ingresos del 

que se revise por- ios . que se deban 

contf-ihuciones. 
..'..'.=",-,· ;·-0:;; 

Vl.- Que los cheques libr .. ai;tos ~~~--\:·~~(]'.~~;~ ~~~:ri·~-a~ del contrib-uyen·tei 
.-'.,_,, 

proveedores o prestado~"es~_ de·_:·_s·~·,.:~i·ci~:~ ·_á-_{~~~~·~~o,· -~ue. no correspondan 
,-·:."...;:_,~·'j;_:.:· 

a operaciones 1 .. egistradas~ eri.0 ~U;..:...~ont·~~i l.idad ~:Sori -~ª9-~s P~r mercancías 

se·r~iC-rOS ~:-·~o-.;:.~;~i~'~f;' ~~:~~~ --.;e·1 "'~ont1~ib~yente adquiridas o por obtuvo 

ingresos. »"-s . ·::J . ·~,{T 
' ~i::::~ -~ ' ' , -

Vl 1.- Que cuando los ~or{t:~--i~.~-~~:~~:~~~~; c;>~·ten·gan sal idas superiores a sus 

entradas la di fe1 .. enc::i·~ re·súi't~~··t:~ :e~ ;.~~>tngl~~s~ omitido. 
. -- '/;." . "~ 

VIII.- Que los iÓv~~~a·i~:i:~~i:/~de·: materias 

semi terminados y terminado~;'-~· .l,~: ~:~-~ti~~s 
primas. productos 

fiJos, gastos )' cargos 

donde desarrollen su acti..:,idad !~-on de su propiedad .. Los bienes a que 

se t"'efiere este párl"afo se valuará a sus Pl"ecios de me1~cado y en su 

defecto al de avalúo", estabºieCiéOdose que la autor"tdad presumir.A., 

salvo en prueba encontrario, que l¡;Js inventarios, los activos fijos, 

gastos y cargos diferidos, asi como los terrenos, son propiedad del 

contribuyente, pOI"' lo tanto, en el evento de Que esto llegara 

suceder, la carga de la prueba estat"'á. en manos de los sujetos 

pasivos, quienes deberán acredi tat" que la presunción no es correcta 

ya que por ejemplo ninguno de los activos son de propiedad, o 

cualquie1• otra circunstanc.:ia que sea aplicable. 

U.7> código Fh1cCLl do lo Fctdoroci.Ón EO, lSEF". - rá.g. .t3, 4.t, 
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':."·-

La caducidad.· es la pérdida del e:·~~~r·~a-~,¡·i\~ ·un:, ,~-;~-: ... 2~~0 .·,pcir.cc ·el 

transcurso·del tiempo, es decir, e~·· ei:~m~,J~~#i1·k~~,~;~{¡,;zh•<it~;'~fda 
de -.la facultad por parte de iB. atitor;i.d~~·'.;:~'e.;'d~'·t·~;".t;i"ri~e '.;<'~n·· 

- ~°'.,."-:c-'i~-f::t~ ~~;z;%~::,~~~i{4~:~f~~i:~~p~. ""- --- ". 
liquida las contribucitines omitidas a caf"".ÓÓ: d.e·:'..f~~~,:~.~11~1~.ib~Y~f't~.~.·-~-

::::::::::::::::::::• :::::::":·;;-~i~t~iif~;rtr t:: 
caso de Suspensión en el· evento de qU~ ~-~., i~.t·er~~;~ng.:1"' .;af9t:.~; recurso 

administrativo o Juicio. · .,,_,; - ·. · 

No obstante que ni siquiera deberla existir la causal_ de s".:'spensi6n 

antes indicada, modifica el articulo 67 para establecer dos nuevas 

causales~ que se presentará.o cuando fª ejerzan las f~cul'tades de 

comprobación a que se refiere las fracciopes 11 l y lV del articulo 42 

del Código Fiscal (18)•·La Secretarla de Hacienda y Crédito f'úblico 

fin de comprobar que los contribuyentes o responsables solidaf"'ios han 

cumplido con las disposiciones fiscales, y en su caso, determinar las 

cont1·ibuciones omitidas o los créditos fiscales, as! como comprobar 

la omisión de delitos fiscales, y para p1·oporcionar informaci6n 

otras autoridades fiscales, estará faculta.da. 

111.- P1·acticar visitas los contribuyentes, los responsables 

solidarios ter·ceros relacionados con ellos y revisar su 

contabilidad, bienes y mercanc!as. 
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los estados 'financieros ,de los coo"tribuyent~S:':; su t~elacioñ con el 

cumpl imien .•=.o· ~·~:.·~-~;~~~s_ ¡~_i:~~-~~--~':·_f_ i.~~~ai,!l,s·.~ !L'.'.~:-_\ ,..,, :,;~):·:::;.: .. -.:-- -~_i': 
Lci_s f.:i~Ul~~~~-~~-- d·~·"'\~~,~~·t·oti·~~-fÓ_~-.: ~~~~«:1u·~-[:~·e·;)~1·i~·;-:e :·:i1a;;·<t1:.·a~C'iones .111 >' 

-- . - .- ___ - ___ -<··· \_,,¿T':O-j¡:;.:¡::s=-;e:. =_:~ii: ,.-_~_";·'=:~·,-~!-~-;:: :.'~__é,.-oc:_:f!._- __ .;':~-'::-:- _";_f,J~(,_ :·.-'.:'::~~ _;'.·~ -·~""--'-

1~ so~! ~,~~-..--\;~' p~~~~ti:F_a~~g~í:;.i;~~~~ t~~:i~It~~~~I> ~~~i-aS)'Y <~}a ~~~--·::;;~-~~\·~~-6~· --del 

: :::::::,,6~~:~~,;~º~f~r;~M~:~.~:1~7u_~tfil:~~~~;~.;~~::~~:-iI<::¡, .·. :::~d:: 
. -. '." - __ --,. :_ -~,:~" , ... ;:,~--;~.,\~~:;T~~'.- --.:;y~:~«~:::~:~¿·{~;-., .. :;~:·~· .. , .,¿"'''.e:-;;:,,_;~::.·. -.:,;~,,~~~ -~:¡(~-,,,:, <;.:':::< "' 

óot·i ficaci.ón: de- las .1 acul t~des-:--dei ·~comorobación'.;:'antes:0~- ~ºfld_i._c~da"s... es 

decir -la---~:~-~:..¡·\~:¡~~l~{~~}~)~:~5t~:}~;~·~-~~~}ciii:JJ~l:~-f~~·a~~:~~b- ¡!,~;;'l ::?~~~au_e.r i.nlien to de 

in-foritiac·i,~O,<~~~:;,:~. :~;i., ;':~. :~~1~1¡~¡·~:·(·ct:d~ J~J:it ..... ~J~~~j~,~~tOS 'al ·;::-~_-on_tribuyente 
dicta~iná'~~,'-:·,-~~·~i~:~~j? c•~;5<,~~~~- l~'~ -a'~~~~~,¿~¡ o~~:_< 4~(dei" ,C6tf~r.io Y ~5 X 56 

de Sl 
.. ~.· :_, :··_·:': ':~',". -".:_'_~'. ·, ·\~:i~~:-.... :~'~: ·~;:_.~-~.-~.: .,-,,.~,-/" ':.\.-

·~:eQ"{~m~M-t'i:;~-:t;;'- ~ .. --,·~,. 
- - -, ,. :·,'.'; • )'::,-" ' .!,-';{ ;_:-~f,.;_~. '·"->' 

,--,:~, ·::s,: .::~d? · · ºi')/ .::::~ . ~ ~~{· . ~;* , ' '' . .,-;-~, . -· .'~~i!~~~- :_:-:,:--.:-':' __ ::-,_~~, 
El: Pla"zo _·-~~ --~~~~~:~_.i~~~~xcó_ri"~~~üV~.:· .¿:~~-a~d-~ · ~-~;-~- ~;·~-~t¡·t1o¿·e la resoll•ción 

def in i t'i·~'.~: :P.~-.1:;·.p'~!~te:·;i:~_e.--.:!~< -~-~í:~9,,:_~;:~ad'.-~ /~ ~-Z~·/·?·~:~s·-::·dec·i.:< en e 1 momento 

en que._se .~º·.t~~l-é:_~:·-.--J~-~-.:li;~l~id~-~-i61~L-de:·~ont;r1uüCiOnEs om1tJdas y_ sus 

-- ac-ces-ol•io!:f.' obser•ia-daS~~onÍo'""'c~~Se-C~enc'ia --- del-'-- di e tamen - de 1--_- -contado,.. 

püblico auto1 .. iz'ado la única condicionante para c¡ue opere la 

suspe11si~n es que cada seis m-eses se levante cuando menos acta 

parcial o final ó bién se dicte la ·resoluc16n definitiva, se11alandose 

e::presamen te que de no cump 1 irse es ta cond i e 16n se en tender~ que no 

e::iste suspensión. 

um c6di.go f"tcecil do lo f"ederacl6n ED. IZEF". - rág. 33. 
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Lo anl:e1""ior significa,. poi"" ejempla, Que si Una arden de Vi si ta se 

f-lsimismo, por -~1~m'p-,----{~,__;'~~Í:-'-~:i-0~-dJ:~~ ~-3~ de - abr1-l- de · t992~ :_ l_~:-~~~_toridad 
notificará uOa '~,-:d~:~~:~~- .Visita relacionada e.en el ej'erCic.-10· -r.~~c~i·.· de 

1991 de una pel""Sona ·moral, cuya declaración anual tué p1~ese~_~_ada' el 

'31 de marzo 1 .... 
to. de abril del año ZtJt)21 para liQuidar el eJE!:rcic:iO:de· l':19.b'·'; iapso 

que nos parece enage1 .. adamen te amplia y que por la 

incertidumbre Jut'"ldica del sujeto durante los pr6>tim~~,'~i¿. arios. 
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Ot1•a ci1·cunstancia 

sociedad mercantil 

presentada 

dicha 

115 

dP. 

>e1 que 

por el 

c:on 

1•especto de 

_t_pr~ulc:-da 

lo que se hubiera o deb i6 

ta1·da1• el d!a anterior 



aquel en qLte se ejerzan las:~acultades d.e cqmp1:obaci6n, as! co~~ las 

contribuciones -:-c_o1~r.e5p0i1dt"t;;r1t8s ar-.,.· pel.~iodci transcurrido ··ent'.re l"a 

fecha de'cdetermi~aci"9~1 -:~.el.::.~_1_tc(~~~ ~j··~¡~_é:;~:~_i.~{-~ el 
_i: 

,;;~~~n to:; .. _ ~~-
ª J ª ,~z an ~--1 ª~_: ~~: t ,/~a~~~-:f~?~~tr\~:~-~-~~~;;f;-~;:{"ft·~~~ ··,=-~~~;:--O:;~~:-: ,,¿~G;:·¡·~~l ~ -: < ~C"'.~ · 
Si se t-,~-~ t~--.~~·~,a~\¿o~t:~1\iJ~-~;~-~-~~·-.~,~-~~-b~··--·:0~~-~-~-~·o~.:~~'Wl~ ¡~~~~~.-~~;~o~~--·:·· t·:t6 ie~en . 
si cio-;d i e tiini i.Oad:~~''.··. p·o·1·:·~:· ~~~ ~~a1~::·;,;~Úl 3ii:~-~~0~~ºtÜ~ 1-~~-~:~·~+~i.·it'n_~-:i~b:~~~-~;. :· ;;·~-~º. 

'·1 ~:-f.';-~~'0-";-0-:;.·i.\.~.,'ff;*,: . .-!~A~t-;~,\4-~·~" :;;_;-!"='~~-:.o - -· ::..;_~~ ;~·.: 

- ú l t i mo e.Je r::~~:~ ;-i~~~~~,.:~-~:~~~~~~~r~~~~~s~~~f:!·~;~~~~~~~7;~-~-:=~~-t.---'~;~,;~-:~f;j~~;~'~~·n-~~f~.. '-~ l ' 
ú l l: imo d ict"amen .. '>sal Vo;J,~'~:quéqlü..1b'1ere:~· transi;:U1~)·1_do_ cuando:, .meno~r ~ 12 meses 

::::: Q::s::· p:~~·~~~:~:.~f ;;1f ~!i::f~t:~~.l~i:':;~/pii:::::~~i1t~::·~~~i::·· 
posteriores !~'",: if1f#sl.[M~f¿,¡. ~):ci;,l~·Ji'¡1!ndt •~.~~ tan1en;;;~':-~:f' ci~~P";,,;to .• 
en es t9'. párr~·a !~~E~~/,~~:~.~~2~:f-i~ a·.t,oqiª):n:t:Let~,c,:~ º~~ere ~e :oj~r1:é\'ü~f ':• (;ief¿re 
que e 1 e j érC i c {'?\ .:.· . . _ · t-a~b~ ·érd~~t~e~-,--d1t:·ta0m;1 rl.i,do~ ->= 

~.,·.. ~J.:._~"- );~~:~ ~- 'f' ft~- .~.fr.' ·;:i~:J;· ::<;/ . -,·fi;f.\ : .. --,~~~~: L-<·F,;:. ;{;;( .. ',:·.,_ • 
·.,.) •; ~~ J,::t-;o~ ::)~··,tf ·::~-~'~._- "'"~,,- , ,. •'-ici", ..•. -,,.; :,~f~~t- .;>;;:.·••: 
,~,'.' ,"L- 0h'•{:·:' ••·.'.'",• - '.;_\,':;.,·•_;~, ;. ,;;;~;.;\•:,\:~·~~] "-C",> '._··.~··~>_/. 

~~~~:i::;:~~:~;~~i~:~~!~'.{~l~j~~:JJf f f f i~!~~i''.~''~ 
posterioridad,. -contribU:cicm'es ~nfi ti das !~01¡r~spond1~--~~tes',>:aL ~'.:~:~~-~-:.~ic,io 

- " . , '" ~'.~;.,: ··- -::,~[:<· '' :..:-

an ter i 01~, sin máS' l}~i.~~,~i~~-_;:.·~~-~~\-~¿~~~~,~J~~~~~~~~~~1(~fr ~.-~:< -~-~j~-~~~.io · 67 de 

este código, inc-i~,~-i~~~:·'._·¡~:~ ,>Que·:~·-·;·:;.~-no·:< :,."'pUCÚ~"r.6rí"~--- ·~~-t~,~·~inar' con 
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Las irregulari~ades a 

siguientes: 

a).- Omisión 

trabajadores 

bl.-

con t1·ibuc iones 

devolución de co11tribucio11es, 

declarada$. 

c>rOmisi6n en el pago 

de las declarada.s por adeudo 

d).- Omisión en el entero en 

del 37. sobt"e el total retenido o 

e).- Cuando sede al9uno de los 

55 de este Código. 

refiere 

f).- No salicit.:u .. la inscripción 

las 

Contribuyentes cuando se éste obligado a.ellO o. no presen.ta_Í~:.,·el aviso 

de cambio de domicilio fiscal 

cuando se presenten en forma expontánea. que se 

incurrió en la irregularidad senalada en este inciso .. Aún cuando los 

supuestos mencionados en los mismos hubiesen ocurrido eJercic1os o 

periodos distintos a los que se refiere la fracción de este 

1-\rtlculo. 

g) .- Proporcionar en forma, equivocad.á u omitir la información 

correspondiente al valo1 .. de los actos o actividades realizadas en 
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cada entidad federativa cuando tengan establecimientoS en dos más 

entidades, siempre que la omisión o al~er~ci6rl excede en m~s del 37.. de 

las cantillades que debierón proporciOJ:'~rse :-de acuerdo con las 

actividades realizadas .. 

h> .. - Consignar información ~;(~'tºS:· ~ fi"'.'-lSC??' los estados de 

, .. esul tados reales del ejercici_o. ~Que o-.. :, se ,presenten 
1'.'.' 

para sol ic1 tar 

movimiento de efectivo 

plazos ya sea diferido 

Siempre contribuciones omitidas 

se comprueben hechos 

diferentes .. ,,. _--.\->~·: .. /)~ 
Si se incurre cm- algunas d·e la·S.: º ~.:re~ularidades seHaladas en esta 

fracción, se podrá incluso, .determinar contribuciones omitidas 

distintas a aquellas en que se cometió la irregularidad, aún cuando 

correspondan a ejerc~cios anterio1 .. es. 

Cuando las autoridades fiscales que ejerzan sus facultades da 

comp1•obaci6n, sean competentes para revisar los contribuyentes 

elCclusivamen te .respecto de determinadas contribuc1ones, se consideran 

cometidas las it .. t .. egularidades a que se refieren los incisos b), e) y 

d) de esta frac:c:ión, aún cuando los porcientos senalados en dichas 
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frilcciones se ref ie1~an~···.,solam~~~--~;e a .las ::.con~~i~~C.iones .en_ 1•elaci61i 

las cu·ales tengan cc:imp~:~.en_c~a.)~ ;~J·;~-;:fá~d-/f_i~C~~l- de ~':lue -~-~ .- t;7~t~ .. 
'it :)/, , .. :·_·.1:._::.·_,_~· ... _, 

':_··'.~</ .. . <''..~-r ~-'.:X .; , .:: -~--:~:_·;.· -; ·:.: 
. t ·-'··-.· .. , _,;·.,·_: -,::-.. _ _ :.' 

También· se cons ide~án · <~i ~~-;:~~-~:tl"~~-.1~~d-~~-- -=':P~~~-~~::~:::·1~~~~f-'_e:f~~~~~ :·.:-dé. ·-esta· 
frac:c:i6n, las .;;n1~i.;n¡;.¡-;-d~-;i~9,:~s~;-~-~~-1~~J~d~;~Ei~~D-i~i:Ji1~~·i~'-;~_c~'¡; en.-
que se incut·ran lo's · sOcios o· ~:~·~i6n:i.~.~:·;+: -:.;_~,".·.~,._~9~~!;~-~-1·p.f.'"'e_~;:.~' c-ci~::-·-· 1a· 

persona mo1·a1 de que se ti:~t_e·~ '.'- ,:;.~:¡_~/.-· Y: .. : /i~~?~~--·'.i1~;;: ~~ :~ -.~:f't~_ --~ 
'._~·.,' ~::~~;- ~~~~ ' ~,~_~'-'. : ·'!;~-"' ;"··. 

~·'· >'.~=~~;·7~~'ifi::' _:0l:. ~~~:'.~. 
" ,_- ' __ _¿,~ .. ;~:~~:~o-~.'.~•T'.'=;-;;~~'.'•> :JJ.'i ,' -· ',' > • < 

I 11.- f.\ún cuando se presenten declaracio~_es .,:;c:;~m~l.e:::~f ta~~:.~·-ªs. · deSpU.és . 

de que se inicie el ejercicio de \as'.-·.+-~c~-~'ta·d~s::~-.e-- '.~o·m~robaci6n per­

las autoridades 'fiscales o las reforma~)'f~~·-c~~:'t~e~\6.n":dEt la situación 

fiscal a que se refieren los (wticulos 59;·,:'Y ~.¡·~, s~:- i>odrAn determinar 
"'.-~· .·_; .. _~ -- :· .. :. ~ ' 

contribuciones omitidas con los ejerciC:fos antet~iores. 

1'C 
IV.- Las declaraciones complementarias o ·las raformas de colecci6h da 

la situación fiscal que se refieren los articules 50 y 76, 

cot~respondientes i1 periodos anteriores a los sena.lados en la fracc16n 

1 podrán ser motivo de determ1nac16n de contribuciones 

tiempo por lo que hace a los conceptos que hubieren modificado. 

V.- Las contribuciones retenidas o que debie1~on retenerse podrán ser 

determinadas en cualquier tiempo, aún cUando en el último ejet•cicio 

sujeto a fiscalización no se determinen contribuciones se 
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Vil.- No 

fiscales siempre 

m~nor del que se 

Lo dispuesto 

determinación de 

fiscales, que deriven 

· la 

federal 

efectuada por la contadut'"ia mayo; .. da Hacienda - a aportaciones de 

seguridatJ Eoc:ial, contribuciones sobro inQresos provenientes y 

deducciones efectuadas en el extranJero QUe causen por la 

impor·tación de bienes, al impuesto sobre la tenencia 

de vehlculos; y respecto de las deducciones por creación o incremento 

de reservas de pasivo cuando los p"'gos correspondientes efectúen 

los ejercicios posteriores a aczuel en que se hizo la deducción, 

asl como Jos ejercicios en que se incurrió en pérdidas pi.'\ra efectos 
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, -- . .' 
del impuesto sobre la renta, cuan~-~· ~~ch~~· P.~r~idas ,se 'disminuyen 

total o parcialmente, en el ejerci:Cio·~·~~s~k~~t~l~:~e.~-,~( éual · se ejercen 

las fac:ultades de c:omprobac:ión; n'.'.¡~i;i~0o::{:~ó~d~cb 0 \i.n~;lus.°..· en el 

::.::::e::: t: n::d :: ::u :~~:~i :: ~: ~~~~~iª'~~~~~ij~~rª~~~~~~~;~F\4~r~¡::.· .. 
previsto en este artículo a .. las:>.: lnc;titu~iones:":-aue'.·''.: se/': encuentran 

·,_ .. o;~::;_ .:::O:t': · :~i.-~·;:,q; ·::~~~\{~,;;/.s:~~;~i~i~::~i~·~i}:r <~~;:_:·> ·~~.~;J, .:· .\~·~::_. . 
sujetas a la inspección Y ·~~-~~-~1~~~l~.·t~±~~ lal-c\:lmisi~ii;nacioña~~:~t"caria ·_· 

:ed:º.:: .. ::::::::sn:::0:::"::e:e:~~}::f~~t&~i~~¿,]~~{~f~i'·~~!~~~~·~~i,!· . 
los socios o accionist~s p'Or i'ás·· ~?re9~)~-~~J.dá.~ce~:('.~·-~~~~'· ·~~:::~·~·;1·er:-~/" el· 

'°:.} .'. '·'.;:· '·,·. 

último p~rrafo de la fracción 11 _:-d~:~ eS:t~- ~-r~"'t1'2lr1ó-/.·· a~1 ·· como.-.. - los· 
. ·.· ·: .. :. :: .. ;.· /:.·;,.,. .. -,·_ .' 

dividendos set"íalados en las fr~cc.ioneS··-iv.~·:; v,- .... yi: y ·v-11 del ar'tic:U.1(:; 

120 de la Ley del Impuesto sobre la l~enta •. 

Lo dispuesto en este ar•ticulo tampoco será aolicable en el 

ejercicio de liquidación de las sociedades cuando se haya presentado 

el aviso de suspensión d~ actividades o cuando en los eJe1~c1ci~':" de 

12 meses a que se refiere la fracción de este art1c:ulo, el 

con \:t .. ibuyente no hubiera rea 1 izado sus activ1dades en forma 

ordinaria .. 

No se formulará querellas, ni se impodrán multas por omis16n en el 

pago de contribuciones cun11do estas no puedan determinarse en virtud 

<Je lo dispuesto poi· este at•tlculo. 
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afio 

los 

5.1. 

regi~tro cuando 

este sea autoridad 

fiscal, en .las deC:laraciones, avisos, promoc1ones o 

demás documentos que se presenten ·ante las. autoridades t'isc.ales y 

jurisdiccionales cuando se este obli9ado conf~~me ,ª la ley. 

U_PI código F'i.c:col do lo. rodnraei6n. Ed, JSEF. - Pág. <4d." .t7, -co, 4P. 

C2tU código r-i.m::a.l d• la F"crdar(lei.6n Ed. ISEr, - rág.-!:n •. o:to. 
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V. - PreSen tar<~·~~l-~~acione~:- o s~l ici ti..1des 

a una devoí·Ü~i~~~ o 'C:OmP.ens·a~·iórl .. 
. ,._C:( >:· 

:·_·. -· ' , ·' . ~.~'~: '.~~~-· 
v 1 ~:.... ~-º .. :'.~.~~~-.~~~~~"~~· -~v1s·o~··de -ca-mbio .- de 

io;,;, p·Í_á'Z6s.~·:q~~}~eNa:1a~·~1 ~·~~-lamento_ de. 

pt~e-~eri\;~~:L;~- ~~~~f~C t~~ 

-':". - .~-

VII.- p·,:-~~·~~tº~"{~ -d~'"c'iaf·ilci-6Ít ___ de ·pago 

o sin saldo a· 'favor, siemp1~e 

inmediat~·a11te1•ioi· hay~ sido 

saltlo a faVar. 

VIII.- No presentar .los d.:ltos 

13 de -ra Ley del 

a1~t:1cula 17 

comentadas 

de 

fracción 

de las ya 

E.n materia de 0iC6digo de Bat•ras .. , se sef'iala en el a1 .. t1culo 79 

~racción IV, que comete infracción aquel que na lo utilice en las 

declaraciones o avisos que presenta ante las auto1•1dades fiscales, 

sertalándose ya una multa prevista en el Articulo 80 fracción 111 de 

tZU CÓdlgo Flnc:a.l do la. Fndnra.c:t6n. l!:d. ISl!:F". - rág. - ~n, :n>. 
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$60, UúO~Oú o el .11. de las 

exceda de $6'71, ~00.0l) c·abe ·,-.e·C'ci1~d~,~- q·ue _}~~n ·0:.1os·-,_ .. tó-f~iniOciS '.de .· ;10 
;,~ .:.. • 1 -.- • :-;: : t~·.,;: ; ··~ . ., .; ,. -

dispuesto por iare~la ,~~dc";~l'~},~e~~~;&~?'.;~.'.~it~ª;i~~~:?~ ,;~rtI~. del 
lo. -,de mayo'-~de .;19'1l~c,·_la-s··.per~s~pas:.;morales a ·1 Que~'"'-se re1'1eren .-<i0s 

.t1 tu los .xi ?~! 1?~ ~~P1~}}~Yª¿~.r.· .. ~."1,ªti.HdJ,elc~s1,ªK~.·~·~ªics~1;b0';1i1·e~8l.'.ª3ufr.,·~;,~~{d~·~~ .·.adherir· 
el ·:Código"~: d'~;.=·}-u~~,~:t~·~;;¡~~>~ , ,,,. .. ~ ,:-~·,;~~·~~:tP.n·~ 

~:<~~;~~{;~~: d·~:t1'·~~~~~~~~tt~-~~;~:;~:5~/~¡i~c1~ac~:~:g·~s · c1v1 les~·,,·· 
-- _--:-~_.,: '='o:-'~".:i:':::'':-':-_'ó.0.1'~__:_.;_._::·,,_, __ ;:X~:.::_ . .. ~, ;t:;:r .::~ 

-~~:::~·-. efL!• .p_ ~.-:;~-5 ;~-~7-o;· -_-.;;;.;:-- ···J 
-·---'-;-e_,-- .,:.-, :.'· .. ,~~~~i}~f;:~·.!'Oo:~,. ,_;-~~j~, :;~e '' .. :·.-;·_· 
.5~:" 1~eé-olñi'endá':···qt_:,'~,::~~-~~-;."pf~é-ccin~titu.yán d_os_.,or:u~b_as, -con _la: 

f irlal i~~~:' ·:·~~-, :~~-~1~,~·:~.;~~;i~'.::. _a ·· 1a' ~~~·~-~1~1-d.ad que no se '1i-ú:u1.;ri6 ··,en 

- .. . •:, 

la solicitud que se· efectúe ante· la oficina f~deral.-dé>·;:· l~~~'c/1~h_d·a:·'.; CO!l 

el fin de que suministre las etiquetas Que· co~_~en~~n: :~~~f·'~-'.-~~~/~Jf ~dt; 

::~·:::::i6:, ~~:ªr v::ª :::::;:: i: .. :: .. m:
1 :::: ~::,:~Jf ~[:~,~~,:)~~f!:~~~:;:, 

Bancos en el momento de presentar la dec1~·,·~··a~/¡·~~~:~:~;~;~::::~k~~~\-r~:b·~-·!~;--
. ,, ,,;,~¡o~· :-~' -~. "~;i~?:Y~/3~;\-:/' ;:: ::,::.;.;, · :·~·"' 

--_-- -::º-~~-~~'.·~.~~~->~fp~¡t:i{{~-~i~4Eo-~3k~~~~·-= 
En materia de cambio de domic1l_i;/·:-.:-·f:~s_:~::-':J~;.;~~-.~~;~.~:::~;--~'.l: :·de ·,-1os 

articulas Bl y 82, seffolan una multa ~;; ~i~~j'.It~'?4t):~~·;:Qu~Í suj<,to 
que rio pt•esente el aviso de cambio ·ue ··~o~-i~i·'}-'~-i)" ~~~úJ'· ·-'pr~;_ente fuera 

'.: .. :J~-~·~;J~~'h·~~,¡~¡·.'·. del mismo se del plazo ~~tableciUo, salvu cuando. 

ef·ectüe en forma eapoQt:Anea. 

t2Z> código F'i:i'cal do la Fodotoctón. i::d. ISE:f'. - rá.g. - :J9, c:;o. 
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citado 

lfastc:\ el 

que se debal"án 

la p1~em1sa del salario 

otros aspectos, se conociera 

ba.10 tüm::a~ (-t partir 

cons l tJerac t t=:in 

como µr.w e.1~mµlo, tratándose 
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que se refiere eL artlcLt1o l1JB CZ::!.) •·Comete el del i to_-·tfe-: ae.t1~·r.udac:J1!•11 

fiscal qui~n c:an··uso de 

tol:al o 

por la misma, 

disoos1cior1es 

J:U 



·, 

se · ~o.ma~á. . en 

miSmo cuE!nta e·l~; monto_, .~d~- '·;··_1a.s_:- COfit~-ibuC'¡'ori~S'"<de1~~-aÚdadi.:S: .(é'.n ~un 

ejerci~i(?_ 't i~clil :~'-~···aú~-:~_c·i:.·~~d~---;:~:~\;\;·;~~~~:; d'e'::'_Co~_~ri6'~~ió·~:~~-~ ~ 1 ~~-~en.te$·· y 
.• - .,,.._-i: >: ·1-· - ;';-- ·-;;;- '< .,,· '·\".': ",··:'.;·~ 

d~- -d 1 ~~·rs·a-~ _; ac·c if:J~~-~-~--~'--~~-i S.:i~-~~~-;}~~-: 5:¡~'.: i'~~}de-:n~"~u:¡d~C i~·~ ~-;~~:;¡; __ ;~- ;~.:~céde :__de 

::::r:~~::~~:·~~t~:~@!~~l:¡:~~-§~~~~~~~fi~-.~{~1~~0~J¿~§g&:n~~{.1:!: 
aC:·~,i,;.:l i z~;;-¡ ~},~·/"~-~:i~c~;~-~~'.~~-Ydf:~~l~:~:i~~:M~~~~ºj_'.~ -;~;~~l~cf~>h~';· Í;-~ ;:~:~i. :-· _r31 de 

dic1;,;b,.~ d~· i99Í: ~ i'k8:c-~ ~t··z~C1$ .·:i~ ~~~-:;~.:.~ ;;I .:: 
;~~:-_'-~~t-:=-.. -;~. '-~.~~-: '.:.r~~i:' .·:¡:'~?;( _-,,~~.~.f.L.~~~:·,~ .. ~.,"-:_;~---~.·f ..•. -i.~;e .;:~-:· :-;,: __ 

. ··>--",, ·.=~:¡,~.,- ' , '.,. .. 

def ··au::: i :~ t·: ::c.:: .. ::1::::i!d:~l:~,fir~~1~Jt,;tt:f ~ :~~t~~:t¡ 1Et·~~t ª~~ :. 
o:,· -: , .. 

_: - :e:· 
delito de def1 .. audaci6n fisC::cil ,- ·quíen: 

l .. - Consigne en las declut•aciorles S,2. ~resente J?ara ·efectos f_iscales., 

deducciones falsas o ingresos menores a lo realmente obtenido o 

determinados conrorme a las leyes. En la misma terma serAn 

sancionadas aquellas personas flsicas que perciban dividendos, 

ltono1 .. arios en gene1·al presten un servicio pc:orsonal independiente 

este deüicado a actividades empresariales, cuando realice un 

ejercicio fiscal, erogaciones super•iores a los ingresos declarados 

el pr·opio ejercicio y no compruebe a la autorid~d fiscal erogaciones 

supe1•iores a los ingresos declarados el pr·opio eje1·cic10 y no 

compruebe a la autoridad fiscal el origen de las discrepancias los 
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prop6si to de obtene1~ un beneficio indebido 

federill. 

declaración de un ejercicio que trnijan 

pag.:w la contribución correspondiente. 

- -lo -dis-puesto por el párrafo 

Antes de analizar el tipo delictiVo 

conveniente recordar el p1~oced1miento previsto 

la Ley del impuesto sobre la í<enta t24> "Cuando una persoua flsica 

t"eal ice en un af'io cJe c.alendario erogaciones superiores a los ingresos 

que hubieren declarado en ese mismo afio· las auto1~idades fiscales 

procederán como sigue: 
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la discrepancia, 

~en 

Cabe_ aclarat~ __ :ql~~_:--~s-~~---~-i-~~ --~_elictivo._se. cometerá acart1r del .lo- ·de 

enero de 1992, fecha en.·que in1c16--su v19enc1a.· 

<Z·U t:ódtgo Fic:eal do la Fndf1rC1c:tóri Ed, ·is&F .. - ~~g. OP, 9f;l, 

1.11 



la discrepancia, debiendo ot1~ecer "1 as oruebas estimen 

c.onven i en tes., 

c.z.n 1::6di.90 r.lacat da la. Fndnraclón Ed. ISEF, - P~g. DP. &'<t. 
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u.1: tlUt::VOS LlH!TES'.cu:EL PAGO DE CASTOS u.E EJECUClUU-

u~ · cont61~~\id~d- ~On ,¡·o--di-~Pu~,sto·:_~o~::: .. :~1.- A;~tl·~-L~lO 151:.~ c.lel Cód ioo 

Fisca.L, comó. ~s _-de,:su· co11~cim1~nt'6·~-, i~~ ~-~~t~'.:;~-~d~---.c~-J~~-~tc¡~-;,-~Llé p¡\e~e~ 
cobrar la· aU.tol~i'dad· ·:Ha~~enda1~·i.:l.' <:son:;; dt?'l·_ -_2'l. ,·-.. d_e-L'.. ,·~c-t-,é=~i·,.t~·:~- :ffsc-al 

~~:;:i:ª: j~ifü~:~;~f~'.~~t¡~¡;~¡f~t~¡i\~~~~t~~~;f~t 
decir $ 1:s,.330:~':'0,-: o·:~-i~i:Bbs;:~5(i';(iu·;~~-f'/: '-:~'.:!;·- ,;:¿:p.-:·~i;~: ··- ··:;-:-·: 

. .-.• : · ·-·;,¡i; -"~J~;; · : .. ,--,: ;i:~t ,~-~~-~·. ,;-.-~.,: -~·-'.- -;,_r:· -.. :·.· __ : 
-- ._ ~~) . ¡ - ' ;il_~{::~ !>' :.-~~-~i'o'.~--~ _ _;,:2'./. -·~~~· - : ..,, -

"ODl.IO/\TORIEDAD DEI. rAUO ~E:~:;:;;,f~1~;,~E;-ucf~: ~~~1.fdti. ·~º" 

G. 2. UEl. RECURSO UE: RE:VOCAC!Ull. (A) 

tU •• PRQCEOEN~ll\. DEL, RECUP.SO DE: P,E\'OChC'ION. 

Ar•t1culo 125 .. El 1.nte1·esado podra optar poi· 1muu911cw un etc to .:-travez 

del recurso de revocac16n u promover dit-ectamente contra dicho ac.to, 

.iuicio ante el ·1ribunal Fisc.,'1 de la Fede1•ac1ó11. lJebera 1ntsntar la 

misma via eleqida si preten~e impugnar Ltn acto administ1•ativo que sea 

anteceden te o ccmsecu~nte de otro e~:cepci6n de resoluciones 

dictadas en cumplimiento de las emitidas __ en __ !·ecursos adm1n1strativos. 

~i la resolución dictada en el recurso de revocación se combate 

ante el .,ribunal Fiscal. de la Federac16n,. la 1mpu9ni:'.ción del acto 

cone::o debera hacerse valer ante! la sala He91onal del ·tribunal Fiscal 

que conozca del .iuicio respecti~o 00 • 

Ul"l\.C1ENOI\. f"lSCAI .. ISE:f" t~z- r. p¡ 7P ccmtao FISCAL. DF.: Lh f"F.D~P.ACION" 
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0.2. UEL RECURSO DE REVOCACION (8) 

1) .- El recl.t1"so de revocación. 

11) .- El de oposición al procedimiento administrativo de eJecuci6n. 

fil:..~ P..§. REVUCACION. Procederá. contra resoluciones definitiva$ 

que: 

1) .- Ucterminen contribuciones o accesorios. 

Il> .- Nieguen la devolución de cantidades que procedan 

conforme a la ley. 

111).- Siendo diversas de las anteriores. dicten las au­

toridades aduaneras. 

Enl;endiendo par recurso de revocación.-

La acción que el contribuyente puede eJercer para solicitar la 

anulación de una disposición de una autoridad por otra distinta. 

No procederá el recurso de revocación contra , .. esoluc1ones Que decidan 

el procP.dimiento administrativo de invest19aci6n y audiencia. 
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bE 1IJ1 t:.li.PU/~E E.L Hi=;CUHSU UC: h 1:_ ~·ut.:¡::1c; 1 UI J 

l;,HUCUHf-lUUl'ilA i=EDE.BAL lJEL COl'l:iUl·lllJüH. 

U lr'iECC 1 Ol'J GElllEHf-IL UE 11-lSPECC 1 UN Y 

UlHECClUN Df.::: PBOIECC!UM ~1L 

SUBUH.;ECt.:IUN UE Sf-UJCJUNE.S. 

prop1etüria de una 

y 1•ec1bi1• toda ~lase 

ustC::!d c:on el ·debido'· 

~r·ttculo-91 ~e ·la 

del oresenta, 

c:o11t1~a de. la·multa 

preceptos de 

-~ !lli __ l~c:a_1 _a_ 

ES.IELf-t · 

Ltl tracast;eur1zada mar-c:a 

prec:10 de 1'1.5L•t..1.(11J. 

rJersona se ret11•0 

d 1.io ser 111spec: tor y que 

qL1e le hablan. _dicho 

111e111:ior1a.llo al precio de 

cier•to; y en ese momento el Clct.a 



y una vez que términó de levantarla .dYJo: ~ue: f i ~·~ara. 
clontestantJ.ole.que'no,pod!a 1irma·,..··a1i;io-oue r10-sabla¿::·10 que C:on~eÍ11a, y 

en ese momento el s~n_~,e·st·o i;,sp~i:to-,·~ -me. di,{.~ :l"eer :'61 C:On~-~~i~~-~ del 

acta. ;,·.· . ·z:· , 
-- ·;, ~ -· "~-' 

:~ru:1 1.ª~;s:¡~~i!~~f~l,~i~fr~Eff:~J::z~~:i~:,~~{e~l;~~=
6

~~::~dºq~= 
háb~ ~ -~~eJ~-~~ ~ ~If.i~-'.~~~ K~'.~~~.~):,·::,o'.,-~."'= ~~/de:·; v-~ ~ (t"a~'- ~~ª ci'~~P~C}~_iófi, ~ a que se 
hac·i~ ---~-"~":~_~:~~ -~-~~ :<~-~ ·: ~-~-~-~:,,-~~- ~-~:5~-~--c~ i~_¡, '· _::-~.o~;:;_-.~ .. -~ú~\P~_,_i.~~- ~'.~:-1·~, :di je 01.1e 
no estriba:::Cfe: :a·~~éi;~~·::¿~~ñ ~~l -~-;;,~bl~e;-y:·,¡:a -~f_;-r~-~-~'.~d~\~i6~~~~t'~~\;190S~- Ya oue 

-- est~s-o·~-~- ·~-~/-~ii~~¡·¡-l/~a~'~;{'=~:~·~se'nt-e~----~-n -~--¡ -~'"i;'~1~~c~c;-;~~-·-';:;~:-,·~ -i~i t~, -. y_ por 

~~ t~::· ... ~~~f ~;:'~~~ifüi;,:01:5~:~ª a~é p~=~::d:~~~7!r~s~t~'':-:,, t::::~:::: 
el, .:lns~-~:~·~'.~;:~:·tj-~-~ ~.sC? no. 1.i:11portaba, proi:etJ1er;·clO · a··::f11~:~1.~_r.-.e·1 aéta. 

DERECHUS 

f-'RHIERO. En relación ·a lo eStablecido 

·-Consumidor, 

por 

por 

parte.no e1dste acción alguna donde se vea mi 1ntens16n de viola1 .. 

pre'c:'Í~ -~,f-i~.Í~i;·:-·J.¡,-que sucede es que el insoector en forma l.Jolosa 

Arb·i tí~~!~,~a~\ áJ tera los hechos. 

SEGUNDO. Respecto lo establecido 

a1~t1culo 52 del mismo ·ordenamiento legal. s1 cumplio 

obligación de respetar eJ precio oficial. 

por 

el 

mi 

<>1 

y 

el 

¡,. 

lEf\CEHU. ~n relación a la YJSl ta de 1nsoección 

viola Jo establecido e11 el art1culo 80 dei mismo ordenamiento legal. 

en virtud de que no cumple con las tormaJ1daUes que sehaJa la Jey. es 

decir, uue no'se identi11c:a ni tampoco muestt•a y mucho menos deja Ja 

copia cJel u1:1cto OE: CUl1151UU BE::SPCCllVO en el momento ae 1·eaJi;::arse 

lM Yisil;.:1 de i11~pecc1611. 
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• CUARTO •. : ·As! m~_smo, 'inspectOr .viola~· lo 

establecido·Por, -el' a'f:.t1i::-ulo-~e3-.·del·mismo or.;.derlainieñt0--.1e·ga.Y1 ya· que 

levanta- un--.B~t.;_·:.de :·i-~s~~-~c-ióh' -q·u-e no -·c'um'~ile - 'Con· ef~ :-,..-~~~i~Ú:O- .de 

CIRCUNSTANcú~c1µN; 'cf~e·:-~onSist~ en hacer c~~st~~~- DETALLE 

los heC:lioS de'sCutÚ~r tos -_.dt.11~~0 te')a ·:v."i si t'a 'd_e i_r:i_s.J?~~~~~;·:w 
y. CLARIDAD 
y__ este 

caso al insP-E!ctO~ nO- 1-e~ coñS'ta d{reC.ta~en te JOs hechos sino 9ue se 

ba~a en la palabra de una ter~cera_ PE!'r"Sona .. 

QUINTO~ En relación lo preceptuado por el 

artlculo 87 del mismo ordenamiento legal, aunque la presente sanción 

se encuentra debidamente fUndada, carece del- requisito de estar· 

motivada, ya que la sanción s~ impone en base a los datos que arroJa 

un acta de inspección que no cumple con el requisito de 

circustanciación., y de la cual la autoridad toma como base para la 

imposición de la sanción. 

SEXTO. En relación a !Os cr~iterios~;Que·.·. ·eStableca 

el artJ culo 89 dul mismo ordenam1ento legal· y" ·que se tOffiaron 

cuenta para la imposición de la sanciórl ·1e~·~·ani~fie~~~~ J:··~.·~{g~:i"~nt~~-

1.- Por mi parte ne e>:istec:Í:ción ::9L' endcnde 

se vea mi intención de violar el -precio, oficial·. 

II.- Mis condiciones económicas son demasiado 

bajas, ya que de esa actividad comercial obtengo lo necesario 

indispensable para sufragar mis gastos familiares asi como del mismo 

negocie., siendo ademá.s mi única fuente de ingresos. 

111.- El hecho de proporcionar el precio oficial 

no implica que haya gravedad alguna hacia el público consumidor .. 
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AGRl\VIOS 

La pres_er~t:~ r:~:saluC:i6!1.- "'e, ___ causa ·.los siquientes 

agravios .. 

me e: a usa un 

agravio personal, ~n l~' qU~ se -refier~ a<.Ios-_~NíECEDENTES, ya ·que de 

ac:úerdo e~~ lo ~-es-tB.b1-~-éi'd0° p~·;:~ ~i '"'~-;~:t.(c"u-{6 -- 'fó -·de ·1a·· -Const-i tuc.i6ñ 

General de la r.:epúbl ica, que 

MOLESTADO EN SU PERSONA, FAMILIA, DOHlClLIO, PAPELES O PIJSESlONES, 

SINO EN VIRTUD DE HANDAl11ENTO ESCRllO, QUE FUNDE Y t10TIVE LA CAUSA 

l .. EGnL UEL Pl;:DCEOlMIENTO .. Y es este caso el agravio consiste en qu_e el 

momento de real izarse la vi si ta de inspección, el inspector no mostro 

ni mucho menos dejó una copia del oficio de comisión a que hace 

menci6n, cosa la C:uc':ll er~:i su obl i9ac:i6n, ya que nosotros nos dejan en 

completo estado de indefensión ya que en el momento de la visita 

sabemos si efectivamente es personal de esa dependencia y mucho menos 

si están debidamente autorizados poi- ustedes para reali;:ar visitas 

en esta zona, de esta manera la autoridad viola mi GARAtJl h\ DE 

SEGUHiDAD JUí<ll>ICf-l ASI COMO LA GAí<Al,,TlA DE LEGflLIDAU, dado el 

presente articulo contempla ACTO DE 110LEs·r lA, el inspector debió 

haber mostrado y dejado una copia del of1c10 de comisión resnectiva 

en donde se FUNDARA Y HOTIVARA la actuación de la autoridad y QL•e 

contuviese los requisitos prescritos para los cateas, para darle 

AUTENl.lCIDAD Y EFICACIA al acto de autoridad, es asl que como para 

darse debido cumplimiento a las GARANTIAS DE LEGALIDAD Y AUDIENCIA 

contemnladns en este articulo y en el articulo 14 constitucional, .. NO 

BASTA QUE SE MUESTRE EL OFICIO DE COMISION, sum CJUE ES NECESf.\HIO E 

INIJISPENSABLE QUE SE DEJE COPIA DEL MISMO AL VIS!Tí1DO ... 

SEGUNDO. Asi mismo, la presente revocación me 

causa un agravio personal, en el apartado donde hace mención de 

los requisitos que contempla el articulo 89 de la Ley Federal de 
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Prol:ecci611 ·al consumido1• y que tomaron cuenti:\ P.ara la 

imposición de la sanci6n. El agravio consiste en~ que,. la auto1:idad 

impone la pt•esente sancic!..n toman.do. como·'baSe un cap-i.tci(.-qüe no· teÍlgo 

en aHistencia en mi negocio.¡ la que -1~ Verd~d· n-6 s·e rle!"~'dOJíde sc\c·ar1a­

el inspector que yo ten90 inver•tido .ún, c.epit~'l de·· !t:2::·i:.,;(l1~~,0(lt).;.Op ·y 

mucho menos ·con-forme a ·que.:dato~ lo-.. hab;~ia·~i~t~~l-1~ • .'.-~~ ·:;.¡-.-~i~~·i·6d~L;~~ :1a 

intencionalidad de 1~ at;ción consid~r~(;_~lle~:-~~:~·~e ·:p,;·~e-~~n~an·- :;·t-~-1r- -.-ya~ 
qu~ estoy re~petando eL preciO :-o-t iCi.a f-~0 - p~-,~.:\ __ lcl~tant'~·; no 0 -pc:~fd~'.~;;d~·~i r<-
n ingt'.m incremento. -~-.~}(~> )-~~\~:· :~;_;'.;'{ "·~),'..·,,' .. -;~~~L 

-,,. ';-·;}~ :+~~- ,- ,.~\:.oi 

l EkCERO. f·or . ~) 1 \: i md ~- ; 1 a·: ·~}~~~R,t-~·~'(~;·1.·:~-~~-c-~·c;'i6n_. me 

personal y un Q1·~-~~.-P·~-!~.l'l~~é~-J.~:·~~e-rl-~'~:~~.~~:~-~.~';-n1~_cj ·impone Cc:\Usa un a9ravio 
la multa, ya que de acur:wdo ·con -lo :~st·~-bl~¿'í':c~Ú:i;,".-DCi,f)/i'~~~~i·~i-¿ul·~ .~-22- cH? 

la Constitución Federal de la l~ep•jbl1C::·~~ u'~,;~·.,~-.:--l~··::_'j~'-tF~·: t.f'~ce: WU~UAt.& 
PRoHrnions LAS PE.l~As llE. 1·1u1 ILl'ICIUIJ v ui;: i'w-~11,1Á., LAS l'lARL1;s. LUs 

ASOl'E.S, LUS PALüS, E.L IUl<11E.NIO IJE. CU1\LLIUlt.R ESPE.l:lE., LA HULll\ 

t.XCE.SlVA. LA l:UllFlSCl\CIUIJ IJE. lHE.l<E.5 CUl\LESG!UlE.l<f\ Ull<H PE.l'JA lNUSJTl\[l!\ 

V rm-\Sl:ElfüE.t.&TPIL••.En este caso el agravio consiste en oLte la multa es 

demasiado e::cesiva en virtud de qu~ por un l~do 1a verd.:oll cuento 

con el capital a que hace me11c16n el inspectot• en st.t acta de 

inspecci6ll, por otra parte de este neqocio obtengo lo necesat•io 

indispensaUle para sufragar mis 9astos familiares, siendo ademá.s mi 

única ·ruente de ingresos; por lo tanto S'e me está privando de una 

buena pa1·t~ d~ mis propiedades asL como de mi capital 1r1ve1·tido. 

Pot• ot1·a pa1·te, adem~s de que la multa debe estar 

debidamente ·fundada v motiv<".'da, para su imposición debe CL•mplir con 

los siguientes requisitos: 

·•11ULl'f'·)S. Rl:.IJUISI ros QUE DEBi:.N cu111="LIH. Pt\HA su 

UU:·USlt.:lUI'~• La auto!"idad hoy recurrente al imponer la multa, fue 

omisa en sellal·ar las ra;:ones Que demostraran que la falta ·hubiera 

sido llJl~l4ClUNf.\L no preciso tampoco en que consistió lñ GHAVEDAU de 
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la mi5ma, y taffipoco cual -es la CAPAClOHO ECONOMICA de· la _empresa 

quejosa y mucho menos ."conforme que datos lo- habri.il 11echo.. En 

efecto,- 1~o~_lH1s_ta can·_a_fii:~:~á1 .. -i1~a"~_Y ,l_lan~men_t~ Q~~~ s~~tr:>m6 ~n cuenta 

el-·cará.c"ter intensional de- la_ .f'::'l.ta, __ }a _c_apacid_~C! eco~¿·na-ca de cla 

1le9oc:iac:ión 

1-'Cl~ED_J.:ft-\R 

RAZDl~Al1IENTOS 

requi~itos que no 

justicia 

puntos de 

No .. (1011189. 

que 

que me 

Tenerme por presentado 

forma leg.il con ;mi· 1~ecurso de revocación. 
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SEGUNDO .. P1·evió· análisis d'e mis argumentos dicta 

resolución a mi favor révocando· 1~ ·mU1't"á. 

PRUTESfO·LO NECESARlO 

ESTELA DELGADO IBARRA 

TULTITLAN, EDO •. DE ·_MÉXlCO~ A lo• DE JULlll DE 19'?2. 

;--~ 

c .. c.p .. 1esot•er1a Municipal de TUltitltt..n, Estado de México. 
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O. 3. RECUF.SO VE P.ECOHSH>E:P.AC!Ull. 

- : .: ·: . -: :· '·. -: - ' 

'Tomá..ndó. erl c.;;~Sidei'"ac:-i'ón ·el·,· art1cu·10 8 de la, Constituci6n 

Poli ti ca: c:Íe;. '¡:·o~':~E.s~~~-osYJ~·{d·~~-/¡~~e·it,i~~~ªn~S ... :~·~e a la.:·· letra dice·: 

é ,1'e-,-~-c i~-io .:::·del 

todo ciudadano anl:e c:Lt~lqui.~~-.. -·::~~t~~--;)·~-;-i-~d·~:~~·~.'~ ádnil:~'.~Stt=:Sti\.'.Ci,~ 

sOc i a 1 • . ·:;~~K· · :_~/=(·--~~;~.¡:.· ·· .' 

de 

:;~: .. r' ,·:·2N.: 
Ue tal forma que dentro del á1•ea aue:~nc:is _oc:uoa y_~-q~~e~'lo ·es" en 

materia f 1scal, ante cualquier ir1•e9ula1·idad q't.le e'::'·1~'t'i~~,~~'.~--e~·-:~l Pago 

de contribución fede1·al, el ciudadano podrá e.ierc:er 
·;· 

···e·l :·, · 'derechD de 

petición, dentro de la cCtal se solicita la r~consiéiet~~~-~~6~~---dec -·ac:to 

que pretenda ejecuta!" la 01L1toridad sobr·e el cil:'cÍ'ad~~.o,:_~·, ;siempre y 

cuando los términos legales esten en té1:m1no. 

f-"or lo que cuando una autor•idad federal ev1 ta 

<'-, 

un - 'a~-t~·-- --eón.·. e L - que 

pretenda s~ncianar unñ irre9ularidad en e_t pa9_~ de - _y~~~~~:_~buc1ones, 

el ciudadano podra ejercer el derecho de -:-so11C1t.3r..:: una 

t•econside1~ac:ión sobre du.:ha acto, siempre y Cu~nd~ se· ha9a 

escrito, tJe forma r-espetuosa, y se seriale claramente-el aC:to c:iue se 

impugna; debiendo la autoridad dar contestación por escrito a la 

petición del ciudadano. 
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6. -<. '.UlSfAHCIA. 

Acción y efecto de instar,, .solicitud. Desde el punto de vista 

fiscal es la acción que el contribuyente puede ejercer:- ante las 

dive!"sas autor .. idades adm~nistrativas y judiciales derivadas de actos 

emit-idos por dichas autciridades y en el aspecto jurld1co podemos 

denominarlas como recursos .. 

Las actos de autoridad lo podemos dividil" de dos formas: 

a> .. - Administ1·ativas .. 

b) .. - Judiciales. 

ADMINlSl"RATlVAS.- Son emitidas por autoridad 

administradora en el área detet"minada. 

I) .- El recurs_o de revocación. 

que funqe. como 

11> .. - El de oposición al procedimien_t_cic ~!:l_ministrativa· de ejecuci6n. 

S'-:.. RECUf<CSO ~ REVOCAClON. Procederá. contra resoluciones definitivas 

que: 

I> .. - Determineó contribuciones o accesorios. 

l I) --: Nieguen la devoluci6n de cantidades que. pr~~edan 

conforme a la ley. 

111).- Siendo diversas de la.s anteriores, dicten las··au­

~oridades aduaneras. 
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t.n tendiendo· poi· recurso de revocac i 6ri. -

an1..tlac:i6n de 

No 

e! 

los 

1.­

se- ht\j.{ ce:ttfl,ltll\U.l~'O que_ SU 

siempt~e .qu~·. ~l coUro· e,n ·'euc.eso -~~a­
se t·et::iene a recar9os, 9astos de 

cuan"do na se realice e! pac;.o 

p ta:c1 fi jaclo. 

2.- Se die.ten en el p_t·ocethnuetd.o 

se ale9ue que 

:z.- Afect;m1 el 1nt:er~s -Jurídico 

como tercero e::c J uyen te de 

4 .. - D~tQ1:.:nine~r1--,a-Yalur de­

base a avalúo coman::ial 

la 

La interposición tfel recurso de revocac16n será oot"'t1va oar~ el 

interesado anLes, t.le t\C~tJip al tribunal 11sc:;aJ de la federación .. 

1:.1 r•ecurso de oposic:i1!.>n al oroced1111íent~ ~dmJ111strat1vo de e.1ecltc:i6n 

deberA agotür•se previamente a la promoc:1•!:in Uel.. .1l.IJl:lO ante dicho 

tr1Uunal .. 
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' 
Cuando su recurso se interponga ante autoridad fiscal 

incompetente, ésta, lo tomará a la que sea competente. 

El escrito d~ in_terposi~i6n del recurso deberá presentarse ante la 

autoridad que omitió- o ejecutó el acto impugnado, dentro de los 45 

dias siguient:es_a aquel en que haya surtido efectos su notifi~aci·~-~ 
Si el particular tiene su domu:ilio tuera de la pobla_c_i-6~-.-en Que_ 

radique -la autoridad que emitió o ejecutó el acto impugn.:ido;:--,º- el -

escrito de interposición d.el recurso podrá presentarse en l~ .. ofÍ-~Ína­
e::actora naás cercana a di-cho dOmíC:ilio 6 enviarlo a la autOri·d·ad .;que 

emitió o ejecutó el act-o poÍ'_ correo certificado-con acuse de~-t-ecibo, __ 

siP.mpre que el envio se -realice-desde el lugar.; en·- ··~uE7 '.-f",r-~s.ida- -el:­

recurrente. 

En estos casos 

respectivo, la del dia 

deposite en la 

siguientes 

1.- El 

2.- Los 

3.- Las pruebas y 

Si no reune los 1~equisitos que 

por ser improcedente .. 

se 

los 

El promovente deberá acompaf'iar al escrito en que se inter•ponqa el 

a) .. - Los documentos que acrediten su personal id ad cuando actue 

en nombre de otro o de personas morales. 

b) .. - El ·documento en que conste el acto impugnado .. 
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e) -- Const:anc1a de· ñotiti·caCiórl del' ·acto i.mour;in~do-. e>;cepto·:, 

cu'ánda el, pl•o1tlO~~~'te ·dec:rai·é'. l:J~·;;~· ~r~:test'~·., de~--~e2Ír v~rd-~d 

~~~~:,~:~~~¡i~~~i~!~~~Ji~it~~i~~iJI~~l~ 
en que. e~l:.f. s~,:}!1:'~~~~ :" <~'.{~<·~~/:~~e~~~~:: e:','~~> :·.:~l~~:- ¡:,./»·~ 

di.- Las p1•uebas itoC:uinent~~:~s-q1~e ¿,;r~iC:a (~j~{,dÚdam~~ peri--

c:ial, -en Su -caSo.-· -

Cuando --1aS prlfebas documentale5, no :-~~r~:;,.- en. , poder del 

·recurrente, si éste no 1lub1e1·e podido obtenerlas a pesar -. . 
de tratarse. de docurnent:os, quu lega'lme!nt.e se encuentren a-

su d1sposici6n, deberá sefralal" el archivc::Í o lugar en que -

se encuent1~en para que la autoridad ti.sea! requiera su 

1•emisión cuando esta sea legalmente posible-

Es impr·ocedente el recu1•so cuando s~ haga valer contra. actos 

administrativos: 

1 .- l.lue no afecten el inte1·Qs jur1d1co del recur1·e-ñte~-· · 

Il.- Wue sean 1·esolucio11es dictadas en ret:urso. a'd~!1n1··~\:.·~:~\i-~~)·, ~ 0·~:en 
cumolim1ento de estas o de sentencias. 

I 11 .. -Que hayan sido impugnados ante--·-el- -· t1•ibun.i1.:~f,~~~~:l~~,~-~~-~;~~la-:· 
federación. 

t v. -Que se hayan cansen ti do, en tend iendose pcir_: có-nS'en·ty-~·t'éOtO''.: e1.·:· --de 

aquellos contratos que no se promov10 el re.cursg·.-e~·:·-~~~¡-i~-;-i"~;-~ ~~~f'falado 
al efecto. ",;/:,;;:,~' :~'i:" .: .. ::~;r·~. :;_ 
V .-Que sean cane:tas a otro que haya siúo ~¡i~~~;·~;~-~-~:o·: -~~-~·o:~ medi-o de 

ali;iun r•ecurso o medio de defensa diferente. 

Vl .. -En caso de que no se amplie el recúrso ~~ffl-1.rli~i{~a.t-ivo o si en la 

ampl iac16n no se e>:pusó aoravio alc;auno· • ., 



VIL- .Si son ·~~evocadas las actas por• la· ·aut~rid~d ... 
. . - .. ·e," 

El inte"e~;;du p·~31;·-~>ó~~ar•;: 001'• 1mpuo11a.,, un· ecto at.-avo!-s del 

!~~;~;;;¡i:5rf !i~~t1~:m~~~~~~tjc:~~:.~~f :~~r~cE?~r·¡~:;~:::~·~1 ·:,::~ 
~ i t•~ 1 bur.1~.1".·;_.:f\~~:fi ,~;---f~:.~-t~~~~~~ i~~,,~f~f ~~ ~:~~~~f~~-~~:'~~~~J:ct e:1 ~ ~~-~~: t~o'::;,:_~o~~ ~ q_~:=-~· 
deliet·.~/ 11a~·e,· .. 5é 'Vá1er· ·ante'. -1a·.·sa·1a-' .~~'g i ó·na i'::·;'d~c~-~~-; tf .. _i"buOB~1:-.-~~:-f.iSi=~1 --~:CiUe: · 

'.Conoz.ca c;feL-":·:ú.tÚ~io r8.~pec ti v:~ ... ;.'-~' . -::::~-~ .::f~:ó<·: .::,\(.'"~ ';j~~-~:. '-~~:?:·,; ·.~~.f:~·.>~~-r' -~{? ·-·· "·,; 

ejecuc~:., .. ::u··~: .. ~ªv:::~ic:~~e·1::'p~~~.:r1f3:i:c~r:;;r;~-~~if~~ir: 
dÍscuti1~se en el mismo la valLdez ~e1· aC't0:"".;~dnit~1~~r~-:.:a..t·~x~-;~~.·::¡;q':JE(::.:se 
haya determinado el crédito t is'~al ;'<-;,º-, '~!-~:c,~dei.::.:·· e·~te.>~.~~·~,;.:·s~-;:'~ é:orltra 

actos que tengan por ob.teto ltat:er ·efel:t1Vas t1an·:c::as ··otorgadas 

en ·Qarantias de obliqaciones fiscales a carqu de terceros. 

Cuando el recLwso de oposici1!>11 al p1·ocedim1ento acJm1nistrat1vo 

de e.iecución se int:e1·ponga oorQue éste no se aJusto la ley, las 

vi.olaciones cometidas antes del remaLe sólo p_ud1·.1i hacerse valer ht1sta 

el ·momento de .la convocato1•ia e11 primera almoneda. salvo oue se trate 

e.Je actos dr? ejecución sobre bienes leqalmente inembarqables. de actos 

de 1niposillle reparación matel"ial, casos en el flla;:o pari' 

interponer el recurso $e computará a pal"'t1r del dla s19u1ente en que 

surta efectos la notificación del reouerim1ento ele pago 

siguiente al de la diligencia de embarga. 

del dla 

Si las violaciones tuvieren lugar con posterioridad la 

mencionada convocato1"'ia o se tratare de venta de bienes fuera de 

subasta, el recurso se hará. valer contra la resolucién que finque el· 

t•emat:e o la que auto1·ice ia ve11ta iuera de subasta. 

El terce"1·0 que afirme ser prop1etar10 de los bienes neoaciones 

ti tu las cJe los derecl1os embargados padr~ hacer valer el recurso de 
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oposición al procedimiento.administrativo de ejecución en Cualquier 

tiempo antes de-que· se ·.fin·~~e el rem·afé, se- é~ajenen ·.tUera de remate 

o se adjudiquen ·1os .. bie.nes·-,·a.- f~VOi~.:'.·d~J>>ti"SCO ;f_ed~~-a1~'.:.··~1- ~~rC:erci que. 

afirme tener derectlC>- a< que: i~S t~~c.-ré:d:1 tos-,\. s~\ ~', f ~~(w .. · se _,,;~a~-b ·i.¡~-
preteren t:emen te·. a<i?s '..-.Ti s¿~1e-~ -:-1 ed~·ra·~-~s':~,-~Yci·:.·t;a,~'1~:v~-1~~;<:~~'-· "d-ü~1~-~i-er 
tiempo antes d~ q~~ · s'~-t-h~~~ aP~i-icc:a:·d'~:~:~;Í., ·:¡·~~~~~-~~- :·d~l ·rémB t·e :·á·· cUbr ir 

el c:l •• d,· t.c· --=·-f,_.s .. c: __ <.>1··.;:.;;~r ~::!::-><~~ ••. ~--:~, ~., ----- _._,, _._.,,. .-·.· · 
1:: ~ ~)~' ' -_.:;;~':..\_:. -}:,.~ • ,::·~· ---~~?~:/~*~- _\)->- ';~i:.:_ :;~~;-:' _: -·---

-;:··;.-.. : . .e;;__ · <ic' ·' ~:,- _;f? -:.,;;;;:);_:::::.~~·; ";~~;~~- "_?~::~.-~:,: 0 ·.~.[.:'.:~."_- ~:'.-'.' ' - ••• ._ -~.'. 
;:- "'-~ -~}~- '~-=-- - • .;:,,_ .¡,:.~,_,.::: -'°'"''"'-- º'}'"·'.~-~- ;:'~~-,_.:;.:":;i:...7::-.=.-~;'_,_':_; :-,,.-- = _ _,e·; 

6. 5. - orRÁ ¡;¿¿~'<i1í~~i;¡,;{ft~J',~"c6~~~'\{;¡'~~1Wú' ;u~~~ \J ÉRcEl ~:N ··. HATERI A 

FISCAL.·:. Lo··~· rliEéISA~·~~;l:~t··~L-~:~\rú::'i«, DE: AUPl\RO.;·: ' 
.. ·:~~-~ __ :~-:~e· :tL: -·- -~, , ~~~\:_, ·.-' 

E-! :·e·~-~-~: )lo'de'iiioS. definir como sigue: 

Nadie ·pu!?de ~e~ molestado en su _persona, familia, domicilio. papeles 

o posesi011es, sino· en virtud de mandamiento escl'"ito de la autoridad 

co11111etente, que iunde .y motive la causa legal del pt·ocedimiento. E.sto 

es que para e·focto de realiz:at .. un reque1 .. imiento a nivel 1iscal. este 

debe ser ·fur1dado y motivado; de no set" asi el contrib.uye11te puede 

eJet•cer las diferentes instancias para la impuQnac16n al acto 

violatot'lo, y una de las más impor .. tan~es_ lo os el Jllicio de amparo, 

sin re,starles valo1: a los recursos citados.anter10,.;mente. 

9_~~ se susi:.i te: 
1 .. ·~· f'.'o·i~- i:eyes o actos-- de ia· autoridad=-- -m.~t;?"· ·,;~i'D_ie·n--~~1a·s-~~~Qa1~an_~1_?~ 

individu.ales; 

11.-Po1 .. ' leyes o 

"/:·. ' ·~;--:-:, ., <>·.: 
au~orid~.d·,-.-.'i ~f~d'i{,~~·i:~/ Q'úE!J ,VlúnereiÍ actos de la 

restrinjan la soberania de los Estados;·::· 

lll.-Po1"' leyes o actos de las autorida·d·~·s d~~ 
esfera de la aul;ot .. idad federal. 
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iq j~icio_ ·d_e amparo únicamente puede promoverse poi· la parte a 

quien per~judiQue Ja ley, el tratado inter11ac1onal, el recylamento 

cualquier• .. :_otl"O acto ciue se reclame, pud1e1u:io t1acerlo por· si, pOI" su 

répresentante~-~-y solo podrá seguirse poi· el agt'~\Viado_. por _su 

repreSéntan.te'~ lec;ial o por• su· úe fe11sor. 

- ~-. _·-.~·':'<---.. :c-,:··--

·:3º'~--;-Pat~tes an ~1- juicio de amparo: 
.::. : __ . 

-~·.,~ Et ~-~:;~~;!:~-~-~~~~~:~~ .. -~~-~vi·~~~~s; 
2~_-:_ L-a 'aútCt"rJ:~~~t~;-~.!tlítO"rfcladés ~ .. ~spo~sa~1-~s.·, 0• .-" ··-

3. - Ei :_t~:l.~~:e¡~O~~-O-·d)e1~~:':i·o~;:p-~~1jud icadOS ~ .:p~,~ i~~t-~~~i ~t.-e1;;viií{1 ·~ - con 

carár:~=·::l~toi·Íl!ad .. ~~ponsa~l~ :1 a. qua dir:L 01~0~¿¡{9~;\úb lir:a, 

a·j~cuta o·:~.:ta4iit~ ;ci~ eje~~t.a_r'·."ia · 1'e'y o ·e1· ~acto·;·í~ecíamado~'·· 
ordena, 

E.l término para la interposición .de la- deni,a.~d':'-. de amparo será de 

quince dlas, dicho t~rmino se contará-de_sde·.e1 dla siguiente en que 

haya surt.ido efectos, conforme a-la ley del acto. la- notificación al 

queJoso de la r·esoluc:i¿•n o acuerdo que reclame; al que haya tenido 

conocinuento de el los de su ejecución. en que se hubiese 

ostentado sabedor de las mismas. 

Y es un procedimiento donde se parte desde 1a deín~nda misma, 

o·frecimiento e.le pruebas, audiencias dependiendo del caso en concreto 

hasta la sentencia que deternuna la solución Jurld1ca del acto 

aclamado .. 
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ELADORACION DE bfi LlYUIUACION: 

1.- Determinación 

HEMOS:, 

lmpuesto omitido 

por factor" de actual izaci6n 

lmpuesto actualizado $ 8'294,30(.1.ú(I 
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lmp~1esto omitido actualizado 

·1 o tal Becargos 

Impuesto omitido 

mis: 
Recargos 

Impuesto a ca1~go 

15tl 

de 199L. 

18 Y.. 

-.-.6~ 1.---

.!1• - 8. 294,. 30~~~ (.1(1 ... 

X 18 >., 

1 '•l 1T2.974.QO 

.... ; a·'.29'1,3(•~· "cio-. 
X a .7.. 

--------'":'"--~---:---,-----

.$ . 497. 650~ ljl) 
·.~ '- . . : . . ': ·: · ... · :-

~' $- ·1~;9.f7'.o-~1.,3~-;'oó. 

'·_: ·_ ~ ·:.:. , ' ._ 
$ a· 294·.-;3!)~. óó 

1~ '.28•1, 932 .. 01) 



Ueterminaciór~ d_e la ml:Jlta ,Art. 76 ,trace .. _11 C~·F.~~- de 1990. 

NUlA: La 

convenio p~r parc-ial idades mensuaú:i~; 

Federal de llac:ienda correspondiente. 
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7.2; CASO. PRÁCTICO ·DE PAGO .EN PARCIALIDADES 

J'l. 

3_6<•, o_uu. uo 

'"' ·p~gar. en a mensualidades partu· "ce Septiembre de 1991. 

Uel:et•minación del Crédito' a c:ubrit• en parcialidadas ccnfot•me al Art. 

66 de.1 ~~digo Fiscal de la. Federación. 

/.lchiafiziaci6n: 

LN.P.C. de (-\gosto .19'11 = 27836.ú 

l.N.P.C. de Jun1ci 1990 

Pot~ '-COO;t;1~ibU~·1on'~s 

Contribuciones.Actualizadas 

1.251)5 

"-- _:_3~~1 9 I~~)~~ (IQ ___ _ 

450,-1-00. v<1 

Los recargos se causarán a pa_rtir_ ·de .·1a fecha en que venció 

la c:ont:ril>ucio!ln y no les aplica el' limite de 12 meses ya Que 

serán cubiertos en una sola e}:hiUición. 
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12 de julio 

12 de a9osto 

12 de sept. 

12 de oct. 

12 de nov. 

12 de dic. 

12 Lle ene. 

12 Lle feb. 

12 de mar. 

12 de abril 

12 de mayo 

12 da junio 

12 de Julio. 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1990 

1991 
199¡--

1991 

1991 

1991 

1991 

1991-

11 de·agosto 1990 

11 de sept. 1990 

11 de Oct~ i99.0: 

11 de -·nov-. -. 1990 

3- 7. 

3 % 

3 % 

3 % 

11 __ ci~( ll1C·~--- ~<~_1999_~- , 3 ;.i. 
11 de'-~~~,,;, '''199"{Y' __ ,,,,,_, ___ ,, __ ' 3; % 

11 · dE! _-fe·b-~:·,.. ;~;''{99-"¡' '-'- . '_:,·_-:.-;~ 2s>i'. 

1i: d_e-.~~!~:·~·~-· ·,:r1991- 2.25-% 
11 ~ de~: ab:;;¡ 1 ~~(1:9 __ 9·~"~ _'" __ 
i J/ dQ." nlaYo _: _-<199,1.:;'._· 

L2.-2s' 1 .. . -

,.-~~ ;~~~ :Z?: Y.. 

'"2·:25 ~!. 11 cié': J~ñ"'ía ,,:1991:---
11 de j.'..1~~ 'J:991; -

11 _, ti~-~-~~~~A~tc;,~ ·1_9~-¡--,~-
:2.25 % 

;2~25 ''?. 

12 de agost. 1991 ; 11 d~'.-_sept".. 1991. 2.25-X 

crédi.Lon o. cubrtr Qn. parci.ci.\.i.d<1.do~ 

conlribuc:lón acluo.tl::nda. 

NÚmoro do pa.rcicilldadoo 

J.IOJ\lo dn coda. po.rc:to.Udad 

1511 

3at).OOO. 00 

t-Z9,CSOO. 00 

c:si..zoo, oo 

"i..::oo. oo 



Monto dol crÓ'dllo 

monoa pogoo onlurtoros: 

raclor d11 ocluolb:ocl6n 

lguol o.l oaldo Í.J'l!lolulo o.el. 

por LoQo. do rocorgon 

prorrogo. do un 

lguol r-oeorgoA 

wcldo a. pogar 

159 

dl.,200. 00 

420,400._ 00 

4!12,cm". oo 

:l.!S" 

d,<&PO, 00 

--d~.s02-. -;;o -



Monlo 

x. N. r." c~·~~i~i~-~ ::~~·-:~ ;·.\4 ':~'~-;~~""º·a.- _ ___________ ,:..:.:..:;.:..~..:.~-..;;.:,._:.. __ _::.;;__ ~ =- 1. 021"1 

' '_::;-· ·7·,:.'-'.-<·.: .. ·-_: 
po.rci.oli.dadoa ·.o.cluo.li.::adoo 

r.,cor9011. 

oo.ld~A--lnaolt.alosi: ·--

- monlo do crédllo 

mono•· pngoq onlori.orno 

por laclor do ocluo.ll:oclón 

por laso. do rncorgoR 

prorrogo. do un mo11 

i.gun.l o. rocar9011 

160 

01,zoo. oo 

dZ,:SZB.·oo 

.t:DO,CSOO, 00 

122,,00. ºº 

3CS7,200. 00 

1.:S.H 

:S,dZ? 

dO,t:J~. 00 



,.tenlo en.zoo. oo 

fac:Lor dD o.cluall:aci.ón 

1. N, r, C. Novl.,mbro Z~14~·--"'.:-

----------------------------------- =. t, o•?O 

1. N. r. c. Agoulo Z?D3d. o 

lguuL- a. - pnrc:lr.a\ldad -o~luoll::i:o'.let cH,07cS. oo 

R<"corg'?º· 

Sa.ldoo lnao\uloÓ: 

Monlo _ dnl erédtlo 

U<.>no:; po.goG anlnrlorori tD;t.dOO,·oo 

sócs.ooo. oo .. 

por lo:iclor dG- ocluali.::i::oci.Ón t.º"'"'º 
lgual a _ac:ildo ln~olulo o.el, :120,:m2. oo_: 

por laaa. dn roeargo• 

prorrogo. do un J..:i:" 

----------------- •.no<1. oo 

:a.ldo a.· po.go.r dn,noz. oo 
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Monlo 
... -,-<" - ' ·~· 

por fo.clor da oci.ualt~'o.ci.Ón 

2PR92, :S z. N. ~~ e:;\ ~lc~·;,,~b~n3,;:;: 
--------~--..;~~;....:p.:.:.:.:'~~--:..-.::·~~---;,.:=- ,~-'.g;.t? .. 

. . . . 
ro.rc:lo.Udad -·o.cluall=Cada. 

llocargo~. 

So.ldoo lnaolutori: 

J.lonlo dol crédi.lo 

uono!a pago• l\11tor\oro11 

por fQclor do ocluollzoci.ón 

lgual al r;;a.ldo lnaolulQ o\el. 

ror la.no. do J"•Corgon 

pror¡-ogo do un mos 

tguol o rocorgo!I 

Saldo a paga.r 

162 

dt.zoo. oo 

.t. 0717 

l..!5 -" 

B.P!l:S 

dP~:szs: oo 



Jr>tonlo ,. 
,-ro~ 'fnélor~-?da .'~éúUa.lt~ocló~- . 

'~-~~:-_~-- ~ . :-:~~0-~' -:~>~-~~-:-~>~-~·:}- _· -.--,_ --, 
.-,_~~;{:i;/'.::p <-.ó_~(:; .. -

:t. N. r· .. c<·:~: ; /:..~ En~-~~5.'.- ,,.-.?: ~&97~. 7·· 

----------------------------- .-,,;;.- -~~ OP.l2. 

:t. N.- ¡.-. c.'Ai-- :~·:¿-~ Agó~-~~- ~·~~''- ~~::_~ Z7~Bd. o·-~ 
·;'.j;_:.. _:;.-- ----'~ 

. . ' ' - :-...... --. : -·.- ~ - ~' ;_o· 

lguo.~ CL pci.rcl.o.Udcid ocluolt:i:Cl-dC: 

Racorgou~ 

Soldo-n lrinoluloP! 

Monlo dol crédllo 

M•non pogo!ll arilorlorftn 

ror factor dn acl. 

lgual a. so.ldo lrn~olu\o l\Cl. 

por Laso. de rtoeargon can pro-

rroga. do un moai 

saldo o. pogor 

1b3 

dt,zoo. oo 

Od,701. 00 

.so9,oou. oo 

90d,000o llO 

l., 1041 

1.. O- H 

9,33Q. ºº 
70,1.ZO, 00 



SEPl l MA Pl·lí<C H\L lllAD t!fil!1Q 

----------------------------- = 1. 10 .. 1_ 

x. u. r. c . AgoaLc:. z.•nac:s. o 

.Igua.l a. po.rclctll.dod ocluo.tl:od~ 

Sa.ldo.: ln!iolulon: 

Monlo do Crédtlo 

Mnnoo pa.gos onlortor-o!I 

l'or faclor dn cu:luolb:actón 

l'gual a. na.ldo lnoolulo Acl, 

ror lctDCL d• rncargoa con prorroga. -

da un moa 

lgYnl a. rocargoa 

soldo a po9cir 

164 

dl,ZOO, 00 

d7,:S?t. 00 

.. RO,dOO, 00 

scn.200. oo 

122 ... 00. ºº 

19!S,t-4.Z. 00 

1,S!)l, 00 

_d_0_,-02'2.-. -o o-



Monlo 

ror fo.clOr -~~'- oci~oU.~·dctÓ~-

---· 
x. Ñ. r~ c.--· -=---!11047." 

~~----:.~--~~.:.:~~~:'.,:_.;_~:_'-;_-~~-- = 1.. t1!13 

Z703d. O 

rorclalldo.d o_elu,,lh:_o.do. __ 

n.,eorgoft •. 

saldon Innolulo~. 

Monlo dol crédllo 

J.Cqno~ pagoa Anlarioroo 

t.IOl"\lO 

ror ra.elor do ocluoll:o.d.ón 

Igual o.l c:aldo xmiolulo acluoll::odo 

do un '""" 

lgu-:1.l o. rncorgoa 

So.ldn n ragor 

165 

c;11.zoo. oo 

-tOP,®Oo.00 

-tnP,400. 00 

dt,zoo. oo 

1. 11::53 

dn.z:i:ct. oo 

dO,P!fO. 00 



7.3.-CASO. PRACTICO· DE FUSLON DE SOCIEDADES. 

CIA. llERNANDEZ S. A. 

CA.JA Y DAMCOS l'7!So,ooo. oo 

cvENTAS ron connAn t1•o:so,ooo. oo 

J'RODUCTOS TERMlNAOOS CCTO. rROJIU :r:soo,ooo. oo 

MATER1AS rRJ:MAS <CTO. 9•300.000. ºº 
TERRENO '\" F.:OIF'ICJ.OS <NETO> sz·ooo,ooo. oo 

MAO.UlNARlA y EO.Vtro <NETO> tt•:soo,ooo, oo 

CREDlTO MERCANTIL d':Soo,ooo. oo 

INVf:RSIONES F:N ACClONF;S CIA. VEOA.. S, A, 

CVALOR NOMINAL) to·noo.óoo. ºº 

SUUA DE ACTIVO -
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PASIVO 

PROV&EOORES d'dOo,ooo. oo 

CURNTAS ~OR, ~AOAR :t•z.,o.ooo, oo 

._,-:_ ,,. __ ,_., __ · . 

. -cArlTA
0

t..-C;;-~T;..UL.li: 
;-""-=;- :~-:__:__. 

; , ·., .-. e - -: .· • .•• -~ , .- -· ~ 

CArlTAL' :soc1A"1.. tCJ~ooo~'.AcCIONÉS. A j.o.oo~ C/UI dó·ooo.ooo.-00 

RESERV/\<":LEOAL <'.:: 
UTU .. 1Dh~~ rEHDIEHTF.S ·DC hrLJ:CAR t.0•100.ooo, oo' 

S1JMh DE r_ASlVO 
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CIA VEGA S. A. 

J\CTIVO 

CAJJ\ Y PANCOS 

CUENTAS l'OR COllltJ\R 

rnoDUCTOS T~RMINADOS 

MATERIA rnu.tA CUE:rst 

TEJU\Et-IOS Y· F.:DlF'ICIOS CNETOI 

MAO.UlNl\RJ.A Y EGlUIPO lt'IE:TO> 

OASTOS DE: OROAH1'ZAC10N · 

_s·uM~;- -:,-~-- A-CT1v-o-· · 

... : . . : ·- :·?~:~~:> /\:i 
'rAs:c~~:> .:-.. :---;> . 

CUENTAS/ v DOcU,.cE·N-ToS'fPoR';rAoÁR",.,· 

SUMA DE rAS1VO 

168 

1'430,000. ºº 
12•2:;0,000. ºº 

0•000.000. ºº-
7·~00,000'; 00; 
- : - - - ~ -.-_.-o· c_o; :C.. 

__ 11·200,,000_.,oo 

s.~·:ioo;Ooci':·oo· 

-~ ~"-1~·~·.o·~~·-:· ºº 

:" .: ·.· 

·z•••oo,ooo. oo 

-----------------
ZP-%30,000, 00 

:J9'd:IO,OOO, 00 



UATUS: 

Se· acorúo por· las dos CumpafUas valuar· sus inventat":ios un ,costo 



- notes de la Fu~ión .la Cl-~ .. ··1-1ernAndez. pose1a0 el 45% de las - acciones 

de la Cia .. Vega r~:új·i~~~ .. ~da's .ª:·/~l:Í-;va1_ci~ nominal.. ·: ,_, 

- En los libo-~~ de i~.-c1~. IÍ~~,; ~·2n:.~ei/~;.1d~ de •.f;.;~u?ll~o.~~ en 

cuen t'~s pdl~:·: ciib,-a·s_ .;~~'!;_!·~~-~~~.~~-~::~·~~:~ ~·0:~~-~.~0g_go ;:-Q$~ a i a c:t~-~ ~-:·:).fe i~riénd·~z-
s .. "· -::¡~,~- ~.<~ ·.p.;~·' 'i~i¿:' ::): ~J;:;~: -\~:~~:.;~.:. ~~;,-_ -:7'.~-::::-~--· -;::;- ;'-~~~!: '.:.f~~·-_ - :-; ::·'.: ; .. -

_,. .. . , :}}. ·:3:_?~ ~ó ._ ,;·"'·;,. ;{: ;:-,_ ·~~G;&- ";k-~ ?·'.;o! t~;c::.;{h~ _ ;-,.:-~--· 
- El capital'~~· í;¿ da: :\}~'.-~a:ve~-~s. ~\ "J~ :B: ¡¡,:·:1t·;~;:\~~*}.~~f~•:+d~ po•· 

ª~~i~~-~s-.-d·~ --10-~ <~O;o-.· (¡cf'c -:.~cád~---~-\-:- ~~'i1t1~~~t~-.;~~~;. -_:_f;p-- un~:,:, e:~~ i _i;a~.:~~~--~-~-~:~~~ : i:s_~ 
$So·· o0-0, ooo~oO-,' /.:2·a.pi:_~-~i~~:t·a1~;i~~1tii'~·: - de-, .. : $58 ·.,420 '·OOO::q,;¿-: ~:!~~~-':1-=~~~{;-¡~-~-~~ 
que ,quedan a -ca1:9·~ ·a·;:f'aV~J'~- ~ci:,·\~~· ~d~~i-~~:~:-,~¿:~:~:·mJ{~¡~~g~~J~~-:~i:·~~~~i';:~ -.se 

J.iquidar·án o ca~-,:·~-,..~~- e~'~f~-~-ti~~- <;.::'.', ,\·-;=-::··· -.t~~: 

170 



CIA. llERNAtlOEZ S. A. 

rF.:nlltDAS y OAt-IAHCIAS ron F'USlON 

CON VF.Oh S./\., 

CKEDl'TO MERCANTIL.. 

l00,000 

d':S00,000 

d'!I00,000 

C/l.ttCEt..AC10N Sl\.t..DO sEOUNOh CUENT/\ SEOUN CONVF:NlO DE rus10N •. 

l'ERDU>AS y OANANCXAS roR Jl'USlOH 

CON CIA. VEOI\. S. A. 

J.NOfi:MNJ'ZACIONES: roR PAOAR ' 

!l"000,000 

s !1'000,000 

J:NDF-,.INI:Z:ACIONF.:S /\ PERSONAL. O.Uli: NO SERA NF:CF.SARJA CON MOTXVO l>E 
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l'EnOlllA$ V OANANClAS POR_ FUS'lON 

IJE l~A CIA. VEO~ S. A. $ O"P00,000 

UTILIDADES PENO. ron,. APLICAR. S ~·~o,ooo 
' . ., ,- .. 

APLICACION SAL.DO SECUNDA- CUENTA- A."·1.;i\.·.·rRn1En·A:-coN MOTIVO DE f"\JSION, 
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currn"'s ron conrwt 
rnoouc1osJr11u111,..ooJJ 
MM[lll.o\91•1111.CA?I 

ltru1rt109YCDlllCIO!I 
UAOUltlNUA V Eo\llro 
cru:ono 1.1c11CN111L 
llNClt!:lOllf,!11:11 ACCIOtll:.9 

cunn,..Sf"OnrAnAn 
l/l[l[MllllACIOtl[!l l'Ol\rl<OAn 

CAl'ITALSOCIAl. 
IU.:&tr.v ... Lt<'"1. 
UtlLIDllOCB rruo. OEAM.K:An 

CIA.llEfUW/DEZS.A. 

llOJA DEll\AlVJO AL :11 C'lf! DICl[l.lbHE OC 11191 CON #JUSTES DCIWAOOS /<l. 
COlf\/EtllO DE ruslOH CON lA CIA. VEDA S.A. . 

1)'°'Mlo.ooo 

10'100,000 

:l'O'WIO,OOCI 
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21100,000 
3)11'1.o0,000 

4Jl'DOCl,000 

6)1'PllD,OCID 

!'1Ml,000 
ll'DMl,000 

:11'30D,000 

12'1.00,000 
11'400,000 
IO'IOCl,DOO 

l'llQ0,000 

l'2~.ooo 

l°000,000 

11000,000 



ClA VE01\ $,A. 

_,_ 

'l'F:.P.tlENO V F;OtF'1Ct0 

rF:1tD10/\.S Y. 0/\l'IAMCIAS 

M/\.íEf'l.J/\S t•t~tMl\.S 

-·-
coH CI/\· llEP..HAHUE'Z s./\, 

Cl\NCEl~ACl.Ot-1 .SF.OUN COHVF:NlO DE f"USl!)H 

rr-:P.OtUAS' .... OAH~M1::tl\S' run f"US11."ttl 

cm·•· r::lh ·u:ErulANDEz s. A. 

174 



-:s-. 

l'F.RDIUAS V CIA.Nl\MCIAS ron F'US10M t•·,·!'!!J':1,t)t'IO 

UTU .. IOA.CJES l'ENn. UE r..rt..tCAR 

;\J'l .. lCJ\f.!lON fJl':L SAt.no 111': LA' rr.nu:P.A CIJENT/I.<, ,MOTIVO 

L/I. l"\HilON. 

1/5 



¡ 

1 

ACTIVO 

C"-IA Y BANCOS 
CUANTAS POR COBRAR 
PRODUCTOS TERMINADOS 
M.1.TERIAS PRIMAS{UEPS) 
TERRENOS Y E01FICIOS 
MAOUINAR:A. Y EOUIPO 
GASTOS DE ORGANIV.CION 

PASIVO 

CT AS. Y OTOS. POR PAGAR 
CAPITAl. SOCl.l.1. !2.<IOO ACCIONES l. 

10.000clu). 

RESERVAl.EGAl. 
RESER\IA OE REINVEASION 
UTll.IOADES PENO.POR APl.ICAR 
PERDIDAS Y GAfl,\NCIAS POR FUSlON 

CIAVEGA.5.A. 

HOJADETRAB.-.iO Al.31 DE DICIEMBRE DE 11);1 CON AJUSTES DERIVADOS AL 
CONVEN10 DE FUSION CONCIA HEAN,\NüEZ S.A. 

1'"30.000 

1nso.ooo 
noo.ooo 
7"500.000 
11'200.000 
11'300.000 

nso.ooo 

snxi.ooo 

SAlDOS 

2.i·.ioo.000 

2.i·ooo.000 

n».ooo 
3'100.000 

3)1'150.000 

•J10'S50,000 

53'&.30,000 

2) 3'300,000 

21 2'000.000 
1)10°300,000 

1) 100.000 

31'~0.000 

,t.JUSTES 

3) 1'150,000 

•1 000.000 

5J 10'550,000 

1110·.ioo.ooo 
2) 5"300,000 

31·~0.000 

SALOOSIJUSTA.OOS 

1·'30,000 

12·2so,ooo 

12·100.000 

9'500.000 

21'500.000 
11'<100,000 

5''110,000 

2.i·olOO,OOO 

··000.000 
24'000,000 

2'130,000 

3'100,000 

1o·sso.ooo 

~'180,000 

"' ,.... ..., 



ASlEtlTOS DE CIERl~E 

CUEIHI> DE FUS!UN 

C"J ,., y EJANl:us-. 

CUEN 1 í\S POI'..\· tOC'fiHI~ 

F'l~UUUt:IOS- rEn~111~A-D~~·-:,; <;·--. 

1·1~1-·1 El"<lf\5- Í-·1<i1·fr45-.: ~\; 

1El<BEllU5 V i;.uu=1~1cis" 

<.:LA. llE!:HMIUIOZ $.A. 

i'lí\QU 11 U\llH\ ·_ ~- ;.:f:ÚJÜ-i'f:.á\~_,~ "·º:y .. · -:·. 0_ 1 1 ':, 4t)1.1. l'U(t 

11·1v.. 1:.1·1 -,..1cc-rür~~s~--2t~~- .·s~~.~---~-. ~~-~ {1:, _,;i~J!:' • '·'t..''J 
ll"lf'UBIE UliL.AC

0

1'.1vo::~1~ 11üE ~E FU~lUMO LÁ C.lA. 111'-f<Ui,llUE.Z S.A. CUI~ LI< 

Clt.\. VEBA 1=·0f:A-_-,:~S[~?UA~·:_LA' CH\~_ Hi=.1;1 .. hw'c.G ·s .. -,.\~ :·i.;E 'ú::v~-; .. · 

PROVE.EllOHES ,, . · 

~~~~1'.1~~z:~r:o~;::"::u1~ .. . ·.·· .. · LE}~;~" .5Xuu.;~ .... ,i; 
CUEN"fA PUR FUSlOtJ COI~ -CU\.' VC:GA S.A.' . -. --'-j¡~:,_,,-.~~-, --'-- ~=¿,-16 ºBSU., ÜÓV­

lMF·tJFnE UIE.L l-Y\SiVO CÜM:.IJU~·-<s~·:f:·~~-f~1·~~-:.:\_it-¿·J:~::-·11Í:.1Ü·h\t·10-lÍZ..' l.úl>J LA 
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CAP lT AL SOC l(\L 

í<ESEií<Vf\ LEl3 l\L 

-3-

UTILIUAUES P.ENDIEIHECS DE AF'LICl\í< 

CUENTA DE. FUSlUN CON CIA. VEGA S. A. 

60. ooo, 00(1 

451).01)1) 

19·000,000 

79'450,0úO 

HtPomE DEL CAPITAL CONíABLE CON (;IUE SE FUSIONÓ LA CIA. HERNANDEZ COIJ 

LI\ VEGA PARA FORl11\H LA CIA. HERtJAVEG S.A. DE c.•J. 

178 



ASIENTOS DE CIERRE 

CUENTA .. ÓE FUSION CON ·crA. 

: e.AJA.;¡ \í~H2os 
·. cuíittTAS POR · cooRAR 
.~ PROUlJCTOS TERHLHADOS 

MATERIAS PRIMAS 

TERREllOS Y EDl FL Cl OS 

HAUUillARI A Y EUUl PO 

. : ~-
1·430, ººº 

12•2so, ooo 
~a· 100,. ooo 
9•500,000 

21•500,000 

11·400, 000 

IHPORl"E DEL Al."TIVO CON llllE SE FUSlOtlO LA CIA •. VEGA CON LA llERNANDEZ, 

PARA FORMAR LA CIA. llERtMVEG S .. A .. UE C. V .. 

CVE:UTAS Y l.Jt>CUHENTOS POR PAGAR 

lHDEHIUZAClONES POR PAGAR 

-z-

24• '100,00t> 

4• 000, 000 

CUEtlTA DE FUSIOH COH LA CIA. IJERNANDEZ S .. A. 2a· "'ºº• ooo 
IMPORTE DE PASIVO CON QUE SE FUSIONO LA CIA. VEGA COH LA llERNAHDEZ 

PARA FORMAR LA CIA. llERHAVEG s. A. DE C .. V .. 

CAPITAL SOCLAL 

RESERVA LEGAL 

RESERVA DE REIHVERSlOH 

-3-

2'1"000,000 

2·130, ººº 
3" 100, 000 

CtJEtHA DE FUS10tl COU CIA. llERHANDEZ S. A. 29•230,. 000 

lHroRTE: DEL CAl•!TAI.. COHJ"AIJLE COH QUE SE FUSIONO LA ·CIA VEGA CON LA 

llERtlAllDEZ, PARA FORHAR LA CIA. llERHAVEG S. A. DE C. V. 
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PART.lCIPACIOH DE LOS ACClOHLSf/\S DE LA ClA. llERNAllOE<:: 

CAPITAL CON'l'ABLE DE: l..A CIA. 

CAPLTAL SOCIAL 

. RE:SERV A LEGAL 

UTI LI DADE:s PEND! F.:HTES. 

HAS: 

Cl\PITAL REAL APORTADO A LA CIA. 

CIA. llt,:RNJ\llDEZ S. A. 

ACCIOtlES DE LA CIA. llERllAVEG S. A. 

ACCTOH ~ 86, 551 ACCIONES. 

1·30 

LA 
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l'HP.11 J U"lllHI! LR ,\.111. !'.~.~1111'1;_S i.t!, _:.!l. ,_,··. 

ir\ ·; ~lllllü5 

·'-llllH t'U>! \:llhlll>I 
J.;1JllUS lllflll.!ll\CU5i 
IJi:UPh if!i11tlS 
~·=c.111!fi '( lLU 11:105 11t:IU. 

ó11Ulmtli!11t 'f L>JIJ1PU l/L10. 
_ lh fll:Uh•llfl c.111. ·1o.ü11 s.n~ 

'l :JI! llU11UlllL. 

i'UIH\ [.L 1ltl l• U 
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t; CAPITAL SOCIAL 

"' RESERVA LEGAL 
RVA. DE REINVERSION 

HOJA DE TRABAJO PARA LA FUSION DE LAS COMPANIAS HERllANOEZ Y 
VEGA PARA FORMAR LA CIA. HERNAVEG S.A. DE C.V. 

CIA. HEANANOEZ CIA. VEGA TOTAL 

60'000,000 24'000.000 1!4'000,000 
450,000 2'130,000 2'500,000 

3'100,000 

lJTILIOAOES PENO. DE APLIC. 19'000,000 10'550,000 29'550,000 

---
SUMA DE CAPITAL 79'450,000 39'700.000 119'230,0CO ..................... .. ................... 

ASIENTOS DE 
ELIMINACION 

2) 10'000,000 

BALANCE CE FUSION 
ACTIVO PASIVO 

73'200,000 
2'500,000 
3'100,000 

29'550,000 



CAPITULO OCTAVO. HOIJIF1CAC10HES- A L:A CIRCULAR HISCELANEA DEL AFIO 

_,·1992.· ,,_· :z_;,,· ··- .:;~;--- _ ,, · 

:.;>· ,, .. ~,: 

Elill~ tlDU!FiÚc:i'o~ 'a-~~)~:~bl~io~".H!SCELANEA: '"·. 
,- . ' o~-:-\::- .' _í ___ ~:~- --~<.:ff:· ,:O: ~'.;..: "_::'~;\'...:; ~ti_; 

~--_ ~~~_;~~~~-~~.~~-~~~:~~:- --~-~rs:~~~~&-~~~· --:~;,- -~-~~-
Coinpr~bnnLes · S1mp11r-ica~·os- Por l11áS --:de -/st 5~· oooo:«oo .- para --·p~bl1:co 

-- "~:.:. : __ .:~-~~":-~ -.~- . G:;'nr;:~;;i <~- .·,--~--
- -:--e!:_-~~·-;- · ~L~-~~: ·---~~~:: ·--~_:;. -~o--~-<·-,~--~: -éj_~,:~'.,_ -~:-~/~·_-_:~ 

~- -~---~->J- -- - ~\ -- ~~2;:- ,,.~:~~;_-- -~i~- -.·~.'~--· -·- 3··~i:~1~i;:,·i::~":~~ 
.~_'20'."'"_~· F'~r·á~· róS ,.~,f~~-tb:S ;::.'éfeJ.-~~~··aid:epéncil ·t-'t"rñá'~\P-~1+a1ó·. del 

Articulo 29 del ·C·6dÍgo ·F-isc~l d-~·-·:>ia Fé\1~1·.:l~i:;·i'6ri;/ ·;{~--~ ~~(C:On_t'f~it:ÍÚyentes 
que .~~ea 1 _icen operaciones con ·el 

obli9ados a expedir. el comprobante a 

operaciones cuyo importe no e:<ceda de la .éan-t'ida'd d_e-. ~uince mil 

pesos·•. 

DlCTAHE:U FISCAl..1 NO SE PRESENTA CUEST.I.ONAP..10 DE AUTOEVALUACIOH 

lHIClAL tll ESTADO DE CAMBIOS Ell LA SITUACIOH FlllAHC1E~A_ EN BASE A 

EFECTIVO, 

"42-A-Para los efectos de lo dispuesto por la fracción 111 

del Articulo 50 del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, 

que los contribuyentes que hubiet"an dado el aviso para dictaminar sus 

estados fÍfHlncieros, padrán no presentar los datos del cuestionario 

de autoevaluaci6n inicial a que se refiere dicho precepto, as! como 

rronluo.rto dn Acluo.Uzoclón Flaco.l.- rág. 89 .. co, 
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presenl:ar, den \:ro de los estadoS:·f irí.ancieros-. bás'.ícos;·. :el_ estado . 'de 

camlJio en la situación fina~Cie!~-~' -~in,-~ue __ :"eÍ_:·1~:¡i~mbf;'·, sea ":?~ bi"se· 

e1ectivo, siempre que pl".eSe~te · ¡·~·. d-~~ás··:.:·i~f6t .. ~~-~j6;.:.·~;~-n'::: f~~--~. - té·;~mi~os 
. . . . ~¡ ~~--- ~·.:;: ... -:-.:~.>: /./;_~., ":·;, 

previstos en dicho Artl.culo; .. ~ ___ ~;:';. )¡i~\ ~IiJ;l~--.;:~~:~~,=~::~f-:. ·~·l.~~·· ·;.!,c0 -: 

01 CTAlfüH F1SCAL: AH.Al.IS1S DE PA6os" PRO~;.:·;,,-'¡o~í.L.ifS · Í:J¡L ~·'.{{ R:r~ ~t Afü; 

-_---. ~.~~:~·~.-·'.~~;~:~~~~;~7~5~ ... ~-0~::~~~i~~~~.:'._~~~~~f :~~~f.~;"·~~#~:~,:~-~r·: -
.. 1J2-o.1:.ara los e1 ec tos 'de l.· Artl:'culo~~-.5<•i,;~..f rcicci6~-f~.:i:1_1,~:::·~·.in~~ so 

e> del reglamento del C6dig·6 ·~1:~~ái~~·d~\~_\-~\~~:~-d~-~~~ ~·~~'C6~Sid:e~~;.:.'~~~-
el análisis de las pi:\QOS·J P!~.6_V·i~'~.?~'~:(~,~~-Jf~ .~~{~~~ :~:~:¡:~-~;~~,~- tlfc'ho.': 
p1 .. ecr.p to son 

al ··activo ... 
los relat lvos '.~1:.~.\~~l&E!s-~·~;~~~.~~~.~ --~:-~-" 

'' ~~·:.: 

,~;:~- --~:f~: 
···>.·:-,.: 

·-~,:;y-'. ""t~pt;~~ t·o 
, ~~\~-~-~[.. --<t: -"· 

.. 42-C.Para los efectos ·del Articulo 50, fracci6n. llt.¡ inciso 

g) del Reglamento del C6digo Fiscal de la Feder~.ción, les 

contribuyentes podrán t;1Ptar par presentar el anál iSis p1 .. eVisto en 

dicha inciso en la relación dl:? contribuciones por pa9ar ".' Cargo· del 

contribuyente a en su cará.ctcr de retenedor a flUe se retiere el 

inciso c) de la propia fracc:ión 111 del citado t-=1rticUlo 50 ... 

DlCTAMEH FISCAL: GAll/\ltCIAS O PEP.DIDAS IHFLACIOllARIAS EH VEZ DE 

cuHPOHEHTES XHFLACIOUARlOS • 

.. 42-0 .. Pat•a las e·fectos del Ar·t1culo 51, tr°"cción 111, inciso 

bJ, sulJinciso 3, del Reglamento del Cód19a Fiscal de la Federación, 

los contribuye.ntes en lugar de presentar la determinación del 

co111pooe11te inflacionario de los cr~ditos y de las deudas dentro de la 
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relación de con.tribúciones a su cargo o en ·su carác:ter de 1'"etenedo'1 .. a 

que se refiere el inciso b) an.tE!s -~itacio., -PO~rán c;;ci.ta'r.por:· p1~esentar 
el resultado de _.la gananc:iá',y Pérdida · inf lacÍ~nar.;.ra·:. -dentro de · la 

=~n:~~:::i:7 ::~:: =~c;l:~!::::f :~~;;;}t~i/~:;~~:~~1;tfü:7f ;7,,:·eÚ;..-., 
o-;\·•, :_:· ·~·~~:~ .-:~_;i-_,:,.~<~~/~ ~~-;;;e::._ r =~-:__.~_~--:;- - -re!.- ·;<},~.:_~=- ~~;,~·-_, ·,,:;;:-'!,:_ -

,_ ·! · ~.t:-.: ._. ~>- ~,-:·~-{'. -·- .. ;J,- :>'.\:~ _.\;:~, -/~~~ .. ~ ~·,:~,:r __ i!:-.,: ~~~F ::·¡.-'.·:· · ·:~·:::--:- ·~.~ --

~:; ~_._-;,- ·~ , , -·:-~ . ';~~~}~ --·i)h:~: ' ;;y_ '; .. ~; ?~~~~· ~:~;;~;~;., .- .IJi, . ~;:){;;,: - ~:~~~~ .. -. ··~ 
urcTAHEU •;,;~AL!. A~~~~~.~ ~~L .~{1:.~E~~~FL~c,r~;·;fo~~ ·.~;1\•· ~::_ X. 

••42~E.Pá·ra· "~~~º;~~·J~~f::-' d~~, l~~;·~~~~~~L~~!~to'~~'er.-"· --~~ti~i~~1h·c:ii·1~~--51, 

, i~~::;~~~~f;;~N~:~i~t¡tl*···~,~.:ff :f llf t~1~~~j'.1=~!:~: 
derterminaclóff,.de su ·~:ii"~~~;~·;.~~{¿7.'.; _;~~'": . __ ,,;;-:;-

·~ '' . ·.>: ~f: . .. ·U· ) ':} ,)f~· '-.:,'.;~ '<~;: 
'{;~~~-~ .. i_¿.:, -~--o;;:i/!-~- :;~f::"o.: ~-i~-.~ 

DICTAHEH .FISCAL: ::Rii:.v~.sroil~ .. di:m:Tiv/\·:. UE' Ol'ER/\CIOllES UE COHERClO 

EXTERlOR Sill VERIFICAR' CLASIFIC~CIOH' ÁRÁHCELARIA y SIH SEFIALAR FECHAS 

DE PAGO .. 

"42-F. Pat"'a los efectos del Articulo 51, fraC:_c:_l.611- 111, inciso 

b) ,sub inciso 12 del f'(eglamento del Código Fiscal de la Federación, se 

entenderá. que el Contador Püblico·harA constar dentro de su dictamen 

o dentro del infor,me respectivo cualquier incumplimiento las 

disposiciones fiscales., derivado de la 1•evisi6n que en forma 

selectiva l1ubiera efec:tuatlo, la cual no incluirá la verificación de 

la clasific:ñción arancela1•ia.. {.\demás pl"'oporcionat'"á. la información 

t"'eque1"'ida en los incisos 1\) a 0) del mencionado subi'nciso 12, 

e~:c:epción tic laS fechas de pago•·. 



DICTAMEN. FJ.SCAL .. SJ.HPLIFICAOO • 

. -.¡'.' ',!.:.~-.-

·~·42-G •. ~f~-.ir~:,_~f~-c'tooS··:cte ::1-~ ·.di.sp~;e~t-~ por e1 Articulo 51:-B, 

:::~::::t:~t~~~~~:ii~t?t~ t~;~:~~~::i::~;: ~~:: ~a~7 PC]t n~~~::~=~ ~=~ ~. • . : : 
e_s t~-~~ ~-~~~( i ~iQ·i_·~i~~-~:~~~~~!t:~~~-~~; a~~::_que;.~~-~~-~ f~f ~~-·!~e. '-~~~_lj~'-·. ~y-~c-e~--~p:; ~~-= 

--:,~~:· o-~--""-~~~"-- -c:'S· -· _-,~-. -~j:.;_--

. REvISio;í 01 ~~ ;..~~tt.Ei, Rf:íiuriR.i J.i1 i;:irroS.,.oE:;:i,';i:'.)~H~g1orJ A~;f "?_; 'i ~~ uiisrúEi. 
AL ·cottTtUllU'iEHTE. ·,:·, ... · . J: •... ··i. .,, ........ ·:::· •. ' 

·-º<---<·:?;f~1: -""'1-- --,- :~·Y'~-0-,.;f·- ~-,cJ¿- , __ ;,,:~ 

Código F~:::·:-d:ª·:: ·~::e~:~~:~~:t;(~efü~~~;~rif~j;~~t~~~=:~:: .. d:: 
dictamen elaborado ·poi· ·cont-~d6;?: -¿"-Gti'{i¿'b- J·~"e<)'i.';;·f;,~~d~.--:~<~·.'.:·::r~_que~irá., 
en primer lugar, al co11tador. '.'· ~.~~,.~i',S'.&:~--'~·'.~~-~?~~.t~:;~;~~~'.~:~F~-', formulado la 
información a que se refLere ·la .fracc}_.~n'.:_1/d~.~¡~:A•~-t~cul.o.i:!on_te:s Citado 

y posteriormente al con.tribuye!Í1t~·;."f~.'·ú~fó~l:'m'á"C:.'~i-·6rl\~>: Q\.te .. se refieren 

los incisos e) y d) de la cita~~:·;~-~,~~~,·¡~-;:;·.c:~-::~_i'..~~~:~~~\·"dicha' '"información 

no haya sido proporcionada por., e.i°'~ ~oñ'~'~;d"~·¿fp~bi.1.~;J' . .' 
.. :;~-#¡~~,.:~~?f~~-·; ;:·;:. '-"e! ·:~·- ~ ' 

EXCEPCIONES AL OROEH DE REUUERIH!,;~w;~;; %'.t1~?P.liAClOH. 

Lo dispuesto en e'i' ... ··PA·r,~~;J .. ":~~'.~~~L~:~:·:.;. ·n'~ ·: será aplicable 

tratándose de la ~n_f?r:n:taci61:1-~·~~~~-~-t\~~;:_'"~'.·: ~,~·s:_·_.~-~~1~a.~·1_~_l-í'e~.· ~:-de ·comercio 
exterior a que se refie1:;-~l""~Ac;;€"~üi"Ü~5?;17'-t-r_a'c;ci=6n·.;11'i1·-iinci'S.o-g.) del 

citado reglamento, y .a iá .'inf~rm¿;,ci6fl' dé .:·el i"en·t~s:. l'.' ;:p,~o~eedOres, as1 

como en los siguienteS- su~'ues'~o~~--

1 .. - Se trate de contribuyentes q':-1e se coloQuerl en alguno de los 

SLlpuestos previstos en los Articules 102, 108., 1~'.J' y 111 del C6digo 

Fiscal de la Fe~eraci6n. 
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2.- Se- tr•ate de c_C?.~~t""_,ii?UYe!°'te·~ que en :el ~·Jercicio inmedi.ato' ant~rior 
al de J.ii p1~E?sentaCú!:ir1- del: ·di'C.ta.~en que ;ese, revisa,- hÚbieren sido 

mene ionados pa,.;··· i.'~·:: a~\;ori~,,;.d ::,·/1 s.C,~--1 b:t?~r ~~b~~\:·~~-~~ t tdO- a ¡-~Uf:¡~-'. de 1 as 

iniracéiones -a-; __ q1.;u{ se .~Eif i~t~'e~r -:,; l~~"; .. ·A:~t-íi~"i~-5:.:_- i:ú--~.:.- +·;;~c~s.."tm~S, .1_; 
tral:~n".l~s~: d~::··c.i~~'iar'.i;1·0;1~'~·'.>·~~~~1~'5 :~~;';;;. v~--~\r·~-~~3,-~:··:'.1}~-~'¿t'(l~-~-is ,:J\· ··y,: _vi-~ 

ambos .del. Codigo Fiiic~i' '.ci~·c{.; ''.~ed~r~i:~§n;:;~.~i.~$~·~~r·~~± cdl;,h . .;5 

::~::::::~t~bz·-~~f~~dj~~;~J~~~~~~~~~,:~~~;~~íPi~:]~~,:~fj1-~!f:~::b.~~ª 

~=n··tils-~o.fb~,-;.·.l~!i~~f ~rllii:d:e;~1~.~~~li~~~~~;i~fü~B~ ... ... '~~·¡·: íf~;;f1¡;rri~n't·~t c·c:,digc·;Fiscai ;de ·1a -f,e!deráCi'6n ... 
:¡\{, ';".>'. < .;~~·:.;~ ·., • • • - - • 

:-:-<' -.::,-,;:·~;~ -. 

l'AGO EH ~ARCIAÍ}DADES SI~ ·HECESIDAD DE AUTOJUZACIOt<. 

~-.r¡5-A.L.;s ContribuyentP.s que opten poi- pai;i.ar sus adeudos . . 
f·iscales conforme ·a las- reglas '\'1 y 115 de esta r<esoluci6n, deberán 

acudir- a la Oficina Federal de Hacienda que corresponda su 

domicilio fiscal, a efecto de que presenten el aviso de opción y se 

l~s enloregue el formulario múltiple de pago en bancos HFMP-1 con la 

cantidad qUe dE?berán paga!'·, misma que será. i9ual en cae.la parcialidad 

hasta la pentlltima, a fin de que e1ectúen sus pagos en las oficinas 

de las insl;ituciones bancarias dentro de los plazos seilalciidos, previo 

otorgamien\;o do la póliza de fianzas qUc 9arant1ce el inter~s fiscal .. 



UL.TIHh PhRClhL.IDhD. 

úÍ ti.~a' · parCÍ.alfdad,< el 
,,., 

efe'ctéis del de la 

cor!t.~·~b~·;_~Ú~~ ;_~~:~:~~·(:~~.~.e-~~n~~-r:~-~"' ante la -~f~~~i·~-·~/~~~·~~~~·4_~-a~f_~-a~:~-~ _que 
~e- 1~·.c d~-~-~·~~i-~~:~ :_-~_(".rfi~hto}.-~e-_ ·1_~ __ ni\s~-~·;·- el : · cu.:\l :=~¿-;;n'i~i,d~i ;:~~-¡ --·~~jU-~Í:-~ 
col)foriTI_e~_:_-·á _.ja,;_f l_Üc tuación: _que ~_;:-_e·1 ·;_~:1Íid ice ~~~~h..ac i~~-~~;f,:·: d~-:~ ~~-~~~-i~~s, 7:_:;al 
consunlidóf:;;'· haya __ té;,id:~ d~~:~rl--t:e·--~:il c~~-~\J'ri~g~ éé-~lpl~_e~-d í~(O -d~;-~-~-"~:la ·,'·fei:ha 

de! op.C'iÓ~·>ha:;¿~~\ .. la. cJ·~:i ¿·1-.tim~·.:~-~-~-~ ... : __ ~·.;_·_ -~ffi~~; .·.1:·~:t .-.'~-~.--·_:'._.~_~;~ 
"··-, -'C.c' - -:':~;;.;'.- ·,e - - :-

-_.,-:~~-:;_,, ~~t~,,-:;_ ":'~~;:o::.,: Le;-;_:_.·._;_ 'i'',·"~- ; __ -.:_¿:.· . - ·_ - - • 

ttuEvos r-oRHu1.AR10s: rl.oos':EttcPARcl:A6o -';:~,:~'0:' ~, , ,,_ ~ 

~·49-li:p.,,.ª i~1 ~;~Jd~ ci~(-~;l·¡r~¿.~~t~~i~ ~'~~)~1 pr;~~( ~~ ... :ªfº 

~=: A~:~:~::,.~~~ de ~A~~~~ god:~,0~:,~jf~~]~,!:~~~~~~~~~~=~~Ee~]fº~·L:::oc:: 
parcial idado.s: l·lf.\PP~l.;:·, Y~'.·_ .. ;FO~;n~f~;:'fO\""de"?lt~·~·,;-;.;¡·¿Ú; .. (pi~?HR~c.:..f ... - tnism.os 

que forman para el An~·~i~ ,"~;:_ Y.ó;·· Que .-~,~-- '~-~-~~~-p~~~;_,~~ -~<?\~',' presente 

nesolución - .•: ,- :-~-~-~-~-.... ·::'?.--
Los formularios antes mencionados deberán pré-sen:~~~~e ~e.:·aé:Í.:t~rd~ a lo 

siguiente: 

-- NUH. 

llAPP-1 

HRFC-1 

-·.o:· ~ ... ;,_·,: -~:__ 

HOMBRE DEL. FORHUt;hRIO - ----->,c'711o~' DE : EJ EHPL.hREs. -,-

Aviso de Opción para·-~¡ ~·( 

pago de Adeudos en_ p~rc1a_7_ 

l ida.des. 

21.5 n 28 cms. Color.,impre.;,.. 

sión Negra 

For·mulario de UsO ·Hul tiple. 
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' _ .. 
,\VISO VE Ol'CIUll f'./\R/\ PAGOS TF!! HESl"F!ALES DE CONTRHIUYENlES iJAST/\ .2, 000 

.MILLONES. 

·,,., .. ·' _:·:: _, 

!.~:;~:;;; ~~: ,~r~~;¡~~:l@l1~iii~'.¿1}:;¡:;:;;;4¡.I~1~!~f i .t~; .· .. 
·torffiu1a1~10~ ,=o~~,~~·--· ~j¡ji::;,~:1~~=;~7~~, . ;.'.V>- º---~:-;~-~~ 

Hr\S l":c l, · .. f\5~o "••&· ;·~~e~;:~ª':•:. ·:-.., :fü .. ~i~~i~~ • • :a·~~s 
1·ío1·áf~s .y ~~!r~vHE~ff: f~v i:~d::cª~::~::;~: :1efü~~~:~ 
-iVA,-··:·1~p5·· ~~~-- :17.:~~,._·m·i~~~O~~~··:Quí~);.:.~dé'i;j·e;~¡-- p_r~se:_nt_a_r·~e de· acuerdo:· a :'=':'ú:J-
si9u·i.el1_tE!: · :.-:;;;;- .-.--, \í'··- .. ~;::~' ·>;:./. -- ~-·. _,_ -

tJUH •. 

HAST-1 

. '~~".';' .. 
~~'/.' 

. -Y. "\:'. Noli~RE,c0DEL. FORHUL/\RlO 

0 ~·-,_:Av_-'~s·o·,~e opción pa1'a 

e.tÉ!C:tuaí· tr1-mestralmente 

. p-a_-90s ·~Ptov is foua les y--

entero c.Je retenciones o­

rec~udac:iones. Pe1•sonas 

y f'ersonas Flsicas con -

(\ct:iv1dades E:.mp1•esariales 
--- -iSR-~----Ú~-, lVA~-· IEF'S, y- 11.,-

21 .. 5 u 28 c:ms color ne1;wo .. 

tFor}do Blanco). 

No.· DE_ EJ EHPLÍIRES. 

Oup 1 icado. 

rroriluo.ri.o d• o.cluall:oc:i.Ón Flsc:o.l. oogunda. q 1.1i.nc:ono. dol .. 
dn 1992. - rág. P'!S, ""· CZ>. 
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Dl:CTAHENE$; FlSCAl~E~~~;_J~6J;~}.i~<~i· s1'~p~~-f:-·~-s3_oo:Eú ~¡St.:oS· DE. Ct)HPUTADORA .. 

. ;> . _. '.:' -~':-. ' :: --. -.-.- -
~;43:., Par~/e't.e;·~ toS:'.:de·;;;1C),' ~~t-ab·1eC'1 do ·.,_:_~ri"':.1;:1.oS - A1 .. t:1 c·t.llos ::.2-0. 

~;:~:::;~!~~ st:=rs~~i~;f ~r.~~B~1j~:~!.~~:lt~~~~~:~;: .. ::1 \~::.:: ::ºª~:. · · 
s 1;~ .. ··o·de··.·j,· 1111 2 00 ,:·'-'.1a·:·uú~1:ma~~.~."ó!}:;~;~. ~-~!~:;_~~'._1~~·j1~r-.é_.' la· .. : t-,.-a·é:"cti60 . 211·­

del a1·t1cú10 51 ·y ·el a.·~tic~l:D .'_5i~A .. ~tte ·:-~~'úétl~'.2. R~·c;"ía~~n to .. Proc~s~da de 

acuerdo con. el_~\-~s·t-1·uc·~·iV~·~,P~~E~~-i'.~:~t ~.;~~-r~-~-~:~~:-~·~H-~ ._e~~ uisco Magnét1co 

¡: lenible del lH"ctamen de· los ""e.·s·-tado5·:~~-F1nané:ieroS- para efectos 

f hscales emi titio -p-c;; .. -C6~~t~·d·~~~-';t~~b'i\-2~·~1;~~~i:~\:r~'.~o .-·~~bY:e contribuyentes 

auto1·izatios para recibir tJOriati•ios'/·:,· S'e~úñ::, sea el caso.. Dichos 

instruc __ tivos son loS qu~ re_~P:~-~\r~~~ffi~·~~~'.e-~.~~·:_i~·~."ia~·~onan en- los anexos 

25 y 26 de la pr·esent;e- 1·es01u·¿:i'~O~~~~l::~.~~i¿¿'o·_;fÍ'.~nibLe se µ1·esenta1•á en 

dos tantos, debiendo acompil~B;<";·af;:~-i~~~,· '¡-~-~~c~;.·t.a de p1-esentaci6n del 

dictame11 firmada po1" el c'-o~t'12"f~·~,/~;~.;t~r~c:;-.~;-~~:;~ s~ ·re~·resentante leoal 
. - '" . --- - .. -- .. ·~'" - -

poi .. e1 contador público qu~>cli.Ctá-~i-~~~~-s B:~i·:,. como e1 dictamen y 

y 

el 

in1or•me sobre la l"evi5{6n ·:·d~ '/í~·--:;(t~Í,;:¿i'6n\2 f i~'Cal del contribuyente 
debidamente firmados po1· ~-¡-· cb"nt~d·~·.::~:··~~·bL:i'cc/-~~e' los em1 te ... 

,:·~;::··:·: ,,,:,, 

HEDIANrE llU 111\Y SIJSl'EllSIOH AL c. P.'. UllE·: ·tto· ·1;RE_<i~NT,\ ·. IJlCTAHEH 

CUHPlllAUORA, SIº H<LIH<=IJR.1-~E EH OrRAS I~f;E§Ji.~~.llJh~~S. > 
• - -o·--:~(°';- -~~Y;C-- o~~'--i'~~ ~~~t~/~/!~:.:~-~~ --~=-~--,-=~ 

.. 43-A.No Se ap l 1ca1 .. j." ·1a San'ci60 .,J,~ev~~:s:t:~~~;.,~~E~~---.·,%,e~~~-~,.~·~.~-~·-·"· s7~ 
fracción 11 1 inciso fJ del Heglam~;~~o:·.(d·~~{,·~· CódiQo~· F.iscal- ·;de. la 

Federación, a·i coOtacJor pübJ ico clUe·· i-~,c~~·~-l'·~."J~~~-·;y··. ~-ii~-~·~~-tof;·: ~i~:~\/ist~ 
por el 1nismo. siempre aue dicho c:~ri''tad-61~ n'o \"Sé·~~{~,~~'~-: -,.a:¿-~-:~~-dor a 

c:ualqUiel'" otra d9 las· sanciones p1~:e~~s~~~·.: e·~'..('e'i'-~'~·i t-~:~'ó '.:~,: ... ti~~l~:'.57 .... 
i:;>: "_:·>~'--- .. ~:·.-._,-. 

l'ronluni-to do J\cloo;1.ll:acl6n ,do:l ·;:·;;_;~!J d• do 

1992.. - rtl.g. z.t, z:;. rm 
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El articulo 70- del, .C6di_go: Fi~~~1· Je -.l:cil, F~:der-a¿·iÓri. sef{ala que 
el man l:o de las mu 1 tas que:·~ "en·- ·\,~:i~---:s~·~,_,.- e·~·tab ¡-~e.en··;·_ en~., c·an t ida des. 

s~ -

obtenga de dividir el Indice Naci-onal· de_.PreCios· -·al ·:\-·c~-~·~-Ú~~:do'~.:~; del, 

penúltimo me?s do _calcndariO anterior· ·a.1 d~ la''f~c:lia-::·,;~;.~·-~-(~ :~~;c-úit.i.~ .se 

c-fectúa la a.ct:ualización, -entre el, citac:to in_di_c:e_._ co·1~reSP~nCÚ~nte-, :a.·1 · 

~~~11 :: i:::: .. :~m:: 1:::11:11 ~::~::i:~ó=e s:5 :,,::::a: a ob 1 i ga~0¡6~~~~ai~L~:~. 
Secretaria de Hacienda y Crédito Público, de efectuar los ··Cifc:U'io'S~­

co1•respandientes y Publicn.r en el Diario Oficial de la F~der'~~i:·ó~'. fi\s 

cantidades que resulten de las operaciones anteriores; '~ >_ ';_,--:· 

Wue en fechas 10 e.Je enero de 1992 y lt.1 de abrt 1 del mismo ·af"ío~ 

fue1·on pLlbllcacJos en el Uiaria Oticial de la Feder•aci6n, los indices 

Nacionales Ue Precios al Consumidor de los meses de diciembre de 1991 

y marzo de 1992, mismos que fueron estimados po1· el Banco de Héxico 

en 29832.S puntos y 31U'17.'1 puntos, respectivamente; 

fJL1e conforme al procedimiento previsto el segundo párrafo del 

flrtJ culo 70 del Código Fiscal de la Federación, tiene como 

resultado un factor de 1.0'107 que se deberá aplicar a las cantidades 

vigentes al 30 de abril de 1992. 

ACTUALlZACIOll DE HULTAS. 

46-A.f'ara .. los efectos de los Articulas 7(1 del Códi.go Fiscal 

de la 1:ederació1~-\·y-- ~~-~A 'de ia. Ley Aduanera, las multas que dichos 

entre una 
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minima y 

mayo 

b) .­

de la Federación. 

e>.- De $66,000 .. (ll) 

l\UTORlZl\C10tl 1LEGl\L DE 

IV).- De $1.111,0QO.úO 



MULTAS SOURE DECLARACl_ONES, SOLICITUDES, AVISO Y COHSTAllC!AS. 

""r"ticu-1 o. u2. .. ·_::~<- - -'~ .. ~--~:·:'· .... '-- ...... ~-~ .. ·-~ .... • \:· .. .. -~-....................... ~ ~ ......... - ... .. 
é/:. :·:'·~<- :< ·: . /:\ 

r-ALTA DE PREsENTAciou:' 

i. -: 1::-a.~a·: ,-i:a-=.:~~~,~~1.~da -'·_·;~~-~ ia -tr'i.éc·i·6.; 
: ,,-~ -- ~- ·- - :-:-:::;; .. ,; . -~-. ~J~. - -

---- NO PRESENThR:-DECLARAClOll~:s;,~_ __ -·----

::~: oo:'.;~~Acidf ~ª 1 ¿~ª ci/i:;;;~d~~~}?Ei~~f ;;-. :!~t,;ª:~: .¿~~=~ 1 t:asc~nt~7 
de1~t~ .. o --d~-- fos-.---~~is .mes~s. -~ i9~\~-~:-~~~--:-~-~~;;·1~}:!e·_~-~-~~ -~~ .. -- ~~~-:·s~ ·---~_resentó la 

declaración Pcir ·la cüal se im¡lUS0:_1a:-;_mu1t'á~-::-el .. cci1lti .. ibu)ie!Ote~pr:-_e:~eoJ::a 
declaración complementaria de .;:~q~~,l-1~-~~; ___ ·d~~-l~~:-and~:· _C-~n-,;r-i.b¿-~io~es 
adicionales, sobre l~s mismas- se le -~'J;li~º~:r.á:º~'t·a~°t¡\·~¡Í~ la··multa 

·:· .:.'.'~:-:/·: __ , .. , ,-,·:._:;.·, 
«:.··= 

a que 

se 1•efiere este incisa. 

NO CUMPLIR REQUERlH!EtffOS. 

b) .- Por presentar una declaracÍóó, solicitud, 

tuera de1 plazo senatada en e1 r'eciue~·1ffii~~t~--\;-ó~-.-.~: su·' .. i·ncumP-r"1m·iento, 

la mayor que resulte entre $79 1 0t)O.OO_o ~l '107.·_"de)-, Sá)c.10: a c:ar90 

declarado en su caso. 

OTROS DOCUMENTOS. 

e>.- Oe $73,000.00 en los demás documentas. 

llATOS lNCOllPl.ETOS O ERROllEOS. 

Il.- Bespecto a la seNalada en la fracción 11: 

HOHllRE. 

a).- De $'10,QOl).l)t) por no poner el nombre o ponerlo equivoc~damente. 



UOHIClLlO. 

b) • - Ue $~1), úOU .. o~ P.ºr 

equivocadament:e., 

-~~; : -~ ·.~." -

"º poner 

DATOS NO' /ISE:tlTAL'OS ,o' rnC:';,RRECTOS. ~,;~xos 

el 

e) • - - .- ue-~~- $-~ ~-uú·o~-c.10·~~-pri;:.:;._ c'at.tá~-- "da to·- no __ -c' ase~~ado e; 

i11correcta1i1·~',;·te'~-.;~5i-~~~JJ·r~_--q~~: s~- ami.ta ·1a p1·esentaci6n 'de 
asentado 

.ane::os, se 
calculará l"á<-~uÚ:~: ~-~~ ·¡~~ t-érminos ~e ~~t~- inc:i-~o- pcir -~~d;-·. dato 

~ont-~_nga el'.::~~~:;~~:~-~·.': p;~-~--s~;¡-·Í:~do. 
·.:.o,"-·---- ~ ._ 

QUE! 

- - .. , ___ -.' 

d> .. - De $'11),00o.-:_oo ~or no sef'Salar 

activid_ad pre"pcnderaÍ\te con1orme 

la clave cue co1·responda a su 

al catálogo de actividades Que 

publique la Secreta.1•1a de Hacienda y Crédito PUblico med1atite reqlas 

de caráctet .. ·gerieral, o sertalarlo equivocadamente. 

OrROS. CASOS. 

e).- Ue i;'I0,000 .. (.H.1 en Jos demás casos .. 

PAGOS EXTEHPOIMllE:OS 110 

111.- ·1ratAndose de la 

mayor· entre_ -~73, U(JU.(IU 

cada requer~imien to. 

AVISO UE CAHUIO UE: 

VI.- Para 

.SEt;UUIJO O Í'DSTgRIUR PAGO 

VII.- 1~a1·a la senala~a 

que resulte 

poi .. 



lNFORMcS EN MATERIA·. DE. ISAN Y TElli;:tiCIA. 

HICROFILHAGIOU O GRAD/\.CIOH 

La multa proceúer·A si'n 

la fracción 

los documentos 

microfilmadas en contravención a las d_isposiciones ·fiscales carezcl'\n 

de valor p1·ob.atorio. 

l9'J 



110 

l.-

CUEIH AllADl Elll'ES 

·•1-\rtlc.u lo 81\-I). 

la 

y 

el 





NO EXlGlR l'AGOS. 

las 

tia' tracción 

disposiciones 

se sancionará con 

dctl dot junlo 



OOCUHENTACION IJEc HERCANCIAS EN ',TRANSPORTACIOH A PARTIR IJE" AGOSTO." 

.. 31.. _ Los pl .. cip ietar~'ioS _ poseedores 

t;r .. ansporte por el terr ... {t~ .. i~ n-~~-iona-1, Que de 

dispuest;~ p-or e~·_ a,~t.t'c1~;1~ 29-1:1 ~el Códi_go F.is~ai 
deben acompafi<irlas con la dacumentac16n a que el 

podr~11 cumplir con tlicl1a obl19ac16n a partir del 

199:z .. _ 

rronluado d~ Acluoll::actón F't:¡col qutnc:ono 

d..,. l"'92. - rág, fl:J C:J>, 

1.99 

ele 
- . . - --

·en: _ 

lo cónformidad con 

de la ;_~eder""ac ión ,~. 

ffiism~ ·. r"_ef.ie~~e~ 

de. agosto 

se: 

lo. 

dol do junlc 



:i.ai~~~~;~ti~·~;~~'~.~~-~,· 1~~~·ié~'.d~.·.·~·· Ct~~·~Ht~' f-ºú~lico. dará. 

.-n1et1Úl~l~~-c P~.b1 i·~:aC{ó~ en'·· el ·.:Üi~~~io··. ~-f i~ial ·.de la Feder:a~ión 
-c..1e1·· '~'ri.exo?:~1~··- el-· - nontbl .. é, denominación o ra::ón 

conocer 

través 

social de 

los ·contt~ibu)lentes propietarios de los establecimientos autorizados y 

la entidad federativa en donde se encuentren domiciliadas para .. 
efectos fiscales, sin perjuicio de que puedan 1rt1pr1mir comorobantes 

para contribuyentes domiciliados en cualquier entidad federativa. Ue 

la misma manera darA. a conocer los datos de aqu<t:ollos a quienes se les 

haya revocado la autorización mencionada, a las rectificaciones que 

procedan, en su caso. 

Cuando la Secretaria de Hacienda y Crédito Pública revoque la 

autorización, se considerará. que los comprobantes cuyo pedido se 

efectuó dentro del periodo ·de vigencia de la autoriz:aci.ón revocada, 

satis.facen eC requisito establecido en-- el segundo_~ pá1~!:_a1~_ -~!!l 

a1·ticulo 29 del Código Fiscal de la f'edet .. aci6n, siempre que el titular 

de la aut:ori.zaci6n revocada haya entregado loS comprobantes 

incluya al cliente en la información cuat1•1mestral que está obl19ado 

, a proporcionilr en los términos de la 1:eglü. ·22 siguiente ... 

.. 22.- Las personas propietarias de establecimientos autori.zados para 

imprimir comprobantes, estarán obligados a verificar la identidad del 

cont:ribuyente que solicite sus servicios y la autenticidad del 

domicilio fiscai o de los establecimientos del contribuyente que 
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la hab1-¿.n de-- imprimit~_-en los C_?lllP.f'"obantes. as!_-_ c.~":!º p¡· .. oporciona1-

inf.ormación-:.1~·eJ.~tiV'~ ·~··':'~{O~ i:On1Pr-ob-B.nteS' que imp1-1.man, para lo cúal 

estar .. ~n-. a Í-~ .~i~-~i;;rit·~-?·-~- ~::.;o.:; 
,,.~/ c.~: -,:~t- .. ~<:~;- ;_;;,_·;-: . :·,:¿~--

1. - Ueb.,;:án. soil~i.t,¡;.:~i~L¡~é c~f~n :~':' ~;- ......... _ ... _ 
a).--:-· Quec~eahib-an~:-el ?orig1na1--:·de .:;".·.'la -~-·-cédula. __ de' ldentif 1caci6n 

: ::.7.t~~ :if.'..,[~:itl~~'.i~r~~i~i~~{?~~Hª:±fo:~:~: ~i~~fy:t ~~ ~= 
. -~---.-~ ... - -~· d;~j}:: . ~\:. , ~-- ~ . -_;~,,_ -~ ,_'' . " :~_.·:~:-.~:_'.'-.:.:.· i f ,,,,, -. _--;-.- -~---~'. l¡!,~i+· .---... \ .iJ.:~---, ·:_·::_~:>. -;::;- ~<''~:· 

b >. -. ·5·0 ii c'1 tt:d -~~~r~~~~1~~~dt~ -p-o1.- ~i;~- ¿-g·g ~i~ib~~~~ t·~·:;:·;J _"~G:~:~ c-~-eP •. :~S~rl.t:~~ te 

.;~1:11~11~1r~1~~;~;i;1;~:~~~; :;~ 
2. - Los con t-~~i tiú),~~~~;~~?~~~~-u~:'.;~~ 'i-~;;;: -·pri"nl~;~á-->:vez ·' ,-,_ -~-6i i;;-Ú;-~~ a un 

es tab lec i mi en _to_. a¡;to\7~'.;,aclü; ¡;;~' ~i~~{~J4s;f ~"J~~~P¡,~~,i~D', ci;, i:ompi·obant~s 
fiscales deberán entr~_9ªt~.,._co~:1~~nt8:~;f:R-;~:e ~7c;_:>n ~lo'··sef'ía~Í: ... ~:;~: en la tracc16n 

~~;::;;;:;:_'.;::{~~·~;~;~1li~f ;;~I~t~!,·;,.::, .... ·: 
documento oficiaLsimilarJ',.· :·;.~-V ·-.·~{<- '~~~>- ·;;;;:-. ··:~~,f.~:"--J-;. ··-'O'.···'_ 

". :}~~'.:-::.<;.'.¿ ';,. __ '; ~;;~:tt>- ~:.~~il: .,,,.,·; -. ·' ·:::-.:; ·- ·. ;:~~·; 
.- ' - ..... '..... ;\)::: ;·:··~·::_. 

b>. - Cuando se actúe.'"a travós-!~ d~-. -~~,e~Y-~-~'er:at.~,i:'~~--- deoerá. acompaftarse 

copia del documento· m~~\··~~;t4~ ·,-,,\~·;:i. ·· cUa1 ,,._ s·e "..~Oto1·Q·an f á.cu l t.::\des de 

administración par:i. ac"t~ál~ -~~-:-ri~~,b·r~Yde"ffc~~~ ... i,·b~ye~te que solicite 



la impresión de _comprobantes ~t p~de,... especia-1'· suficiente para -:-lbs 

eiectos de pres~ntar :¡\" s·o¡·-1c'.it-u'p·-'~ue< o:.e-·r~fi-ere ~stii.:'frac;ció~ .. 

3. -Los r.ropietáo·ibs .de\2 e~~abl~ii~~:n~~s Lti.o;i=ad~s deberAn ·Í~iclao· 
lc\·im¡:iresj6;,.de:c~1~p1.·Ó'~·a1~7J;s:-~·~·;·- sus ~-íie~t~~ -a p:~-'~~tÚ~--- ci~··f'~(-1~1-i.O'· 
númer~- l)l :-- 'cu'ái;:tfcf..:·i~s"';~.f~fi'~s~;:ioi'ic:i t·~:~'.fcis·.;·iiiíéi"en~ a -pci~·-ti .. -,- de distint'o 
numm·o de cU~1q~ú-~í~'g~:c·~·e-¡~ié·; __ ., __ ,_ efó ·;~-~:~-1:1~\'b·¿~;~~t-~,- en.," la. - -~o'Iiti·t\.~d 

~=··~e::;~:~:~~:· ¿•:::t'L~~j~~:~i;~e:~~¡~jf~~ ::0;::;~0:::::: 1:0:.,~:ª::s:~e 
~ -:.,;_-_,. "-':;.:..- >;:,;l_'..o;..'. -·'-·- '.;,:,~-:~ 

nu1i1_e1·c\~_i~~~~;"'-.~~-l_·_,~~~'.~:,.: ·.·,· - -'o; 

. _\_.--,,·:~--'. -.'.:.';··:;.¡ ---~l ':~~1;~0--=c:~i~~'.~~--~. -~·\,~<~--~C:-
las de un En caso d1!' q~e ---~~'. ~-}'.'~~~~~-.~i:~~~·~e·~··~-ª -·i·ccÚúerd· 

establ.ecimie:r~tO ~i.Ít~i~·i"'z·at(O.·.~(i.S~ió'EC? :'a1 Que le prestando sus 

:~::~-~~:sp:~::q1 1 :Zt:i~·::t~~~~:~"0-:::~b::~ .. ~L~:~::~~==~ "~: "::::::~:" · 
dichas servicios," erl~~1a-.-~q1üe'.t~e: (í,'·a iQüe:i-i:f:' úl tui,O númet·o ·de. folio de 

los comprabanl;e~r eláti~wDdOS~<;_':á ;./Ín'.:.·de·\q\:.l'e'"'.,--~~~:-_Cof~-t1~it:iuyente la eJ.<hiba 
ante e 1 1,UeVo -esi:~b l ·~¿ i~}:,~-~~~:: ~~i~~:~~~i"'~'i~,~~}~ !-:_$~-t~~;:pue!~a continuar con 

el ord~n pr.ogresivo · qt;i~~- c~·~.,~e,~p·':l-~:tJ.-~::;~aA"-. P:~·,·.t1r del, Ultimo folio 

asen tallo en el citad~-- d0c:.Lun·e·.;tO.":.É0::;·5~,b~ti tU'~i6n de la· constancia se 

acompaf"iar cop.in d·~ _ l~.-::~ac:f~~·~.'._:·e·~·'!ii.·:~ .: ~'~iu~:"·· s~i:7, ~~ienten 
datos, e::11_et1!_das por el anterior' ·pro~eedol~-;-.'"··· ~~'~'· ""''· · -·--

-~"~--~-:¿:~,~~- ::·~~~i.;~L~~-

podrá dichos 

., . ·. ~:-~.- - º·~,l~- <:::· :'·- ~,s··'-· ·:--::.:-· ... 
· 11. - Los propieta1"ios de estab le~-~~tf~t·~~t>:~·¿~t_ci.!~~i ~~-~-~s para 1 a 
imµresi6n de comprobantes p1•oporciOna1~áf"'I a¿:má.sc''.-tard~r,;·el .dia 17 de 

los flleses de mayo, septi_embre y ene1:Ó :~i~ ·2¡d-~<;j·~n:-6\:-., ~,¡-~_' 1nfo1•mación 

relata va a los datos de 1den-ti ticac:i'Ó1~·;'·;;ik ~~s'-··'h'i-i~~--t"~,~~~ a.si. como el 
número de comprobantes y -rol ios de los ';~:-~·:~~-~-6s~ .: respecto de lo~ 
comprobantes que hubieran e>:petJido.- en -'i~s' ~Ua·t:ro ~eses anteriores .. 
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Esta información -debe~<:1.'- pr.ksey1tarse an-te< Ía E!x.:ac~61'·a·. de .s.Ú domicilio. 

en discOs flexibleS ,d~ 5 -~114~",--,;dobi·e_:..:_'Car.a'~:- d,~t:?le .. densidad, con 

fo1·mato. de _gt""abación ·en s:i.~t~irla operativo 119:--00S~ la ·longitud del 

registro será de ·las· la c~~ .. -~c·t~ri;S'tic~-~ dél :',j=ormato, 

cód19-o· -~~·~:.ridar ~;::Am~rrcanó' para 

intercamb-io d~~- 1~j~-0'1:.máCi6'n"-_~_cASt1·1·J > ~Qtr·~·:.:.-:re9=ú;¡·t/~~~.J y::;·~ .. e-9is~·,:.-o deb"erA 

euistir- un delimitado1;:. e1-_,dispositiv~--:-deb~1~.\.""': . ./~~·¡=r,::cid~~.t-i"fié.iidQ_~ con 

una etiqueta e:tterf1a Cónten1endo .. ·_,.s~~- .-. .-¿~~~~;~:~~~¡·~ti.c;:is·;«:> el·:. nomb1 .. e:., 

~~::~:::~::~ ~:·: 7~~:-:e~:~1~:~;::t:=:~~~!~~i~~~;f~r~1J:1irnEi;~~i:. V~: 
al prini:ipi~ de cad~ diséci. fle;d~l~-•. ~; .;.;:'. . .- {'~ ~-j( ·72 '•; .. 
Para los efectos: de1 '-~-.1ri~.~'!.~\~'á·~ t~·~;"¡·g~~L :,,~~~~ ~,:;f ~~-·m~·tóS<·~.: dE!'·f<c· ·r.~Q i Stro 

<cabecera> imJ>rest;r .. y 2 '!.ci~_ti,t1~J:i:~_~}.~~t~~ :~l.~s'tS~\~~\~f;¡~t~;·_¡;_;ii,p ici, 
mismos que con t ierien· ·· 1.as7~spec i ·f icaciones:•:: ,qUef-t,~deb'er·án¿,.'.(cump l ii:-. 1 as 

personas au to~-i zá d~s. ~·:~.'~ ~~~·?~ ~~¿~/:~~~~!·.~·~~?~~~~·~f{'~~fe'~~~i:':.~::::; ·~~)\!·(.;~¡~~~~ :/1--:~: -

;:~:~~:;::j~::::;~~::::::::~:i~lf 1;~5t:''~:;~;.~; .. ::':::: 
·~;~\·" 

-_---+,,;c-.'--O.·-::-~'__:-~: ,_.--:'---~·-! 

Las personas propietarias ·de- esta~l~-ci~Í-en·~~s ~··~~t~ri~~dos para la 
impresión de comprobantes deberán cO'n~ervar copia de los ·documentos 

seftalac.los en las 1racciones 1, 11 y -r11· .. de esta regia por el periodo 

por .. el que estón obligados a conservar su contabilidad .... 

.. z3. - Ueberán ser impresos e1i establecimientos autori::.ados por la 

Sec1•etaria de llacienda y Crédito Público, las 'facturas, las notas de 

crédito y de ca1:90 1 Los recibos de honorarios, de ar·rendamiento, y en 

r;iener·al cualquier documento que permita la deducc16n o el 
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ac1·ed i taniien to para 

los datos sofíala<..los-· 

letras a las series, 

articulo 3B del r~eglament;o 

Los compraban tes uue no pueden 

octubre de 1992, deberán 

comprobante sigUicrite al último 1·01io utilizancJo de-'c,9.'da ,una 

::04 

~de 

las 



series que fueren uti 1 i::rndas 1 ·el cual deberá cbnt:ene1- la leyenda 

.. canee ludo•• .. 

otar-lo ortcio.l do io. Fodoroo:lón Pág. - Zl, zz. 23 
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. . . 
- ' - - . 

Como _E!-=!b~~1~os_: c_ad~-;.-._afT~, _~~~~,_e~~~-~~:~ ~~-)~~-~~~~:;LJ~~:, ia~s;" ¡n:~-e~wa~te_~·, _de_-·,1a 

c.:i.m,,ra de: 01~·~,t-~~-~~~~ ~~s-\~~1 i~·¡a ti~V~s ·,~_e_·~ .. ,~,-~Y~,~;i,de/~i·1n·9,l~e5i~.~-",.:·-Y. 
J-<e·tarm!3, J\d i é_i on"a jy __ Oerol;lá-_:-u i te,~s-as·.;t.fi·sP'o~'i'~.i ~ri'es··~ ._:: iSC.S'i-es;~·-~}--

"Que 

- •• ... 7;• • ~-.-::i?'> ·:~'.':J ,)~:~t; ,·;~~:;· :·-,}~:'º -.. -:.·. ; ;j~:;· 
~':,'.,~- ' ~ . --._: .'"':" . : ' : . -~· .. -:;·:'.:-._~ ::"'~:·> . . 

71::~:~:~'.~;:~:~:d~~í~·t~~,:~1:~~~?i~~-fEii.~~~ii~~~~ij((~;:_~:~:~2~:~i:ct:: ... >'' ,.li:C:::c~~:i';~;.!l.,~~~:i;; l~ ;,.<,t";:;c 

a 1 can ~a··t1='.~:··:!,: ,;:~í:i~%~Ji~~f :,:~~:~~~.7.1";,l:b~=~~:¡ .• ~~71~I:;t ~~d::¡te::i 
crecimien l:o ei:Onón11cü;;{:'CCfrlt1!,'.fbui'r"~?af::TneJcl'r'amiÉ!rl tO-·dSl:..,·' n i'~e(:·J de Vida 

de la Poblac16n ( ·~e·~¿:¡~~~~'i'i·ci ';~~6;¡'~~~·;;~~·} '.~·'..'c6iitirú.~·~¡ .... ~'.l'~·: ':,:n;odern1zación 

de la ecOncim1a, es.to-S'..'ObJ·~,~i<;~~,~~~~·ú,.ff:._a~~~ad~s .~-~ 1.:!s >'~·i,~~i.i¡,~·t~ci.as 
si9Ltientes: 

Superávit fiscal _en 1991;~~·e_d~;-~-~_i¿;,n. d6_ i'a deuda pública y de las 

tasas de i1• ter4s, evoluc16n de1' s1 stem'a can.b1ar10, evolución 

favoralJle de los mercad?~-. nO:<:-·qu_~-. prop le iB.rá. un equilibrio entre la 

oíert<i y la demanda, inc:reÍ!lenti;J -de la productividad y una adecuada 

compete11c:1a de los p1•od~u:~os·,:·~o')solidaci6n de la aoertur•,:. comercial, 

el aumento sostenido ___ de l;:i'"'TffVei·Sión~- -adeCuado nivel en las p1·esas 

(lo que puede gar~anti~ar una óptima producc1ón agr1colaJ y, 

finalmente, en la f1r~a de una nueva etapa del petcto para la 

estabilidad y el crecimiento económico. 
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Le qc..te se busc:a en 1992, c:.on la reforma fisc:al proyec:.tada, es 

fortalecer los ingresos que perciba.el erari"a_ federal, redistribuir 

la carga fisc:al de fot~ma tal que ·se 'fa.vorez:ca con uná. disminuc:i6n 
- - :~ . ',".. 

los con tribuyen tes de menores ingresos, .: y que- - se··" promuevA la 

conse1~vac:i6n del medio ambieiite, ad.i"cio~-~l·m~~·~~·;_.-.s~· - buscará amJlliar 

la base? fiscal (incorporando a má.s '~coÍttritJ·¿.yentes·:- al aparato 

recaudatorio.) y fortalecer los ~ne~anism~;. d~"· 1a c··.fi·~~al.i:::aci6n .. 



- -, ~ ·:~¿_->:~-~-~~·!~-.-.: ~'._,. r'L_-· 
L~~ -nuevas' Re ió1~mas -F.iscaleS¿ -~·~~-~'} -~:~"~n~,~·- aP:o,:.t~C:1o~és-- ~ para 

:::e ~:::,{_:·~ jf t::f~~t~~f~-¿~f~f~f~b~~·: 1 ~~~sc~;~~r;~~'.:z,!:\i";!~::aad~: 

~m~til~¡f J~í1~;~~~11~1rªr:~~fü~{¡~~¡~~~. 
s01 ida·ria:-··c·~~/~-~c\':':e·sd~~::~~~en-"t·· . , :~,.~'·· ·'~~:... ;:,>· --)·r~: ·,-, 

,,,.,.~,;:~l;{i~;.;~~1~~itl!·J~:;f fü,· :"~:::, '::::: .. :: :: 
que _signi_·fi~~_:_~t~·~_:_:~~,f~~-~~-:~~-~:~i-~?:..por~_'.!.ª.b.~~~ci6n en . qu~ una sociedad 
~ubs-isté-, -.- ~:t~:·¡~~-b~:i~~~~;ri~~J~n~~"i~Wi~i-~-~al~~- . 

->Y~ ":··;_:'.f'( ,,,,:;:·· ;~~:-&~~ ·--:,:·-
otro pU_nto, ,,~fu~-~::~~~'.'_;~~'J~~~~~-j_;~~~ (~~~,~·tan te 1ue e.l de 

;~::: 1::;; ~u=ª~: ~:::z:t~Pi~~~~;.§1~z~~~±~;Ll_t:~º:::::n:s s:::n 
que sus im;wesos d~~la'.radOS·: 

delitos 

artes y 

mayoreS 

En el factoraje "financiero.;- s~,-efecto ,fiscal .es la trasmisión 

de derechos de Cl"'édito relacionados 

servicios o de ambos, en el momento de celebrar el contí·ato de 

factoraje. 
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Otro punto importante es ·et d; las. declar.o:~iones_. como ~a se 

comentó lo cOb~arán. las lnst; tuciones de Ct .. édito autor1zadas par 

recibir pagos:Y declaraciones, según sea· el con~e':'io •. 

-·.'· . : --'-.~- - --·" .,· ·~: 
-~~"". -¡:~-Jor .. tant~-. la conserv~;~i6Ít ·d9~·'(i~_~ __ é~~.·.~-ah~pj-dLid-~: ya-__ - que si 

no se conSet.,-va ,la .-documentación, en el plazo 'establecido, i.El. sanción 

se1·A de $1ú_B,OOO a $1''124,000.-

En cuanto a los comprobantes fiscales., se9ún·. el -·Pún-to .10-D- de 

la resolución miscelanea del 2'~ de enero de 1992, s~ el c:ontribuyeñte 

C!mite sus comprobantes por medio de sistemas de impresión oue formen 

parte inte9ral de ltn sistema de contabilidad automatu:ada podrán 

c:ontinu.:..r haciendolo, previo cumpl im1en to de requisitas. 
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·;t;-í~i;;;~·~:l-~~,~1 Y~lor .Agregado 

1-:;11 .. -u1?S(6':~-i-:-V_~10~---:--"~~egado 
Tran-s;:it.m:.io's,·. 

Párrafo 

Penúllimo 

Pnrt..iclpa.ción de.Ulilldatlr,,os 

ja.dores:. 

Reg.l:u_nenlo' al Código Fiscal 
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traba-



RCFF 

RFC 

R.lAC 

R.lACT 

R.lSR 

RIVA 

RIVAT 

SllCP 

SHG 

TFF' 

Ull. 

Reglamt?nlo tlel Código f"lsc.al .~e la 

Fec.Jerac!6n. 

Registro Federal de cOntribÚyentes. 

R.eglnmcnlo del ImpUes.t.o -al '.ACt.J. vo~· 

Reglantf'":mlo de.l Intpue~~á a.L<:-Ac.l!vo-­
.----_:·; --- -¿.~ . .CC-

Transl t.orlos. ·:._;·-::.·,-:.; 
Reglamento del Imp1~est°O' Sóbrie ·la 

":-.:~ ~. ~:·~~i ;:-, .. ~, Renta. 

Reglamento del~-~ ~;~~~~-~~-~5~:~~~~--(_~;- valor 
º:~~.,-,_ .-¡~;:~-"-- ~:z;: :.~\> Agregado. 

Ragla~nlo del-e~~ ~~~~~~;-;;,{iS~;'F~-~-
Agregado Transi t.ol".'i·Os".!~-/ Y.-·· .. ,. 

SecreLar!a da ÍÍ~~-j_-~,~~-d~~:~:;· ~;.~~·d:i\~ PU-
_:J,: ·.-: 

bllco. 

Salarlo Minlrno :·~~'e~al~--

Tribunal FJ.·~~a·i.:- d;·i;·ia' _:~-~d--~~~~-~Ón. -
Ul Limo. 
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